
T.C.  
HALİÇ ÜNİVERSİTESİ 

SOSYAL BİLİMLER ENSTİTÜSÜ 
İŞLETME ANABİLİM DALI 

MUHASEBE VE DENETİM BİLİM DALI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

TÜRKİYE'DE VERGİ DENETİMİ VE VERGİ KAYIP-
KAÇAKLARININ ÖNLENMESİ YÖNÜNDEN VERGİ 

DENETİMİNİN ROLÜ 
PENDİK UYGULAMA DENETİM MÜDÜRLÜĞÜ ÖRNEĞİ 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 
 
 

Hazırlayan  
Emrah Berk ŞAMCI 

 
 

                                                                           
Danışmanı 

Prof. Dr. Arman Teksin TEVFİK 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

İstanbul – 2016 
 

  

 
 



 

 
 



ÖNSÖZ 

 
 

“Türkiye'de Vergi Denetimi ve Vergi Kayıp-Kaçaklarının Önlenmesi Yönünden Vergi 
Denetiminin Rolü, Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Örneği” isimli araştırma Haliç 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İşletme Anabilim Dalı, Muhasebe ve Denetim Yüksek 
Lisans Programı’nda tez olarak hazırlanmıştır. 

İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı bünyesinde Yeterliliğe Tabi Gelir Uzmanı olarak 
vazifeme başladığım 2011 yılından itibaren mükelleflere kaliteli hizmet sunmak ve kamu 
alacağını korumak için kararlı, özverili ve ahlaki değerlere sımsıkı bağlı bir şekilde görevimi 
sürdürmekteyim. 

Dünyadaki gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerinde olduğu gibi Türkiye’de de vergi 
kayıp ve kaçağı olgusu, ülke ekonomisindeki en büyük sorun olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Tüm dünya ekonomileri için olumsuzluk teşkil eden bu durum karşısında ülkeler, vergi kayıp 
ve kaçakları olgusu ile mücadele etmek ve tedbirler almak zorunda kalmışlardır. Bu tedbirlerin 
başında vergi denetimleri gelmektedir. Vergi kayıp ve kaçağının ( kayıt dışı ekonominin ) 
tamamen önüne geçmek ya da bu olguyu dengede tutmak için temel araç vergi denetimleridir. 
Çalışmamızda vergi kayıp ve kaçaklarının nasıl oluştuğunun tam olarak anlaşılması amacıyla 
vergi, vergi kayıp ve kaçağına ait kavramlara değinilmiş ve vergi kayıp ve kaçağını oluşturan 
tüm sebepler ile vergi denetiminin vergi kayıp ve kaçakları üzerinde nasıl bir etkisinin 
olduğundan bahsedilmiştir. Ayrıca ülke ekonomisindeki vergi gelirlerinin yaklaşık % 45’inin 
toplandığı İstanbul’da daha etkili ve verimli vergi denetimin yapılması amacıyla kurulan 
Uygulama Denetim Müdürlükleri’nin ( Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü ) vergi kayıp ve 
kaçakları üzerinde nasıl bir etki oluşturduğu istatistiki veriler ışığında açıklanmıştır. 

Çalışmama başladığım günden bu yana bana yardımcı olan kıymetli anneme, sevgili 
eşime, özellikle çalışmamda fikirleri ile bana yön veren ağabeyime en kalbi duygularla teşekkür 
ediyorum. Bu ve hayatımdaki tüm çalışmalarımı Yüce Türk Milletine ve rahmetli babam Güven 
ŞAMCI ’ya ithaf ediyorum. 
 

İstanbul, 2016         Emrah Berk ŞAMCI 
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uyumun arttırılmasını da sağlamaktadır. Türkiye’de Vergi Denetimi ve Vergi Kayıp-
Kaçaklarının Önlenmesi Yönünden Vergi Denetiminin Rolü: Pendik Uygulama 
Denetim Müdürlüğü Örneği isimli çalışma yedi bölümden oluşmaktadır. Birinci 
bölümde vergi ve vergilendirme kavramlarına kısaca değinilmiştir. İkinci bölümde 
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1.GİRİŞ 
 
 

Vergi, devletin üstlendiği kamu hizmetlerini yerine getirmek amacıyla bu 

hizmetleri finanse etmek amacıyla toplumu oluşturan kişiler veya kurumlardan elde 

ettikleri kazançlarına göre, karşılıksız ve zorunlu olarak aldığı ekonomik değerlerdir. 

Vergilemenin temel amacı yukarıda bahsedildiği gibi kamu hizmetlerine kaynak 

sağlamaktır. Devlet bu kamu hizmetlerine kaynak sağlamak amacıyla vergi gelirlerini 

toplarken ülkedeki mükellefleri mali güçlerine göre vergilemeye tabi tutmaktadır. 

Kamu hizmetlerinin üretiminde kullanılan kaynakların satın alınması için 

devletlerin çeşitli yollardan gelir sağlaması gerekmektedir. Devletin en önemli gelir 

kaynağının başında vergiler gelmektedir. Devlet bir takım politikalar doğrultusunda 

vergileme ( vergi toplama ) yapmaktadır. Rasyonel ( gerçekçi ) bir vergi politikasının 

esaslarını belirleyebilmek için özellikle mevcut vergi düzenini doğru olarak 

değerlendirmek gerekmektedir. Belirli amaçlara yönelen bir vergi sistemini 

kurabilmek için, kişilere karşılıksız zorunlu ödemeler olarak yüklenen ve her ülkede 

sayısı bir hayli fazla olan bu mali yükümlülükleri, belirli kriterlere göre gruplayıp 

sınıflandırmak vergi sisteminin başarılı olabilmesi için zorunlu gözükmektedir. 

Vergilerin tasnif edilmesi işleminin, eskiden beri maliye teorisinin üzerinde önemle 

durduğu en tartışmalı konulardan biri olmasının nedeni de burada yatmaktadır.  

Devletin en önemli finansman kaynağı olarak kullandığı bu vergi gelirlerinin 

doğru vergi politikaları ile tabana yayılması, zamanında ve kanuni ölçütlere uygun 

olarak toplanabilmesi çok önemlidir. Aynı zamanda yürürlüğe konulan vergiler hangi 

amaçla, hangi ilkelere uyularak konulursa konulsun, bireyler de kendi gelirlerinde ve 

refahlarında azalma olmasını istemedikleri için devlete vergi vermek istemezler. 

Dolayısıyla vergi ödemek zorunda bulunan kişiler verginin oluşturacağı bu yükten 

kurtulmak isterler. 

Bilindiği üzere; Türk vergi sisteminin temelini beyan esası oluşturmaktadır. 

Beyan esasının temelini, mükelleflerin kanunların çizdiği sınırlar içerisinde 

kazançlarını kendilerinin vergi idaresine bildirmesi oluşturur.  Ancak insan fıtratının 

bir sonucu olarak hiçbir mükellef ticari hayatına, devlete vergi vermek amacı ile 

başlamaz. Her insanın “Homo Economicus” olduğu mantığı ile mükellefler her zaman 

maksimum kazancı amaçlayan, karını devamlı maksimum düzeyde tutmak 

istemektedir. Devlet ise amiyane tabirle mükelleflerin karlarına ortak olduğundan 
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vergi yasaları ve egemenlik gücü ile mükelleflerin elde ettiği karlardan pay istemekte, 

aynı zamanda beyan esasının gereği olarak mükelleflerin kazançlarını kendilerinin 

doğru bir biçimde beyan etmesini beklemektedir. 

Vergilerin herkesin mali gücüne göre alınması arzu edilen bir durumdur. Beyan 

esasına dayalı olan vergi sistemimizde, mükellefler ile gelir idaresi (devlet) arasında 

yazılı olmayan bir mutabakat bulunmaktadır. Aslında bu mutabakat ile devlet, 

mükelleflere olan güvenini açıkça ifade edilmiştir. Ancak bazı durumlarda, 

yürürlükteki vergi mevzuatı dâhilinde, herkesin mali gücü nispetinde kamu 

harcamalarının finansmanını yüklenmek istemeyebilir, mükellefler vergisel ödevlerini 

yerine getirirken zaman zaman isteksiz davranmaya yönelebilir. Çünkü insanlarda 

vergi vermeye karşı doğal bir direnç bulunmaktadır. Yukarıda bahsedildiği üzere 

faaliyetleri sonucu gelir elde edenler ( mükellefler ) elde ettikleri bu gelirlerinin bir 

kısmını devlet ile paylaşmak ( vergi olarak ödemek ) istemezler. Dolayısıyla verginin 

tanımı yapılırken, verginin tek taraflı cebri iradeyle alınabileceği noktasına 

odaklanılması gerekmektedir. 

Vergi mükelleflerinde veya kayıtlı-kayıtsız gelir elde eden bireylerin büyük 

çoğunluğunda elde edilen gelir veya kazanç unsurlarının vergilendirilmesi safhasında 

tahakkuk etmesi gereken vergilerin belirli oranlarda kayba uğratılması son derece 

sıkça görülen bir durumdur.  Mükellefler gelirlerinde vergileme sonucunda azalmayı 

önlemek için çeşitli şekillerde davranarak oluşan vergi yükünden kısmen veya 

tamamen kurtulmaya çalışırlar. Sonuç olarak, üzerlerindeki vergi yükünden kurtulma 

çabalarının bütünü vergiye karşı gerçekleştirilen tepkileri oluşturur. Oluşan tepkilere 

karşı vergi mükelleflerinin vergilerini tam ve zamanında ödememeleri veya eksik 

beyan etmeleri tahakkuk etmesi gereken vergilerin kısmi olarak beyan edilmesinde 

veya hiç beyan edilmemesi hususlarını oluşturmaktadır. 

Yukarıda bahsedildiği üzere mükelleflerin vergi kanunlarına uyma konusunda 

isteksizlik göstermeleri halinde, onları vergi kanunlarına uymaya motive edecek 

uymayanlara da gerekli yaptırımları uygulayacak bir yaptırımlar düzenine ihtiyaç 

duyulmaktadır. İşte burası vergi denetimine ihtiyaç duyulan noktanın tespitinde önem 

arz etmektedir. Vergi denetiminin temel amacı üzerine vergi borcu terettüp eden 

kişilerin kazançlarının vergilendirilmesi ile ilgili işlemleri tam olarak anlamasını 

sağlayıp bu kişileri gönüllü bir şekilde vergiye uyumunu sağlamak böylece vergi kayıp 

ve kaçağı ile mücadele ederek bunu en aza indirebilmektir. 
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Türkiye’de Vergi Denetimi ve Vergi Kayıp-Kaçaklarının Önlenmesi 

Yönünden Vergi Denetiminin Rolü: Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Örneği 

isimli çalışma yedi bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde vergi ve vergilendirme 

kavramlarına kısaca değinilmiştir. İkinci bölümde vergi denetimi kavramından, 

amaçlarından, sınıflandırılmasından ve vergi denetim yöntemlerinden bahsedilmiştir. 

Üçüncü bölümde Türkiye’de vergi kayıp ve kaçağı oluşmasına neden olan fiiller ( 

yöntemler ) sıralanmıştır. Dördüncü bölümde Türkiye’de vergi denetiminin yapısına 

ve vergi denetimi yapmaya yetkili kişi ve kuruluşlara değinilmiştir. Beşinci bölümde 

Uygulama Denetim Müdürlüklerinin kuruluş amacı ve vergi denetimi üzerine 

etkilerine değinilmiş aynı zamanda İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı ile Pendik 

Uygulama Denetim Müdürlüğü bünyesinde yapılan vergi denetimi faaliyetlerine ait 

istatistiki verilere yer verilmiştir. Altıncı bölümde Pendik Uygulama Denetim 

Müdürlüğü’nün bünyesinde ( mükellefler ile ) yapılan anket çalışmasına ait verilere 

yer verilmiştir. Yedinci yani sonuç bölümünde tüm anket ve istatistikler 

değerlendirilmiş ve vergi kayıp ve kaçağı oluşumunda Uygulama Denetim 

Müdürlüklerinin etkinliği yorumlanmıştır.  
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2.VERGİNİN VE VERGİ DENETİMİNİN TANIMI, AMAÇLARI, 
ÖZELLİKLERİ VE FONKSİYONLARI 
 
 

Vergi denetimi kavramını, vergi denetiminin amaçlarını ve özelliklerini 

açıklamadan önce konunun daha iyi anlaşılması açısından kısaca verginin tanımını 

yapıp vergilendirmenin amaçlarından bahsetmek gerekmektedir. 

 
2.1 Verginin Tanımı 
 

Anayasamızda doğrudan verginin tanımı yapılmamıştır ancak Anayasamızın 

73. Maddesinde “ Herkes, kamu giderlerini karşılamak üzere mali gücüne göre vergi 

ödemekle yükümlüdür. Vergi, resim, harç ve benzeri mali yükümlülükler ancak kanun 

ile konulur, değiştirilir veya kaldırılır.” hükmü yer almaktadır. ( T.C Anayasası, 1982) 

Dolayısıyla vergi, kamu hizmetlerine harcanmak üzere hükümetin veya yerel 

yönetimlerin yasalara dayanarak doğrudan doğruya ya da kimi hizmetlerden 

yararlanma bedeli üzerine dolaylı olarak herkesin mali gücüne göre toplanan kamu 

gelirleridir. ( Güçlü 2001:1 ) 

 
2.2 Verginin Konusu  
 

Üzerine vergi konulmak suretiyle doğrudan ya da dolaylı bir şekilde verginin 

kaynağını oluşturan ekonomik faaliyetlerin tamamı verginin konusunu 

oluşturmaktadır.  

Verginin konusu hukuksal olay, eylem ve işlem olabileceği gibi, maddi bir olay 

ya da bazı hak ve menfaatlerde olabilir. Her bir vergi türü itibariyle verginin konusu, 

vergi kanunlarında ayrıntılı olarak belirtilmiştir. Örneğin, Türk vergi sisteminde gelir 

vergisinin konusunu gerçek kişilerin bir yıl boyunca elde ettikleri gelir ve kazançları 

üzerinden alınan vergiler oluşturmakta iken kurumlar vergisinin konusunu ise 

kurumlar vergisi kanununun 1.maddesinde sayılan kurumlarca elde edilen kurum 

kazançları oluşturur. 

 
2.3 Verginin Amaçları 
 

Makro ve mikro hedefler ve politikadaki değişim ve gelişmeler, yeni yaklaşım 

ve tanımlamalar göz önünde bulundurulmak suretiyle vergilerin konulma (salınma) 

amaçlarının güncel ve çağdaş bir yaklaşım içerisinde değerlendirilmesi gerekmektedir. 

İdarenin yürürlüğe koyacağı bir verginin amaçlarının ne ya da neler olduğunun etkin 
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ve verimli bir şekilde belirlenmesi, oluşturulmak istenilen faydalar ile bu faydaların 

oluşması için gereken düzenlemelerin neler olduğunun ve verginin uygulaması halinde 

hangi mali ve mali olmayan yükümlülüklere katlanılacağının tespit edilmesi verginin 

amaçlarının konusunu oluşturur. ( Akdoğan, 1999:97 ) 

Vergilerin tanım ve özelliklerine bağlı olarak bir verginin konulma amacı mali 

olabileceği gibi sosyal, ekonomik, ahlaki ve siyasal amaçları da olabilmektedir. 

 
2.4 Vergilerin Sınıflandırılması 
 

Kamu hizmetlerinin üretiminde kullanılan kaynakların satın alınması için, 

devletler, çeşitli yollardan gelir sağlamaktadırlar ve bunların başında vergiler 

gelmektedir. Rasyonel bir vergi politikasının esaslarını belirleyebilmek, özellikle 

mevcut bir vergi düzenini değerlendirebilmek veya belirli amaçlara yönelen bir vergi 

sistemini kurabilmek için, kişilere karşılıksız zorunlu ödemeler olarak yüklenen ve her 

ülkede sayısı bir hayli fazla olan bu mali yükümlülükleri, belirli kriterlere göre 

gruplandırarak sınıflandırmak zorunlu gözükmektedir. Vergilerin tasnif edilmesi 

işleminin, eskiden beri maliye teorisinin üzerinde önemle durduğu en tartışmalı 

konulardan biri olmasının nedeni de burada yatmaktadır. (Kızılot ve diğ. 2008: 73.) 

Ülkemizde vergi gelirleri vergi kanunları açısından gelir üzerinden vergiler, 

servet üzerinden alınan vergiler ve harcamalar üzerinden alınan vergiler şeklinde bir 

sınıflandırmaya tabi tutulmuştur. Bununla birlikte, birçok değişik sınıflandırmalar da 

yapılmıştır. Ayrıca vergiler, değer (Nispi) ve miktar (Maktu) esasına göre alınan olarak 

da adlandırılmaktadır. 

Vergiler, seçilen vergi konusunun niteliğine göre gelir, gider ve servet vergileri 

şeklinde üç gruba ayrılırken, diğer vergi sınıflandırılmalarına göre daha gerçekçi ve 

rasyonel oluşu nedeniyle yeni mali literatürde giderek benimsenmeye başlanan bu 

sınıflandırma içerisinde yer alan gider vergileri dolaylı, gelir ve servet vergileri ise 

dolaysız vergilerdir. ( Turhan, 1998:107 ) 

 
2.5 Denetim Kavramı 
 

Denetim kavramı kelime anlamı olarak, “ teftiş etmek, kontrol etmek, 

incelemek ” anlamlarına karşılık gelmektedir. Ayrıca hukuki anlamda, kamu ve özel 

hukuk müesseselerinin kamu menfaati noktasından, kanun ve nizamnamelere uygun 
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olarak çalışıp çalışmadıklarının araştırılması şeklinde tanımlanmıştır. ( Tekin ve 

Çelikkaya, 2007: 22). 

Denetimin geniş bir tanımını yapacak olursak; denetim elemanları tarafından 

kişi veya kuruluşların iktisadi veya iktisadi olmayan faaliyetlerinin; 

• Önceden tanımlanmış faaliyet ölçütlerine uygunluk derecesinin belirlenmesi,  

• Faaliyetlerin görünümünü değişik yönlerden araştırıp, faaliyetlerin yapısının 

ve işlerliğinin yanlışlık, çelişki tutarsızlık veya eksiklik içerip içermediğinin 

tespit edilmesi, 

• Denetim sonucunda tespit edilen her hususun yasalara, tüzüklere, 

yönetmelikler çerçevesinde ölçülmesi, gözlemlenmesi, izlenmesi ve akılcı 

yaklaşımlar çerçevesinde değerlendirilmesi, 

• Yukarıda sayılan tüm hususların değerlendirilmesi sonucu bu iktisadi veya 

iktisadi olmaya faaliyetlere ve olaylara ilişkin bilgilerin yetkili denetim 

elemanları tarafından tarafsızca toplanması, değerlendirilmesi ve sonucunun 

ilgili denetim elemanları tarafından raporlanmasıdır. 

 
Ekonomik anlamda denetim mali ve vergi denetimi olarak ikiye ayrılmaktadır. 
 

2.5.1 Mali Denetim Kavramı 
 

Mali denetim; devletin gelirlerinin toplanıp harcamalarının yapılmasında ve 

devlet mallarının kullanımında daha önceden belirlenmiş amaç ve kurallara uyulup 

uyulmadığının denetimidir. Vergi denetimi ise, mali denetim içerisinde yer alan bir dış 

denetim türüdür. Mali denetim vergi denetimine göre daha kapsamlı ve geniştir. (Tekin 

ve Çelikkaya, 2005:58-69 ) Mali denetimin en önemli amacı, devletin yaptığı denetim 

faaliyetlerinin sonucunu şeffaf olarak kamuoyu ile paylaşmaktır. Böylelikle devlet, 

kanunlara uygunluğu sağlayıp verimliliği arttıracak ve ekonomik, sosyal ve hukuki 

hedeflerine ulaşmış olacaktır. 

 
2.5.2 Vergi Denetimi Kavramı 
 

Vergi Denetimi, vergi kanunlarında yer alan, hükümlere uyulup uyulmadığı, 

mali bilanço ve gelir tablosundaki kârın ve buna bağlı olarak hesaplanan verginin 

doğru hesaplanıp hesaplanmadığı, işlemlerin gerçeği yansıtıp yansıtmadığı amacına 

yönelik olarak kanun tarafından yetkili kılınmış kişiler tarafından yapılan kamusal 

nitelikli bir işlemdir.  
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Vergi denetimi çok çeşitli şekillerde tanımlanmakla beraber, esas olarak, vergi 

idaresinin vergi mükelleflerinin vergi mevzuatına uyup uymadığının belirlenmesi 

faaliyetleri olarak tanımlanabilir. (Abdioğlu, 2007 ) Vergi denetimi, yönetimin ve 

yükümlülerin yasalarla saptanmış ilkeler çerçevesinde hareket edip etmediklerinin 

belirlenmesi şeklinde de tanımlanmıştır (Arıca ve İyibil, 1985: 1) 

Vergi Denetimi, beyan sisteminin uygulandığı ülkelerde, bu sistemini 

tamamlayan bir unsurdur. Her mükellefin ayrıntılı olarak denetlenmesi, beyan 

sisteminin gerekliliği ile bağdaşmadığı gibi, vergi denetiminin sadece mükellef 

üzerinde olmaması, vergi idaresi üzerinde de yapılması gerekmektedir. ( Batırel, 1985: 

31-32 ) Ayrıca vergi denetimi vergi yönetiminin merkez ve taşra örgütünün iç 

denetime tabi tutulması ile vergi yönetimi personelinin gerektiğinde soruşturmalarının 

yapılmasını da kapsamaktadır. ( Şeker,1994: 7 ) 

 
2.6 Vergi Denetiminin Özellikleri 
 
Vergi denetimine ait tanımların ortak özelliklerini kısaca şu şekilde sıralayabiliriz; 

Tablo 2. 1 Vergi Denetimi Tanımlarının Ortak Özellikleri 
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2.7 Vergi Denetimin Amaçları 
 
 

 

( Organ,2008:39 ) 

Tanımdan da anlaşılacağı üzere vergi denetiminin; mali, ekonomik, sosyal ve 

hukuki amaçları vardır. 

 
2.7.1 Mali Amaç 
 

Vergi denetiminin yapılmasını gerektiren en önemli husus denilince akıllara 

hemen mali unsurlar gelmektedir. Çünkü vergi denetimi mali nedenlerle yapılan bir 

uygulamadır. Vergi denetimleri ile ülke ekonomisinde var olan vergi potansiyelinin 

tam olarak değerlendirilmesi, özellikle kanunsuz şekilde vergi dışı tutulmuş ve önemli 

potansiyele sahip kaynakların ortaya çıkartılması amaçlanmıştır. (Akdoğan, 1979:5-6) 

Çünkü gelişmiş veya gelişmekte olan devletlerin klasik görevlerinin dışında 

(toplumsal güvenliğin sağlanması, adaletin dağıtılması, vergilerin toplanması, eğitim, 

sağlık ve sosyal güvenlik vb. alanlarda) çağın getirdiği yeni ekonomik ve sosyal 

görevlerde üstlenmiştir. Her geçen gün giderek genişleyen ve çeşitlenen bu görevler 

devletleri, sürekli artan giderlerini finanse etmek ihtiyacı duymaktadır. 

Devlet sürekli artış gösteren bu giderlerini; yürürlüğe yeni vergiler koyarak, 

yürürlükteki mevcut vergilerin oranlarını artırarak, vergilendirme tabanını 

genişleterek veya vergi kayıp ve kaçağının azaltarak finanse 

edebilmektedir.(Akbay,1990) 

Vergi denetimlerinin yapılmasıyla kayıt dışı ekonomik faaliyetlerin kayıt altına 

alınması sağlanacak, vergi cezalarının ağırlaştırılması, ekonomik faaliyetleri izlemeyi 

sağlayacak yasal düzenlemelerin ve sistemlerin benimsenmesi suretiyle vergi tabanı 

genişletilecek dolayısıyla vergi oranlarında artışa gidilmeksizin toplam vergi 

Tablo 2. 2 Vergi Denetiminin Amaçları 
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gelirlerinde artış sağlanabilecektir. Vergi tabanının genişletilmesi toplam vergi 

gelirlerini arttırıcı rol oynar ve bu sayede kamu açıklarının ekonomide oluşturduğu 

olumsuzluklar ve kayıtlı ekonomik faaliyetler üzerindeki mali yükler azaltılabilecektir. 

(Atılgan, 2004:238 ) 

 
2.7.2 Ekonomik Amaç 
 

Devlet vergilerden ekonomik büyümeyi sağlamak, gelir dağılımını 

düzenlemek gibi amaçlara ulaşmak için yararlanmaktadır. Bu amaçlara ulaşmak için 

vergilerin etkin bir şekilde uygulanması gerekmektedir. Ekonomide yüksek oranda 

vergi kayıp ve kaçağı oluşması sonucu Devletin kamu giderleri karşılayamama 

durumu ortaya çıkabilmektedir. Kamu giderlerinin finanse edilememesi sonucu idare; 

iç veya dış piyasalara borçlanması, emisyona gidilmesi, vergi oranlarının artırması ya 

da yeni vergiler konulması şeklinde olumsuz ekonomik enstrümanları kullanmak 

zorunda kalacaktır. (Uyanık, 2005: 69) Buradan vergi kaçakçılığının meydana 

getirdiği ekonomik etkilerin ekonominin genel dengelerini de bozmakta olduğu 

anlaşılmaktadır. Bu bakımdan ekonomik dengelerin sağlanması, istenilen mali 

hedeflerin tutturulması, vergilerin amacına uygun olarak toplanılması ve vergi kayıp 

ve kaçaklarının ekonomideki olumsuz etkilerinin ortadan kaldırılması için vergi 

denetiminin etkin ve verimli bir şekilde yapılması gerekmektedir. ( Aydın ve Lodos, 

2007: 166 ) 

 
2.7.3 Sosyal Amaç 
 

Devlet; sosyal devlet anlayışını pekiştirmek için sosyal refahı, sosyal adaleti ve 

gelir dağılımında etkinliği sağlamalıdır. Devletin sayılan sosyal görevlerini yerine 

getirmek için en etkili yardımcısı, vatandaşlarından topladığı vergilerdir. Devlet 

verginin yeniden dağıtılması ile yüksek gelir elde edenlerden daha fazla vergi alıp elde 

edilen vergi gelirlerini düşük gelir dilimindekilere kaydırarak ( vergilendirmede adalet 

ilkesiyle ) sosyal faydanın artmasını sağlayacaktır. Ancak vergi kaçırma olasılığı 

düşük olan sabit veya düşük gelirli gruplardan ağır şekilde vergi alınırsa bu durum 

gelir dağılımı olumsuz etkilenecektir. Bunu engelleyebilmek için, idare etkin bir vergi 

denetimi uygulamalı ve bu şekilde sosyal adaleti sağlanmalıdır. ( Saraçoğlu, 2004: 

173-179) 
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2.7.4 Hukuki Amaç 
 
Vergi denetiminin hukuki amacı;  

• Vergi, resim, harç gibi mali yükümlülüklerin kanunla konulmasını, 
değiştirilmesini veya kaldırılmasını ve bu yükümlülüklerin kanunlarda 
belirtilen usul ve esaslara göre tahsil edilmesini, 

• Vergi denetimlerinin nasıl ve kimler tarafından yapılacağı, hangi usul ve 
esaslara uyulacağı ve vergi denetiminin sonuçlarının nasıl hukuki işlemlere 
tabi olacağının ( doğuracağının ) önceden belirlenmesi,  

• Mükelleflerin vergi kanunlarına aykırı davranışlarını önlemek suretiyle, 
kanunlara daha saygılı olmalarına olanak vermek ve kanunları hafife almalarını 
önlemeyi sağlanmaktır. ( Akdoğan, 1979:8-9) 

2.8 Vergi Denetiminin Özellikleri 
 

Vergi denetiminin özelliklerini genel olarak; hukukilik, yaptırım gücünün 

olması, tarafsız olması, hesap denetimini içermesi ve dış denetime tabi tutulması 

olmak şeklinde sayılabilmektedir. 

 
2.8.1 Hukuki Bir Denetim Olması 
 

Vergilerin salınması ve toplanılması vb. bütün vergisel argümanların temeli, 

Anayasa hükümlerine ve ilgili kanunlara dayanmaktadır. Vergilerin mevzuat ve 

kanunlarda belirtilen esas ve usuller çerçevesinde uygulamaya konulması, 

kaldırılması, mali ve cezai sonuçlar içermesi vergi denetiminin hukuki bir denetim 

özelliğine sahip olduğunun göstergesidir. Ayrıca yürürlüğe giren bir vergi kanununu 

mükellefler tarafından vergi kayıp ve kaçağına neden olmadan uygulanması devletin 

gücünü ve saygınlığını temsil etmektedir. Dolayısıyla vergi kanunun hiçbir şekilde 

kayıp ve kaçağa maruz kalmadan ve kuşkuya yer bırakmayacak şekilde uygulanması 

vergi denetimi ile mümkündür. 

 
2.8.2 Yaptırımcı Bir Denetim ( Yaptırım Gücünün ) Olması 
 

Vergi idaresinin vergi kayıp ve kaçağının oluşmaması açısından izleyeceği 

stratejilerden en önemlisi, mükelleflere denetim faaliyetlerini ile uyguladıkları cezai 

yaptırımları caydırıcı olacak şekilde etkin kılmasıdır. Cezai yaptırımlar hukuki 

düzenlemeler ile yürürlüğe konulduğundan bu aynı zamanda vergi denetiminin hukuki 

yönünü de ortaya koymaktadır. Şöyle ki; yapılan vergi denetimi esnasında, 

mükelleflerin mevzuat kapsamına alınmış vergilendirme ile ilgili usul ve esaslara 
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uymadığı tespit edilirse, bu usul ve esaslara uymadığı tespit edilen mükellefler, 

kanunda öngörülen olduğu cezai işlemlere tabii tutulacaklardır. 

 
2.8.3 Tarafsız Bir Denetim Olması 
 

Vergi denetim elemanları, görevlerini yaparken sadece cezai yaptırım 

uygulamak suretiyle hazineye gelir sağlamak için değil, vatandaşların kanuni 

haklarının neler olduğunu belirtmek için de çaba göstermelidir.  

Vergi denetimi esnasında denetim elemanları görevlerini yerine getirirken; 

objektif olması, güvence ve danışmanlık hizmeti vermesi, sistematik ve disiplinli 

çalışması beklenmektedir. Denetimin özünde; objektif olma anlayışı bulunmaktadır. 

Sübjektif değerlendirmelerin denetim faaliyetlerine etki etmemesi temel ilke olarak 

görülmektedir. Gerek denetim sürecinde gerekse sonuçların analizinde var olanın esas 

alınması, denetim faaliyetini yürüten denetçinin değerlendirmelerinde tarafsız, yansız 

ve dürüst olması gerekmektedir. ( Korkmaz, 2007 ) 

Vergi denetimi yapmaya yetkili olanlar görevlerini yerine getirirken; objektif 

ve tarafsız olması, mükelleflere inceleme yapılırken güvence ve danışmanlık hizmeti 

vermesi, sistematik ve disiplinli çalışması, yapılan denetim sonucu tarafsız davranarak 

sadece vergiyi doğuran olayın gerçek nedenini araştırmaları gerekmektedir. 

Yapılan denetim sonucunda verilecek karar devlet lehine olabileceği gibi 

mükellef lehine de olabilmektir. ( Mükellef lehine olabilecek hususlar vergi 

kanunlarında açıklanmış olup denetim sonucunda fazladan tarh ve tahsil edildiği 

anlaşılan verginin mükelleflere iadesi ve terkini söz konusu olabilmektedir.) 

 
2.8.4 Dış Denetim Özelliğinin Bulunması 
 

Dış denetim, bir işletmenin hesap ve faaliyetlerinin doğruluğunun, 

(faaliyetlerin defter ve belgelerde bulunan kayıtlar ile uygunluğunun) belirli denetim 

standartlarını çerçevesinde tüm bağımsız denetim tekniklerinin uygulanarak, defter, 

kayıt ve belgeler üzerinden değerlendirilip bir sonuca bağlanmasıdır. Burada en 

önemli unsurlar; 

• Denetimin bağımsız olması, (işletme dışından kişi veya kuruluşlar tarafından 
yapılması) 

• Önceden belirlenen ölçütlere dayanması, 
• ve denetim standartlarına uygun olmasıdır. 
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Dış denetim; serbest muhasebeci, serbest muhasebeci mali müşavir ve yeminli 

mali müşavirler tarafından yapılmaktadır. Ayrıca vergi denetimi tanımı itibariyle vergi 

denetimi yapmaya yetkili denetim elemanlarının mükellef veya mükellef kurumların 

hesap ve faaliyetlerinin incelenmesi olduğundan, yapılan bu inceleme dış denetim 

özelliği taşır. Ancak vergi denetim elemanları devlet tarafından görevlendirildiği için 

yapılan denetim bağımsız dış denetim değil de sadece dış denetim olarak 

sayılmaktadır. 

 
2.8.5 Hesap Denetimine Benzemesi 
 

Hesap denetimi; bir ülkenin hukuki, mali mevzuatıyla ile muhasebe ilkeleri göz 

önünde bulundurularak, işletmelerin yasal defter ve belgeleri ile mali tablolarının bu 

ilkelere uygun olup olmadığının ölçülüp raporlanmasına denilmektedir. 

Daha kapsamlı bir denetleme türü olan vergi denetimi, teknik ve uygulanış 

olarak hesap denetimini kapsar. Ancak her hesap denetimi vergi denetimi 

sayılmamaktadır. Çünkü hesap denetimleri anlık olarak yapılan bir denetim biçimi 

değil, geçmişe dönük bir denetim biçimidir. Bu yönden vergi denetimi ile 

ayrılmaktadır. 

 
2.9 Vergi Kayıp ve Kaçaklarını Önleme Açısından Vergi Denetiminin 
Fonksiyonları 
 

Bilindiği vergi denetiminin amacı, mükelleflerin vergi yasalarının çizdiği 

sınırlar içerisinde davranmasını sağlamak, potansiyel vergi kaynaklarını araştırarak 

vergilendirmek, mükelleflerin vermiş oldukları beyanlarının doğruluğunu tetkik 

etmek, mükelleflerin tuttukları defter ve belgelerde yapılan hata ve hileleri tespit etmek 

ve vergi ile ilgili uygulamalarda karşılaşılan sorunlara çözüm önerileri getirerek vergi 

sistemine katkıda bulunmaktır. 

Vergi denetiminin, vergi ödemekle yükümlü olanları mevzuat yönünden 

bilgilendirmek suretiyle eğitici, vergiyi doğuran olayların ortaya çıkarma suretiyle 

araştırıcı, mükellefiyetle bağlantılı olan işlemlere ait defter, kayıt ve belgeler üzerinde 

yapılan inceleme ve araştırmalarla hile ve noksanlıkların ortaya çıkarılması 

sağlamakla düzeltici, vergi ödememeye veya eksik ödemeye neden olan unsurların 

oluşmasını tespit ederek önleyici işlevleri de yer almaktadır.  
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Yukarıdaki açıklamalardan da anlaşılacağı üzere vergi denetiminin araştırma, 

önleme, düzeltme gibi işlevleri olmakla birlikte günümüzde vergi denetiminin eğitim 

işlevinin ayrı bir önemi bulunmaktadır. 

 
2.9.1 Eğitim Fonksiyonu 
 

Vergi denetiminin, vergi kayıp ve kaçağını bulucu ve önleyici işlevlerinin 

dışında, mükellefler yönünden eğitici işlevi de bulunmaktadır. Mükellefler hakkında 

yaygın ve yoğun vergi denetimlerinin ( vergi incelemesinin ) yapılırken inceleme 

süresince gerek görülen hususlarda mükelleflerin uyarılması, mevzuat ile ilgili 

konularda yardımcı olunması ve aydınlatılması; vergilendirmede hata ve eksiklikleri 

konusunda uyarıcı mahiyette bilgi verilmesi ve eleştirilmesi gibi hususlar mükellefler 

üzerinde eğitici rol oynamaktadır. Dolayısıyla vergi denetimleri mükelleflerinin 

mevzuat yönünden bilgili olmasını, vergiye daha çabuk uyumunun sağlanmasını, vergi 

bilincinin oluşmasını sağlamaktadır. ( Hesap Uzmanları Kurulu, 1995: 96 ). 

Vergi denetimlerinin mükellefler üzerindeki eğitici fonksiyonunun en basit 

örneği mükellefler mevzuata aykırı hareket etmesi sonucu vergi kaybına neden 

olacağını ve adına ( Vergi Usul Kanunu’nun 30.maddesi gereği ) re’sen vergi tarhı 

yapılacağını bilir. Dolayısıyla vergi denetimleri mükelleflerin yükümlülüklerini 

gerçeğe uygun ve zamanında yerine getirmesini sağlayacaktır. Bu bakımdan vergi 

incelemelerinin eğitici ve yapıcı etkisi vergi kayıplarının azaltılması önemli bir rol 

oynamaktadır. 

 
2.9.2 Araştırma ve Bulma Fonksiyonu 
 

Ülkemizde mükelleflerin elde ettikleri kazançların vergilendirilmesi beyan 

esasına dayanmaktadır. Beyana dayalı olarak tahakkuk ettirilen vergilerin 

doğruluğunun tespiti, mükelleflerin defter-belge ve hesaplarının incelemeye ve 

araştırmaya tabi tutulması ile mümkün olmaktadır. Bu araştırmada amaç; 

mükelleflerin vergi ziyaına ( kaybı ) sebep olan davranışlarını ( yanılma, hile yapma 

hata vb.) ortaya çıkarılarak bunların re’sen veya gönüllü uyum çerçevesinde 

düzeltilmesi sonucu vergi kayıp ve kaçağının önlemektir. 
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2.9.3 Düzeltme Fonksiyonu 
 

Düzeltme fonksiyonunun amacı; vergi denetimleri sırasında denetim elemanı 

ile mükellefin karşılıklı iletişiminin sonucu, denetim elemanının mükellefi uyarmak, 

ona bilgi vermek ve yardımcı olmak suretiyle eğitici bir misyon üstlenmesi, bu şekilde 

onların hata yapmalarını engellemesi ve yapılmış hatalar varsa, bu hataların 

düzeltilmesini sağlamaktır. 

 
2.9.4 Önleme Fonksiyonu 
 

Vergi denetiminde öncelikle araştırma fonksiyonuyla var olan hata ve hileler 

ortaya çıkarılmakta, daha sonra düzeltme fonksiyonuyla bu hata ve hileler ortadan 

kaldırmaktadır. Vergi denetiminin önleme fonksiyonuyla ise, bu oluşan hata ve 

hilelerin yinelenmesini ortadan kaldırmak için bazı önlemler alınmaktadır. Vergi 

denetimlerinin sıklaşmasıyla mükellef devamlı denetlenebileceği korkusu yaşamakta 

ve vergisini düzenli ve zamanında ödemeye yönelecektir. Mükelleflerin vergisini 

ödevini yerine getirmemesinin birçok nedeni bulunmaktadır. Yükümlülerin vergi 

karşısında farklı davranış şekilleri göstermesinin nedenlerini bilmek devlet açısından 

çok büyük önem taşımaktadır. Genel olarak mükelleflerin vergi karşısındaki 

davranışlarını kişisel ve çevresel faktörler etkilemektedir. Mükellefin; vergi bilinci ve 

ahlaki seviyesi, ödeme gücü, eğitim ve öğretim düzeyi, devlete duyduğu güven, 

iktidara duyduğu sempati düzeyi, mükelleflerin yaşı vb. gibi birçok neden 

bulunmaktadır. Devlet bu nedenleri tespit edebildiği ve bunları önleyebildiği oranda 

vergi denetiminden olumlu sonuçlar alabilecektir. ( Cansız, 2006: 117 ) 

 
2.10 Vergi Denetiminin Türleri 
 
2.10.1 İçerik ve Nedenlerine Göre Denetim Türleri 
 

• Olağan ve Olağanüstü Denetim 

Olağan denetim Belli plan ve programlar dâhilinde yapılan denetimlerdir. Bu 

tür denetimlere denetim gruplarının yıllık plan ve programlarında yapılması öngörülen 

denetimler de denilebilir. Olağanüstü Denetim ise belli bir nedene dayalı olarak 

yapılan denetimlerdir. Bu tür denetimler, genellikle vergi denetimi yapılmasının 

zorunlu olduğu bir durumunda ortaya çıkması sonucu yapılmaktadır. Örneğin, A 
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mükellefi hakkında vergi kaçırdığına dair hakkında ihbar, bilgi ve bulgular olması 

halinde bu özel nedenlerle başlatılan incelemeler olağandışı incelemelerdir. 

 
2.10.2 Yükümlülerin Sınıflandırılması Açısından Vergi Denetim Türleri 
 

Belli ölçülere ve belli sayıdaki büyüklük sıralarına göre dikkate alınıp 

gruplandırılarak yapılan denetimlerdir. Belli bazı ölçüler genellikle beyan olunan 

matrah, çalışan işçi sayıları ve aktif toplamı gibi ölçülerdir. Denetlenecek 

mükelleflerin seçilirken beyan edilen vergi matrahı, aktif toplam, çalıştırılan işçi sayısı 

vb. ölçülerin göz önünde bulundurularak yapıldığı denetimlerdir.  

 
2.10.3 Denetlenen ve Denetleyen Arasındaki İlişki Açısından Vergi Denetim 
Türleri 
 

• İç ve Dış Denetim 

İç denetim; bir kurumun her türlü etkinliğini denetlemek, geliştirmek, 

iyileştirmek ve kuruma katma değer katmak amacıyla, bağımsız ve tarafsız bir şekilde 

kuruluşun kendi bünyesindeki elemanlar tarafından denetlenmesidir. İç denetim 

sisteminin temel amacı, faaliyetlerin verimliliğinin ve etkinliğinin sağlanmasını, mali 

ve idari konulara ait bilginin güvenirliğinin, bütünlüğünün ve zamanında elde 

edilebilirliğinin, kuruluşun faaliyetlerinin yürürlükteki yasalara ve düzenlemelere tam 

anlamıyla uygunluğunu sağlamaktır.  

Dış denetimde ise denetlenecek kurum, kuruluş veya işletmenin kurum 

dışından kuruluşla doğrudan ilgili, bağlı vb. şekilde organik bağı olmayan bağımsız 

kişi, bağımsız denetim kuruluşu veya devlete bağlı denetim elemanlarınca yapılan 

denetime dış denetim denir. 

 
2.11 Hukuki Açıdan Vergi Denetimi 
 
2.11.1 Yoklama 
 

Vergi Usul Kanunu’ un 127. maddesinde “Yoklamada maksat, mükellefleri ve 

mükellefiyetle ilgili maddi olayları, kayıtları ve mevzuları araştırmak ve tespit 

etmektir.” hükmü bulunmakta olup yine aynı kanunun 128. maddesinde ise 

yoklamanın; Vergi dairesi müdürleri, Yoklama memurları Yetkili makamlarca 

yoklama işi ile görevlendirilenler, Vergi incelemesine yetkili olanlar ve Gelir 
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uzmanları tarafından yapılacağı açıklanmıştır. Yoklamaya yetkili olan memurların, 

ayrıca vergi kanunlarının uygulanması ile ilgili yetkileri aşağıdaki tabloda sayılmıştır. 

Tablo 2. 3 Yoklamaya Yetkili Olan Memurların Yetkileri 

 
       ( Furtun, 2010: 318-319 ) 
 

Yoklamanın amacı, vergilendirmeyi etkileyen ve vergi dairesinin dışında 

gerçekleşen olayları ortaya çıkararak vergi adaleti ve sosyal adaleti gerçekleştirip 

hazineye ek gelir sağlamaktır. 

Şöyle ki; yoklama; henüz yükümlülüğünü tesis ettirmemiş kişilerin ve 

vergilendirilmeyen kaynakların ortaya çıkarılması yönleri ile vergi gelirlerini 

arttırırken; vergi kaçıranları saptayıp vergilendirilmelerine aracılık etmesi yönü ile 

vergi ödeyenler nezdinde ticari rekabeti daha adil hale getirmekte ayrıca yükümlülerin 

vergi dışı kalmasını önlemesi dolayısıyla sosyal adalete hizmet etmektedir. 

16 
 



2.11.2 Vergi İncelemesi 
 

Vergi incelemesine ait açıklamalara çalışmamızın ilerleyen bölümlerinde 
ayrıntılı olarak yer verilecektir. 

 
2.11.3 Arama 
 

Vergi Usul Kanunu’nun 142. maddesine göre arama yapılabilecek haller şu 

şekilde tanımlanmıştır. İhbar veya yapılan incelemeler dolayısıyla, bir mükellefin 

vergi kaçırdığına delalet eden emareler bulunursa, bu mükellef veya kaçakçılıkla ilgisi 

görülen diğer şahıslar nezdinde ve bunların üzerinde arama yapılabilir. Fakat aramanın 

yapılabilmesi için ise şu iki hal gereklidir; 

1. Vergi incelemesi yapmaya yetkili olanların buna lüzum göstermesi ve 
gerekçeli bir yazı ile arama kararı vermeye yetkili sulh yargıcından bunu 
istemesi, 

2. Sulh yargıcının istenilen yerlerde arama yapılmasına karar vermesi şarttır. 

Arama en geç 3 ay içerisinde bitirilerek defter ve belgeler mükellefe geri 

verilir. Kanuna aykırı görülen hususlar tutanakla tespit olunur. ( Vergi Usul Kanunu, 

1961 Md.142 ) 

 
2.11.4 Bilgi Toplama 
 

Vergi denetimi yapılırken vergi idaresinin sıklıkla kullandığı yöntemlerden biri 

de bilgi toplamadır. Vergi idaresi ile vergi incelemesi yapmaya yetkili olanlar, gerek 

duydukları herhangi bir konuda kamu idare ve kurumlarından, mükelleflerden ya da 

mükellefler ile ilişkide bulunan gerçek veya tüzel kişilerden, vergi kayıp ve kaçağını 

önlemek amacıyla gereken bilgilere ihtiyaç duymaktadır. 

Ülkemizde vergilendirme beyan esasına dayanmaktadır. Dolayısıyla 

beyanların doğruluğunun kontrol edilmesi ancak ilgili mükelleflerden veya konu ile 

ilişkili kurum-kuruluşlardan gereken bilgilerin sürekli bir biçimde sağlanması ile 

mümkündür. Bu nedenle, yapılacak vergi denetimi sonucunda, vergi kayıp ve 

kaçağının oluşmasını önlemek, ödenmesi gereken verginin doğruluğunu sağlamak 

amacıyla gerekli olan bilgilerin toplanabilmesi çok önemlidir. Toplanan bu bilgiler 

vergi idaresi tarafından değerlendirilecek ve vergi denetimi sisteminin çok daha 

sağlıklı şekilde devam etmesini saplayacaktır.  
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Vergi idaresinin görevlendirdiği vergi denetim elemanlarının, vergi incelemesi 

yaparken ilgili tüm kişi ve kuruluşlardan bilgi edineceğini bilen mükellefler 

faaliyetleri ile ilgili hususlarda daha titiz ve duyarlı olma zorunluluğunu 

hissedeceklerdir. 

Bilgi toplama 213 sayılı Vergi Usul Kanunu’nun “Bilgi Verme” başlıklı 148. 

ve müteakip maddelerinde düzenlenmiştir. İlgili maddede “Kamu idare ve 

müesseseleri, mükellefler veya mükelleflerle muamelede bulunan diğer gerçek ve 

tüzelkişiler, Maliye Bakanlığının veya vergi incelemesi yapmaya yetkili olanların 

isteyecekleri bilgileri vermeye mecburdurlar” hükmü bulunmakta olup izleyen 

maddeler de  ( Vergi Usul Kanunu,1961: Md. 148-153 ) yine bilgi verme ile ilgilidir. 

Kanunda yer alan bu düzenlemeler, verginin doğruluğunu araştırıp tespit etmek 

açısından büyük öneme sahiptir. 

2.11.5 Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimi 
 

Yaygın ve yoğun vergi denetimi, vergi kayıp ve kaçağını oluşturacak fiillerin 

anında tespit edilip cezanın kesilmesi esasına dayanan maddi bir denetim şeklidir. 

Yaygın ve yoğun vergi denetimi, VUK’un 127 ve 128. maddeleri gereği yoklamanın 

bünyesi içerisinde düzenlemeye tabi tutulmuştur. 

Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimlerinin bir kısmı, sokakta, caddede şehir giriş 

ve çıkışlarında, otobüs terminallerinde, nakliye ambarı veya kargo şirketlerinin 

bürolarında sürücüler, yolcular, çalışanlarla muhatap olunan; ağırlıklı olarak belge 

düzenine ilişkin denetimler şeklinde yapılmaktadır. (Seviğ, 2007:4) 

Bunların yanında yaygın ve yoğun vergi denetimi ile işyerlerinin günlük 

hasılatlarının tespiti, işyeri sahibinin ilgili vergi dairesine mükellefiyet kaydı açtırıp 

açtırmadığı, söz konusu mükellefin satışlarını belgelendirip belgelendirmediği ve 

vergi levhası bulundurup bulundurulmadığı, faturasız veya bandrolsüz mal bulunup 

bulunmadığı denetlenmektedir. 

Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimi ile ilgili olarak yoklamaya yetkili olanların 

yetkileri dâhilinde yapabilecekleri işlemlerden bazıları aşağıda sıralanmıştır. Günlük 

Hâsılatı Tespit Etmek, Yol Denetimleri, Kanuni Defter ve Belgeler Dışında Vergi 

Kaçırıldığına Emare Teşkil Eden Defter ve Belgeleri Almak, Belge ve Kayıt Düzeni 

İle Levha Kullanma Ödevine İlişkin Denetimler, Ödeme Kaydedici Cihazların (Yazar 

Kasa) Kullanılmasına Yönelik Denetimler. ( Yurteri, 2012 ) 
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2.12 Vergi İncelemesi 
 

Mükelleflerin beyanlarının doğruluğunun denetlenmesinde Devletin sahip 

olduğu en önemli aracı Vergi İncelemesi kurumudur. Vergi incelemesi, ödenmesi 

gereken verginin doğruluğunu saptamak, yapılan bildirimlerinin gerçekliğini tespit 

etmek için çok önemli bir yere sahiptir. Vergi incelemesiyle hem vergi kaybının olup 

olmadığı araştırılır hem de mükellef vergi ödevleri hakkında bilgilendirilir. Vergi 

incelemesi ile vergi kanunlarının tam ve doğru olarak uygulanması sağlanır. Bu da, 

devletin saygınlığını ve gücünü gösterir. Vergi incelemesinin aynı zamanda vergi 

bilincini artırma, vergi ve muhasebe konusunda eğitim sağlama, haksız rekabeti 

önleme, caydırıcı olma, kayıt dışılığı önleme ve ekonomik istikrara katkıda bulunma 

fonksiyonları vardır. 

a) Vergi İncelemesine Giriş 

Vergilendirme yetkisi, devletin ülkesi üzerindeki egemenliğine dayanan vergi 

alma konusunda sahip olduğu hukuki ve fiili güç olarak tanımlanmaktadır. Devlet, 

kamu giderlerini karşılamak amacıyla, mali yükümlülükleri, vergi yükümlüsü 

olabilecek gerçek ve tüzel kişilere bu yetkisini kullanarak yüklemektedir. 

Anayasamızın 73. maddesinde vergi ödevi aşağıda gösterildiği şekilde belirtilmiştir.  

MADDE 73.— “Herkes, kamu giderlerini karşılamak üzere, mali gücüne göre, 

vergi ödemekle yükümlüdür. Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı, maliye 

politikasının sosyal amacıdır. Vergi, resim, harç ve benzeri mali yükümlülükler 

kanunla konulur, değiştirilir veya kaldırılır. Vergi, resim, harç ve benzeri mali 

yükümlülüklerin muaflık, istisnalar ve indirimleriyle oranlarına ilişkin hükümlerinde 

kanunun belirttiği yukarı ve aşağı sınırlar içinde değişiklik yapmak yetkisi Bakanlar 

Kuruluna verilebilir.” 

Devletin vatandaşlarından tahsil ettiği vergiler, kamusal harcamaların finanse 

edilmesinde kullanmaktadır. Vatandaşın kamusal harcamalara katılım payı olan 

vergilerin toplanmasında kullanılan sistemlerden en yaygın olanı beyan sistemidir.  

Beyan sisteminin temel mantığı, mükellefin ödeyeceği vergiyi kendi 

beyanlarıyla oluşturmasıdır. Çünkü herkes ancak kendi faaliyetleriyle ilgili olarak tüm 

gerçekleri bilmektedir. Beyan sistemi mükellefin bildiriminin doğruluğuna kabul eder, 

bunun için de mükellefin bildirime tabi olay ve bilgilerini eksiksiz, tam ve doğruluk 

içinde bildirmesini esas alır. İşte bu noktada mükelleflerin vergiye esas olan beyan 

işlemlerinin gerçeğe uygunluğunun denetlenmesi ihtiyacı ortaya çıkmaktadır. 
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Mükelleflerin beyanlarının doğruluğunun denetlenmesinde Devletin sahip olduğu en 

önemli araç da "Vergi İncelemesi" kurumudur. 

Ödenmesi gereken verginin doğruluğunu saptamak, yapılan bildirimlerinin 

gerçekliğini tespit etmek için vergi incelemesi çok önemli bir yere sahiptir. Vergi 

incelemesiyle hem vergi kaybının olup olmadığı araştırır hem de mükellef vergi 

ödevleri hakkında bilgilendirilir. Böylece herhangi bir eksiklik durumunda vergi kaybı 

önlenerek gelir kazanılır hem de mükelleflerin vergisel ödevlerini yerine getirmesi 

sağlanır.  

b) Vergi İncelemesi İle İlgili Olarak Vergi Usul Kanununda Yer Alan 
Hükümler 

Vergi Usul Kanunu'nun (VUK) 134.maddesi ile 147' inci maddeleri arasında vergi 

incelemesi ile ilgili hükümler yer almaktadır. Bu hükümler aşağıda gösterilmiştir.  

 
 Madde 134: Amaç  
 Madde 135: Yetkililer 
 Madde 136: Kimlik ibrazı 
 Madde 137: İncelemeye Tabi Olanlar 
 Madde 138: İnceleme Zamanı 
 Madde 139: İnceleme Yeri  
 Madde 140: İnceleme Esasları 
 Madde 141: İnceleme Tutanakları 
 Madde 142: Arama Yapılabilecek Haller 
 Madde 143: Aramada Bulunan Defter ve Belgeler 
 Madde 144: İnceleme Usulü 
 Madde 145: İncelemenin Sona Ermesi 
 Madde 146: Kayıtların Yeniden işlenmesi 
 Madde 147: Genel Hükümlerin Uygulanması  

 
c) Vergi İncelemesinin Amacı 

 
Vergi Usul Kanunu'nun 134. maddesinde vergi incelemesinden maksadın; 

ödenmesi gereken vergilerin doğruluğuna araştırmak, tespit etmek ve sağlamak olduğu 

hüküm altına alınmıştır. Vergi incelemesi, beyan esasının geçerli olduğu ülkemizde 

mükelleflerin beyanları gerçeği yansıtıp yansıtmadığını tespit etmek, ödenmeyen 

vergiyi tahsil etmek, eksik beyanda bulunanları tespit etmek, kayıt dışı faaliyet göster 

gelirini hiç beyan etmeyenler ya da eksik beyan edenler üzerine etkin şekilde gidilerek 

vergide adalet sağlamak, vergi tahsilatını artırmak, verginin tahsilatının yayılmasını 

sağlamak, kayıt dışı ekonomi ile mücadele etmek, mükellefleri eğitmek ve caydırıcı 

olmak ele gibi ilave fonksiyonlara da sahiptir. 
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Vergi incelemesi, defter ve belgeler ile araştırma sonucu elde edilecek tüm bilgi 

ve bulgular da dâhil olmak üzere, mükellefin defter, belge, hesap ve kayıtları, 

incelenmesi suretiyle, mükellef tarafından ödenmesi gereken vergilerin doğruluğunun 

saptanmasıdır. 

 
d) Vergi İncelemesine Yetkili Olanlar 

 
Vergi incelemesi VUK'da belirtilen yetkili elemanlarca yapılmaktadır. Vergi 

incelemesine yetkili olanlar, VUK'nun 135 nci maddesinde iki fıkra olarak 

belirtilmiştir. Vergi incelemesi, Vergi Müfettişleri, Vergi Müfettiş Yardımcıları, ilin 

en büyük mal memuru veya vergi dairesi müdürleri tarafından yapılır. Gelir idaresi 

Başkanlığı'nın merkez ve taşra teşkilatında müdür kadrolarında görev yapanlar her hal 

ve takdirde vergi inceleme yetkisini haizdir. Vergi incelemesi, incelemeye yetkili 

olanların takdiri ile şekil bulacak ve bu doğrultuda incelenen mükellefe gerekirse ilave 

tarhiyat yoluna gidilecektir. Dolayısıyla buradaki incelemenin sonucunu belirleyecek 

olan en önemli noktalardan biri de inceleme elemanlarına vergi kanunları çerçevesinde 

tanınan takdir yetkisidir.  

Vergi Usul Kanunu'nun 136. maddesine göre, vergi incelemesi yapanlar, 

yanlarında memuriyet sıfatlarını ve inceleme yetkisini gösteren fotoğrafı, resmi bir 

vesika bulundururlar ve gittikleri yerde işe başlamadan evvel bu vesikayı ilgililere 

gösterirler.  

 
e) Vergi İncelemesine Tabi Olanlar 

 
Vergi incelemesinde incelemeye yetkili kişileri belirttikten sonra inceleme 

elemanlarının kimlerin nezdinde vergi incelemesi yapacağı sorusu ortaya çıkmaktadır. 

Biraz önce de ifade edildiği üzere VUK'nun 134.maddesinde vergi incelemesinin 

ödenmesi gereken vergilerin doğruluğunu araştırmak tespit etmek ve sağlamak için 

yapıldığı belirtilmiştir. Anılan maddede yer alan ödenmesi gereken vergiler ifadesine 

göre, genel bütçeye ( merkez yönetim bütçesine) giren bütün vergiler vergi 

incelemesinin kapsamına dâhil olmakta ve bu vergilerle ilgili gerçek ve tüzel kişiler 

vergi incelemesine tabi olabilmektedir. Örneğin: gayrimenkul sermaye geliri, menkul 

sermaye geliri ya da değer artış ve arızi gelir elde eden gerçek kişiler bu gelirlerinden 

dolayı vergi incelemesine tabi olabilmektedirler.  
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VUK'nun 137. maddesi, VUK ya da diğer kanunlara göre defter ve hesap tutan, 

evrak ve belgeleri saklama ve ibraz etme mecburiyetinde olan gerçek ve tüzel kişileri 

vergi incelemesine tabi kılmıştır. Bu noktada vergi incelemesine tabi mükelleflerin de 

açık bir biçimde belirlenmesi gerekmektedir. Bunun için ilk olarak defter tutmak 

zorunda olanları tespit etmek gerekir. VUK’nun 172.maddesinde, defter ve hesap 

tutmak zorunda olanlar belirtilmiştir. Bu hükme göre; ticaret ve sanat erbabı, ticaret 

şirketleri, iktisadi kamu müesseseleri, dernek ve vakıflara ait iktisadi işletmeler, 

serbest meslek erbabı, çiftçiler defter ve hesap tutmak zorundadırlar. İktisadi kamu 

müesseseleriyle dernek ve vakıflara ait iktisadi işletmeler defter tutma bakımından 

tüccarların tabi oldukları hükümlere tabidirler.  

İncelemeye tabi olmanın diğer bir kıstası ise evrak ve belgeleri saklama ve 

ibraz etme zorunluluğu ile karşımıza çıkmaktadır. VUK'nun 25. maddesinde yer alan 

hükme göre, VUK'na göre defter tutma mecburiyetinde olan gerçek ve tüzel kişiler 

tuttukları defterleri ve belgeleri ilgili bulundukları yılı takip eden takvim yılından 

başlayarak 5 yıl süre ile saklamak zorundadır. Yine VUK'nun 256.maddesi uyarınca 

da VUK 'da belirtilen gerçek ve tüzel kişiler sakladıkları bu defter ve belgeleri saklama 

süresi içinde incelemeye yetkili kişilere ibraz etmek zorundadırlar. Ancak bu 

düzenleme ile bu yükümlülüğün sadece defter tutma mecburiyetinde olanlar için 

getirildiği yanılgısına düşmemek gerekmektedir. Çünkü VUK'nun 254. maddesi; 

defter tutma zorunluluğu bulunmayanların da VUK'nun 232,234 ve 235'inci maddeleri 

gereğince almak zorunda oldukları fatura, gider pusulası ve müstahsil makbuzunu 5 

yıl boyunca saklamak zorunda olduklarını belirtmiştir.  

Bu noktada kimlerin defter tutma zorunluluğu bulunmadığını belirtmemiz 

gerekmektedir. VUK'nun 173.maddesinde defter tutma zorunluluğu bulunmayanlar 

belirtilmiştir. Buna göre; Gelir vergisinden muaf esnaf, gerçek usule tabi olmayan 

çiftçi, kazançları basit usulde tespit edilenler, kurumlar vergisinden muaf olan dernek 

ve vakıflara ait iktisadi işletmeler ile iktisadi kamu müesseselerinin defter tutma 

zorunluluğu bulunmamaktadır.  

VUK'nun 227.maddesinin ikinci fıkrasına göre, defter tutmak zorunda olmayan 

mükelleflerin de vergi matrahlarının tespiti ile ilgili giderlerini belge ile kanıtlamak 

zorunda oldukları belirtilmiştir. Bu durum, bu mükelleflere de saklama ve ibraz ödevi 

yüklemektedir.  

VUK'nun 173. maddesi, defter tutuma zorunluluğu bulunmayan ve adı geçen 

gerçek ve tüzel kişiler için yapılabilecek vergi incelemelerinde muafiyet 
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sağlamamaktadır. Maddede yer alan gerçek ve tüzel kişiler Vergi Usul Kanunu'na göre 

defter tutmak zorunda değildir. Dolayısıyla bu mükelleflerin kayıt tutma ve bu 

kayıtları belgeye dayandırma yükümlülükleri yoktur. Ancak, VUK'nun 

227.maddesinin ikinci fıkrasına göre, bu mükellefler vergi matrahlarının tespitinde 

dikkate alınan giderlerini belgelemek zorundadırlar. Bu durumda bu kişilerin de bu 

yükümlülüklerinden dolayı vergi incelemesine tabi tutulmaları her zaman mümkün 

bulunmaktadır. 

 
f) Vergi İncelemesinin Zamanı 

 
Vergi incelemesi, inceleme elemanlarının görev yaptığı birimdeki yetkililer 

tarafından hazırlanan görevlendirme yazısı ile başlar. VUK'nun 138. maddesinde, 

vergi incelemelerinin ne zaman yapılacağı açıklanmıştır. İlgili maddede, VUK'nun 

114. maddesine atıf yapılarak vergi incelemesinin tarh zamanaşımı süresi (beş yıllık 

süre) içinde önceden bildirilmeksizin her zaman yapılabileceği açıklanmıştır. Buna 

göre, vergi incelemesi neticesi alınmamış hesap dönemi dâhil olmak üzere tarh 

zamanaşımı süresi sonuna kadar her zaman yapılabilecektir. VUK'nun 138. maddesine 

göre, zamanaşımı süresi içinde yeni bir takım bilgi ve belgelere ulaşılması durumunda, 

aynı dönem için aynı mükellef nezdinde yeniden vergi incelemesinin yapılması 

mümkündür. 

 
g) Vergi İncelemesinin Yeri 

 
VUK'nun 139. maddesine göre, vergi incelemesinin, incelemeye tabi olan 

mükellef veya vergi sorumlusunun "işyerinde yapılması" genel kuraldır. Bundan amaç 

ise inceleme elemanının işletmeyi gezip görmesi, işin türü, niteliği ve genişliği 

hakkında bilgi sahibi olmasını sağlamaktır. İncelemenin iş yerinde yapılmasının pratik 

yararları yanında, işletmenin işleriyle yakından ilgili olmak ve mükellefle idare 

arasındaki ilişkilerin karşılıklı işbirliği ve anlayış içerisinde geçmesini sağlamak da 

beklenilen yararlardandır.  

Diğer taraftan, vergi inceleme elemanlarının, Yasa'nın emredici hükmüne 

uymadan, defter ve belgelerin daireye getirilmesini istemeleri mümkün değildir. 

Ancak bu durumun iki istisnası söz konusudur.  

Birincisi, işyerinin müsait olmaması, ölüm ve işin terk edilmesi gibi zorunlu 

durumlardır. Diğeri ise, mükellef ya da sorumluların, incelemenin dairede yapılmasını 
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istemeleridir. Bu durumun tespiti, mükellef ya da sorumlunun inceleme elemanına 

yazacağı yazı ile veya inceleme elemanının düzenleyeceği bir tutanakla ile 

mümkündür.  

Vergi inceleme elemanlarının Vergi Usul Kanununda sayılan yetkileri ile ilgili 

taleplerini haklı bir mazereti olmaksızın yerine getirmeyen mükellef hakkında özel 

usulsüzlük cezası tatbik olunur. Danıştay bir kararında inceleme elemanlarının yazılı 

bilgi isteğine zamanında cevap vermeyen mükellefe özel usulsüzlük cezası tatbik 

edilmesini hukuka uygun bulmuştur. Bu sebeple mükellefler inceleme elemanlarının 

yetkilerine riayet etmeli ve elinden geldiğince yardımcı olmalıdırlar. 

 
h) Vergi İncelemesi Yapanların Uymak Zorunda Oldukları Esaslar 

 
  Vergi Usul Kanununun 140. maddesinde, vergi incelemesi yapanların, 

yaptıkları inceleme sırasında maddede belirtilen esaslara uymaya mecbur oldukları 

hüküm altına alınmıştır. Vergi incelemesi yapanlar, yaptıkları inceleme sırasında;  

• İncelemeye tabi olana, bunun mevzuunu işe başlamadan evvel açık olarak izah 

ederler,  

• Vergi incelemesine başlanıldığı hususunu bir tutanağa bağlayarak bir örneğini 

nezdinde vergi incelemesi yapılana verirler. Ayrıca, tutanağın bir örneğini 

bağlı olduğu birime, diğer örneğini de ilgili vergi dairesine gönderirler,  

• Nezdinde inceleme yapılanın muvafakati olmadıkça resmi çalışma saatleri 

dışında inceleme yapamazlar veya buna devam edemezler, (Tutanak 

düzenlenmesi ve inceleme ile ilgili emniyet tedbirlerinin alınması bu hükmün 

dışındadır. Ancak bu gibi tedbirler, incelemelerin, yapıldığı yerdeki faaliyeti 

sekteye uğratmayacak şekilde yapılır)  

• İnceleme bitince, bunun yapıldığını gösteren bir vesikayı nezdinde inceleme 

yapılana verirler,  

• Vergi kanunlarıyla ilgili kararname, tüzük, yönetmelik, genel tebliğ ve 

sirkülere aykırı vergi inceleme raporu düzenleyemezler. Ancak, bu 

düzenlemelerin vergi kanunlarına aykırı olduğu kanaatine varırlarsa bu hususu 

bağlı oldukları birimler aracılığıyla Gelir idaresi Başkanlığı'na 

düzenleyecekleri bir rapor ile bildirirler,  

• İncelemeye başlanıldığı tarihten itibaren, tam inceleme yapılması halinde en 

fazla bir yıl, sınırlı inceleme yapılması halinde ise en fazla altı ay içinde 
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incelemeleri bitirmeleri esastır. Bu süreler içinde incelemenin bitirilememesi 

halinde ek süre talep edilebilir. Bu talep vergi incelemesine yetkili olanların 

bağlı olduğu birim tarafından değerlendirilir ve altı ayı geçmemek üzere ek 

süre verilebilir. Bu durumda, vergi incelemesi yapmaya yetkili olanların bağlı 

olduğu, birim tarafından incelemenin bitirilememe nedenleri yazılı olarak 

nezdinde inceleme yapılana bildirilir. Vergi incelemesi yapmaya yetkili 

olanların bağlı olduğu birimler Vergi İncelemesinin öngörülen süreler içinde 

bitirilmesi için gerekli tedbirleri alırlar. VUK'nun 140. maddesine eklenen son 

fıkra ile düzenlenen vergi inceleme raporlara, işleme konulmadan önce rapor 

değerlendirme komisyonları tarafından vergi mevzuatına uygunluğu yönünden 

değerlendirilecektir.  

 
i) Vergi İncelemesi Sırasında Tutulan Tutanaklar 

 
VUK'nun 141. maddesine göre, inceleme esnasında lüzum görülen hallerde, 

vergilendirme ile ilgili olaylar ve hesap durumlara ayrıca tutanaklar ile tespit ve tevsik 

olunabilir. İlgililerin itirazları varsa bunlar da tutanaklara geçirilir. Bu suretle 

düzenlenen tutanakların bir nüshasının mükellefe veya nezdinde inceleme yapılan 

kimseye bırakılması mecburidir. VUK 141. maddesi inceleme esnasında inceleme 

tutanaklarının gerekli görülen hallerde alınacağını hükme bağlamış, bu alanda bir 

zorunluluk getirmemiştir. Tutarak almak tamamen vergi denetim elemanının 

takdirindedir. İlgililer tutanakları imzalamaktan çekindikleri takdirde tutanakta bahis 

konusu edilen olaylar ve hesap durumlarını ihtiva eden defter veya vesikalar, nezdinde 

inceleme yapılandan rızasına bakılmaksızın alınır ve inceleme neticesinde tarh edilen 

vergiler ve kesilen cezalar kesinleşinceye kadar geri verilmez. İlgililer her zaman bu 

tutanakları imzalayarak defter ve vesikalan geri alabilirler. Ancak bu defterlerin suç 

delik olmaması şarttır.  

İnceleme ile ilgili tutanaklarda;  

• Tutanağın düzenleme yeri ve tarihi, 
• İlgililerin adı- soyadı, unvanları, 
• Vergi kimlik numaraları ve imzaları, 
• Vergilendirme ile ilgili olaylar/ veya hesap durumları, 
• Varsa, ilgililerin itiraz ve mülahazaları ile ibraz ettikleri özelgeleri, 
• Tutanakta belirtilen hususların ilgililer tarafından okunduğunu ve 

doğruluğunun anlaşıldığını belirten ifadelere ilişkin hususlar yer almalıdır. 
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j) Aramalı Vergi incelemesi 
  

Vergi Usul Kanunu'nun 142-147. maddelerinde aramalı vergi incelemesi, 

aramanın; mükellef veya diğer ilgili kişiler üzerinde yaratacağı etkiler ve aramayı 

yapacak kişiler ve uyacakları usul şartları açısından özel önemi bulunan bir beyan 

kontrol aracı olduğundan, ayrıntılı olarak düzenlenmiş bulunmaktadır. VUK'nun 142. 

maddesine göre, alınan bir ihbar veya yapılmakta olan bir inceleme dolayısıyla, bir 

mükellefin vergi kaçırdığına delalet eden emareler bulunursa, bu mükellef veya 

kaçakçılıkla ilgisi görülen diğer şahıslar nezdinde ve bunların üzerinde arama 

yapılabilir. İnceleme elemanlarınca arama yapılabilmesi için;  

• Vergi incelemesi yapmaya yetkili olanların buna lüzum göstermesi ve 
gerekçeli bir yazı ile arama kararı vermeye yetkili sulh yargıcından bunu 
istemesi;  

• Sulh yargıcının istenilen yerlerde arama yapılmasına karar vermesi; şarttır. 
 

k) Vergi İncelemesinin Kapsamı 
 

Vergi incelemesi, ödenmesi gereken vergilerin doğruluğunu araştırmak, tespit 

etmek ve sağlamak amacıyla yapılır. Vergi İncelemesinin aynı zamanda, bir önceki 

bölümde de ifade edildiği üzere, vergi bilincini artırma, vergi ve muhasebe konusunda 

eğitim sağlama, haksız rekabeti önleme, caydırıcı olma, kayıt dışılığı önleme ve 

ekonomik istikrara katkıda bulunma gibi önemli fonksiyonları bulunmaktadır. Vergi 

incelemesi ile vergi kanunlarının tam ve doğru olarak uygulanması sağlanır. Bu da, 

devletin saygınlığını ve gücünü gösterir.  

Vergi incelemesinin mükellefler yönünden kapsamı şu şekildedir. Vergi Usul 

Kanunu'na veya diğer kanunlara göre defter tutmak, evrak ve belgeleri saklamak 

zorunda olan gerçek ve tüzel kişiler vergi incelemesine tabidirler. Diğer taraftan Vergi 

Usul Kanununda defter tutma zorunluluğu bulunmayan mükelleflerin de vergi 

matrahlarının tespitinde dikkate alınan giderlerini belgelemek zorunda oldukları 

belirtilmiştir. Bu durumda bu kişilerin de bu yükümlülüklerinden dolayı vergi 

incelemesine tabi tutulmaları her zaman mümkün bulunmaktadır. Açıklanan bu 

hususlar mükellefler açısından vergi incelemesinin kapsamını ortaya koymaktadır.  

Vergi incelemesinin konu yönünden kapsamı Vergi Usul Kanunu'nun 134/1 

maddesinde belirtilmiştir. Anılan maddeye göre, genel bütçeye (merkez yönetim 

bütçesine) giren bütün vergiler vergi incelemesinin kapsamına dahil olmaktadır.  
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Vergi incelemesi kapanmamış hesap dönemi dâhil olmak üzere tarh zaman 

aşımı süresi (5 yıl) sonuna kadar her zaman yapılabilir. Diğer taraftan zamanaşımı 

süresi içinde yeni bir takım bilgi ve belgelere ulaşılması durumunda, aynı dönem için 

aynı mükellef hakkında yeniden vergi incelemesinin yapılması mümkündür.  

Vergi incelemeleri, kapsam açısından tam ve sınırlı incelemeler olmak üzere 

iki gurupta toplanmaktadır.  

Tam İnceleme: Bir mükellef hakkında, bir veya birden fazla vergi türü 

itibarıyla bir veya daha fazla vergilendirme dönemine ilişkin her türlü iş ve 

işlemlerinin bütün matrah unsurlarını içerecek şekilde, yapılan vergi incelemesini 

ifade eder. Bir vergi mükellefinin tabi olduğu bir vergi türüne ilişkin, vergilendirme 

dönemi bazında tüm faaliyet ve işlemlerinin yasalara uygunluğunun araştırılması, 

matrah unsurlarının tümünün incelenerek ödenmesi gereken verginin doğruluğunun 

saptanması şeklinde de tanımlanabilir. Örneğin, sadece ticari ve zirai kazançları 

bulunan bir gelir vergisi mükellefinin bir hesap döneminde hem ticari hem de zirai 

faaliyetlerinin incelenmesi durumunda tam vergi incelemesi söz konusudur.  

Sınırlı inceleme: Tam inceleme dışında kalan vergi incelemesini ifade eder. Bir 

vergilendirme döneminde bir vergi türüne ilişkin olmak üzere, matrah unsurlarından 

sadece belli bir kısmına ilişkin ve belli bir konu ile sınırlı olmak üzere yapılan inceleme 

sınırlı incelemedir. Örneğin birkaç matrah unsuru bulunan gelir vergisi mükellefinin, 

bir hesap dönemine ilişkin olarak sadece ticari kazancı çerçevesinde amortisman 

uygulamasının incelenmesi durumunda sınırlı vergi incelemesi söz konusudur. Sınırlı 

inceleme, bir vergilendirme döneminde vergi mükellefinin tabi olduğu bir vergi türüne 

ilişkin, vergi matrahını oluşturan unsurlardan bir veya bir kaçının incelenmesi şeklinde 

de yapılabilir. Örneğin, ticari ve zirai kazançları bulunan bir gelir vergisi mükellefinin 

bir vergilendirme döneminde sadece ticari faaliyetinin incelenmesi o mükellef 

açısından sınırlı vergi incelemesidir.  

Vergi incelemeleri, incelemelerin kaynağı açısından ise üç grupta 

toplanabilmektedir.  

Normal İncelemeler: Beyanname seçimi ilkelerine göre veya inceleme öneri 

raporlarına göre belirlenen mükellefler nezdinde yapılan vergi incelemeleridir.  

İhbarlı incelemeler: İhbarların değerlendirilmesi sonucunda tespit edilen 

yükümlüler nezdinde yapılan vergi incelemeleridir.  

Karşıt İncelemeler: Yürütülmekte olan incelemeler dolayısıyla tespit edilen 

konularda başka mükellefler nezdinde yapılan vergi incelemeleridir. İncelemeleri ile 
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ilgili olarak burada bir hususa açıklık getirmekte fayda vardır. İktisadi teknik icaplara 

uymayan veya normal ve mutad olmayan bir durumun iddia olunması halinde, ispat 

külfeti bunu iddia eden tarafa yüklenilerek, vergiyi doğuran olay ve bu olaya ilişkin 

muamelelerin gerçek mahiyetinin esas olduğu ilkesi kabul edilmiştir. Gerçek 

incelemelerinin sınırı ve buna bağlı olarak vergi inceleme elemanlarının vergi 

matrahının tespitine yönelik yetkileri de oldukça genişletilmiştir (VUK. Md. 3 ve 30). 

Vergi inceleme faaliyeti, sadece ödenmesi gereken vergilerin doğruluğunun tespiti ile 

sınırlı olmayıp, bunun “sağlanmasına” yönelik işlemleri de kapsamaktadır.  

Türk vergi hukukunda delil serbestisi ilkesi; vergiyi doğuran olayların 

belirlenmesinde ve vergi kanunu hükümlerinin yorumlanmasında hukuki biçimlerin 

ötesine geçilerek gerçek ekonomik nitelik ve içeriklerin esas alınması olarak ifade 

edilen ekonomik yaklaşım ilkesinin sonucu olarak benimsenmiştir.  

Vergi Usul Kanunu'nun 3. maddesinde yer alan düzenlemeye göre; “... 

Vergilendirmede vergiyi doğuran olay ve bu olaya ilişkin muamelelerin gerçek 

mahiyeti esastır. Vergiyi doğuran olay ve bu olaya ilişkin muamelelerin gerçek 

mahiyeti yemin hariç her türlü delille ispatlanabilir... İktisadi, ticari ve teknik icaplara 

uygun olmayan veya olayın özelliğine göre normal ve mutat olmayan bir durumun 

iddia olunması halinde ispat külfeti bunu iddia eden tarafa aittir” 

Böyle bir düzenlemenin nedenini şu şekilde açıklamak mümkündür. Vergiyi 

doğuran olay ve bu olaya ilişkin muamelelerin tümü vergi idaresinin bilgisi dışında, 

vergi yükümlüsü veya sorumlusu ile vergi incelemesine taraf olmayan üçüncü kişiler 

arasında cereyan etmektedir. Bu yüzden, vergi idaresinin yükümlü veya vergi 

sorumlusu ile üçüncü kişiler arasında yapılan işlemlerin, tarafların hangi niyet ve 

amaçlarına dayandığını somut olarak bilmesi mümkün değildir. İşte bu niyet ve 

algıların ortaya çıkarılabilmesi için, vergi idaresinin bazı araçlara, yani delillere 

ihtiyacı vardır. Deliller ne kadar sınırlı tutulursa, söz konusu işlemlerin gerçek 

niteliğinin ortaya çıkarılması da o derece güçleşmektedir. Şahsi beyan, üçüncü 

şahısların beyanı, resmi siciller, kütükler, kurum ve kuruluş kayıtları, ticari defterler, 

belgeler, kayıtlar, şahit ifadeleri vergi incelemelerinde delil unsuru olarak 

kullanılmaktadır. Ancak vergiyi doğuran olayla bağlantısı bulunmayan şahitlerin 

ifadelerinin delil olarak kullanılması mümkün değildir ( md.3) 
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l) İkmalen ve Re'sen Tarhiyat Açısından Vergi İncelemeleri 

 
İnceleme elemanları yapacakları denetimler sonucunda ikmalen veya re’sen 

tarhiyata karar vereceklerine göre bu durumda tarhiyat nedenlerine de bakmak 

gerekmektedir. V.U.K.'nun 29. maddesinde ikmalen tarhiyat “her ne şekilde olursa 

olsun bir vergi tarh edildikten sonra bu vergiye müteallik olarak meydana çıkan ve 

defter, kayıt ve belgelere veya kanuni ölçülere dayanılarak miktarı tespit olunan bir 

matrah veya matrah farkı üzerinden alınacak verginin tarh edilmesidir” şeklinde 

tanımlanmıştır.  

İkmalen tarhiyat için gerekli koşullardan birincisi ikmalen tarh işlemi 

öncesinde bir verginin tarh edilmiş olması gerekmektedir. Öncesinde bir tarh işlemi 

bulunmayan hallerde, örneğin yıllık gelir vergisi beyannamesi verilmemişse, ikmalen 

gelir vergisi tarhiyatından söz edilemez. Ayrıca ikmalen tarhiyat yapılabilmesi için 

daha önceden verilmiş beyannamede matrah çıkması gerekmez. Örneğin zarar olan 

yıllık Gelir Vergisi beyannamesi veya devreden KDV olan beyanname verildikten 

sonra, zararı veya devreden KDV tutarını azaltan şekilde ikmalen tarhiyat yapılabilir. 

İkmalen tarhiyat için aranan koşullardan ikincisi ise bulunan matrahın veya matrah 

farkı miktarının defter, kayıt ve belgelere veya kanuni ölçülere dayanılarak tespit 

edilmiş olunmasıdır. Kısaca, bulunan matrah farkının defter, kayıt ve belgelere, bir 

başka deyişle kanuni delile veya kanuni ölçülere dayanması gerekmektedir.  

Örneğin, bir satış faturasının yasal defterlere aktarılmaması ya da amortismana 

tabi olmayı gerektiren tutardaki bir iktisadi kıymetin bedelinin doğrudan yasal 

defterlere gider yazılması gibi hususlar defter kayıt ve belge gibi kanuni delile dayanan 

matrah farklarını ifade eder ve bu farka isabet eden verginin ikmalen tarh edilmesi 

gerekir. Buradaki kanuni ölçülere örnek olarak, Vergi Usul Kanunu'nun değerleme 

ölçüleri, amortisman oran ve süreleri, emsal bedel uygulamasında takdir 

komisyonunca belirlenmiş tutarlar gelir vergisinde emsal bedel esası gösterilebilir.  

Re'sen tarhiyat ise V.U.K.'nun 30.maddesinde düzenlenmiştir. Maddenin 

birinci fıkrasında tanımlama yapılmıştır. Buna göre re'sen vergi tarhı, vergi matrahının 

tamamen veya kısmen defter, kayıt ve belgelere veya kanuni ölçülere dayanılarak 

tespitine imkân bulunmayan hallerde takdir komisyonları tarafından takdir edilen veya 

vergi incelemesi yapmaya yetkili olanlarca düzenlenmiş vergi inceleme raporlarında 

belirtilen matrah veya matrah kısmı üzerinden vergi tarh olunmasıdır. Ayrıca 
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“inceleme raporunda bu maddeye göre belirlenen matrah veya matrah farkı re'sen 

takdir olunmuş sayılır” belirlemesi yapılmıştır.  

Maddenin İkinci fıkrasında ise, aşağıdaki hallerden herhangi birinin bulunması 

durumunda, vergi matrahının tamamen veya kısmen defter, kayıt ve belgelere veya 

kanuni ölçülere dayanılarak tespitinin mümkün olmadığı kabul edilir, denilerek bentler 

halinde bazı re'sen tarhiyat nedenleri belirlenmiştir. Maddede belirlenen re'sen tarhiyat 

nedenleri şunlardır: 

• Vergi beyannamesi kanuni süresi geçtiği halde verilmemişse, 

• Vergi beyannamesi kanuni veya ek süreler içinde verilmekle beraber 

beyannamede vergi matrahına ilişkin bilgiler gösterilmemiş bulunursa,  

• Bu kanuna göre tutulması mecburi olan defterlerin hepsi veya bir kısmı 

tutulmamış veya tasdik ettirilmemiş olursa veya vergi incelenmesi yapmaya 

yetkili olanlara herhangi bir sebeple ibraz edilmezse,  

• Defter kayıtları ve bunlarla ilgili vesikalar, vergi matrahının doğru ve kesin 

olarak tespitine imkân vermeyecek derecede noksan, usulsüz ve karışık olması 

dolayısı ile ihticaca salih bulunmazsa, 

• Tutulması zorunlu olan defterlerin veya verilen beyannamelerin gerçek 

durumu yansıtmadığına dair delil bulunursa, 

• Bu Kanunun mükerrer 227'nci maddesi uyarınca 3568 sayılı Kanuna göre yetki 

almış meslek mensuplarına imzalattırma mecburiyeti getirilen beyanname ve 

ekleri imzalattırılmazsa veya tasdik kapsamına alınan konularda yeminli malî 

müşavir tasdik raporu zamanında ibraz edilmezse. 

Yukarıda gösterilen ve maddede belirtilen hallerden herhangi birinin 

bulunması durumunda, vergi matrahının tamamen veya kısmen defter, kayıt ve 

belgelere veya yasal ölçülere dayanılarak saptanmasının mümkün olmadığı kabul 

edilir. VUK'un 30. maddesinde re'sen vergi tarhı, vergi matrahının tamamen veya 

kısmen defter, kayıt ve belgelere veya kanuni ölçülere dayanarak tespitine imkân 

bulunmayan hallerde takdir komisyonları tarafından takdir edilen veya vergi 

incelemesi yapmaya yetkili olanlarca düzenlenmiş vergi inceleme raporlarında 

belirtilen matrah veya matrah kısmı üzerinden vergi tarh olunması şeklinde 

tanımlanmıştır. Anılan maddenin 2. fıkrasının 4 numaralı bendinde defter kayıtları ve 

bunlarla ilgili vesikaların vergi matrahını doğru ve kesin olarak tespitine imkân 

vermeyecek derecede noksan, usulsüz ve karışık olması dolayısıyla ihticaca salih 

30 
 



(incelemeye elverişli) bulunmaması hali re'sen takdir nedeni olarak kabul edilmiştir. 

Ancak, re' sen tarhiyata ilişkin koşulların gerçekleşmesi nedeniyle vergi inceleme 

elemanlarına tanınan takdir etme yetkisi, belirlenen bir tutarın dönem matrahı olarak 

takdir edileceği anlamına gelmemektedir. Re' sen takdir işlemlerinde matrah takdir 

edilirken bu işlemin somut verilere dayanılması zorunludur. Örneğin, re' sen takdir 

sırasında yükümlüler tarafından daha önce beyan edilmiş bir matrah varsa, bunun 

üzerindeki bir tutarın dönem matrahı olarak belirlenmesi için beyan edilenden daha 

fazla bir gelir elde edildiğine dair elde edilen bulgu ve kanıtların vergi inceleme 

elemanları tarafından gösterilmesi gerekir. Diğer taraftan, VUK' nun 6. maddesi 

uyarınca vergi işlemleri ve incelemesiyle uğraşan elemanların; kendilerine, 

nişanlılarına ve boşanmış bile olsalar eşlerine, kan ve sihri hısım ve füruna, evlatlığına 

ve kendisini evlat edinene ya da kan hısımlığından 3. dereceye (3. derece dahil), sihri 

hısımlıkta ise, bu hısımlığı oluşturan evlilik ortadan kalkmış bile olsa 3. dereceye (3. 

derece dahil) kadar civar hısımlarına, kanuni temsilci veya vekil bulundukları kişilere 

ait vergi inceleme işleriyle uğraşamayacakları hüküm altına alınmıştır. 

 
m) Vergi İncelemesi Sırasında Değerlendirilebilecek Bilgi ve Belgeler 

 
Vergi incelemesine yetkili olanlar, VUK'nun 148' inci maddesi kapsamında 

gerçek veya tüzel kişilerden bilgi alabilecekleri gibi karşıt inceleme yöntemiyle de 

durum tespiti yapabilirler. Ayrıca değişik kaynaklardan alınabilecek bilgi ve belgeler 

de vergi incelemesi sırasında değerlendirmeye tabi tutulmaktadır. Vergi incelemesi 

sırasında değerlendirilebilecek bilgi ve belgelere örnek olarak aşağıdaki hususlar 

sayılabilir: 

• Vergi dairesindeki kayıtlardan çıkarılacak bilgiler, 
• İstihbarat (veri bankası) arşivindeki bilgileri 
• Mükellefle irtibatlı olan alıcı veya satıcılardan alınan bilgiler, 
• Mükellefin mal ve hizmet alıp sattığı alıcı ve satıcılardan alınan bilgiler, 
• Tanık ifadeleri (vergiyi doğuran olayla ilişkisi bulunmak şartıyla),  
• Randıman ve kaydi envanter çalışmasından elde edilen bilgiler, 
• Fiili envanter çalışması sonucunda elde edilen bilgiler, 
• Resmi daireler, bankalar, sigorta şirketleri, tapu daireleri, noterler, mahkemeler 

gibi mükellefin yaptığı işlemlerle ilgili kurum ve kuruluşlardan alınacak bilgi 
ve belgeler, 

• Vergi inceleme elemanları gerekli gördükleri hallerde gerekçe belirtmek 
suretiyle yetkili sulh yargıcından yazılı olarak izin talep etmesi ve sulh 
yargıcının istenilen yerde arama yapılmasına izin vermesi halinde Vergi Usul 
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Kanunu'nun 142-147. maddeleri uyarınca aramalı vergi incelemesi yapmaya 
da yetkilidirler. Arama sonucunda elde edilen bilgi ve belgeler de vergi 
incelemesinde kullanılır. 

 
n) Vergi İncelemesi Sırasında Vergi İnceleme Elemanlarının Yetkileri 

 
Yapılan vergi incelemesinin sağlıklı sonuçlar vermesi, süratle ve başarıyla 

tamamlanması için inceleme yapmaya yetkili kişilere VUK’da bir takım yetkiler 

verilmiştir. Vergi inceleme elemanlarının başlıca yetkileri arasında; incelemeleri eğer 

istisna halleri yoksa işyerinde yapılmasını istemek, vergilerin doğruluğunun tespiti 

için ilgili defter ve belgeleri istemek, incelemenin yapılmasını sağlamak için uygun bir 

yer gösterilmesini istemek, işyerini gezmek ve görmek, inceleme ile ilgili hesap, defter 

ve işler için mükellef ve çalışanlarından bilgi ve izahat istemek, yapılan işlemlerle 

ilgisi olan üçüncü şahıslardan bilgi istemek, gerekli görülen hallerde fiili envanter 

çıkartılmasını sağlamak, eğer inceleme işyerinde yapılmıyorsa mükelleften ilgili defter 

ve belgeleri ibraz etmesini istemek, vergilendirme ile ilgili olaylar ve hesap 

durumlarının yer aldığı inceleme tutanaklarının imzalanmasını istemek, eğer tutanak 

imzalanmazsa ilgili defter ve belgeleri daireye götürmek, eğer suç delil oluşturuyorsa 

ilgili defterleri ve belgeleri ilgili makamlar isteyinceye kadar dairede muhafaza etmek, 

gerekli hallerde yetkili makamdan yargı kararı alınarak arama yapmak şeklinde genel 

bir açıklama ile sıralanabilmektedir.  

Bu yetkilerin kullanılması büyük ölçüde inceleme elemanının takdirine 

bırakılmış görülmektedir. Vergi Usul Kanunu ve ilgili diğer mevzuat hükümleri 

çerçevesinde inceleme elemanlarının vergi incelemesindeki başlıca görev ve yetkileri 

şöyle sıralanabilir: 

 
 Vergi inceleme yetkisi, (VUK 135 ), 
 İkmalen tarhiyat yetkisi (VUK 29),  
 Re'sen takdir yetkisi (VUK 30),  
 Vergi hatalarını meydana çıkarma yetkisi (VUK 119),  
 Yoğun ve yaygın vergi kontrolü yapma yetkisi, (VUK 127, 128 ve 130),  
 Günlük hâsılat tespiti yetkisi (VUK 127/I-a), 
 Ödeme kaydedici cihaz kullanımının kontrolü yetkisi (VUK 127/I-b),  
 Kayıt nizamı ve belge düzeni kontrolü yetkisi (VUK 127/I-c),  
 Vergi levhası denetimi yetkisi (VUK 127/I-c), 
 Kanuni defter ve belgelerin dışında kalan ve vergi kaybının bulunduğuna 

emare teşkil eden defter ve belgeleri alma yetkisi (VUK 127/I-c) 
 Nakil vasıtalarında bulunması gereken belgelerin kontrolü ve taşınan yolcu ile 

malların miktar ve maliyetini ölçmek, tartmak, saymak yetkisi(VUK 127/141) 
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 Nakil vasıtalarının trafikten alıkonulması yetkisi (VUK 127/1-e), 
 Yoklama yetkisi (VUK 128/4 ve 130), 
 Fiili envanter yapma yetkisi (VUK 134/11 ve 257/5),  
 İşyerinde inceleme yapmak görev ve Yetkisi (VUK 139/1), 
 işyerinde ibraz edilen defter ve belgeleri daireye talep etme yetkisi (VUK 

139/111) 
 Vergilendirme ile ilgili olaylar ve hesap durumlarının yer aldığı inceleme 

tutanaklarının imzalanmasını isteme yetkisi (VUK 141/1), 
 İnceleme tutanaklarının imzalanmaması halinde defter ve belgeleri alıkoyma 

ve vergi dairesine teslim etme yetkisi (VUK 141 /II),  
 Mükellef veya kaçakçılıkla ilgisi görülen diğer şahıslar nezdinde ve bunların 

üzerinde arama yapma yetkisi (VUK 142), 
 Gerçek veya tüzel kişilerden bilgi toplama yetkisi (VUK 148), 
 İstihbarat arşivinden yararlanma yetkisi (VUK 152), 
 Defter ve belgelerin ibrazını isteme yetkisi (VUK 256), 
 İncelemenin düzenli ve verimli bir biçimde yürütülebilmesi için işyerinin 

durumuna göre, uygun bir çalışma yeri gösterilmesini istemek yetkisi (VUK 
257/1), 

 İncelemenin düzenli ve verimli bir biçimde yürütülebilmesi için gerekli 
görülen bilgi ve yardımları mükelleften ve mükellefe bağlı olarak çalışanlardan 
istemek yetkisi (VUK 257/2),  

 İşyerini gezmek yetkisi (VUK 257/3), 
 Rayiç bedel takdir yetkisi (VUK 257/4 ve Emlak Vergisi Kanunu Md.31), 
 VUK'nun 359.maddesinde yer alan kaçakçılık ve kaçakçılığa iştirak suçlarını 

Cumhuriyet Savcılığına doğrudan bildirme görev ve yetkisi (VUK 367),  
 Tarhiyat öncesi uzlaşma yetkisi (Yönetmelik 4/k ( VUK Ek Md. 1), 
 Teminat, ihtiyati haciz, ihtiyati tahakkuk istemi yetkisi (6183 S. Kan. Md. 

9,13,17) 
 Tecile esas çok zor durum halinin tespit görevi (6183 S. Kan. Md. 48).  
 Ödeme kaydedici cihazlara ilişkin denetim yapma yetkisi (3100 S.Kan. 9/2).  

 
Görüldüğü gibi inceleme elemanlarının VUK’na istinaden yapabilecekleri 

incelemelerde denetimleri ve kontrol etmeleri gereken noktalar oldukça geniştir. 

Dolayısıyla bu hükümler çerçevesinde inceleme elemanları bir işletmeye ait her türlü, 

defter, belge, hesap vb. ilgili tüm kayıtları izleyebilmektedirler. 

 
o) Vergi İncelemesi Sonucu Ortaya Çıkan Hataların Muhasebe İlkeleri 

Açısından Düzeltilmesi 

 
Muhasebenin en önemli işlevi, işletmeyle ilgili kişilere bilgi vermek suretiyle 

onları aydınlatmaktır. Muhasebe, bu işlevini yerine getirirken finansal tablolardan 

yararlanır. Finansal tablolar işletme sahipleri, devlet, yatırımcılar, kredi verenler ve 

diğer finansal tablo kullanıcıları için büyük bir önem taşımaktadır. Finansal tabloların 
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inceleme elemanları bakımından dikkat çekici yönü; vergi matrahının saptanması ve 

vergi incelemesinin yapılabilmesi için işletmelerin düzenli ve gerçek muhasebe 

kayıtlarına sahip olması gerektiğidir. Etkin bir vergi denetimi için özellikle temel 

finansal tablolar aracılığıyla işletmelerin karlılık, verimlilik ve performansının çeşitli 

yönlerden ölçülmesi büyük önem taşımaktadır. Böylece finansal tabloların analiziyle 

işletmelerin geçmişteki ve şimdiki durumu karşılaştırılabildiği gibi, işletmelerin 

içerisinde bulunduğu sektörün ortalama oranlarıyla karşılaştırmalar yaparak, 

işletmelerin vergi kayıp ve kaçağının olup olmadığı tespit edilebilir.  

Vergi incelemesi sonucunda yapılan eleştiri hususlarının ve bulunan matrah 

farklarının kanuni defterlere aktarılması ve bilanço ve gelir tablosu ile diğer mali 

tabloların düzeltilmesi incelenen dönemin sonuçlarının gerçeği yansıtabilmesi ve 

işletme ile ilgili üçüncü kişilerin bilgi sahibi olması bakımından önem teşkil 

etmektedir. Yapılan vergi incelemesi sonucunda, üzerinden vergi ödenmesi gereken 

asıl vergi matrahı ile mükellefin beyan ettiği vergi matrahı arasındaki fark tespit olunur 

ve mükellef bu matrah üzerinden ilgili vergileri cezalı olarak öder. 

Bir takım işlemleri kayıtlara intikal ettirmemek veya olduğundan fazla intikal 

ettirmek matrah farkı oluşmasına neden teşkil eden olaylardan sadece birkaçıdır. 

Mükellefler vergi incelemesi sonucunda tespit edilen söz konusu matrah farkı 

üzerinden salınan ilgili vergileri, gecikme faizini ve diğer vergi cezalarını ödemekle 

yükümlüdürler. Ancak, vergi inceleme elamanlarının görevleri sadece matrah 

farklarını ortaya çıkarmak değildir. İnceleme elemanları, yaptıkları vergi incelemeleri 

sırasında mükellef lehine olan ve fazladan ödenen vergileri de tespit edip düzeltmekle 

yükümlüdürler.  

Matrah farkı nedeniyle salınan vergi cezaları kendin vergi ödevini yerine 

getirmemesi veya eksik yerine getirmesini istinaden tarh edilen cezalardır Gelir 

Vergisi Kanunu'nun 41. ve 90. maddesi ile Kurumlar Vergisi Kanunu'nun 11. 

Maddesine göre, gecikme faiz ve cezaları ve vergi cezaları ticari kazancın tespitinde 

gider olarak dikkate alınmamaktadır. Bu durumda vergi incelemesi ile ortaya çıkan 

gecikme faiz ve cezaları ile vergi cezaları kanunen kabul edilmeyen gider olarak takip 

edilmesi gerekmektedir. Vergi incelemesi yapılan dönemle ilgili olarak mükellefin 

eleştiri konusu yapılan hususla ilgili tutar kadar gelirlerini yüksek veya giderlerini 

düşük beyan etmesi gerekirdi. Bu çerçevede mükellef eleştiri konusu yapılan hususla 

ilgili tutar kadar dönem karını eksik beyan etmiş ya da dönem zararını yüksek beyan 

etmiştir. Dolayısıyla sonraki dönemlerde ortaya çıkan matrah farkı da geçmiş yıllara 
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ilişkin karı artıran veya zararı azaltan unsur olarak muhasebeleştirilmelidir. Özellikle 

dönem kazancı, dönem matrahı ve ödenecek vergiler ile mahsup edilecek indirimler 

ve geçmiş yıllar zararlarını değiştirecek olan hususların işletme yasal kayıtlarına 

aktarılması gerekmektedir. Mükellef dönem kârını eksik beyan ederek o döneme 

ilişkin ödenmesi gereken vergileri de tam olarak ödenmemiş olmaktadır. Dolayısıyla 

önceki dönemlere ait yapılan incelemeler sırasında ortaya çıkan matrah farkı geçmiş 

dönemlere ilişkin eksik beyan edilen kar, söz konusu fark üzerinden hesaplanan 

vergiler de geçmiş dönemlere ilişkin tahakkuk ettirilip ödenmesi gerekip de 

ödenmemiş vergilerdir. Bu durumda; önceki döneme ilişkin tespit edilen matrah farkı, 

cari dönem kayıtlarında "Geçmiş Yıl Kârları", fark üzerinden salınan vergi asılları ise 

"Ödenecek Vergi ve Fonlar" hesabında takip edilmelidir. 

 
p) Vergi İncelemelerinde Sonuç 

  
Mükelleflerin beyanlarının doğruluğunun denetlenmesinde, devletin sahip 

olduğu en önemli aracı “vergi incelemesi” kurumudur. Vergi incelemesi, ödenmesi 

incelemesi gereken verginin doğruluğunu saptamak ve mükelleflerin yaptığı 

bildirimlerin gerçekliğini tespit etmek için çok önemli bir yere sahiptir. Vergi 

incelemesiyle hem vergi kaybının olup olmadığı araştırılır hem de mükellef vergi 

ödevleri hakkında bilgilendirilir. Böylece herhangi bir eksiklik durumunda vergi kaybı 

önlenerek hem gelir kazanılır hem de mükelleflerin vergisel ödevlerini yerine 

getirmesi sağlanarak defter, belge ve kayıt düzeninin kanuni çerçeve içinde tutulması 

sağlanır. Vergi incelemesi ile vergi kanunlarının tam ve doğru olarak uygulanması 

sağlanır. Bu da devletin saygınlığını ve gücünü gösterir. Vergi incelemesi VUK'nun 

135. maddesinde belirtildiği üzere yetkili elemanlarca yapılmakta olup, vergi 

incelemesinin nasıl yapılacağı Kanun da bir takım esaslara bağlanmıştır. Vergi 

incelemesi yapanlar, yaptıkları inceleme sırasında bu kurallara uymak zorundadırlar. 

Vergi incelemesi, yasal hususlar çerçevesinde incelemeye yetkili olanların takdiri ile 

şekil bulacak ve bu doğrultuda incelenen mükellefe gerekirse ilave tarhiyat yoluna 

gidilecektir. ( Arıkan, 2013 ) 
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3. TÜRKİYE’DE VERGİ KAYIP VE KAÇAĞINI OLUŞTURAN 
YÖNTEMLER 
 
 

Ülkemizde mükellefler ve mükellef kurumlar; kazançları üzerinden kısmen ya 

da tamamen vergilendirilmemek amacıyla gerek yasalardan doğan boşlukları 

kullanarak gerekse herhangi bir yasal mevzuata uymaksızın birden fazla yöntem 

geliştirmiştir. Yani mükellefler kazançlarını en yüksek seviyeye çıkarmak veya 

korumak amacıyla vergi kayıp ve kaçağı doğuracak birtakım işlemlere 

başvurmaktadır. Bu yöntemler şunlardır: 

Tablo 3. 1 Güncel Yöntemler 
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Tablo 3. 2 Modern ( Mali Enstrümanlar Kullanılarak ) Yöntemler 
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Tablo 3. 3 Klasik Yöntemler 
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( Gündüz, 2005 ) 
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4. TÜRKİYE’DE VERGİ DENETİMİNİN YAPISI VE VERGİ 
DENETİMİ YAPMAYA YETKİLİ KİŞİ VE KURULUŞLAR 
 
 

Türkiye’de vergi denetimi, 16.05.2005 tarihli 25817 numaralı Resmi Gazete 

‘de yayımlanan 5345 Sayılı “Gelir İdaresi Başkanlığının Teşkilat ve Görevleri 

Hakkında Kanun” ile değişikliğe uğramıştır. Bu tarihe kadar sadece Maliye Bakanlığı 

tarafından yerine getirilen vergi denetimi bundan böyle Maliye Bakanlığına bağlı yarı 

özerk bir kuruluş olan Gelir İdaresi Başkanlığı tarafından da yerine getirilecektir. 

Gelir İdaresi Başkanlığının yanı sıra bu görevi yerine getirmekte olan en 

önemli kuruluş Vergi Denetim Kuruludur. 10.07.2011 tarihli Resmi Gazete ’de 

yayımlanan 646 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile Maliye Teftiş Kurulu, Hesap 

Uzmanları Kurulu, Gelirler Kontrolörleri Başkanlığı ve Vergi Denetmenleri Büro 

Başkanlıkları tek çatı altında toplanmış, Maliye Bakanlığı bünyesinde ve doğrudan 

Bakana bağlı olarak Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı kurulmuştur. 

Mevzuatta ise vergi denetimi V.U.K.’un 135.maddesinde bahsedilmiş olup 

ilgili maddede “ Vergi incelemesi; Vergi Müfettişleri, Vergi Müfettiş Yardımcıları, 

ilin en büyük mal memuru veya vergi dairesi müdürleri tarafından yapılır. Gelir İdaresi 

Başkanlığı’nın merkez ve taşra teşkilatında müdür kadrolarında görev yapanlar her hal 

ve takdirde vergi inceleme yetkisine haizdir” hükmü bulunmaktadır. ( Vergi Usul 

Kanunu, 1961) 

Aşağıda öncelikle Maliye Bakanlığı’nın, sonra Gelir İdaresi Başkanlığı’nın 

devamında Vergi Denetim Kurulu’nun görevleri ve teşkilat yapısı ile vergi denetimi 

yapmaya yetkili diğer kişiler ( ilin en büyük mal memuru, vergi dairesi müdürleri Gelir 

İdaresi Başkanlığı’nın merkez ve taşra teşkilatında müdür kadrolarında görev 

yapanlar)  hakkında bilgi verilmiştir. 

 
4.1 Maliye Bakanlığı 
 
4.1.1 Maliye Bakanlığı’nın Misyonu 
 

Maliye politikasını tüm paydaşlarla birlikte katılımcı bir anlayışla geliştiren, 

uygulayan ve izleyen bir Maliye Bakanlığını kurum misyon olarak belirlenmiştir. 
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4.1.2 Maliye Bakanlığı’nın Vizyonu 
 

Güçlü ve sürdürülebilir bir büyüme ortamını desteklemek üzere mali 

disiplinden taviz vermeyen, mali yüklerin seviyesi ve dağıtımında adalet içinde 

optimali gözeten, kamu kaynaklarının kullanımında toplumsal faydayı artıran, 

saydamlığı ve hesap verilebilirliği sağlayan, proaktif ve örnek bir kurum vizyonu 

olarak belirlenmiştir. (http://www.maliye.gov.tr/Sayfalar/MisyonVeVizyon.aspx )  

4.1.3 Maliye Bakanlığı’nın Görevleri ve Teşkilat Yapısı 
 

14.12.1983 tarihinde yayımlanan 178 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile 

Maliye Bakanlığının Teşkilat yapısı ve görevleri sıralanmıştır. İlgili KHK ile 

amaçlanan; maliye politikalarının hazırlanmasına yardımcı olmak, maliye 

politikasının uygulanması, uygulamanın takibi ve denetlenmesi hizmetlerini yapmak 

üzere Maliye Bakanlığının kurulmasına, teşkilat ve görevlerine ilişkin esasları 

düzenlemektir. Bakanlığın görevleri ise 178 sayılı KHK’nin 2. maddesinde şu şekilde 

sıralanmıştır:  

Tablo 4. 1 Maliye Bakanlığı’nın Görevleri 
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Şekil 4. 1 Maliye Bakanlığı’nın Yapısı 
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http://www.maliye.gov.tr/Documents/TeskilatSemasi-TR.htm 

 
4.2 Gelir İdaresi Başkanlığı 
 
4.2.1 Gelir İdaresi Başkanlığı’nın Misyonu 
 

Mükellef haklarını gözeterek vergide gönüllü uyumu artırmak ve kaliteli 

hizmet sunarak vergi ve diğer gelirleri toplamaktır. 

 
4.2.2 Gelir İdaresi Başkanlığı’nın Vizyonu 
 

Ekonomik aktiviteleri kavrayarak kayıtlı ekonomiyi teşvik eden; mükellef 

haklarını gözeterek gönüllü uyumu sağlayan ve kaliteli hizmet sunarak vergi ve diğer 

gelirleri toplayan örnek bir idare olmaktır. 

4.2.3 Gelir İdaresi Başkanlığı’nın Yetki ve Sorumlulukları 
 

Gelir İdaresi Başkanlığı’nın görevleri 5345 sayılı Kanunun 4 üncü maddesinde 

aşağıdaki gibi belirtilmiştir.  

Tablo 4. 2 Gelir İdaresi Başkanlığı’nın Yetki ve Sorumlulukları 
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GİB 2016 yılı Performans Programı, Strateji Geliştirme Daire Başkanlığı Yayın No: 
207 Nisan – 2016 Çevrimiçi 06.04.2016  
(http://www.gib.gov.tr/sites/default/files/fileadmin/beyannamerehberi/GIB_2016_Performan
s_Programi.pdf) 
 
4.2.4 Gelir İdaresi Başkanlığı’nın Örgüt Yapısı  
 

Maliye Bakanlığının bağlı kuruluşu olan ve genel bütçeli idare kapsamındaki 

Başkanlığımız, merkez teşkilatı ve doğrudan merkeze bağlı taşra teşkilatı olarak 

örgütlenmiştir. 
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4.2.4.1 Merkez Teşkilatı  
 

Merkez teşkilatı; ana hizmet birimleri, danışma birimleri ve yardımcı hizmet 

birimlerinden oluşmaktadır. 5345 sayılı Gelir İdaresi Başkanlığının Teşkilat ve 

Görevleri Hakkında Kanunun 8 inci maddesi uyarınca, ana hizmet birimlerine verilen 

görevler gerektiğinde birden fazla daire başkanlığı tarafından yürütülebilmektedir. 

Tablo 4. 3 Gelir İdaresi Başkanlığı Merkez Teşkilatı Örgüt Yapısı 

Gelir İdaresi Başkanlığı Merkez Teşkilatı Örgüt Yapısı Çevrimiçi 06.04.2016    
(http://www.gib.gov.tr/kurumsal/organizasyon-semasi ) 

4.2.4.2 Taşra Teşkilatı  
 

Gelir İdaresi Başkanlığının Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanunun 23 üncü 

maddesi uyarınca Başkanlığın taşra teşkilatı, doğrudan merkeze bağlı vergi dairesi 

başkanlıkları ile vergi dairesi başkanlığı kurulmayan yerlerde faaliyet gösteren, 
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mezkur Kanunun 24 ve 25 inci maddelerindeki görev ve yetkileri haiz vergi dairesi 

müdürlüklerinden oluşmaktadır. 2015 yılı sonu itibarıyla Gelir İdaresi Başkanlığı taşra 

teşkilatı bünyesinde 30 vergi dairesi başkanlığı (29 vergi dairesi başkanlığı ve Büyük 

Mükellefler Vergi Dairesi Başkanlığı), 154 grup müdürlüğü, 294 müdürlük, 57 takdir 

komisyonu başkanlığı, 52 gelir müdürlüğü, 444 vergi dairesi1 583 bağlı vergi dairesi 

( mal müdürlüğü ) bulunmaktadır. 

 
a) Vergi Dairesi Başkanlıkları 

 
Vergi dairesi başkanlıkları, yetki alanları içinde ekonomik faaliyetleri ve 

gelişmeleri yakından takip etmek, sektör ve mükellef gruplarının ihtiyaçlarına uygun 

hizmetleri en iyi şekilde sunmak ve yetkinlikleri geliştirmek suretiyle vergi 

yükümlülüklerinin yerine getirilmesini sağlamaktadır. Vergi dairesi başkanlıkları 29 

ilde faaliyet göstermektedir. Vergi dairesi başkanlıklarından 29’u farklı illerde, bir 

tanesi büyük ölçekli mükelleflere doğrudan ve bütünsel bir yaklaşımla hizmet sunmak 

üzere İstanbul’da “Büyük Mükellefler Vergi Dairesi Başkanlığı” adı altında 

kurulmuştur.  

Tablo 4. 4 Vergi Dairesi Başkanlıkları Örgüt Yapısı 
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4.2.5 Kadro Durumu 
 

Gelir İdaresi Başkanlığı’nın 31.12.2015 tarihi itibariyle 721’i ( %2 ) merkezde, 
41.405’i ( %98 ) ise taşra teşkilatında olmak üzere toplam 42.126 dolu kadrosu 
bulunmaktadır 

Tablo 4. 5 Merkez ve Taşra Teşkilatı Çalışan Sayıları 

 

Tablo 4. 6 Merkez ve Taşra Teşkilatı Kadrolarında Görev Yapan Personelin 
Unvanları İtibariyle Dağılımı 

GİB 2016 yılı Performans Programı, Strateji Geliştirme Daire Başkanlığı Yayın No: 
207 Nisan – 2016 
(http://www.gib.gov.tr/sites/default/files/fileadmin/beyannamerehberi/GIB_2016_Per
formans_Programi.pdf) Çevrimiçi 06.04.2016 

 
4.2.6 Gelir İdaresi Başkanlığı’nın Amaç ve Hedefleri 
 

Gelir İdaresi Başkanlığının 2014-2018 Stratejik Planında amaç ve hedefler 

aşağıdaki gibi belirlenmiştir. 
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Tablo 4. 7 Gelir İdaresi Başkanlığı’nın Amaç ve Hedefleri 

(http://www.gib.gov.tr/sites/default/files/fileadmin/faaliyetraporlari/2015/2015_faali
yet_raporu.pdf) 06.04.2016 Çevrimiçi 

 
4.3 Vergi Denetim Kurulu ( VDK ) 
 
4.3.1 646 Sayılı KHK ile Yapılandırılan Vergi Denetim Kurulu’nun Yapısı 
 

Gelir İdaresi Başkanlığı’nın yanı sıra bu görevi yerine getirmekte olan en 

önemli kuruluş Vergi Denetim Kuruludur. 10.07.2011 tarihli Resmi Gazete ’de 

yayımlanan 646 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile Maliye Teftiş Kurulu, Hesap 

Uzmanları Kurulu, Gelirler Kontrolörleri Başkanlığı ve Vergi Denetmenleri Büro 
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Başkanlıkları tek çatı altında toplanmış, Maliye Bakanlığı bünyesinde ve doğrudan 

Bakana bağlı olarak Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı kurulmuştur. 

 
4.3.2 Vergi Denetim Kurulu’nun Amacı 
 

Vergi Denetim Kurulu Başkanlığının temel amacı, etkin ve verimli vergi 

denetimi yapmak, kayıt dışı ekonomi ve yolsuzlukla mücadele etmek ve teftişlerde 

etkinliği artırmaktır. 

4.3.3 Vergi Denetim Kurulu’nun Misyonu 
 

Vergi Denetim Kurulu’nun Misyonu; 

• Çağdaş denetim tekniklerini kullanarak risk odaklı vergi incelemeleri 
yapmak, 

• Vergi kayıp ve kaçağına neden olan kayıt dışı ekonomiyi en aza 
indirmek, 

• Mükelleflerin vergiye gönüllü uyumunu artırmak, idarenin etkin ve 
hukuka uygun işleyişinin sağlanması amacıyla teftiş ve soruşturma 
faaliyetlerini yürütmek 

• Maliye politikalarının oluşturulmasına yönelik hukuki düzenlemelerin 
hazırlanmasına katkıda bulunmaktır. ( www.vdk.gov.tr ) 

 
Ayrıca Vergi Denetim Kurulu’nun misyonu, risk odaklı ve çağdaş denetim 

tekniklerini kullanarak vergi incelemeleri yapmak, vergi kayıp ve kaçağının neden 

olduğu kayıt dışı ekonomiyi en aza indirmek ve böylelikle mükelleflerin vergiye 

gönüllü uyumunu artırmak, idarenin etkin ve hukuka uygun işleyişinin sağlanması 

amacıyla teftiş ve soruşturma faaliyetlerini yürütmek ve maliye politikalarının 

oluşturulmasına yönelik hukuki düzenlemelerin hazırlanmasına katkıda bulunmaktır. 

 

4.3.4 Vergi Denetim Kurulu’nun Görevleri 
 

178 sayılı Maliye Bakanlığının Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun 

Hükmünde Kararname'nin 646 sayılı KHK ile değişik 20'nci maddesine göre Vergi 

Denetim Kurulu'nun görev ve yetkileri şunlardır: 
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Tablo 4. 8 Vergi Denetim Kurulu’nun Görev ve Yetkileri 

( Vergi Denetim Kurulu Yönetmeliği, 2011 ) 06.04.2016 Çevrimiçi 
 
http://www.vdk.gov.tr/File/?path=ROOT%2fDocuments%2fDosya%2fVDKYONET
MELIK.pdf) 
 
4.3.5 Vergi Denetim Kurulu’nun İdari Yapısı 

 
Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı, doğrudan Bakana bağlı olarak Başkan, 

Başkan Yardımcıları, Grup Başkanları ve Vergi Müfettişleri (Vergi Başmüfettişi, 

Vergi Müfettişi ve Vergi Müfettiş Yardımcısı’ndan) oluşur. Kurul'un merkezi 

Ankara'dır. 

Vergi Müfettişlerinin ülke çapındaki çalışma esasları, devamlı ve geçici görev 

yerlerine uygun şekilde düzenlenmiştir. Vergi Müfettişleri gerek devamlı, gerekse 

geçici inceleme yerlerinde ekip halinde veya tek başlarına çalışırlar. 
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Vergi Müfettişlerinin sürekli çalışma yerleri gruplardır. Kurula verilen 

görevlerin yerine getirilmesinde, uzmanlaşma ve işbölümünün sağlanması amacıyla 

uygun görülen yerlerde Bakan onayı ile doğrudan Başkanlığa bağlı olmak üzere grup 

başkanlıkları kurulabilir. 

 
4.3.6 Vergi Denetim Kurulu’nun Örgütsel Yapısı 
 

Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı vergi kayıp ve kaçakları ile ve aynı zamanda 

yolsuzlukla mücadelede vergi incelemesi, teftiş, denetim ve soruşturma gibi yetkilerini 

etkin kullanmak suretiyle önemli bir rol üstlenmektedir. Vergi Denetim Kurulu 

Başkanlığı kendisine verilen görevleri etkin ve verimli bir şekilde yerine getirmek 

amacıyla, uzmanlaşma ve işbölümü göz önünde bulundurularak aşağıdaki tabloda 

belirtildiği şekilde örgütlenmiştir. 

Tablo 4. 9 Vergi Denetim Kurulu Örgüt Tablosu 

( Vergi Denetim Kurulu Yönetmeliği, 2011 ) Çevrimiçi 06.04.2016 
(http://www.vdk.gov.tr/File/?path=ROOT%2fDocuments%2fDosya%2fVDKYONE

TMELIK.pdf) 
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4.3.7 Vergi Denetim Kurulu’nun Amaç ve Hedefleri 
 
 

Şekil 4. 2 Vergi Denetim Kurulu’nun Amaç ve Hedefleri 

(Vergi Denetim Kurulu Faaliyet Raporu, 2015 )  04.04.2016 Çevrimiçi 
(http://www.vdk.gov.tr/File/?path=ROOT%2fDocuments%2fDosya%2fFaaliyetRap
oru_2015.pdf) 
 
4.3.8 Vergi Denetim Kurulu’nun Kadro Dağılım Şeması 
 

Kurulun 02.05.2016 tarihi itibariyle kadro durumu aşağıdaki şemada 

gösterilmiştir. 

 

Şekil 4. 3 Vergi Denetim Kurulu’nun Kadro Dağılım Şeması 
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4.3.9 Vergi Denetim Kurulu Tarafından Sunulan Hizmetler 
 

a) Vergi İncelemeleri 

 
Vergi Denetim Kurulu mükellefler tarafından ödenmesi gereken vergilerin 

doğruluğunu araştırmak, tespit etmek ve ödenmesini sağlamak amacıyla vergi 

incelemeleri yapmaktadır. Yapılacak vergi incelemeleri, sektör, konu ve mükellefler 

itibarıyla esas olarak, Kurul bünyesinde kurulan, Risk Analiz Merkezinde (VDK-

RAMER), mevcut ve yeni geliştirilen programlar kullanılarak yapılan analiz ve 

mukayeseler neticesinde belirlenmektedir. 

 
b) Kayıt Dışı Ekonomi ve Organize Vergi Kaçakçılığı ile Mücadele 

 
Kurul, 2015 yılında, ekonomik faaliyetlerin kayıt altına alınarak vergi kayıp ve 

kaçağının önüne geçilmesi ve organize vergi kaçakçılığı ile mücadeleye yönelik 

aşağıda açıklanan çalışmaları yürütmüştür: 

• Kayıt Dışı Ekonominin Azaltılması Eylem Planı’na Yönelik Çalışmalar 
• 2015-2018 Ulusal Tütün Kontrol Programı Eylem Planı’na Yönelik Çalışmalar 
• Akaryakıt Kaçakçılığı ile Mücadele Eylem Planı Kapsamında Yapılan 

Çalışmalar 
• Terörün Finansmanı ile Mücadele Eylem Planı’na Yönelik Çalışmalar 
• Sahte ve Kaçak Alkollü İçki Eylem Planı’na Yönelik Çalışmalar 
• Özellikli Bazı Kaçakçılık Türleriyle Mücadele Eylem Planı’na Yönelik 

Çalışmalar 
• 2013-2015 Dönemi Organize Suçlarla Mücadele Eylem Planı’na Yönelik 

Çalışmalar 
• Avrupa Birliği Yolsuzlukla Mücadele Politikalarının ve Uygulamalarının 
• Koordinasyonunun Güçlendirilmesi Faaliyetlerine Yönelik Çalışmalar 

 
c) Teftiş 

 
Teftişin amacı, teftişe tabi birimin, gerek asli ve mali işlemlerini, gerekse 

teşkilat yapısı ile insan ve maddi kaynaklarını; yerindelik/amaca uygunluk, hukuka 

uygunluk ve performans bakımından, risk analizleri çerçevesinde değerlendirmek, 

sorunların çözümü ve iyi yönetişimin başarılması konusunda idareye yardımcı 

olmaktır. 
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d) Araştırma ve İnceleme ile Soruşturma Çalışmaları 
 

Kurul tarafından 2015 yılında da memur suçlarının takibine gerekli önem 

verilerek Maliye Bakanlığına olan güven ve saygınlığın artırılmasına katkıda 

bulunulmuştur. Aynı zamanda, ilgili mevzuatı doğru uyguladığı halde haksız ihbarlara 

hedef olan memurların güven içinde çalışmaları hususuna da önem verilmiştir. 

Yine 2015 yılında, soruşturma çalışmaları etkili bir şekilde yürütülmüş ve suç 

teşkil eden fiillerin yaygınlaşması önlenmeye çalışılmıştır. 

 
e) Suç Gelirlerinin Aklanmasının ve Terörün Finansmanının Önlenmesi 

Hakkında Çalışmalar 

 
Mali Suçları Araştırma Kurulu (MASAK), 5549 sayılı Suç Gelirlerinin 

Aklanmasının Önlenmesi Hakkında Kanun kapsamındaki görevlerini, aralarında 

Vergi Müfettişlerinin de bulunduğu denetim elemanları vasıtası ile yerine 

getirmektedir. Vergi Müfettişleri, aklama ve terörün finansmanı suçunun tespiti, 

yükümlülük denetimi ile yükümlülük ihlali incelemeleri çalışmalarında etkin görev 

almaktadırlar. 

 
f) Eğitim 

 
Eğitim çalışmaları, Kurulun geniş görev alanı ile uyumlu olacak şekilde Vergi 

Müfettişi ve Vergi Müfettiş Yardımcılarının mesleki bilgi, etik ilkeler ve temel mesleki 

nitelikler bakımından en iyi şekilde yetiştirilmesini; Vergi Müfettişlerince kamu 

maliyesi alanındaki değişim ve gelişmelerin zamanında izlenerek bunlara en üst 

seviyede uyum gösterilmesini, vergi incelemesi, teftiş ve diğer görevlerin üst kalite ve 

hizmet anlayışı içerisinde ve mesleki standartlara uygun bir biçimde yerine 

getirilmesini sağlayacak şekilde Başkanlığın gözetiminde Eğitim Grup Başkanlığı 

tarafından yürütülmektedir. 
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g) Sunulan Diğer Hizmetler 

 
• Vergilendirme, finans ve diğer konularla ilgili kanun, tüzük ve yönetmelik gibi 

mevzuat hazırlık çalışmalarına katkıda bulunmak amacıyla Başkanlık 

tarafından 2015 yılında da Vergi Müfettişleri görevlendirilmiştir. 

• 178 sayılı KHK’nın Ek 31’ inci maddesi hükmü saklı kalmak üzere, kamu 

kurum ve kuruluşlarından gelen inceleme, araştırma ve bilirkişi talepleri için 

2015 yılında da Başkanlık tarafından Vergi Müfettişleri görevlendirilmiştir. 

• Bir derneğe kamuya yararlı dernek veya bir vakıfa vergiden muaf vakıf statüsü 

verilebilmesi için, ilgili dernek veya vakıf nezdinde; muafiyetten yararlanma 

şartlarını taşıyıp taşımadıklarını belirlemek amacıyla Vergi Müfettişlerince 

inceleme yapılması gerekmektedir. 

 
4.4 İlin En Büyük Mal Memuru (Defterdar) 
 

19.06.1994 tarihli 543 Sayılı KHK’nın Ek 11. Maddesi ‟ne göre; Defterdar 

bulunduğu ilde Maliye Bakanlığı’nın en büyük memuru ve il ve bağlı ilçeler 

teşkilatının amiri olup, işlemlerin kanun hükmünde yürütülmesi, denetlenmesi, merkez 

ve taşradan sorulan soruların cevaplandırılması, kanuna aykırı hareketi görülenler 

hakkında tatbikatta bulunulması, atamaları ile ait merkez ve bağlı ilçeler maliye 

memurlarının sicillerinin tutturulması ile görevli ve sorumludur.  

Ayrıca vergi dairesi başkanları, dairelerinin yetki ve konularıyla sınırlı olmak 

üzere defterdarın gelir idaresine ilişkin yetkilerinden Bakanlıkça belirlenenleri 

kullanırlar. İl ve ilçe birimlerini defterdar adına kontrol etmek üzere defterdar emrine 

denetmenler verilir. 213 sayılı VUK’un 135. maddesine göre Defterdarlara da 

inceleme yetkisi tanınmıştır. Fakat defterdarların yürütmekte olduğu idari görevlerin 

getirdiği yoğun iş yükü altındayken vergi incelemelerine katılmaları pek mümkün 

olmamaktadır. Vergi incelemelerini emrinde olan inceleme elemanlarına 

yaptırmaktadırlar ve bir defterdarın şimdiye kadar şahsen herhangi bir inceleme 

yaptığına rastlanılmamıştır. 
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4.5 Müdür ve Vergi Dairesi Müdürleri 

Açıklanan bilgilere göre; müdür kadrosunda bulunanlar her ne kadar VUK 135. 

Maddesinde inceleme elemanı olarak sayılmışsa da, yapılan ikincil mevzuat 

düzenlemeleriyle bu yetkiler belli şartlara ve makamlara bağlanmıştır. Bu durumda 

müdürler, incelemeyi ancak belli hadlerde ve üst birimler tarafından verilecek onay 

sonunda yapabileceklerdir. Sonuç itibariyle, VDK dışında kalan unsurların vergi 

denetimi yapmalarının genel olarak kısıtlanmış olduğu gözlenmiştir. 
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4.6 Gelir Uzmanları 
 

Maliye Bakanlığına bağlı Gelir İdaresi Başkanlığının taşra teşkilatı olan vergi 

dairelerinde çalışan gelir uzman ve gelir uzman yardımcıları; 5345 Sayılı Yasanın 

“değiştirilen hükümler” başlıklı 34.maddesinin 4.fıkrası ile 213 Sayılı VUK’ un 

“yoklamaya yetkililerin” sayıldığı 128. maddesine 5. bent olarak eklenmiştir. Bu yeni 

düzenleme ile daha önce vergi denetim yetkileri olmayan gelir uzmanlarına yoklama 

yapma yetkisi verilmiştir. 

 
4.7 Yeminli Mali Müşavirler 

 
Ülkemizde bağımsız denetim ile ilgili en önemli düzenleme 13 Haziran 1989 

tarihinde yürürlüğe giren 3568 sayılı Serbest Muhasebeci Mali Müşavirlik ve Yeminli 

Mali Müşavirlik Kanunudur. 3568 sayılı kanunun gerekçesinde; ‘‘ bu müessese 

Maliye Bakanlığının vergi denetimi konusundaki yükünü hafifletmek, vergi 

sistemindeki yozlaşmaya mani olmak, vergicilik ve işletmecilik alanında güven ve 

ahlak unsurlarının gelişimini temin etmek amacıyla geliştirilmiştir’’ denilmek 

suretiyle, yeminli mali müşavirlik müessesesinin düzenleniş amacının, vergi 

denetimine yardımcı olmak olduğu açıkça ifade edilmiştir. ( Tekin ve Çelikkaya, 

2005:57-58) Böylece 3568 sayılı kanun ile birlikte vergi denetiminin kamu otoriteleri 

tarafından kontrol edilen odalara bağlı bağımsız kişi ve kuruluşlarca da yapılmasına 

olanak sağlanmıştır. 

 
4.8 Denetim Birimlerinin Vergi İnceleme Sonuçları 
 

Yukarıda ayrıntılı olarak anlatıldığı üzere Ülkemizde vergi denetiminde etkin 

iki ana kurum mevcuttur. Bu kurumlar Gelir İdaresi Başkanlığı ve Vergi Denetim 

Kurulu Başkanlığıdır.  

Gelir İdaresi Başkanlığı tarafından; 81 İl Vergi Dairesi Müdürlerince 2015 

yılında toplam 14.961 rapor düzenlenmiştir. Bu raporlardan 13.429’u vergi inceleme 

raporu, 441’i iade raporu, 153’ü kabul raporu, 236’sı vergi tekniği raporu, 149’u vergi 

suçu raporu, 553’ü diğer raporlardan oluşmaktadır. 
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4.8.1 Vergi Dairesi Müdürleri Tarafından Yapılan İnceleme Faaliyetleri 
 

a) Vergi İncelemeleri 

2013 yılında 81 İl Vergi Dairesi Müdürlerince toplam 16.525 rapor 

düzenlenmiştir. Bu raporlardan 15.489’u vergi inceleme raporu, 251’i iade raporu, 

84’ü vergi tekniği raporu, 118’i vergi suçu raporu, 583’ü diğer raporlardan 

oluşmaktadır. Yıl içerisinde yapılan vergi incelemeleri sonucunda; 12.924 mükellef 

incelenmiş, 1.234.224.622 TL matrah üzerinden 1.080.420.972 TL matrah farkı 

bulunmuş ve bulunan matrah farkı üzerinden 74.127.558 TL vergi tarh edilmiştir. 

Vergi iade incelemeleri kapsamında; 221 mükellef incelenmiş, 251 adet vergi 

inceleme raporu düzenlenmiş, 170.935.684 TL matrah üzerinden, 546.865 TL matrah 

farkı bulunmuş ve bulunan matrah farkı üzerinden, 609.276 TL vergi tarh edilmiştir. 

 2014 yılı içerisinde yapılan vergi incelemeleri sonucunda; vergi dairesi 

müdürlerince 2014 yılında toplam 13.939 rapor düzenlenmiş olup, bu raporlardan; 

13.194’ü vergi inceleme raporu, 96’sı iade raporu, 49’u kabul raporu, 77’si vergi 

tekniği raporu, 107’si vergi suçu raporu, 416’sı diğer raporlardan oluşmaktadır. Yıl 

içerisinde yapılan vergi incelemeleri sonucunda; 9.779 mükellef incelenmiş, 13.194 

adet vergi inceleme raporu düzenlenmiş, 2.959.296.235 TL matrah üzerinden 

712.101.457 TL matrah farkı bulunmuş ve bulunan matrah farkı üzerinden ise 

50.770.876 TL vergi tarh edilmiştir. Vergi iade incelemeleri kapsamında; 84 mükellef 

incelenmiş, 96 adet vergi inceleme raporu düzenlenmiş, 1.595.206.792 TL matrah 

üzerinden, 240.741 TL matrah farkı bulunmuş ve bulunan matrah farkı üzerinden, 

4.630 TL vergi tarh edilmiştir. 

2015 yılında toplam 14.961 rapor düzenlenmiştir. Bu raporlardan 13.429’u 

vergi inceleme raporu, 441’i iade raporu, 153’ü kabul raporu, 236’sı vergi tekniği 

raporu, 149’u vergi suçu raporu, 553’ü diğer raporlardan oluşmaktadır. 2015 yılı 

içerisinde yapılan vergi incelemeleri sonucunda; 9.902 mükellef incelenmiş, 13.429 

adet vergi inceleme raporu düzenlenmiş, 1.535.689.146 TL matrah üzerinden 

892.151.922 TL matrah farkı bulunmuş ve bulunan matrah farkı üzerinden 92.310.426 

TL vergi tarh edilmiştir. Vergi iade incelemeleri kapsamında; 280 mükellef 

incelenmiş, 441 adet vergi inceleme raporu düzenlenmiş, 165.889.367 TL matrah 

üzerinden, 872.568 TL matrah farkı bulunmuş ve bulunan matrah farkı üzerinden, 

243.692 TL vergi tarh edilmiştir. 
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 2013 yılında Vergi iade incelemeleri kapsamında; 221 mükellef 

incelenmiş,251 adet vergi inceleme raporu düzenlenmiş, 170.935.685 TL matrah 

üzerinden, 546.865 TL matrah farkı bulunmuş ve bulunan matrah farkı üzerinden, 

609.277 TL vergi tarh edilmiştir. 

2014 yılında Vergi iade incelemeleri kapsamında Vergi iade incelemeleri 

kapsamında; 84 mükellef incelenmiş, 96 adet vergi inceleme raporu düzenlenmiş, 

1.595.206.792 TL matrah üzerinden, 240.741 TL matrah farkı bulunmuş ve bulunan 

matrah farkı üzerinden, 4.630 TL vergi tarh edilmiştir. 

2015 yılında Vergi iade incelemeleri kapsamında 280 mükellef incelenmiş, 441 

adet vergi inceleme raporu düzenlenmiş, 165.889.367 TL matrah üzerinden, 872.568 

TL matrah farkı bulunmuş ve bulunan matrah farkı üzerinden, 243.692 TL vergi tarh 

edilmiştir. 

Tablo 4. 10 Vergi Türleri İtibariyle İade İnceleme Sonuçları 

Tablo 4. 11 Vergi Türleri İtibariyle İnceleme Sonuçları 

 
b) Yaygın ve Yoğun Denetim Faaliyetleri 

 
01/01/2013–31/12/2013 tarihleri arasında yapılan yaygın ve yoğun vergi 

denetimlerinde; 2.829.606 mükellef denetlenmiş, kayıt dışı çalıştığı tespit edilen 

25.367 kişi için yeni mükellefi yet tesis ettirilmiş, 881 işyerinde fiili envanter yapılmış, 

15.685 iş yerinde hasılat tespiti yapılmış, 95.589.664 TL usulsüzlük cezası kesilmiştir. 

01/01/2014–31/12/2014 tarihleri arasında yapılan yaygın ve yoğun 

denetimlerde; mükellefler nezdinde 2.321.716 adet denetim yapılmış, kayıt dışı 
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çalıştığı tespit edilen 18.464 kişi için yeni mükellefiyet tesis ettirilmiş, 836 iş yerinde 

fiili envanter yapılmış, 10.478 iş yerinde hasılat tespiti yapılmış, 78.787.648 TL 

usulsüzlük cezası kesilmiştir. 

01/01/2015–31/12/2015 tarihleri arasında yapılan yaygın ve yoğun vergi 

denetimlerinde; mükellefler nezdinde 837.550 adet denetim yapılmış, kayıt dışı 

çalıştığı tespit edilen 12.497 kişi için yeni mükellefiyet tesis ettirilmiş, 7 iş yerinde fiili 

envanter yapılmış, 8.356 iş yerinde hasılat tespiti yapılmış, 39.792.298 TL usulsüzlük 

cezası kesilmiştir. 

Tablo 4. 12 Yaygın ve Yoğun Denetim Sonuçları 

İŞİN NEV’İ 2013 2014 2015 

Y
O

K
LA

M
A

 

İşe Başlama Yoklaması 

 

543.872 561.498 

İşi Bırakma Yoklaması 325.873 326.316 

Adres Tespiti Yoklaması 99.261 66.532 

Şubeler Nezdinde Yapılan 
Yoklama 196.508 188.193 

Mükellef Durum Tespiti 
Yoklaması 548.680 375.880 

Nakil veya Adres Değişikliği 
Yoklaması 39.013 74.046 

Toplam   1.753.207 1.592.465 

Y
ay

gı
n 

ve
 Y

oğ
un

 
D

en
et

im
 

Mükellefler Nezdinde Yapılan 
Denetim Sayısı 2.829.606 2.321.716 837.550 

Kesilen Ceza Tutarı (TL) 95.589.664 78.787.64
8 39.792.298 

Yaygın Yoğun Denetimlerde 
Yeni Mükellefiyet Tesis Edilen 
Kişi Sayısı 

25.367 18.464 12.497 

 

Tablo 4. 13 Türkiye Genelinde Yapılan Yaygın ve Yoğun Denetim Çalışmaları 
Esnasında Tespit Edilen Kayıt Dışı İşçi Sayıları 

Yılı 

Ocak - 
Mart 

dönemi 

Nisan - 
Haziran 
Dönemi 

Temmuz - 
Eylül Dönemi 

Ekim - Aralık 
Dönemi 

GENEL 
TOPLAM 

2011 895 1.565 1.854 1.732 6046 

2012 811 2.833 2.101 2.160 7905 

2013 784 865 2.101 993 4743 

2014 480 524 705 490 2199 

2015 686 233 539 409 1867 
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Tablo 4. 14 Vergi Daireleri Koordinasyon Uzlaşma Komisyonu Uzlaşma Sonuçları 

Yıllar 

Dosya Adedi Vergi Tutarı* (TL) 

Başvuru Uzlaşılan 
Dosya Sayısı 

Uzlaşılamayan 
Dosya Sayısı 

Uzlaşma 
Başvurusuna 
Konu Olan 

Vergi Tutarı 

Uzlaşılamayan 
Vergi 

Uzlaşmaya 
Konu Olan 

Vergi 

Uzlaşma 
Sonucu 
Vergi 

2011 72 58 14 258.446.194 37.427.077 221.019.117 28.674.410 
2012 62 56 6 38.039.043 4.569.130 35.160.578 15.337.151 
2013 92 64 28 134.201.824 76.240.983 57.960.840 34.956.924 
2014 158 131 27 212.499.783 53.479.507 159.020.276 56.030.702 
2015 191 143 48 189.077.422 101.854.353 87.223.068 51.457.065 

Yıllar 

Ceza Tutarı* (TL)    

Uzlaşma 
Başvurusuna 
Konu Olan 
Ceza Tutarı 

Uzlaşılamayan 
Ceza 

Uzlaşmaya 
Konu Olan 

Ceza 

Uzlaşma 
Sonucu 
Ceza 

   

2011 352.919.121 41.199.215 311.719.905 863.700    
2012 55.296.268 4.970.564 52.219.636 1.586.210    
2013 155.703.256 75.221.461 80.481.794 2.474.932    
2014 293.927.540 62.914.380 231.013.160 6.135.589    
2015 247.413.099 120.526.059 126.887.041 3.892.464    

 
• İhbar Dilekçeleri 

 
1905 sayılı Kanun uyarınca; 

a) 01.01.2013 – 31.12.2013 tarihleri arasında ihbarda bulunan 462 kişiye 
ödenmek üzere toplam 7.105.157 TL ihbar ikramiyesi ödeneği ilgili 
vergi dairelerine gönderilmiştir. 

b) 01.01.2014 – 31.12.2014 tarihleri arasında ihbarda bulunan 296 kişiye 
ödenmek üzere toplam 6.202.554 TL ihbar ikramiyesi ödeneği ilgili 
vergi dairelerine gönderilmiştir.  

c) 01.01.2015 – 31.12.2015 tarihleri arasında ihbarda bulunan 338 kişiye 
ödenmek üzere toplam 6.045.626 TL ihbar ikramiyesi ödeneği ilgili 
vergi dairelerine gönderilmiştir. 
 

• Akaryakıt Kaçakçılığı İle Mücadele Kapsamında Yapılan Denetim Sonuçları 

2013 yılında akaryakıt istasyonlarında gerçekleştirilen akaryakıt pompalarına 

bağlı ödeme kaydedici cihazlara (ÖKC) yönelik olarak yapılan aylık ve haftalık 

denetimlerde 31.066 tutanak düzenlenmiş, akaryakıt istasyonlarında 65.738 denetim 

gerçekleştirilmiş, ÖKC’ye bağlı olmayan 136 pompa, 337 tabanca tespit edilmiş ve 

2.379.829 TL ceza kesilmiştir.  
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2014 yılında akaryakıt istasyonlarında gerçekleştirilen akaryakıt pompalarına 

bağlı ödeme kaydedici cihazlara (ÖKC) yönelik olarak yapılan aylık denetimlerde 

17.635 tutanak düzenlenmiş, ülke çapında bulunan akaryakıt istasyonları nezdinde 

48.027 denetim yapılmış, ÖKC’ye bağlı olmayan 49 pompa, 108 tabanca tespit edilmiş 

ve 2.541.417 TL ceza kesilmiştir.  

2015 yılında akaryakıt istasyonlarında gerçekleştirilen akaryakıt pompalarına 

bağlı ödeme kaydedici cihazlara (ÖKC) yönelik olarak yapılan aylık denetimlerde 

12.500 tutanak düzenlenmiş, ülke çapında bulunan akaryakıt istasyonları nezdinde 

40.369 denetim yapılmış, ÖKC’ye bağlı olmayan 27 pompa, 106 tabanca tespit edilmiş 

ve 791.188 TL ceza kesilmiştir. 

• Yaygın ve Yoğun Bandrol Denetimleri 

Sektörde meydana gelen vergisel kayıp ve kaçakların önüne geçilmesi 

amacıyla, tütün mamulleri ve alkollü içkilerde “bandrollü ürün izleme sistemi” 

kapsamında, Vergi Dairesi Başkanlıkları ve Defterdarlıklara bağlı bandrol denetim 

ekiplerince mobil denetim cihazlarıyla perakendecilerden toptancı ve dağıtıcılara 

doğru aralıksız olarak yaygın ve yoğun saha denetimleri gerçekleştirilmektedir. 

Tablo 4. 15 Yaygın ve Yoğun Bandrol Denetimleri 

DÖNEM 

Denetime 
Katılan 
Aylık 

Ortalama 
Personel 
Sayısı 

Mükellefler 
Nezdinde 
Yapılan 
Denetim 
Sayısı 

Kesilen Özel 
Usulsüzlük 

Cezası 
Tutarı (TL) 

Mobil 
Denetim 
Cihazıyla 
Yapılan 
Denetim 
Sayısı 

Denetlenen 
Ürün 
Sayısı 

Toplamı 

Savcılığa 
Bildirilen 
Mükellef 

Sayısı 

2013 617 122.942 2.046.891,85 - - 10.971 
2014 507 107.574 1.337.844,10 65.223 9.107.633 1061 
2015 491 89.066 910.062,52 - 7.987.874 632 

 

 
4.8.2 Vergi Denetim Kurulu Tarafından Yapılan İnceleme Faaliyetleri 
 

Kurul tarafından 2015 yılında yapılan vergi incelemelerine ilişkin sonuçlar, 

aşağıda yer alan tablo ve grafiklerde özetlenmiştir. 
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Tablo 4. 16 İnceleme Türüne Göre Dağılım 

 

2013 yılında toplam incelemelerin yaklaşık %20’ si, 2014 yılında yaklaşık 

%25’ i tam inceleme iken 2015 yılında yapılan incelemelerin yaklaşık %19’ u tam 

incelemelerden oluşmaktadır. 

 

Tablo 4. 17 Vergi İnceleme Sonuçları 

 
Tablo 4. 18 Mükellef Başına İnceleme Sonuçları 

Aşağıdaki tablodan görüleceği üzere 2014 yılında Gelir Vergisi (GMSİ hariç) 

ve Kurumlar Vergisi Mükelleflerinin %2,24’ü incelemeye tabi tutulurken bu oran 

2015 yılında %2,32 olmuştur. 

Tablo 4. 19 Türkiye Genelindeki Mükelleflerin İnceleme Sayıları ve Oranları 
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2015 yılında Vergi Müfettişleri tarafından yürütülen vergi incelemelerinin 

vergi türleri itibariyle sonuçları aşağıdaki gibidir. 

Tablo 4. 20 Vergi Türleri İtibariyle İnceleme Sonuçları 

(Vergi Denetim Kurulu Faaliyet Raporu, 2015 ) 04.04.2016 Çevrimiçi 
(http://www.vdk.gov.tr/File/?path=ROOT%2fDocuments%2fDosya%2fFaaliyetRap

oru_2015.pdf) 
 

4.8.3 Gelir İdaresi Başkalığı ile Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı’nın Yapmış 
Olduğu Vergi İncelemelerinin Karşılaştırılması 

 
 
2015 yılında GİB ve VDK tarafından yapılan Vergi İncelemelerine ait tablo 

aşağıdaki gibidir. 
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Tablo 4. 21 2015 Yılında Yayınlanan Faaliyet Raporlarındaki İnceleme Verileri 

 

İnceleme Yapan 
Birim 

Vergi 
Denetimi 
Yapmaya 

Yetkili 
Kadro 
Sayısı 

Toplam 
İnceleme 

Sayısı 

İncelenen 
Toplam 

Mükellef 
Sayısı 

Tarhı İstenilen 
Toplam Vergi 

Tutarı 

Kesilmesi 
Önerilen Ceza  
( Vergi Ziyaı, 

Usulsüzlük, Özel 
Usulsüzlük ) 

Denetim 
Elemanı 
Başına 
Düşen 

Ortalama 
İnceleme 

Sayısı 

Denetim 
Elemanı 
Başına 
Düşen 

Ortalama 
İncelenen 
Mükellef 

Sayısı 
Vergi Denetim 

Kurulu  
( Vergi 

Müfettişleri ) 

9166 159.500 58.676 9.803.999.983,00 18.843.082.627,00 17,40 6,40 

Gelir İdaresi 
Başkalığı ( Müdür 
ve Vergi Dairesi 

Müdürleri ) 

550 14.961 10.182 92.554.118,00 222.623.113,00 27,20 18,51 

 
Yukarıdaki tabloda görüldüğü üzere VDK bünyesinde bulunan Vergi 

Müfettişleri ile GİB bağlı Müdür ve Vergi Dairesi Müdürlerinin 2015 yılındaki vergi 

incelemeleri ( vergi tutarları ve inceleme sayıları ) karşılaştırılmıştır. Karşılaştırma 

neticesinde: 

• Vergi Müfettişleri ( a, b, c ve ç grubu  ) uzmanlık gerektiren konularda 

inceleme yaptığından ve belirli işlem hacminin üzerindeki mükellefleri 

incelediğinden tarhı istenilen toplam vergi ve kesilmesi gereken ceza 

tutarlarında Müdür ve Müdür Kadrosunda bulunan inceleme elemanlarının 

yaptığı vergi incelemeleri sonucu çıkan toplam vergi ve ceza tutarına göre 

oldukça fazla miktarda vergi ve ceza önermişlerdir. 

• Müdür ve Müdür Kadrosunda bulunan inceleme elemanları Vergi 

Müfettişlerine göre 2015 yılında birim başına ortalama 12 tane mükellefi fazla 

incelemiş ve buna bağlı olarak 10 tane daha fazla inceleme yapmıştır. 

Bu tablodan da anlaşılacağı üzere GİB bünyesinde idari amir olarak görev 

yapan müdür ve vergi dairesi müdürleri, gerek inceleme sayısı gerek incelenen 

mükellef sayılarında VDK’na bağlı Vergi Müfettişlerini geçmiştir. Genel vazifeleri 

vergi denetimi olan Vergi Müfettişlerinin inceleme sayılarında Müdür kadrosunda 

bulunan ( idari amir pozisyonunda çalışan ) Müdür ve Vergi Dairesi Müdürlerinden 

geride kalmaları oldukça düşündürücüdür. 
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5. UYGULAMA DENETİM MÜDÜRLÜKLERİNİN KURULUŞ 
AMACI VE İSTATİSTİKİ VERİLER IŞIĞINDA PENDİK 
UYGULAMA DENETİM MÜDÜRLÜĞÜ’NÜN VERGİ DENETİMİ 
ÜZERİNE ETKİLERİ 
 

Çalışmamızın önceki bölümlerinde verginin tanımına, vergilendirme ile ilgili 

tüm tanım ve teknik bilgilere, verginin türlerine, amaçlarına vergi kayıp ve kaçağı 

kavramına, vergi kayıp ve kaçağını oluşturan faktörlere, vergi denetimi kavramına, 

kimlerin vergi denetimi yapacağına ayrıntılı bir şekilde yer verilmiştir.  

Bu bölümde ise İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı ( İVDB ) bünyesinde kurulan 

ve Uygulama Grup Müdürlüklerine ( UGM ) bağlı Uygulama Denetim 

Müdürlüklerinin yapısı, özellikleri, amaçları gibi kavramlar anlatılıp, Pendik 

Uygulama Grup Müdürlüğü’nün vergi kayıp ve kaçaklarını önlemedeki etkilerini 

istatistiksel olarak ( vergi incelemeleri, yaygın ve yoğun denetim faaliyetleri ) ve anket 

verilerine göre değerlendirilecektir. 

 
5.1 Uygulama Grup Müdürlüklerinin Görevleri ( Vergilendirme Grup 
Müdürlükleri ) 
 

Uygulama Denetim Müdürlükleri, Uygulama Grup Müdürlükleri’nin vergi 

inceleme ve denetim görevini yapan birimi olduğundan öncelikle Uygulama Grup 

Müdürlükleri’nin görev ve yetkileri açıklanması gerekmektedir. 

Vergi dairesi başkanlıklarının kuruluş ve görev yönetmeliği -Grup 

Müdürlüklerinin Görevleri -Vergilendirme grup müdürlüğünün görevleri: 

MADDE 12 – (1) Vergilendirme grup müdürlüğünün görevleri şunlardır: 

a) Vergi, resim, harç ile çeşitli kanunlarda belirtilen diğer Devlet gelirlerinin 

tahsil edilebilir hale gelmesini sağlayan iş ve işlemleri yapmak. 

b) Mükelleflerin vergilendirmeye ilişkin işlemlerini izlemek üzere her mükellef 

için tarh dosyası oluşturmak. 

c) Vadesinde ödenmeyen amme alacaklarının takibe alınmasını sağlamak 

amacıyla borçlular listesini hazırlamak. 

d) Tarh, tahakkuk ve tahsil edilen vergi, resim, harç ve diğer mali 

yükümlülüklerde yapılan vergi hataları, kanunlar ve yargı kararları gereğince 

yapılacak her türlü terkin ve reddiyatla ilgili işlemleri düzeltme fişi kuralına 

göre yapmak. 
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e) 6183 sayılı Kanun hükümlerine göre yapılacak teciller dışında diğer 

kanunlarda öngörülen tecillere ilişkin işlemleri yapmak. 

f) Vergilendirmeye ilişkin gerekli kayıt ve defterleri tutmak. 

g) Amme alacağını güvence altına almak için borçlulardan teminat isteme, 

ihtiyati tahakkuk ve ihtiyati haciz uygulaması ile ilgili işlemleri yapmak. 

h) Vergi dairesi başkanı tarafından verilecek diğer görevleri yapmak. 

(2) Vergilendirme grup müdürlüğüne bağlı olarak; mükellef sayıları, mükellef 

grupları, vergi türleri, sektörler, ilin ekonomik durumu ve benzeri ölçütler dikkate 

alınarak yeterli sayıda müdürlük kurulabilir.( Vergi Dairesi Başkanlıklarının Kuruluş 

ve Görev Yönetmeliği, 2011 ) 

(http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2015/02/20150208-11.htm) 

 
5.2 Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü 
 

Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü, Gelir İdaresi Başkanlığı’nın 20.04.2010 

tarihli oluru ile kurulmuş, 01.09.2010’da faaliyete geçmiştir.  Uygulama Grup 

Müdürlüğü bünyesinde; Pendik, Kartal, Yakacık, Tuzla, Sultanbeyli vergi daireleri, 19 

ve 12 Nolu Daimi Takdir Komisyonu, 2 adet Geçici Takdir Komisyonu ve Nakil 

Vasıtaları Vergi Dairesi Kartal Tahsilat Şubesi faaliyette bulunmaktadır. 

5.3 Vergi Denetimi ile Uygulama Grup Müdürlükleri Arasındaki İlişki 
 

Uygulama Grup Müdürlükleri’nin görevi vergi dairesi başkanlıklarının kuruluş 

ve görev yönetmeliğinin 17.maddesinde açıklandığı üzere “Yetki alanındaki vergi 

inceleme ve denetimlerini ile yaygın ve yoğun vergi denetimlerini gerçekleştirmek, 

mükellefleri ve mükellefiyetle ilgili maddi olayları, kayıtları ve mevzuları araştırmak 

ve tespit etmektir.”  

Dolayısıyla vergi denetimleri; Uygulama Grup Müdürlükleri bünyesinde 

bulunan birimler tarafından yapılmaktadır. Uygulama Grup Müdürlükleri ( UGM ); 

vergi kayıp ve kaçağını önlemek amacıyla Gelir Uzmanı ve Gelir Uzman Yardımcıları 

( özel yetki belgeli ) ile: 

 
1. Yaygın ve yoğun vergi denetim faaliyetlerini, 

2. Yoklama ve tebligat işlemlerini devam ettirmektedir. 
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Vergi İncelemeleri ise VUK madde 135’e göre UGM’e bağlı Vergi Dairesi 

Müdürlüklerinde görevli ve müdür kadrosunda bulunan Vergi Dairesi Müdürleri 

tarafından yapılacağından dolayı yine UGM bünyesindeki Vergi Dairelerinde görevli 

Müdürler tarafından yapılmaktadır. ( İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı’nın 19.03.2014 

tarih seri:   B sıra no:146 tamimine ile Uygulama Denetim Müdürlüklerin kurulana 

kadar. ) 

5.4 Vergi Dairesi Müdürlüklerinde Yapılan Vergi İncelemesi 
 

Vergi Daireleri mükellefi tespit eden, vergi tarh eden, tahakkuk ettiren ve tahsil 

eden dairedir. ( 213 Sayılı Vergi Usul Kanunu 1961: Madde 4 )  

Vergi dairesi başkanlıklarının kuruluş ve görev yönetmeliği 4.Maddesine göre 

“ Vergi dairesi başkanlıkları; yetki alanı içindeki mükellefi tespit eden, vergi ve 

benzeri mali yükümlülüklere ilişkin tarh, tebliğ, tahakkuk, tahsil, terkin, tecil, iade, 

ödeme, muhasebe ve benzeri işlemleri yapan, bu işlemlere ilişkin olarak yaratılan 

ihtilaflarla ilgili yargı mercileri nezdinde talep ve savunmalar ile gerektiğinde kanun 

yollarına gitme talebinde bulunan, yargı kararlarının uygulanması işlemlerini yürüten, 

vergi uygulamalarını geliştiren ve iyileştiren, mükelleflere kanunların uygulanması ile 

ilgili görüş bildiren, mükellefleri hak ve ödevleri konusunda bilgilendiren ve 

uygulamalarında mükellef haklarını gözeten, mükellef hizmetleri ile bilgi işlem, 

istatistik, bilgi toplama, insan kaynakları yönetimi, satın alma, kiralama, vergi 

inceleme ve denetim, uzlaşma, takdir ve benzeri görevleri ve işlemleri yürüten 

dairelerdir.” 

(http://www.gib.gov.tr/fileadmin/mevzuatek/gib_mevzuat/Vergi_Dairesi_Bsk_Kurul

us_Yon.htm) 
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Tablo 5. 1 Vergi Dairesi Müdürlükleri Örgüt Şeması 

 

İlgili maddelerden de anlaşılacağı üzere vergiyi doğuran olayın başladığı an 

itibariyle mükellefiyet ile ilgili her türlü iş ve işlemler yoğun bir şekilde vergi daireleri 

tarafından yapılmakta olup yukarıdaki tabloda da Vergi Dairelerinde faaliyet gösteren 

(işlem tesis edilen) bölümler gösterilmiştir. 

5.4.1 Tarama ve Kontrol Bölümü 
 

2996 Sayılı Maliye Vekâleti Teşkilat ve Vazifelerine İlişkin kanunun 23. 

maddesine göre çıkarılan Vergi Dairelerinin Kuruluş ve Görev Yönetmeliğine göre 

bağımsız vergi dairelerinde Tarama-Kontrol bölümü oluşturulmuş olup bu bölüm 

vergi dairesi müdürüne bağlı olarak görev yapmaktadır. 
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Vergi Daireleri İşlem Yönergesinin 368 maddesinde göre Tarama-Kontrol 

Bölümü’nün görevleri: 

• Vergi dairesindeki servislerin iş ve işlemlerinin mevzuat hükümlerine 
uygunluğunu kontrol ve ortaya çıkan aksaklıkları tespit etmek, 

• Vergi dairesi müdürü tarafından verilen görevleri yapmak, 
• Kanun ve ilgili mevzuat göz önünde bulundurularak mükelleflere 

yardımcı olmak, gerektiğinde aydınlatmak ve 
• İstatistik amaçlı bilgileri servislerden sağlayarak ilgili yerlere 

göndermektir olarak sıralanmıştır. 
 

Tarama Kontrol bölümü Vergi Dairesi Müdürlüğü bünyesinde kurulan diğer 

bölümlerin aksine doğrudan Vergi Dairesi Müdürü tarafından yönetilirken diğer 

servisler müdür yardımcısı, servisler servis şefi tarafından yönetilir.  

UDM’nin kuruluşundan önce vergi incelemeleri; ilgili Uygulama Grup 

Müdürü’nden alınan inceleme oluru ile başlar, vergi incelemesi yapılması uygun 

görülen mükellefler hakkında Tarama ve Kontrol Bölümünde çalışan memurların, 

inceleme ile ilgili tüm verileri Vergi Dairesi Müdürüne sunması ile devam eder, ilgili 

Vergi Dairesi Müdürü tarafından uygun görülen rapor veya hıfz işlemleri ile 

sonlandırılırdı. 

 
5.5 Uygulama Denetim Müdürlüklerinin Kurulması 
 

Gelir İdaresi Başkanlığı’nın 26.03.2013 tarihli onayı ve İstanbul Vergi Dairesi 

Başkanlığı’nın 19.03.2014 tarih ve 5965 sayılı yazısı ile Uygulama Denetim 

Müdürlükleri kurulmuş buna bağlı olarak vergi dairelerindeki tarama-kontrol bölümü 

Uygulama Denetim Müdürlüklerine taşınmıştır. 

 
5.5.1 Uygulama Denetim Müdürlüklerinin Kuruluş, Görev ve Çalışma Usullerine 
İlişkin Esaslar  
 

Başkanlığımız bünyesinde bulunan vergi dairesi müdürleri tarafından 

gerçekleştirilen vergi incelemeleri ile denetim koordinatörlükleri tarafından yürütülen 

yaygın ve yoğun vergi denetim faaliyetlerinin, iş yükünü arttırması nedeniyle, 

denetimde uygulama birliğinin, etkinliğin ve belirli bir uzmanlaşmanın sağlanması ve 

çoklu raporların yapılabilmesine imkân tanınması amacıyla uygulama grup 

müdürlüklerine bağlı olarak faaliyet göstermek üzere kurulan uygulama denetim 

müdürlüklerinin kuruluş, görev ve çalışma usulleri aşağıda belirtilmiştir. 
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A-Uygulama Denetim Müdürlüklerinin Kurulması 

Gelir İdaresi Başkanlığının 26/03/2013 tarihli onayı ile uygulama grup 

müdürlükleri bünyesinde faaliyet göstermek üzere uygulama denetim müdürlükleri 

kurulması ve mevcut denetim koordinatörlüklerinin kapatılması uygun görülmüş olup 

bu kapsamda Başkanlığımız 19/03/2014 tarih ve 5965 sayılı yazısı ile aşağıda isimleri 

belirtilen 11 adet uygulama denetim müdürlüğü kurulmuştur: 

 

 

 

 

 

 

 

 

B- Uygulama Denetim Müdürlüğünün Görevleri 

Uygulama denetim müdürlüğünün görevleri; ilgili uygulama grup 

müdürlüğüne bağlı vergi dairelerinin mükellef ve yetki alanı dâhilindeki kişilerin vergi 

incelemelerini yapmak, yaygın ve yoğun vergi denetim faaliyetlerini gerçekleştirmek, 

yoklama, tebliğ, ihbar ve şikâyet taleplerini sonuçlandırmaktır. 

Başkanlığımız 24.10.2011 tarihli Olur'u ile uygulama grup müdürlüğü 

bünyesinde görev yapmakta olan personelin görev yapacağı birimin Başkanlığımızca 

belirlenmesinin uygun olacağı belirtilmiştir. Bu kapsamda uygulama denetim 

müdürlüğü bünyesinde gerçekleştirilecek olan vergi incelemesi, yaygın ve yoğun vergi 

denetimi, yoklama ve tebligat işlemlerini yürütmek üzere gerekli personelin atama ve 

görevlendirme talepleri İnsan Kaynaklan Grup Müdürlüğüne intikal ettirilir. 
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1- Yaygın ve Yoğun Vergi Denetim Faaliyetleri 

Başkanlığımız bünyesinde yer alan birimlere gelen vergiye ilişkin her türlü 

ihbar, şikâyet ve inceleme talepleri, İhbarlar ve Şikâyetleri Değerlendirme 

Müdürlüğüne gönderilir. Bu talepler 07.11.2012 tarih ve Seri: A Sıra No: 298 sayılı 

Başkanlığımız Tamimi doğrultusunda İhbar ve İnceleme Talepleri Değerlendirme 

Komisyonunca değerlendirilir. Komisyon tarafından, yaygın ve yoğun vergi 

denetiminde değerlendirilmesi yönünde verilen kararlara ilişkin işlemler, gizlilik 

esasına uygun olarak yürütülür. Bilgi ve belgeler, gizliliğin sağlanması konusunda 

azami tedbirler de alınarak, ilgili uygulama denetim müdürlüğünce, gerekli tespitler 

yapılmak üzere, bölgede yaygın ve yoğun vergi denetim işlemlerini yapmakla görevli 

ekip sorumlusuna teslim edilir. Denetim gerçekleştirildikten sonra ekip sorumlusu 

tarafından ilgili uygulama denetim müdürlüğüne teslim edilen tüm denetim tutanakları 

gereği yapılmak ve mükellef dosyasında muhafaza edilmek üzere ilgili vergi dairesine 

gönderilir. Ayrıca talep edilmesi halinde, 213 sayılı Vergi Usul Kanunu'nun vergi 

mahremiyeti hükümlerine uygun olarak ve 3071 sayılı Dilekçe Hakkının 

Kullanılmasına Dair Kanun ve 4982 sayılı Bilgi Edinme Hakkı Kanunu'nda yer alan 

süreler de dikkate alınmak suretiyle, uygulama denetim müdürlüğünce muhbir, 

müşteki ve diğer ilgililere sonuç hakkında bilgi verilir. 

Denetim Grup Müdürlüğünce istenilen denetim çalışmaları ( sektörel, yılbaşı, 

bayram, bandrol, yol vb. denetimi) talep edilen şekil ve süreler doğrultusunda ilgili 

uygulama denetim müdürlüğü tarafından yürütülür. Denetim Grup Müdürlüğünce 

planlanan yaygın ve yoğun vergi denetim faaliyetlerine ilişkin yürütülen çalışmalar 

analiz ve değerlendirme amacıyla ayrı ayrı dosyalarda muhafaza edilir. 

Yaygın ve yoğun vergi denetim faaliyetleri çerçevesinde yürütülen çalışmalar 

sonucunda vergi incelemesi yapılmasının gerekli görülmesi halinde; ilgili uygulama 

denetim müdürlüğünün talebi ve ilgili uygulama grup müdürünün uygun bulması 

üzerine düzenlenen inceleme talep yazısı ve inceleme talep formu Denetim Grup 

Müdürlüğüne iletilir. 

Başka kurumlardan, denetim yapmak üzere istenilen personel taleplerinin 

doğrudan Denetim Grup Müdürlüğüne (Denetim Koordinasyon Müdürlüğü) yapılması 

gerektiğinden; resmi kurumlarca vergi dairesine, uygulama denetim müdürlüğüne ve 

uygulama grup müdürlüğüne yapılan denetim personel talepleri uygulama grup 
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müdürlüğü tarafından Denetim Grup Müdürlüğüne (Denetim Koordinasyon 

Müdürlüğü) intikal ettirilir. 

2- Yoklama ve Tebligat işlemleri 

Uygulama grup müdürlüğü yetki alanına giren yoklama ve tebligat 

taleplerinden uygulama denetim müdürlüğü tarafından uygun görülenler, 

sonuçlandırılmak üzere ilgili bölgede yoklama ve tebligat işlemini yapmakla görevli 

ekip sorumlusuna teslim edilir. Yoklama faaliyeti gerçekleştirildikten sonra yoklama 

fişleri uygulama denetim müdürlüğü tarafından ilgili vergi dairesine gönderilir. 

Uygulama denetim müdürlüğü bünyesinde yürütülen tebligat işlemlerine 

ilişkin gerekli koordinasyon ilgili uygulama denetim müdürü tarafından sağlanır ve 

yapılan tebligatlara ait tebliğ alındıları uygulama denetim müdürlüğü tarafından ilgili 

vergi dairesine gönderilir. 

3- Vergi İncelemesine İlişkin Görevler 

Vergi Usul Kanunu'nun 134'üncü maddesinde vergi incelemesinin amacı; 

ödenmesi gereken vergilerin doğruluğunu araştırmak, tespit etmek ve sağlamak olarak 

belirtilmiştir. Aynı kanunun 135'inci maddesinde vergi incelemesine yetkili olanlar 

vergi müfettişleri, vergi müfettiş yardımcıları, ilin en büyük mal memuru veya vergi 

dairesi müdürleri olarak belirtilmiş ayrıca Gelir İdaresi Başkanlığının merkez ve taşra 

teşkilatında müdür kadrolarında görev yapanların her hal ve takdirde vergi 

incelemesine yetkili olduğu belirtilmiştir. Bu düzenlemeler çerçevesinde vergi 

incelemelerinde etkinlik ve verimliliğin sağlanması, işlemlerin kısa sürede 

sonuçlandırılması, takip ve koordinasyonun sağlanması ve çoklu raporların 

yazılmasına imkân sağlanması amacıyla uygulama denetim müdürlükleri kurulmuştur. 

Bu kapsamda vergi daireleri tarafından vergi mevzuatı çerçevesinde veya 

mükellef nezdinde yapılan tespit ve değerlendirmeler doğrultusunda yapılacak vergi 

inceleme talepleri, eksiksiz bir biçimde doldurulan inceleme talep formu ile birlikte 

ilgili uygulama grup müdürlüğüne gönderilir. Uygulama grup müdürü tarafından 

uygun bulunan inceleme talepleri, Denetim Grup Müdürlüğüne ( İhbarlar ve 

Şikâyetleri Değerlendirme Müdürlüğüne ) gönderilir. Denetim Grup Müdürlüğü İhbar 

ve İnceleme Talepleri Değerlendirme Komisyonunca uygulama denetim 

müdürlüğünde sonuçlandırılması uygun görülen inceleme taleplerine ilişkin işlemler, 

Başkanlığımız Seri: A Sıra No: 110 sayılı Tamimi uyarınca uygulama grup müdürü 

tarafından verilecek inceleme oluru üzerine uygulama denetim müdürlüğü tarafından 
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yürütülür. İnceleme oluru alınan ancak çeşitli nedenlerle inceleme yapılmasına gerek 

kalmayan inceleme talepleri hakkında gerekli durumlarda, incelemeden vazgeçme, 

hıfz vb. kararlar uygulama grup müdürlüğü tarafından verilir. 

Uygulama denetim müdürlüğü, İhbar ve İnceleme Talepleri Değerlendirme 

Komisyonu tarafından sonuçlandırılmak üzere gönderilen incelemeler dışında her ne 

sebeple olursa olsun vergi incelemesi yapamaz. Vergi inceleme talepleri vergi daireleri 

tarafından doğrudan uygulama denetim müdürlüğüne gönderilemez. 

Uygulama denetim müdürlüklerinin faaliyete geçtiği 19.03.2014 tarihi 

itibarıyla vergi dairelerindeki mevcut vergi incelemelerinin tamamı (rapor 

değerlendirme komisyonunda olanlar hariç) uygulama denetim müdürlüğüne 

devredilecek olup, bu kapsamda vergi daireleri tarafından önceki dönemde 

tamamlanan vergi incelemeleri ile ilgili alman defter ve belgeler (suç unsuru 

oluşturanlar ile muhafaza amaçlı tutulanlar hariç) mükelleflere iade edilir, devam eden 

incelemeler kapsamında alman defter ve belgeler ise uygulama denetim müdürlüğüne 

teslim edilir. Uygulama denetim müdürlüğünce devralman söz konusu vergi 

incelemeleri ise; (mükellef bilgileri, inceleme dönemleri ve inceleme konusunu 

içerecek şekilde) ekte örneği bulunan inceleme takip siciline kayıt edilir ve söz konusu 

tarihi müteakiben gelen vergi incelemeleri bakımından da aynı kayıt işlemine devam 

edilir. 

Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı Grup Başkanlıklarından sonuçlandırılmak 

üzere gerek doğrudan vergi dairesine gerekse uygulama denetim müdürlüğüne 

gönderilen incelemeler ile daha önce Denetim Grup Müdürlüğü tarafından incelenmek 

üzere Vergi Denetim Kuruluna gönderilen inceleme taleplerinden doğrudan vergi 

dairesine gönderilmek suretiyle iade edilen inceleme talepleri, yeniden 

değerlendirilmek üzere Denetim Grup Müdürlüğüne gönderilir. 

Uygulama denetim müdürlüğü tarafından, oluru alınan incelemelere ilişkin 

mükellefler ile yapılacak yazışmalar doğrudan uygulama denetim müdürlüğü 

tarafından yürütülür. 

Uygulama denetim müdürlüğü, inceleme görevinin verilmesinden itibaren en 

geç otuz gün içinde incelemeye başlar. Bu süre içinde incelemeye başlanılamaması 

halinde durum gerekçeli bir yazı ile bağlı bulunulan uygulama grup müdürlüğüne 

bildirilir. İlgili uygulama grup müdürlüğü, incelemeye başlanılamamasını haklı kılan 

bir mazeretin varlığı halinde en fazla on beş gün ilave süre verebilir. Vergi 

77 
 



incelemesine, incelemeye tabi olan nezdinde düzenlenecek "İncelemeye Başlama 

Tutanağı" ile başlanır. 

İncelemeye başlama tarihi; 

• Mükellefin incelemeye başlama tutanağını imzaladığı tarih, 
• Tutanakta mükellefin imzasının bulunmaması halinde ekte örneği 

bulunan incelemeye başlama tutanağının ilgili vergi dairesi kayıtlarına 
intikal ettiği tarihtir. 

Düzenlenen incelemeye başlama tutanağının bir örneği nezdinde inceleme 

yapılana teslim edilir. Tutanakta mükellefin imzasının bulunmaması halinde ise 

düzenlenen tutanak için evrak kayıt numarası alınarak söz konusu tutanağın bir örneği 

mükellefin bilinen adresine gönderilir. Ayrıca, her iki durumda da incelemeye başlama 

tutanağının bir örneği mükellefin bağlı olduğu vergi dairesine gönderilir. 

Uygulama denetim müdürlüğü tarafından yapılacak incelemelerde uygulama 

birliğinin sağlanması açısından inceleme talebi, incelemeye başlama, defter belge 

isteme, teslim alma ve iade, mükellef dosyası istemi, ek süre talebi vb. işlemlerinde 

ekte yer alan örnek yazılar ve tutanaklar kullanılır. Vergi incelemesi için alınan 

onaylarda tarih ve sayı (inceleme için istenen ek süre talepleri için verilen onaylar 

dâhil) mutlaka belirtilir. 

 
4- Diğer Hususlar 

 
Başka bir ilden nakil olan, başka bir ile nakil giden, aynı il sınırları içerisinde 

adres değişikliği vb. nedenlerle bağlı bulunduğu vergi dairesi değişen mükellefler 

hakkındaki vergi incelemeleri, inceleme yapılan tarihte mükelleflerin faaliyette 

bulunduğu mevcut il vergi dairesi / yer vergi dairesinin bağlı bulunduğu uygulama 

denetim müdürlüğü tarafından yapılır. Tarh zamanaşımı süresi içinde yapılan bu 

incelemeler sonucunda yapılması gereken tarh, tebliğ, tahakkuk ve tahsil işlemleri ise 

incelenen vergilendirme döneminde tarha yetkili vergi dairesince yapılır. 

Mükellefin incelemenin iş yerinde yapılmasını talep etmesi durumunda söz 

konusu vergi incelemesi uygulama denetim müdürlüğünce yapılmaz, bu tür 

incelemeler uygulama grup müdürünün imzası ile Denetim Grup Müdürlüğü 

aracılığıyla Vergi Denetim Kurulu Başkanlığına intikal ettirilir. Esasen ayrıntılı bir 

inceleme gerektirmeyip sadece tespit veya kayıt kontrolü mahiyetindeki karşıt 

inceleme işlemleri bu kapsamda değerlendirilmez. 
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Uygulama denetim müdürünün aynı anda birden fazla uygulama denetim 

müdürlüğüne vekâlet etmesi durumunda, vergi inceleme oluru mükellefin vergi 

dairesinin bağlı olduğu uygulama grup müdürlüğü tarafından verilir. 

Uygulama denetim müdürlüğü tarafından "Dosya İstem Fişi" ile talep edilen 

mükellef tarh dosyaları ilgili vergi dairesince eksiksiz olarak ve ivedilikle ilgili 

uygulama denetim müdürlüğüne gönderilir. 

Merkez grup müdürlükleri ile yapılacak yazışmalar hariç olmak üzere, 

uygulama denetim müdürlüklerinin gerek kendi aralarında gerekse vergi daireleri ile 

karşılıklı yazışmaları uygulama grup müdürlüğü aracı kılınmaksızın yapılır. 

Uygulama denetim müdürlüğü tarafından yürütülen vergi incelemelerine 

ilişkin - incelemeye başlanılmadan önceki safhalar da dâhil olmak üzere- her türlü 

yazışma (görevlendirme ve olur yazıları dahil), tutanak ve ilgili diğer belgeler ile 

düzenlenen inceleme raporu ve/veya hıfz yazısının yer aldığı inceleme dosyaları 

oluşturulur ve bu dosyaların bir örneği incelemeye ilişkin işlemlerin tamamlanmasına 

müteakip üç gün içerisinde, zaman aşımlı olanlar ise derhal uygulama denetim 

müdürlüğünce ilgili vergi dairesine gönderilir. 

Uygulama denetim müdürlüğünce, 1905 sayılı Menkul ve Gayrimenkul Emval 

İle Bunların İntifa Haklarının Ve Daimi Vergilerin Mektumlannı Haber Verenlere 

Verilecek İkramiye Hakkında Kanun çerçevesinde yapılan vergi incelemesi 

sonucunda, muhbire ihbar ikramiyesi ödenip ödenmeyeceğine dair görüş ve 

değerlendirmelerinin yer aldığı İhbar İkramiyesi Raporu, uygulama denetim müdürü 

tarafından düzenlenir. 

Mahkemeler, Cumhuriyet Savcılıkları ve diğer resmi kurumlardan vergi 

dairelerine gelen inceleme talepleri ivedilikle İhbar ve İnceleme Talepleri 

Değerlendirme Komisyonuna intikal ettirilerek, Komisyonca yapılan değerlendirmede 

esasen ayrıntılı bir inceleme gerektirmeyip sadece teyit amaçlı (faturaların mükellefe 

ait olup olmadığı, defter kayıtlarında yer aldığı, beyan edildiği vb. gibi) olduğu tespit 

edilenler de dâhil inceleme talepleri, sonuçlandırılmak üzere ilgili uygulama denetim 

müdürlüğüne intikal ettirilir. 

Vergi dairesince, mükellefin beyan, bildirim ve durumları hakkında tereddüt 

edilen bir konuda vergi incelemesi talep edilmeden önce mükelleften konuya ilişkin 

yazılı izahat istenir, mükellef tarafından yapılan açıklama sonucunda halen vergi 

incelemesini gerektirir bir durumun mevcut olması halinde; mükellefin izahatı ve konu 

hakkında yapılacak ayrıntılı açıklama ile inceleme talep edilir. Vergi inceleme 
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taleplerinde Vergi İnceleme ve Denetim İç Genelgesi çerçevesinde ekte örneği 

bulunan "Vergi İncelemelerine İlişkin Talep Formu" düzenlenir ve bu formlarda; 

mükellefe ait bilgiler, inceleme talep edilen dönem, incelemenin konusu, inceleme 

talebinin gerekçesi ile 31/10/2011 tarih ve 28101 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan 

Vergi İncelemelerinde Uyulacak Usul Ve Esaslar Hakkında Yönetmelikte tanımı 

yapılan- mükellefin yıllık iş hacmi, aktif büyüklüğü ve öz sermaye büyüklüğüne ilişkin 

bilgiler açık olarak belirtilir. Vergi iadesine ilişkin yapılan inceleme talepleri için de 

ekte örneği bulunan "Vergi İadelerine İlişkin İnceleme Talep Formu" düzenlenir. 

Başkanlığımız Seri: A Sıra No:341 sayılı Tamimi gereğince YMM Raporuna istinaden 

talep edilen iadelerde inceleme talep formu KDV Grup Müdürlüğü aracılığıyla 

gönderilir. İncelemelere ilişkin tüm bilgi ve belgeler inceleme talep formu ekine 

eklenir. 

Uygulama denetim müdürlüğü tarafından yürütülmekte olan vergi incelemesi 

esnasında uygulama denetim müdürlüğünün yetki alanı içerisinde başka bir mükellef 

hakkında incelemeyi gerektiren bir durumun tespiti halinde, ilgili mükellef hakkında 

düzenlenen inceleme talep formu, vergi dairesine gönderilmeksizin uygulama grup 

müdürlüğü aracılığıyla Denetim Grup Müdürlüğüne (İhbarlar ve Şikâyetleri 

Değerlendirme Müdürlüğü) gönderilir. 

Başkanlığımız Seri: A Sıra No: 284 sayılı Tamiminin "Vergi İncelemesi" ana 

başlıklı bölümünün "VII- B) Rapor Değerlendirme Komisyonları Ve Tarhiyat Öncesi 

Uzlaşma Komisyonları" kısmında yapılan açıklamalara göre; Vergi Usul Kanunu'nun 

359'uncu maddesinde yazılı suçları işlediği tespit edilen mükellefler hakkında yine 

aynı Kanun'un 367'nci maddesi uyarınca suç duyurusunda bulunulmasına ilişkin 

olarak düzenlenecek mütalaaların Cumhuriyet Başsavcılığına bildirilmesi görevinin 

Başkanlığımız aracı kılınmaksızın uygulama grup müdürleri tarafından yerine getirilir. 

2014/1 Sıra No.lu Vergi İnceleme ve Denetim İç Genelgesinin "D) Diğer 

Hususlar" başlıklı bölümünün (1) numaralı maddesinde karşıt inceleme taleplerine 

ilişkin olarak yapılan açıklamalar uyarınca; ilgili Vergi Müfettişi tarafından mükellef 

nezdinde yürütülmekte olan vergi incelemesinde mükellefin hesap ve işlemlerinin 

doğruluğunun kontrol edilmesi amacıyla başka mükellefler nezdinde yapılması 

öngörülen ve vergi incelemesi yapılmasını gerektirmeyen tespit veya kayıt kontrolü 

mahiyetindeki işlemler vergi dairelerinden / uygulama denetim müdürlüklerinden 

talep edilmez. Bu kapsamda vergi müfettişlerince yürütülen vergi incelemesine ilişkin 

olarak vergi dairelerinden talep edilen karşıt incelemeler, herhangi bir işleme tabi 
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tutulmaksızın vergi dairesince / uygulama denetim müdürlüğünce mükellefin 

bulunduğu yerdeki ilgili Grup Başkanlığına gönderilerek, karşıt inceleme talep eden 

vergi müfettişine bilgi verilir. 

Uygulama denetim müdürlüğünce yürütülmekte olan vergi incelemesine 

ilişkin talep edilen ve vergi incelemesi yapılmasını gerektirmeyen karşıt incelemeler, 

komisyon onayına gerek olmaksızın mükellefin bulunduğu yer uygulama denetim 

müdürlüğünden talep edilir. Uygulama denetim müdürlüklerince talep edilen karşıt 

incelemeler ivedilikle sonuçlandırılır. 

Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı’nın 20.03.2015 tarih 2015/1 Sıra No.lu 

Vergi İnceleme ve Denetim İç Genelgesinin "D) Diğer Hususlar" başlıklı bölümünün 

(6) numaralı maddesinde; Vergi Müfettişlerince sahte veya muhteviyatı itibarıyla 

yanıltıcı belge düzenlediği veya kullandığı tespit edilen mükellefler hakkında tanzim 

edilen raporlara istinaden düzenlenecek Özel Esaslar Tablosunda yer alan mükelleflere 

ilişkin incelemeye sevk işlemlerinin ilgili Grup Başkanlıkları tarafından yapılacağı, 

mükerrer vergi inceleme taleplerine sebep olunmaması amacıyla ilgili vergi daireleri 

tarafından söz konusu mükellefler için ayrıca incelemeye sevk işleminin 

yapılmayacağı belirtilmiş olup yapılan inceleme taleplerinde bu hususun da göz 

önünde bulundurulması gerekmektedir. 

213 sayılı Vergi Usul Kanunu'nun 140'mcı maddesinde yer alan incelemede 

uyulacak esasları belirlemek amacıyla; 31.10.2011 tarih ve 28101 sayılı Resmi 

Gazetede yayımlanan; Rapor Değerlendirme Komisyonlarının Oluşturulması İle 

Çalışma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmeliğin 5'inci maddesine istinaden rapor 

değerlendirme komisyonları, Tarhiyat Öncesi Uzlaşma Yönetmeliğinin 6'ncı 

maddesine istinaden tarhiyat öncesi uzlaşma komisyonları Başkanlığımız 02.11.2011 

tarihli Oluru ile kurulmuş olup söz konusu komisyonların yapısı yine Başkanlığımız 

27.10.2014 tarihli Oluru ile güncellenmiştir. Bu kapsamda uygulama denetim 

müdürlüğünce yapılan vergi incelemelerine ilişkin düzenlenen inceleme raporlarının 

rapor değerlendirme komisyonu ile tarhiyat öncesi uzlaşma komisyonuna 

gönderilmesi işlemleri uygulama denetim müdürlüğü tarafından yürütülür. Ancak 

Rapor Değerlendirme Komisyonlarının Oluşturulması İle Çalışma Usul ve Esasları 

Hakkında Yönetmeliğin 5/c maddesi uyarınca rapor değerlendirme komisyonunun 

sekretarya hizmetleri uygulama grup müdürlüğü tarafından yürütülür. 

Vergi inceleme raporunu düzenleyenler, kendi vergi incelemesine ilişkin 

raporların değerlendirildiği rapor değerlendirme komisyon toplantılarına üye olarak 
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katılamaz, söz konusu raporlara ilişkin tarhiyat öncesi uzlaşma komisyonu üyesi 

olamazlar. Ancak açıklamalarda bulunmak üzere ilgili uzlaşma komisyonu 

toplantılarına iştirak edebilirler. 

31/10/2011 tarih ve 28101 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan Rapor 

Değerlendirme Komisyonlarının Oluşturulması İle Çalışma Usul ve Esasları Hakkında 

Yönetmelikte yapılan açıklamalar doğrultusunda; rapor değerlendirme komisyonuna 

intikal eden raporlar hakkında verilen olumlu/olumsuz değerlendirme sonucuna göre 

aşağıdaki süreç izlenir; 

- Düzenlenen vergi inceleme raporları, bağlı bulunulan uygulama grup 

müdürlüğü aracılığı ile ilgili rapor değerlendirme komisyonuna gönderilir. Rapor 

değerlendirme komisyonu tarafından mevzuata uygun bulunan vergi inceleme 

raporları, karar tutanağı ile birlikte ilgili uygulama denetim müdürlüğüne gönderilir. 

- Rapor değerlendirme komisyonu tarafından yapılan değerlendirmede 

düzenlenen vergi inceleme raporunun ilgili mevzuata uygun bulunmaması halinde, 

gerekçeli karar tutanağı ile birlikte uygulama denetim müdürlüğüne gönderilir. 

Uygulama denetim müdürlüğü; değerlendirme sonucuna katılırsa, yapılan 

değerlendirmeler çerçevesinde tekrar düzenlenen vergi inceleme raporunu, 

değerlendirme sonucuna katılmazsa yazılı halde gerekçeli katılmama nedenlerini bağlı 

bulunulan uygulama grup müdürlüğü aracılığı ile ilgili rapor değerlendirme 

komisyonuna gönderir. Rapor değerlendirme komisyonu yapılan değişikliği yeterli 

görür veya sunulan gerekçeleri kabul ederse vergi inceleme raporunu, karar tutanağı 

ile birlikte ilgili uygulama denetim müdürlüğüne gönderir. 

-Rapor değerlendirme komisyonu sunulan gerekçeleri kabul etmezse, ilgili 

uygulama grup müdürlüğü aracılığıyla uyuşmazlığa konu raporu, Vergi Dairesi 

Başkanlığı Üst Rapor Değerlendirme Komisyonuna gönderir. Komisyonda yapılan 

değerlendirme sonucunda verilen komisyon kararı ilgili uygulama grup müdürlüğü 

aracılığıyla uygulama denetim müdürlüğüne gönderilir. Uygulama denetim 

müdürlüğünce ilgili Komisyonun kararına uygun olarak düzenlenen vergi inceleme 

raporu bağlı olunan uygulama grup müdürlüğü aracılığıyla Vergi Dairesi Başkanlığı 

Üst Rapor Değerlendirme Komisyonuna, komisyon kararma uygunluğu yönünden 

değerlendirilmek üzere yeniden gönderilir. Düzeltilen rapor, komisyon tarafından 

uygun bulunursa, karar tutanağı ile birlikte uygulama grup müdürlüğü aracılığıyla 

uygulama denetim müdürlüğüne iletilir. 
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-Uygulama denetim müdürlüğü vergi inceleme raporunu, Vergi Dairesi 

Başkanlığı Üst Rapor Değerlendirme Komisyonu veya rapor değerlendirme 

komisyonu karar tutanağının kayıtlarına tevdii tarihini takip eden en geç üç gün 

içerisinde zaman aşımlı olanları ise derhal, inceleme dosyası ile birlikte, işleme 

konulmak üzere ilgili vergi dairesine gönderir. 

Uygulama denetim müdürlüğü tarafından yürütülen vergi incelemelerinde 

31.10.2011 tarih ve 28101 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan Vergi İncelemelerinde 

Uyulacak Usul ve Esaslar Hakkındaki Yönetmelik ile 2015/1 Sıra No.lu Vergi 

İnceleme Denetim İç Genelgesi hükümlerinin uygulanacağı tabiidir. 

Bilgi edinilmesi ile Müdürlüğünüz bünyesinde gerekli koordinasyonun 

sağlanarak yapılan işlemlerin, en kısa sürede ve etkin bir şekilde yürütülmesi, konu 

hakkında gerekli tedbirlerin alınarak aksaklıklara mahal verilmemesi, uygulama 

birliğinin sağlanması amacıyla gereğinin ilgili mevzuat hükümleri ve yukarıda yapılan 

açıklamalar doğrultusunda yapılması hususlarında azami dikkat ve özenin 

gösterilmesini rica ederim. 

( İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı Tamimleri,2014 Seri:  B Sıra No:146 ) 

 
5.5.2 Uygulama Denetim Müdürlüklerinin Kurulma Amacı 
 

İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı’nca 19.03.2014 tarih ve 3909 sayılı yazı ile 

kurulan Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü, Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü 

bünyesinde yer alan 6 (altı) vergi dairesine ait mükellefler ile ilgili olarak yapılacak 

incelemeleri sonuçlandırmak, faaliyet alanındaki yoklama talepleri, tebliğ işlemleri, 

yaygın ve yoğun vergi denetimleri,  vatandaşlarımızın ihbar ve şikâyetleri ve benzeri 

konuların değerlendirilmesine ilişkin faaliyetleri yürütmektedir. 

Uygulama Denetim Müdürlükleri, şu anda sadece İstanbul ili pilot bölge 

alınarak oluşturulan, Uygulama Grup Müdürlüklerine bağlı olarak çalışan yeni bir 

denetim birimidir. 

Uygulama Denetim Müdürlükleri kurulurken neden İstanbul ilk olarak 

düşünülmüştür sorusuna ise istatistiki olarak cevap vermek en doğru olacaktır. Şöyle 

ki 2015 yılında; 

• Tahsil edilen yaklaşık 549 milyar lira verginin yaklaşık 240 milyar TL’sini 

İstanbul’da toplanan vergiler oluşturmaktadır. Bu oran bazında yüzde 

44.98'sine tekabül etmektedir.  
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• Türkiye’de toplam faal mükellef sayısı 5.177.521 kişi olup bunun 1.438.482 

adedi İstanbul’da faal mükelleftir. 

• İstanbul’da vergi gelirlerinin Tahakkuk/ Tahsilat oranı %87,19 olup 2015 

yılında Türkiye’de 4.sırada yer almaktadır.  

• Ayrıca ülke gelirleri içerisindeki vergi gelirlerinin oranı da vergilendirme 

kavramının önemini göstermektedir. Şöyle ki 2015 yılı Genel Bütçe Tahsilatı 

içerisinde vergi gelirlerinin oranı %88,40 olması tüm ülke bütçesinin 9/10 

kısmının vergi gelirleri tarafından oluşturulduğu göstermektedir.  

Bu veriler ile İstanbul ilinde yapılan vergi tahsilatının ülke vergi gelirlerinin 

yarısına denk geldiği görülmektedir. Aynı zamanda fiktif tahakkuk oranı %13 

seviyesinde olup bu oran tahakkuk eden verginin çok yüksek oranda tahsil edildiğini 

göstermekte olup ülkemizin diğer illerindeki oranlara göre çok düşüktür.  

Buradan şu çok net bir şekilde anlaşılmaktadır: İstanbul’un gelirlerini artırmak 

amacıyla kurulan Uygulama Denetim Müdürlüklerinin amacı olan vergi 

incelemelerini yapmak, yaygın ve yoğun vergi denetim faaliyetlerini gerçekleştirmek, 

yoklama, tebliğ, ihbar ve şikâyet taleplerini sonuçlandırmak işlemleri İstanbul 

ekonomisi üzerinde çok önemli etkisi bulunmaktadır.  

 
5.5.3 Uygulama Denetim Müdürlüklerinin Görevleri 
 

1. Uygulama Denetim Grup Müdürlüğü’ne verilen görev ve incelemeleri 

sonuçlandırmak, 

2. Vergi daireleri ve diğer birimlerden gelen;  

• Yoklama taleplerinin sonuçlandırılması, 

• Yaygın ve yoğun vergi denetimi yapılması, hasılat tespiti, 

• Vatandaşlarımızca yapılan ihbar ve şikâyet başvurularının sonuçlandırılması, 

• Tütün ve alkollü ürünlere yönelik mobil cihazla yapılan bandrol denetimi 

yapılması, 

• Başkanlığımızca (GİB) yürütülen Bandrol imhasına yönelik çalışmalar, 

• Ödeme kaydedici cihazların mühürlenmesi çalışmaları, 

• Başka kamu kurumlarından gelen denetim yardım taleplerinin karşılanması, 

• Tebligat işlemlerini yapmaktır. 
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3. Vergi İncelemesine İlişkin Görevleri 

• Vergi incelemelerinde etkinlik ve verimliliğin sağlanması, 

• İşlemlerin kısa sürede sonuçlandırılması, 

• Takip ve koordinasyonun sağlanması ve çoklu raporların yazılmasına 

imkân sağlanması 

 
5.5.4 Uygulama Denetim Müdürlüklerinde Vergi İncelemesi Aşamaları 
 

Uygulama Grup Müdürlüklerine bağlı Vergi daireleri tarafından vergi 

mevzuatı çerçevesinde veya mükellef nezdinde yapılan tespit ve değerlendirmeler 

doğrultusunda yapılacak vergi inceleme talepleri, eksiksiz bir biçimde doldurulan 

inceleme talep formu ile birlikte ilgili Uygulama Grup Müdürlüğüne gönderilir. 

Uygulama Grup Müdürlüğü tarafından uygun bulunan inceleme talepleri, 

Denetim Grup Müdürlüğüne (İhbarlar ve Şikâyetleri Değerlendirme Müdürlüğü) 

gönderilir. 

Denetim Grup Müdürlüğü İhbar ve İnceleme Talepleri Değerlendirme 

Komisyonunca Uygulama Denetim Müdürlüğünde sonuçlandırılması uygun görülen 

inceleme taleplerine ilişkin işlemler, 110 sayılı Tamim uyarınca Uygulama Grup 

Müdürlüğü tarafından verilecek inceleme oluru üzerine Uygulama Denetim 

Müdürlüğü tarafından yürütülür. 

İnceleme oluru alınan ancak çeşitli nedenlerle inceleme yapılmasına gerek 

kalmayan inceleme talepleri hakkında gerekli durumlarda, incelemeden vazgeçme, 

hıfz vb. kararlar Uygulama Grup Müdürlüğü tarafından verilir. 

Uygulama Denetim Müdürlüğü, İhbar ve İnceleme Talepleri Değerlendirme 

Komisyonu tarafından sonuçlandırılmak üzere gönderilen incelemeler dışında her ne 

sebeple olursa olsun vergi incelemesi yapamaz. 

Vergi inceleme talepleri vergi daireleri tarafından doğrudan Uygulama 

Denetim Müdürlüğüne gönderilemez. 

Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı Grup Başkanlıklarından sonuçlandırılmak 

üzere gerek doğrudan vergi dairesine gerekse Uygulama Denetim Müdürlüğüne 

gönderilen incelemeler ile daha önce Denetim Grup Müdürlüğü tarafından incelenmek 

üzere Vergi Denetim Kuruluna gönderilen inceleme taleplerinden doğrudan vergi 

dairesine gönderilmek suretiyle iade edilen inceleme talepleri,  yeniden 

değerlendirilmek üzere Denetim Grup Müdürlüğüne gönderilir. 
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Mahkemeler, Cumhuriyet Savcılıkları ve diğer resmi kurumlardan vergi 

dairelerine gelen inceleme talepleri ivedilikle İhbar ve İnceleme Talepleri 

Değerlendirme Komisyonuna intikal ettirilerek, Komisyonca yapılan değerlendirmede 

esasen ayrıntılı bir inceleme gerektirmeyip sadece teyit amaçlı (faturaların mükellefe 

ait olup olmadığı, defter kayıtlarında yer aldığı, beyan edildiği vb. gibi) olduğu tespit 

edilenler de dahil inceleme talepleri, sonuçlandırılmak üzere ilgili uygulama denetim 

müdürlüğüne intikal ettirilir. 

Vergi inceleme taleplerinde Vergi İnceleme ve Denetim İç Genelgesi 

çerçevesinde "Vergi İncelemelerine İlişkin Talep Formu" düzenlenir ve bu formlarda; 

Mükellefe ait bilgiler, İnceleme talep edilen dönem, İncelemenin konusu, inceleme 

talebinin gerekçesi ile 31/10/2011 tarih ve 28101 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan 

Vergi İncelemelerinde Uyulacak Usul Ve Esaslar Hakkında Yönetmelikte tanımı 

yapılan; mükellefin iş hacmi aktif büyüklüğü ve öz sermaye büyüklüğüne ilişkin 

bilgiler açık olarak belirtilir. 

 
Tablo 5. 2 Vergi Dairelerince düzenlenecek vergi incelemelerine ilişkin talep formu 
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Uygulama Denetim Müdürlüğü tarafından yürütülmekte olan vergi incelemesi 

esnasında Uygulama Denetim Müdürlüğünün yetki alanı içerisinde başka bir mükellef 

hakkında incelemeyi gerektiren bir durumun tespiti halinde, İlgili mükellef hakkında 

düzenlenen inceleme talep formu, vergi dairesine gönderilmeksizin Uygulama Grup 

Müdürlüğü aracılığıyla Denetim Grup Müdürlüğüne (İhbarlar ve Şikâyetleri 

Değerlendirme Müdürlüğü) gönderilir. 

 
5.6 Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nün Organizasyon Şeması 
 

Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü; Hürriyet Mahallesi Yakacık D-100 Kuzey 

Yan yol Cad. No:47/A-B Kartal/İstanbul  adresinde bulunmakta olup bünyesinde 

Pendik, Kartal, Yakacık, Tuzla, Küçükyalı Vergi Dairelerini barındırmaktadır. 

Müdürlüğün organizasyon yapısı aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. 

Tablo 5. 3 Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü Organizasyon Şeması 
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5.7 Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’ne Ait İstatistiki Veriler 
 

Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü’ne bağlı birimlerin sunmuş oldukları yıllık 

brifingler baz alınarak hazırlanan 2013-2014-2015 yıllarına ait vergi denetimi verileri 

dönemler ve yapılan işlemler bazında sıralanmıştır. Özellikle 2013 ve 2014 yılına ait 

verilerin ayrı ayrı ve aylık bazda brifinglerde bulunmasından toplanma, raporlanma ve 

inceleme sürecinin çok zor ve uzun sürmesine neden olmuştur.  

Ancak 2015 yılından itibaren vergi denetimi ile ilgili tüm veriler eksiksiz 

olarak Uygulama Denetim Müdürlükleri Genel Durum Raporu’nda bulunmaktadır.  

Şimdi Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nün 2013,2014 ve 2015 yıllarını 

kapsayan çalışmaları ve bu çalışmalara ait istatistiki veriler incelenecektir. Devamında 

yapılan istatistiklerin vergi kayıp ve kaçağı üzerindeki etkileri tartışılacaktır. 

 
5.7.1 2013 Yılına Ait İstatistikler 
 

a) Vergi İncelemeleri 

2013 yılında Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü’ne bağlı Vergi Dairesi 

Müdürlükleri’nde görevli Müdürler tarafından yapılan vergi incelemelerini gösterir 

tablo aşağıda gösterilmiştir. 

Tablo 5. 4 2013 yılı Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü İnceleme Sonuçları 

Vergi Daireleri Pendik  Kartal  Yakacık  Tuzla  Küçükyalı  Sultanbeyli  

Uygulama 

Grup Md. 

Toplam 

Olur Alınmayan 

İnceleme Sayısı 
165 139 41 444 250 597 1636 

Olur Alınan 

İnceleme Sayısı 
7 10 18 13 31 18 97 

Toplam İnceleme 

Sayısı 
172 149 59 457 281 615 1733 

Olur Alınıp 

İncelemeye 

Başlanan Sayı 

4 1 7 4 14 13 43 

Olur Alınıp 

Bekleyen 

(Tamamlanmayan) 

İnceleme Sayısı 

3 9 11 9 17 5 54 

88 
 



2013 yılında inceleme oluru alınıp incelemesi tamamlanan mükellef sayısı 97 

olup incelemeye başlanılan mükellef sayısı 43’dür. Dolayısıyla tamamlanan ve fiilen 

yapılmakta olan toplam vergi incelemesi sayısı 140’dır. 

b) Yoklama Faaliyetleri 

2013 takvim yılında Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü’ne bağlı 6 (altı) vergi 

dairesinin faaliyet alanına giren ve diğer vergi dairelerinden gelen yoklama taleplerinin 

karşılanması kapsamında toplanan bilgiler aşağıdaki tabloda özetlenmiştir. 

 
Tablo 5. 5 2013 Yılına Ait Yoklama Faaliyetleri 

 

Vergi Dairesi 

Yoklamanın Türü 

İşe 

Başlama  

İşi 

Bırakma 

Resen 

Terk  

İnceleme 

Elemanı 

Talepli 

Mükellef 

Durum 

Tespiti 

KDV 

Servisi 

Talepli 

Diğer Toplam 

PENDİK 415 175 2 0 376 0 133 1101 

TUZLA 423 48 0 0 371 0 75 917 

YAKACIK 237 65 0 0 183 0 89 574 

SULTANBEYLİ 572 208 0 0 264 0 220 1264 

KARTAL 460 340 0 0 340 0 260 1400 

KÜÇÜKYALI 364 148 0 0 241 0 60 813 

TOPLAM 2471 984 2 0 1775 0 837 6069 
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c) Denetim Faaliyetleri 

Tablo 5. 6 2013 Yılı Denetim Faaliyetleri Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimi 
Sonuçları 

Denetim 

Türü 

Denetime 

Çıkan 

Personel 

Sayısı 

Denetlenen 

Mükellef 

Sayısı    

(Kabul-

Tenkit) 

Düzenlenen 

Tutanak 

Sayısı 

Cezalı 

Tutanak 

Sayısı 

Kayıtsız 

Mükellef 

Sayısı 

Kesilen 

Ceza 

Tutarı 

Kayıt 

Altına 

Alınan 

Hasılat 

Tutarı 

 Kayıtsız 

İşçi 

Yaygın 

Denetim 

(İhbarlar 

Dahil) 

8 440 316 47 13 18.292 420 3 

Yol 

Denetimi 
0 0 0 0 0 0 0 0 

 
İHBAR VE ŞİKÂYET SONUÇLARI 

Denetime 

Çıkan 

Personel 

Sayısı 

Geçen 

Aydan 

Devreden 

İhbar 

Şikâyet 

Sayısı 

Gelen 

İhbar 

Şikâyet 

Sayısı  

Toplam 

İhbar 

Şikâyet 

Sayısı  

Değerlen. 

İhbar 

Şikâyet 

Sayısı 

Bekleyen 

İhbar 

Sayısı  

Fatura 

Tanzim 

Edilen 

Mükellef 

Sayısı 

Düzenlettirilen 

Fatura Tutarı 

8 752 124 876 353 523 2 420 

 
5.7.2 2014 Yılına Ait İstatistikler 
 

a) Vergi İncelemeleri 

 
a.1) Ocak-Mart 2014 dönemi Vergi İncelemeleri 

İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı’nca 19.03.2014 tarihinde kurulan Pendik 

Uygulama Denetim Müdürlüğü’nün 2014 yılı vergi incelemeleri;  

• Ocak 2014-Mart 2014 dönemlerinde vergi dairesi müdürleri tarafından yapılan 

vergi incelemeleri, 

• UDM kurulduktan sonra yapılan incelemeler olmak üzere iki şekilde 

değerlendirilmelidir. 
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19.03.2014 tarihinde kurulan Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nden 

önce yapılan vergi incelemelerine ilişkin tablo aşağıdaki gibidir. 

Tablo 5. 7 2013 yılı Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü İnceleme Sonuçları 

Dönem Vergi Dairesi 

Vergi Dairesi Müdürü 

Tarafından İncelenen 

Mükellef Sayısı 

2014-Ocak 

1-Pendik VD 0 

2-Kartal VD 0 

3-Yakacık VD 1 

4-Tuzla VD 0 

5-Küçükyalı VD 7 

6-Sultanbeyli VD 0 

2014-Şubat 

1-Pendik VD 0 

2-Kartal VD 0 

3-Yakacık VD 0 

4-Tuzla VD 0 

5-Küçükyalı VD 6 

6-Sultanbeyli VD 0 

2014-Mart 

1-Pendik VD 0 

2-Kartal VD 0 

3-Yakacık VD 6 

4-Tuzla VD 0 

5-Küçükyalı VD 0 

6-Sultanbeyli VD 0 

 

Yukarıdaki tabloda gösterilen verilere göre 2014 Ocak-Mart aylarında toplam 

20 adet vergi incelemesi yapılmıştır. 

 

Dönem 
Vergi Dairesi Müdürü Tarafından İncelenen 

Mükellef Sayısı 

2014-Ocak 8 

2014-Şubat 6 

2014-Mart 6 

 

 

 

91 
 



a.2) Nisan-Aralık 2014 dönemi Vergi İncelemeleri 

Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü 19.03.2014 tarihinde kurulmakla 

birlikte sistem kurulumun yapılması, GIB Intranet şifrelerinin kullanıma açılması gibi 

sebeplerle mükelleflerin vergi incelemesine Ağustos 2014 dönemi itibariyle 

başlanılmıştır.  

 

Tablo 5. 8 2014 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Mükellef Başına 
İnceleme Sonuçları 

Dönem 

Kuruluştan İtibaren 31.08.2014 tarihi itibariyle Sonuçlandırılan Toplam İnceleme Talepleri 

Kuruluştan 

İtibaren 

31.08.2014 

tarihi 

itibariyle 

Genel 

Toplam 

İnceleme 

Talebi 

Rapor ile Sonuçlandırılan 

İnceleme 

Hıfz Edilen 

İnceleme 
Diğer 

İlgili Dönem 

Sonuçlandırılan 

İnceleme Toplamı 

Mükellef Dönem Mükellef Dönem Mükellef Dönem Mükellef Dönem Mükellef Dönem 

31.08.2014 651 754 54 113 145 201 0 0 199 314 

 

Pendik Uygulama Denetim Müdürü tarafından ( vergi inceleme biriminde 

çalışan memurların çalışmaları neticesinde ) kuruluştan 2014 Ağustos ayına kadar 55 

mükellef hakkında rapor düzenlenmiş 145 mükellefle ilgili hıfz tutanakları tanzim 

edilmiş toplamda 201 mükellef ve 285 dönem incelenmiştir. 

31 Aralık 2014 tarihinde yapılan istatistiklere göre 2014 yılında;  

• Hakkında vergi inceleme, teknik vb raporları düzenlenen mükellef 

sayısı 113 olup incelenen dönem sayısı ise 247 olmuştur. 

• Yapılan araştırmalar neticesinde hakkında vergi inceleme, teknik vb 

raporları düzenlemesine gerek bulunmayıp hıfz işlemi yapılan mükellef 

sayıları da eklendiğinde toplam 167 mükellef ve 401 dönem üzerinde 

vergi incelemesi yapılmıştır. 
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Tablo 5. 9 2014 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Vergi Türleri İtibariyle 
İnceleme Sonuçları 

Dönem 

Rapor ile 

Sonuçlandırılan 

İnceleme 

Hıfz Edilen 

İnceleme 
Diğer 

İlgili Dönem 

Sonuçlandırılan 

İnceleme Toplamı 

Mükellef Dönem Mükellef Dönem Mükellef Dönem Mükellef Dönem 

2014-

Eylül 

Devreden 54 113 0 0 0 0 

30 49 Bu Ay 13 20 17 29 0 0 

Toplam 67 133 17 29 0 0 

2014-

Ekim 

Devreden 50 63 0 0 0 0 

29 50 Bu Ay 9 12 20 38 0 0 

Toplam 59 75 20 38 0 0 

2014-

Kasım 

Devreden 74 106 0 0 0 0 

55 134 Bu Ay 18 45 37 89 0 0 

Toplam 92 151 37 89 0 0 

2014-

Aralık 

Devreden 92 151 0 0 0 0 

53 168 Bu Ay 21 96 32 72 0 0 

Toplam 113 247 0 0 0 0 

2014 Eylül-Aralık Toplam 167 401 
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b) Yoklama Faaliyetleri 

Müdürlüğümüzce 6 (altı) vergi dairesinin faaliyet alanına giren ve diğer vergi 

dairelerinden gelen yoklama taleplerinin karşılanması kapsamında mevcut durum 

aşağıdaki tabloda özetlenmiştir. 

Tablo 5. 10 2014 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Yoklama Faaliyetleri 

 

Vergi Dairesi 

Yoklamanın Türü 

İşe 

Başlama 

İşi 

Bırakma 

Resen 

Terk 

Mükellef 

Durum 

Tespiti 

Diğer Toplam 

PENDİK 4.990 2.221 586 3.277 1.499 12.573 

TUZLA 4.218 1.360 616 2.628 2.080 10.902 

YAKACIK 1.981 794 192 2.640 995 6.602 

SULTANBEYLİ 6.525 2.929 375 4.121 2.986 16.936 

KARTAL 5.116 3.094 447 2.473 2.095 13.225 

KÜÇÜKYALI 4.933 1.742 437 3.736 1.215 12.063 

TOPLAM 27.763 12.140 2.653 18.875 10.870 72.301 

 

YOKLAMA SONUÇLARI 

Yoklamaya 

Çıkan 

Personel 

Sayısı 

Geçen 

Yıldan 

Devreden 

Yoklama 

Sayısı 

Yıl İçinde 

Gelen                            

Yoklama 

Sayısı 

Toplam 

Yoklama 

Sayısı 

Yapılan 

Yoklama                

Sayısı 

Bekleyen 

Yoklama 

Sayısı 

38 553 72.910 73.463 72.301 1.162 
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c) Denetim Faaliyetleri 

Tablo 5. 11 2014 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Yaygın ve Yoğun Vergi 
Denetimi Faaliyetleri 

 
Yaygın ve Yoğun Vergi Denetim Sonuçları 

Denetim 

Türü 

Denetime 

Çıkan 

Personel 

Sayısı 

Denetlenen 

Mükellef 

Sayısı    

(Kabul-

Tenkit) 

Düzenlenen 

Tutanak 

Sayısı 

Cezalı 

Tutanak 

Sayısı 

Kayıtsız 

Mükellef 

Sayısı 

Kesilen 

Ceza Tutarı 

Kayıt 

Altına 

Alınan 

Hasılat 

Tutarı 

 

Kayıtsız 

İşçi 

Yaygın 

Denetim                             

(İhbarlar 

Dahil) 

6 5.579 2.801 800 280 246.426,68 1.520,00 21 

 

İhbar ve Şikâyet Sonuçları 

Denetime 

Çıkan 

Personel 

Sayısı 

Geçen 

Yıldan 

Devreden 

İhbar 

Şikâyet 

Sayısı 

Gelen 

İhbar 

Şikâyet 

Sayısı  

Toplam 

İhbar 

Şikâyet 

Sayısı  

Değerlen. 

İhbar 

Şikâyet 

Sayısı 

Bekleyen 

İhbar 

Sayısı  

Fatura 

Tanzim 

Edilen 

Mükellef 

Sayısı 

Düzenlettirilen 

Fatura Tutarı 

8 1.169 2.158 3.327 2.858 469 5 1.720,00 

 

2014 yılı ile ilgili olarak; 

Toplam sonuçlandırılan yoklama sayısı =72.301 

Toplam sonuçlandırılan ihbar sayısı = 2.858 

2015’e devreden yoklama sayısı = 1.162 

2015’ya devreden ihbar sayısı = 469 

Tüm yoklama personelinin ortalama yoklama adedi (Günlük)= 8,20 
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5.7.3 2015 Yılına Ait İstatistikler 
 

Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nün 27.01.2016 tarihli 2015 yılına ait 

brifingde aşağıdaki hususlara yer verilmiştir. 

a) Vergi İncelemeleri 

Tablo 5. 12 2015 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Tüm İnceleme 
Sonuçları 

 
VERGİ İNCELEME SONUÇLARI  

İncelemenin 

Konusu 

İncelenen 

Mükellef 

Sayısı 

Rapor 

Sayısı 

Bildirilen 

Matrah 

Bulunan 

Matrah Farkı 

Bulunan 

Vergi Farkı 

Tarh 

Edilecek 

Vergi 

Usulsüzlük 
Özel 

Usulsüzlük 
Vergi Ziyaı 

Gelir 

Vergisi 
22 33 301.804,54 2.455.005,17 1.566.911,41 1.566.911,41 0 381.121,77 3.144.565,07 

Kurumlar 

Vergisi 
22 34 7.676.818,59 5.225.119,28 1.085.930,21 1.085.930,21 440 486.064,84 1.229.280,87 

Katma 

Değer 

Vergisi 

49 60 42.837.318,86 10.414.697,17 2.293.635,14 2.293.635,14 3.576,50 593.836,85 4.645.195,85 

Özel 

Tüketim 

Vergisi 

2 2 0 40.749,59 41.418,32 41.418,32 0 0 116.337,50 

Banka ve 

Sigorta 

Mua.V. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Veraset ve 

İntikal 

Vergisi 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Damga 

Vergisi 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Geçici 

Vergi 
24 40 464.310,17 19.123.958,38 1.581.399,58 1.581.399,58 0 23.660,00 2.394.750,65 

Diğerleri 22 101 4.266.079,42 214.907,28 34.288,48 34.288,48 1.920,00 27.000,00 33.622,38 

TOPLAM 141 270 55.546.331,58 37.474.436,87 6.603.583,14 6.603.583,14 5.936,50 1.511.683,46 11.563.752,32 
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Tablo 5. 13 2015 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Uzlaşma Sonuçları 

DİĞER İNCELEME ELEMANLARINCA ( UDM MÜDÜRÜ ) YAPILAN İNCELEMELER SONUCU TAHRİYAT ÖNCESİ UZLAŞMA 

SONUÇLARI (TL) 
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ADEDİ 
VERGİ TUTARI CEZA TUTARI 
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C
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OCAK-

MART/2015 
3 3 0 139.984,79 0,00 139.984,79 91.331,18 174.467,79 0,00 174.467,79 13.920,00 

NİSAN-

HAZİRAN/201

5 

10 10 0 938.499,40 0,00 938.499,40 481.444,00 1.219.399,75 0,00 1.219.399,75 19.285,00 

TEMMUZ-

EYLÜL/2015 
9 7 2 765.053,87 115.797,67 649.256,20 337.738,24 1.094.880,55 215.470,61 879.409,94 30.578,00 

EKİM-

ARALIK/2015 
7 7 0 1.424.728,46 0,00 1.424.728,46 845.499,44 1.424.728,46 0,00 1.424.728,46 65.129,00 

TOPLAM 29 27 2 3.268.266,52 115.797,67 3.152.468,85 1.756.012,86 3.913.476,55 215.470,61 3.698.005,94 128.912,00 

 
Tablo 5. 14 2015 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Mükellef Başına 

İnceleme Sonuçları 

 
31 Aralık 2015 tarihinde yapılan istatistiklere göre 2015 yılında;  

• Hakkında vergi inceleme, teknik vb raporları düzenlenen mükellef sayısı 141 

olup incelenen dönem sayısı ise 270 olmuştur. 

• Yapılan araştırmalar neticesinde hakkında vergi inceleme, teknik vb raporların 

düzenlemesine gerek bulunmayan inceleme dosyalarının ( hıfz ve diğer 

incelemeler ) eklenmesi sonucu 2015 yılında toplam 533 mükellef ve 750 

dönem üzerinde vergi incelemesi yapılmıştır. 

Dönem 

Rapor ile 

Sonuçlandırılan 

İnceleme 

Hıfz Edilen 

İnceleme 

Diğer ( Karşıt 

İnceleme vs ) 
Toplam 

Mükellef Dönem Mükellef Dönem Mükellef Dönem Mükellef Dönem 

2015 141 270 333 403 59 77 533 750 
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b) Yoklama ve Tebligat Faaliyetleri 

 
2015 yılı ile ilgili olarak Müdürlüğümüzce 6 (altı) vergi dairesinin faaliyet 

alanına giren ve diğer vergi dairelerinden gelen yoklama taleplerinin sonuçları 

aşağıdaki gibidir. 

 
Tablo 5. 15 2015 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Yoklama Sonuçları 

01.01.2015 – 01.09.2015 TARİHLERİ ARASI YOKLAMA TALEP SAYILARI 

(Kâğıt Üzerinden) 

Vergi Dairesi 

Yoklamanın Türü 

İşe 

Başlama 

İşi 

Bırakma 

Resen 

Terk 

Mükellef 

Durum 

Tespiti 

Diğer Toplam 

PENDİK 3.993 1.797 498 2.248 1.048 9.584 

TUZLA 3.642 1.628 265 2.244 1.692 9.471 

YAKACIK 1.992 811 172 1.428 500 4.903 

SULTANBEYLİ 5.364 2.329 1094 2.320 2.899 14.006 

KARTAL 4.116 1.497 365 3.231 866 10.075 

KÜÇÜKYALI 4.949 1.851 477 2.916 983 11.176 

TOPLAM 24.056 9.913 2.871 14.387 7.988 59.215 

 

01.09.2015–31.12.2015 Tarihleri Arası Yoklama Talep Sayıları(Tablet üzerinden) 

Vergi Dairesi 

Yoklamanın Türü 

İşe 

Başlama 

İşi 

Bırakma 

Resen 

Terk 

Mükellef 

Durum 

Tespiti 

Diğer Toplam 

PENDİK 987 534 604 144 1.557 3.826 

TUZLA 935 400 704 318 1.676 4.033 

YAKACIK 522 216 218 83 1157 2.196 

SULTANBEYLİ 1.496 595 604 252 2.994 5.941 
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KARTAL 927 433 885 225 1.559 4.029 

KÜÇÜKYALI 1.267 508 917 179 1.967 4.838 

TOPLAM 6.134 2.686 3.932 1.201 10.910 24.863 

 
Tablo 5. 16 2015 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Tebligat Sonuçları 

Uygulama 

Denetim 

Müdürlüğü 

Tebliğe 

Çıkan 

Personel 

Sayısı 

Geçen 

Aydan 

Devreden 

Tebliğ 

Zarfı 

Sayısı 

 Gelen 

Tebliğ 

Zarfı 

Sayısı 

Toplam 

Tebliğ 

Zarfı 

Sayısı 

Sonuçlanan Tebligat İşlemleri 

Bekleyen Tebliğ 

Zarfı Sayısı 

Tebliğ 

Edilen 

Zarf 

Sayısı 

Adres 

Tespit 

Tutanağı 

Sayısı 

Görüşme 

Mektubu 

Sayısı 

Toplam 

OCAK 9 2.897 2.218 5.097 2.135 1.125 0 3.260 1.837 

ŞUBAT 9 1.837 2.982 4.819 1.816 904 0 2.720 2.099 

MART 9 2.099 3.729 5.828 2.130 944 0 3.074 2.754 

NİSAN 9 2.754 1.478 4.232 1.274 588 0 1.862 2.370 

MAYIS 9 2.370 76 2.446 33 66 0 99 2.347 

HAZİRAN 9 2.370 40 2.410 56 48 0 104 2306(İADE=2256) 

TEMMUZ 9 47 55 102 115 98 0 213 102 

AĞUSTOS 7 102 258 360 174 139 0 320 40 

EYLÜL 7 40 2.408 2.448 375 177 0 552 1.896 

EKİM 7 1.896 0 1.896 531 362 0 893 1.003 

KASIM 7 1.003 315 1.318 358 359 0 717 621 

ARALIK 7 621 90 711 288 193 0 481 230 

TOPLAM     13.649 31.667 9.285 5.003   14.295   

 
2015 yılı ile ilgili olarak; 

Toplam sonuçlandırılan yoklama sayısı =84.078 

Toplam sonuçlandırılan ihbar sayısı = 1.705  

2016’ya devreden yoklama sayısı = 375 

2016’ya devreden ihbar sayısı = 755 

Tüm yoklama personelinin ortalama yoklama adedi (Günlük)= 6,48 
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c) Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimi Faaliyetleri 

Tablo 5. 17 2015 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Yaygın ve Yoğun Vergi 
Denetimi Sonuçları 

 

Denetim 

Türü 

Denetime 

Çıkan 

Personel 

Sayısı 

Denetlenen 

Mükellef 

Sayısı    

(Kabul-

Tenkit) 

Düzenlenen 

Tutanak 

Sayısı 

Cezalı 

Tutanak 

Sayısı 

Kayıtsız 

Mükellef 

Sayısı 

Kesilen Ceza 

Tutarı 

Kayıt 

Altına 

Alınan 

Hasılat 

Tutarı 

 Kayıtsız 

İşçi 

Yaygın 

Denetim                             

(İhbarlar 

Dahil) 

8 2.836 2.110 694 95 220.996.00 81.922 43 

 

İHBAR VE ŞİKÂYET SONUÇLARI ( 2015 YILI ) 

Denetime 

Çıkan 

Personel 

Sayısı 

Geçen 

Yıldan 

Devreden 

İhbar 

Şikâyet 

Sayısı 

Gelen 

İhbar 

Şikâyet 

Sayısı  

Toplam 

İhbar 

Şikâyet 

Sayısı  

Değerlen. 

İhbar 

Şikâyet 

Sayısı 

Bekleyen 

İhbar 

Sayısı  

Fatura 

Tanzim 

Edilen 

Mükellef 

Sayısı 

Düzenlettirilen 

Fatura Tutarı 

8 469 1.991 2.460 1.705 755 19 81.883.00 

 

Tablo 5. 18 2015 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Vergi İncelemeleri 
Genel Sonuçlar 

31.12.2015 tarihi itibariyle (Kuruluşumuzdan): 

               Mükellef Sayısı   
Dönem 

Sayısı 

İncelemesine henüz başlanılmayan mükelleflere ait 

bilgiler: 
262 354 

Halen incelemeye devam edilen mükelleflere ait bilgiler: 123 156 

Okuma komisyonunda olan rapor sayılarına ait bilgiler: 5 13 
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31.12.2015 tarihi 

itibariyle 

(Kuruluşumuzdan): 

Rapor Yazılan 

Mükellef Sayısı 

Dönem 

Sayısı Önerilen Vergi Önerilen Ceza 

254 517 9.267.279,30 20.149.288,28 

Uzlaşılan 

Mükellef Sayısı 

Dönem 

Sayısı Uzlaşılan Vergi Uzlaşılan Ceza 

63 129 2.602.548,00 233.154,00 

 

5.8 İstatistiki Verilerin Yorumlanması 
 

Çalışmamızın önceki bölümlerinde Pendik Uygulama Denetim 

Müdürlüğü’nün 2013, 2014 ve 2015 yıllarına ait istatistiklerine yer verilmiştir. 

Çalışmamızın bu bölümünde ise bu istatistiklerin İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı’na 

bağlı UDM faaliyetleri ile karşılaştırılmasına ve yapılan vergi denetimlerinin 

İVDB’nin vergi gelirleri içerisindeki yerine yer verilmiştir. 

5.8.1 İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı’na Ait Genel İstatistiki Veriler 
 
 2015 yılına ait İVDB tarafından yayınlanan bazı istatistik veriler ışığında vergi 

gelirlerini değerlendirecek olursak: 

Tablo 5. 19 İVDB Genel Bütçe Tahakkuk Tahsilat Tutar ve Oranları ( Kümülatif ) 

Vergilendirmenin en önemli kısmı ne kadar tahsilat yapıldığı değil, tahakkuk 

eden ne kadar verginin tahsil edildiğidir. Yukarıdaki tabloda görüldüğü üzere 2015 

yılında bir önceki yıla göre toplam gelirlerinde %14,2, tahakkuk tahsilat oranı 

toplamda %18,20 oranında artış gözükmektedir. 
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Tablo 5. 20 İVDB 2015 Yılı Vergi Gelirleri 

Yukarıdaki tabloda görüldüğü üzere 2015 yılında bir önceki yıla göre vergi 

gelirlerine ait tahakkuk ve tahsilat miktarları artış göstermiş olup bir önceki yıla göre 

tahakkuk/tahsilat oranı toplamda %0,4 oranında azalmıştır.  

Tablo 5. 21 İVDB 2014 ve 2015 Yılı Genel Bütçe Gelirleri ve Vergi Gelirleri Brüt 
Tahakkuk Ve Tahsilat Tutarlarının Karşılaştırmalı Grafiği 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tablo 5. 22 İVDB Yıllar İtibariyle Vergi Gelirleri ve Genel Bütçe Gelirleri ve Brüt 
Tahakkuk, Tahsilat, Bakaya Tutarlarının Karşılaştırmalı Grafiği 
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Yukarıdaki tablolardan da anlaşılacağı üzere İVDB vergi gelirlerine ait 

tahakkuk ve tahsilat miktarları olumlu biçimde artış göstermiş ancak tahakkuk tahsilat 

oranında 0,4 oranında bir düşüş söz konusudur. Vergi gelirleri ile vergi türleri ile 

arasındaki ilişki incelenecek olur ise; 

 
Tablo 5. 23 İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığının Ana Vergi Türleri İtibariyle Brüt 

Tahakkuk Tahsilat Tutar ve Oranları 

 Tahakkuk ve tahsilat miktar ve oranlarına göre en fazla Gelir Vergisi 

mükellefleri vergilendirilmiştir. 

 Kurumlar Vergisine ve Motorlu Taşıtlar Vergisine ait tahakkuk/tahsilat oranı 

yükselmiştir. 

 Bakaya oranları her vergi türünde düşüş göstermektedir. 

( İVDB Gelir İstatistikleri, 2015 )  
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5.8.2 Uygulama Grup Müdürlüklerine Ait Genel İstatistiki Veriler 
 

İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı’nca 19.03.2014 tarih ve 3909 sayılı yazı ile 

Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü’ne bağlı olarak kurulan Pendik Uygulama 

Denetim Müdürlüğü’nün kuruluşundan önce; 

 
 Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimleri Pendik Denetim Koordinatörlüğü 

tarafından 

 Vergi İncelemeleri ise Uygulama Grup Müdürlüklerine bağlı Vergi 

Dairesi Müdürleri tarafından yapılmaktaydı. 

 
Uygulama Denetim Müdürlükleri’nin kuruluş yönetmeliğinde de yer aldığı 

gibi İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı bünyesinde bulunan Vergi Dairesi Müdürleri 

tarafından gerçekleştirilen vergi incelemeleri ile denetim koordinatörlükleri tarafından 

yürütülen yaygın ve yoğun vergi denetim faaliyetlerinin, 

 İş yükünü arttırması nedeniyle,  

 Denetimde uygulama birliğinin, etkinliğin ve belirli bir 

uzmanlaşmanın sağlanması 

 Çoklu raporların yapılabilmesine imkân tanınması amacıyla  

Uygulama Grup Müdürlüklerine bağlı olarak faaliyet göstermek üzere Uygulama 

Denetim Müdürlükleri kurulmuştur. UDM’lerin kurulması sonucu İVDB’ye bağlı 55 

vergi dairesi müdürü tarafından vergi incelemesi yapılmayıp, 11 adet kurulan 

Uygulama Denetim Müdürlüğü Müdürü tarafından vergi incelemesi ve raporlama 

işlemleri yapılmaktadır. Bu da kuruluş yönetmeliğinde bulunan uygulama birliğini 

sağlamada oldukça etkili olmuştur. 

2013-2014 ve 2015 yılında yapılan Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimi ile Vergi 

İncelemelerine ait istatistiklerde görüleceği üzere gerek nitelik gerekse nicelik olarak 

yapılan denetimler olumlu yönde artmıştır. Şöyle ki; 

2014 yılında sonuçlandırılan yoklama sayısı 72.301, 2015 yılında 84.078 

olumlu fark 11.777 olmuştur. Ayrıca personele düşen ortalama yoklama adedi de 

azalmıştır. 

2013 yılında inceleme oluru alınıp incelemesi tamamlanan mükellef sayısı 97 

olup incelemeye başlanılan mükellef sayısı 43’dür. Dolayısıyla tamamlanan ve fiilen 

yapılmakta olan toplam vergi incelemesi sayısı 140’dır. 
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2014 yılında yapılan araştırmalar neticesinde hakkında vergi inceleme, teknik 

vb raporları düzenlemesine gerek bulunmayıp hıfz işlemi yapılan mükellef sayıları da 

eklendiğinde toplam 167 mükellef ve 401 dönem üzerinde vergi incelemesi yapılmış 

iken aynı şekilde 2015 yılında toplam 533 mükellef ve 750 dönem üzerinde vergi 

incelemesi yapılmıştır. Dolayısıyla hem mükellef hem de dönem bazında artış 

sağlanmıştır. Bu verilere göre UDM’lerinde yapılan vergi incelemeleri sonucu vergi 

incelemelerinde uygulama birliği ve çoklu raporların yazılması sağlanmıştır.  

Tüm bu veriler ışığında 2015 yılında UDM’lerinin yaptığı vergi 

denetimlerinin, vergilerin tahakkuk/tahsilat oranlarında da olumlu etkisi olmuştur. Bu 

durum aşağıdaki tablolarda ayrıntılı olarak gösterilmiştir. 

Tablo 5. 24 İVDB Uygulama Grup Müdürlükleri Bazında Genel Bütçe Gelirleri, 
Tahsilat Ve Bakaya Miktarları İle Tahsilat Tahakkuk Oranları Tahakkuk/Tahsilat 

Oranları Tablosu 

Tahakkuk Tahsilat oranları göre 2015 yılında İVDB’ye bağlı UGM ilk sırayı 

Ümraniye UGM almış 2. Bayrampaşa UGM 3.ise Pendik UGM olmuştur. Ümraniye 

UGM bağlı vergi dairelerinden biri de Nakil Vasıtaları Vergi Dairesidir. Dolayısıyla 

tahakkuk/tahsilat oranında ilk sıraya alması normal olup Pendik UGM’nin ( Pendik 

UDM ) kendisinden çok daha fazla yetki alanına, vergi dairesine ve mükellef sayılarına 

sahip olan diğer UGM’den daha yüksek orana sahip olması dikkat çekicidir. 
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Tablo 5. 25 İVDB Vergi Gelirleri Brüt Tahsilat Hedef Gerçekleşme Tutar ve 
Oranları (Kümülatif) 

İVDB koymuş olduğu 2015 yılı 4. çeyrek tahsilat hedefi ile Aralık ayında 

gerçekleşen tahsilat miktarı yukarıdaki tabloda gösterilmiştir. Genel itibariyle tüm 

UGM’leri tahsilat hedefine ulaşmış olup Pendik UGM’nün ( UDM ) hedef tahsilatı ile 

gerçekleşen tahsilatı arasındaki oran %113,54 olmuş ve tüm UGM arasında 2.sırayı 

almıştır.( İVDB Gelir İstatistikleri, 2015 ) 

• 2016 yılı sektör incelemeleri 

Uygulama Denetim Müdürlükleri tarafından 2016 yılı itibariyle sektörel bazda 

denetimler yapılmaya başlanılmıştır. İstanbul ili bünyesinde faaliyet gösteren Yapı 

Denetim Firmalarının 2014 takvim yılı hesap ve işlemleri bu kapsamda denetlenmiştir. 

Vergi denetiminin önleyici-düzenleyici-eğitici ve önleyici fonksiyonları uyarınca 

denetimin asıl mahiyeti mükelleflerin yasal defter ve belgelerindeki olumsuzlukları 

tespit etmek ve bu tespitler ışığında mükellefleri gönüllü uyuma yönlendirmektir.  

Aşağıdaki tabloya göre incelemeye alınan 844 mükelleften 152 tanesi tespit 

edilen olumsuzluklar ile ilgili gönüllü uyum kapsamında düzeltme beyannamesi 

vermiştir. 243 mükellefin konu ile ilgili izahatları kabul edilmiştir. 
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UDM 
İncelenen 
Mükellef 

Sayısı 

Gönüllü 
Uyuma 

Kapsamında 
Düzeltme 

Beyannamesi 
Veren 

Mükellefler 

İzahatı 
Kabul 
Edilen 

Mükellefler 

Kalan 

Kalanların 
İçinde Terk 

Olan 
Mükellefler 

Kalanların 
İçinde 
Ödeme 
Belgeli 
Olan 

Mükellefler 

Avcılar 173 5 20 148 17 85 
Bahçelievler 75 25 36 14 4 7 
Bayrampaşa 76 4 4 68 11 21 
Fatih 23 3 2 18 7 9 
İkitelli 38 5 10 23 10 8 
Kadıköy 99 22 29 48 20 12 
Kâğıthane 50 13 36 1 0 1 
Mecidiyeköy 51 2 17 32 16 0 
Pendik 114 52 56 6 1 6 
Topkapı 49 11 5 33 7 9 
Ümraniye 96 10 28 58 11 17 
TOPLAM 844 152 243 449 104 175 

 

Pendik UDM; incelediği 114 mükellefin 52 tanesi gönüllü uyum kapsamında 

düzeltme beyannamesi vermeyi kabul etmiştir. Yani mükelleflerin %45 gönüllü uyum 

kapsamına alınmıştır. Kalan mükelleflerden 56 tanesinin izahatı kabul edilmiş 

yalnızca 6 mükellef hakkında inceleme talep formu doldurulup incelemeye sevk 

edilmiştir. Ayrıca yapılan çalışma sonucu gönüllü uyum kapsamında toplam 152 

mükellef düzeltme beyannamesi vermiş olup bunun 52 tanesi Pendik UDM 

mükelleflerince (%35 ) verilmiştir. Pendik UDM mükellefleri tarafından verilen 

beyanname ve yapılan düzeltmelere ait veriler aşağıdaki gibidir.  

 

Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü-Yapı Denetim Firmalarının İncelenmesi 

Beyan Edilen 
Matrah 

Hesaplanan 
Vergi 

Ödenecek 
Vergi 

Devreden 
KDV 

Eksik Beyan 
Edilen 
Hasılat 

Kurumlar Vergisi 
Gider Reddiyatı 

16.122.841,47 2.217.218,26 525.306,70 202.763,99 23.705,00 2.719.856,57 
Yapılan İnceleme Sonucunda 

Beyan Edilen 
Matrah 

Hesaplanan 
Kurumlar 
Vergisi 

Hesaplanan 
KDV 

Ödenecek 
Toplam 
Vergi 

Devreden 
KDV 

İndirilecek KDV 
Reddiyatı 

2.679.766,13 348.481,60 532.046,53 880.528,13 93.103,41 657.187,56 
 

Görüldüğü üzere yapılan bu sektör denetimi neticesinde ( herhangi bir vergi 

inceleme raporu tanzim edilmeden )Pendik UDM mükellefleri tarafından 

giderleştirilen ancak faaliyetleri ile uyum göstermeyen 2.719.856,57 TL Kurumlar 

vergisi, 657.187,56 TL KDV gider reddiyatları yapılmıştır. Son durumda 880.528,13 

TL ödenecek vergi gelir olarak hazineye intikal etmiştir.  
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6. PENDİK UYGULAMA DENETİM MÜDÜRLÜĞÜ 
MÜKELLEFLERİNE YÖNELİK YAPILAN ARAŞTIRMA 
 
 

Bu araştırma 01-06-2015 ile 31-03-2016 tarihleri arasında Pendik Uygulama 

Denetim Müdürlüğü tarafından hakkında vergi incelemesi veya vergi denetimi 

yapılmış mükelleflerinin cevaplarını kapsamaktadır.  

Verilen cevapların sağlıklı olarak yorumlanabilmesi için mükellefler veya 

mükellef kurumlar ( temsilcileri ) özellikle: 

 İşletme büyüklüklerine  

 Faaliyet gösterdikleri alanlar 

 Denetim sonucu yapılan işlemlere göre ( Vergi incelemesi veya denetimi 

sonucu ödenecek vergi ve ceza çıkan veya incelemeler sonucu haklarında işlem 

yapılmayan mükellefler ) araştırmaya dahil edilmiştir. 

Çalışmada 68 erkek ve 13 bayan olmak üzere 81’i gerçek kişi ( mükellef ) ve 

44 tüzel kişi temsilcisi ( tüzel kişi olarak nitelendirilmiştir.) olmak üzere 125 adet 

mükellefin cevaplarının analizi bulunmaktadır. Anketler konularına göre ayrılmış ve 

mükelleflerin verdikleri cevaplar ayrı ayrı yorumlanmıştır. 

 
6.1 Araştırmanın Yöntemi 
 

Bu çalışmada, vergi denetimine ilişkin yorum yapılacak verilere ulaşmak için 

anket yöntemi kullanılmıştır. Bu amaçla hazırlanan anket formunun birinci bölümü 

kişisel bilgiler, eğitim durumu, temsil edilen kişinin gerçek veya tüzel kişiyi olduğu, 

hangi vergi dairesi mükellefi olduğu gibi sorulardan oluşmaktadır. Anket formunun 

ikinci bölümünde ise, mükelleflerin kayıt dışı ekonomi ve vergi denetimi hakkındaki 

kişisel görüş ve önerileri ile ilgili sorular sorulmuştur. Anket formunun üçüncü 

bölümünde Uygulama Denetim Müdürlüğünde çalışan personel ve UDM’nin görev ve 

faaliyetleri ile ilgili sorular sorulmuş, mükelleflere UDM’lerde çalışan kişiler, yapılan 

iş ve işlemleri ile ilgili ( olumlu ve olumsuz olmak üzere ) 2 farklı anket doldurmaları 

istenilmiştir. Araştırmanın güvenirliğinin sağlanabilmesi için birbirinden farklı 

yerlerde ( dairede veya denetim sırasında ) ve haklarında farklı işlemler yapılan 

mükellefler seçilmiş, bu şekilde mükelleflerin anlık veya yanıltıcı bilgi verilmesinin 

önlenmesi sağlanmıştır. Ankette bulunan sorulara çelişkili, benzer sorulara farklı 

şekilde cevap verenler ve düzenli şekilde işaretleme yapmayan mükelleflerin anket 

formları değerlendirmeye katılmamıştır. Ayrıca anket sorularına tek cevap verilmesi 
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istenilmiş olup sonuçlarında daha net olması amaçlanmıştır. Son olarak toplanan 

anketlerde hata ve eksiklik olup olmadığı incelenip analiz ve değerlendirmeler 

yapılmıştır. 

 
6.2 Araştırmanın Bulguları ve Bulguların Analizi 
 
 Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nde incelemeye tabi tutulan vergi 
mükelleflerine çeşitli sorular sorulmuş olup ; 

• Mükelleflerin yaş, cinsiyet eğitim durumları vergi kayıp ve kaçağı üzerinde 
etkili midir? 

• Mükelleflerin vergilendirmeye bakış açısı nasıldır? 
• Mükellefler hangi hallerde vergi kayıp ve kaçağına sebep olur? 
• Vergi kaçıran mükelleflere toplumun bakış açısı nasıldır? 
• Uygulama Denetim Müdürlükleri vergi kayıp ve kaçağını önlemede etkin 

midir? 
vb soruları ile mükelleflerin görüşleri alınmıştır. 

6.3 Katılımcılar Hakkında Genel Bilgiler 
 

a) Cinsiyet 

Ankete katılan gerçek kişilerin ( mükelleflerin ) toplamı 81 olup bu 

mükelleflerin %84’ü ( 68 tanesi ) erkek % 16’sı ( 13 tanesi )  ise kadınlar 

oluşturmaktadır. 

Grafik 6. 1 Ankete Katılan Gerçek Kişilerin Cinsiyetleri 

  

  

Kadın
16%

Erkek
84%

Cinsiyet

Kadın

Erkek
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 b) Mükellefiyet Türü 

 Ankete katılan toplam 125 mükellefin 81 tanesi ( % 65’i ) gerçek, 44 tanesi ( 

% 35’i ) ise tüzel kişilerden oluşmaktadır. 

Grafik 6. 2 Ankete Katılan Kişilerin Mükellefiyet Türleri 

 

 

  

 

 

 

  

  

 

 c) Eğitim Durumu 

 Ankete tabi tutulan 81 gerçek kişinin eğitim durumları aşağıdaki tabloda 

gösterilmiştir. Buradan mükelleflerin eğitim seviyesinin ortaokul-lise düzeyinde 

olduğu görülmüştür. 

Grafik 6. 3 Ankete Katılan Kişilerin Eğitim Durumu 
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6.4 Mükelleflerin Vergiyi Tanımlama Algılama Biçimleri 
 
 Mükelleflerin kişisel olarak ya da çevresel faktörlerden etkilenmesi sonucu 

vergiyi nasıl algıladıkları son derece önemli olup vergi denetimi açısından da verimli 

şekilde vergi denetimi yapılabilmesi için mükelleflerin vergiyi ne şekilde algıladıkları 

oldukça önemli bir göstergedir. 

a) Vergilerin Ödenmesi 

 Mükellefler  “Türkiye’de herkes vergisini tam olarak ödüyor mu?” şeklindeki 

anket sorusuna %94 oranında “hayır” cevabını vermiştir. Bu durum ülkemizde 

mükelleflerin vergi ödevini yerine getirme konusunda hem kendilerine hem de diğer 

mükelleflere güvenmediğini göstermektedir.  

Grafik 6. 4 Verginin Tam Olarak Ödenip Ödenmediği Algısı 

  

 Vergilerin tam olarak ödenmesini sağlayan en temel unsur ülkede yaşayan 

herkesin vergi ahlakının yüksek olmasıdır. Vergi ahlakı, vergiyi ödeme konusunda 

mükelleflerin ( bir baskı veya zorlama olmaksızın ) gönüllü olarak vergi ödemesini 

ifade etmektedir. Bu gönüllülük derecesini ise devletlerin topladığı vergi gelirlerinin 

ne kadarını sosyo-ekonomik faktörlere, adalet uygulamalarına, ülke halkının refahı, 

huzura ve mutluluğu adına harcadığı, ya da harcamadığı belirlemektedir. 

 Şöyle ki devletin mükelleflerden tahsil ettiği vergileri sosyal adalet ve 

sorumluluk ilkeleri kapsamında ekonomik hayatın güçlenmesi, toplumun güvenlik ve 

refahını artırmaya yönelik harcanması için özen göstermesi sonucu toplum bireylerinin 
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tümünde vergi ahlakının düzeyi yükselecektir. Ancak tahsil edilen vergileri plansız, 

programsız ve genellikle belli kesimler ile şahsi çıkar amaçlarına yönelik olarak 

harcayan ülkelerde vergi ahlakı çok düşüktür. Vergi ahlakı düşük olan ülkelerde ise 

vergi kayıp ve kaçaklarının boyutu çok yüksektir. Ayrıca vergi ahlakı düşük olan 

toplumun genel ahlak düzeyi de oldukça düşüktür. 

b) Verginin Anlamı 

 Ankete katılan mükelleflere “Sizce vergi ne anlama gelmektedir?” şeklinde 

sorulan soruya mükelleflerin % 47,20’si verginin kamu hizmetlerinin karşılığı olduğu, 

% 28,00’ı ise zorunlu bir ödeme olduğunu ifade etmiştir. Bu cevaplara göre 

mükellefler vergilerin zorunlu olarak toplanıp kamu hizmetlerinin karşılığı olarak 

kullanıldığını düşünmektedirler. 

Grafik 6. 5 Verginin Anlamı 

 

c) Vergi Mevzuatındaki Değişiklikler 

 Ankete katılan mükelleflere “Vergi kanunlarındaki değişmeleri ve vergi 

uygulamalarını nasıl takip ediyorsunuz?” sorusuna ağırlık olarak mali müşavir 

vasıtasıyla cevabını vermişlerdir. Burada mükellefler öncelikli olarak vergi 

kanunlarının resmi kaynaklardan öğrenmek yerine ( Resmi yayınlar, vergi dairesi vs ) 

mali müşavirlerine danıştıklarını ifade etmişlerdir. Yani mükellefler “mali müşavire o 

kadar para veriyorum, bir de vergi mevzuatını da ben mi takip edeyim?” mantığı ile 

hareket etmektedirler.  
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 Buradan şu çıkarım yapılması mümkündür. Mükelleflerin vergi ile ilgili bilgi 

kaynaklarına ulaşmada yararlandıkları araçların seçiminde eğitim durumları belirleyici 

rol oynamaktadır. Eğitim durumu ortaokul lise seviyesinde kalan mükelleflerimizin 

dergi veya resmi yayınları takip etme yerine hazır bilgiyi tercih etmesi çok da 

yadırganacak bir durum değildir. Öğrenim düzeyi arttıkça dergi veya resmi yayınları 

izleme oranı da artacak, daha bilinçli bir mükellef grubu oluşacaktır.  

Grafik 6. 6 Vergi Kanunlarındaki Değişikliklerin Takip Edilip Edilmediği 

 
6.5 Mükelleflerin Vergi Kayıp ve Kaçağını Algılama Biçimleri 
 

a) Vergi Kaçakçılığının Temel Nedenleri 

 Ankete katılan mükelleflere vergi kayıp ve kaçağının oluşmasındaki temel 

nedenler sorulmuştur. Dengeli bir dağılım olmakla birlikte ağırlıklarına göre diğer 

mükelleflerin vergi ödevini yapmaması %17,60 vergi oranlarının yüksekliği %16,80 

ve mükelleflerde vergi bilinç ve ahlakının bulunmaması %13,60 olarak hesaplanmıştır. 

 Buradan şu sonuç görülmektedir: 

• Mükelleflerde vergi bilincinin ve vergi ahlakının bulunmaması 

• Yürürlükteki vergi oranlarının yüksek olması 

• Mükelleflerin topluluk psikolojisi ile hareket etmeleri 
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sonucu vergi kayıp ve kaçakları oluşmaktadır. Mükellefler vergi kayıp ve kaçaklarının 

azaltmak için çözüm arayan karar vericilere öncelikle bu sorunların çözümüne 

odaklanılması gerektiğini bu cevaplar ile ifade etmektedir. 

Grafik 6. 7 Vergi Kaçakçılığının Nedenleri 

b) Vergi Kaçırma Yöntemleri 

 Mükellefler tarafından vergi yüküne tepki olarak ortaya çıkan vergi kayıp ve 

kaçakçılıkları hem kamu düzenine aykırılık oluşturmakta hem de vergi gelirlerini 

büyük bir oranda zedelemektedir.  

Grafik 6. 8 Vergi Kaçırma Yöntemleri 
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Ankete katılan mükelleflere “sizce vergi kayıp ve kaçağı hangi yollarla 

yapılmaktadır?” şeklindeki yöneltilen soruya %35,20 oranında vergiyi doğuran 

işlemleri kayıt altına alınmayarak ( belge düzenlemeden satış yapılması vb )   %30,40 

oranında mükellefiyet kaydı olmaksızın faaliyetini sürdürmek şeklide cevap 

vermişlerdir. Bu durum yaygın ve yoğun denetimlerin yeterli düzeyde yapılmadığını 

göstermektedir. 

Ülkemizde yaygın ve yoğun denetime çıkan memurların sayısının çok fazla 

olmaması sonucu vergi idaresi ancak beyan üzerinde bir olumsuzluk görmesi, 

mükellefin ihbar edilmesi ya da denetim esnasında olumsuzluk tespit edilmesi ile vergi 

kayıp ve kaçağının önüne geçmeye çalışmaktadır. ( Örneğin kapanış yapılmak üzere 

gidilen adreste başka bir mükellefin kayıtsız olarak çalışmaya başladığının 1 hafta 

sonra anlaşılması gibi ) Tabloda sayılan ve vergi kayıp ve kaçağına sebebiyet veren 

hususların daha az yaşanması için; 

 
• Denetimlerin niteliğinin ve niceliğinin artırılması,  

• E-yoklama-denetim sistemin verimli bir şekilde çalışması,  

• Vergi idaresinin mükelleflerin hesaplarını kısa dönemler halinde takip 

etmesi gerekmektedir. 

 
 Bunun sonucunda mükellefler üzerinde denetim korkusu oluşacak olup vergi 

kayıp ve kaçağını azalacak bununla birlikte daha fazla vergi tahakkuk ettirilebilecektir. 

 
 c) Vergi Kayıp ve Kaçağına Neden Olanlara Verilmesi Gereken Ceza 

 Mükellefler “vergi kayıp ve kaçağına neden olanlara nasıl bir ceza 

verilmelidir” yönündeki soruya %25,60 oranında para cezası verilmeli, %21,60 

oranında ticaretten men edilmeli , %17,60 oranında ise vergi kaçıranların teşhir 

edilmesi gerekir şeklinde cevap vermiştir.  

115 
 



Grafik 6. 9 Vergi Kayıp ve Kaçağına Sebep Olan Mükelleflere Verilecek Ceza 

   

 Bu verilere göre mükellefler vergi kayıp ve kaçağına sebep olan mükelleflerin 

kamu önünde açıklanması, ağır para cezalarına çarptırılıp gerekiyorsa ticaretten men 

edilmesini uygun görmüştür. Mükelleflere hapis cezası verilmesi mükellefin bakmakla 

yükümlü olduğu yakınlarına da verilmiş bir ceza olacağı düşünüldüğünden, 

vatandaşlıktan çıkartma ise ne kadar vergi kaybına sebebiyet verse de “hırsız bizim 

hırsızımız” mantığı ile ( vatandaşlık duygularının ağır basmasıyla )  oran olarak 

diğerler cevapların oldukça geride kalmıştır. 

 
 d) Vergi Kayıp Kaçağına Neden Olan Mükellefleri Tanımlama Çeşidi 

 Vergi suçunun mükellefler arasında nasıl algılandığı ve mükelleflerin bu 

duruma nasıl bir tepki verdikleri vergi kayıp ve kaçaklarının değerlendirilmesi 

hususunda önemli bir faktördür. Vergi kaçırmanın toplumsal bir suç olduğunun 

bireyler tarafından algılanması, vergi sisteminin rahat ilerlemesinde ve vergi 

tahsilâtının verimli bir şekilde sağlanabilmesi açısından oldukça önemlidir. 
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Grafik 6. 10 Ankete Katılan Kişilerin Vergi Suçu İşleyen Mükellefleri Tanımlaması 

 

 Ankete katılan mükelleflere “vergi kayıp ve kaçağına sebep olan mükellefleri 

nasıl tanımlarsınız?” sorusu sorulmuştur. Mükellefler Devletin kasasına girmesi 

gereken verginin ilgili mükellef tarafından ödemediği için bu kişileri %28,00 oranında 

hırsız, ülke insanının hakkına tecavüz edildiği düşüncesiyle %24,00 oranında vatan 

haini, ( tüy bitmemiş yetimin hakkı olduğundan)  vergi kaçırmanın suç olması ve suç 

işlemiş kişinin ahlaklı olamayacağından yola çıkarak da %20 oranında ahlaksız olarak 

tanımlamışlardır. 

 Burada enteresan bir durum göze çarpmaktadır. Ankete katılan mükellefler 

azımsanmayacak oranda vergi suçu işlemiş mükelleflere kurnaz, işi bilen ve cesur 

olarak tanımlanmıştır. Bu tanımlamadan şu anlaşılabilir: Mükelleflerin ticari 

faaliyetleri sonucu elde ettikleri kazançlarını devletle paylaşmak istememelerine 

rağmen vergi denetimleri, cezaları ya da toplum baskısından ( el alem ne der ) dolayı 

vergi kaçıramamaktadır. Vergi kayıp ve kaçağına sebebiyet verenleri ise kendileri bu 

fiili planlayamaması veya cesaret edememesi sonucu çok akıllı ve cesur olarak 

tanımlamaktadırlar. Yani mükelleflerimiz arasında vergi kayıp ve kaçağına sebep 

olma yaklaşık %28 oranında takdir konusu olmuş, bu da bize ülke olarak vergi ahlakı 

konusunda almamız gereken daha çok yolun olduğunu göstermiştir. 
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6.6 Mükelleflerin Vergi Denetimine Bakış Açıları 
 
 a) Vergi Denetiminin Mükellefler Gözünden Amacı 

 Ankete katılan mükelleflerin “ sizce vergi denetimin amacı nedir?” sorusuna 

verdiği yanıtlar birbirine yakın oranlardadır. Mükellefler denetimin amacını %24,80 

oranında vergi kayıp ve kaçağını önlemek ve %24,00 oranında devletin gelir kaynağı 

sağlama şeklinde görmektedir. 

 
Grafik 6. 11 Vergi Denetimin Amacı 

 Mükelleflerin %22,40’ının vergi denetimlerinin mükellefe sadece gözdağı 

verilmesi veya belirli bir grup mükellefi cezalandırmak amacıyla yapıldığını ifade 

etmesi ise denetimin anlam ve amacının son derece yanlış olarak anlaşıldığı 

göstermektedir. Burada mükelleflerin vergi idaresinin örneğin küçük ve orta ölçekli 

esnafı vergi denetimleriyle cezalandırıp yüksek ticari faaliyette bulunan mükellefleri 

aynı oranda denetlemeyip “es geçtiğini” ifade etmesi oldukça düşündürücüdür. 

Bu sonuç ankete katılanların 1/5’ne vergi kayıp ve kaçağının ülkemiz adına 

getirdiği olumsuzlukları ve vergi denetimin vergi kayıp ve kaçağını önlemedeki 

etkinliğinin tam olarak anlatılamadığını göstermektedir. Dolayısıyla bu mükelleflere 

vergi denetiminin gerçek amaçları çeşitli ve etkili yollarla anlatılıp, mükelleflerin 

vergilendirmeye gönüllü uyumunun sağlanması gerekmektedir. 
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 b) Vergi Oranlarında Yapılacak Değişikliklerin Mükellef Davranışlarına 

Yansıması 

Grafik 6. 12 Vergi Oranlarındaki Artışlara Mükelleflerin Tepkisi 

 Mükellefler “Vergi oranlarında bir artış ya da vergi yükünüzü artıracak bir 

kanun çıkarsa sizin tepkiniz nasıl gelişir?” şeklindeki soruya %23.20 oranında işimi 

küçültür veya kapatırım şeklinde cevap vermişlerdir. Ancak %28 oranında daha az 

vergi ödemek için yasadaki boşlukları kullanırım ve %20 oranında giderlerimi 

artırırım ( dışarıdan işletmede kullanılmayan mal veya hizmetler ile ilgili gider artırıcı 

alış faturası toplamak vb ) cevapları üzerine eğilmek gerekmektedir. Şöyle ki: 

 Her ekonomide mükellefler düşük oranlı vergiler karşısında olumlu bir tutum 

sergilemektedirler. Yani düşük oranlı vergilere mükelleflerin severek ve isteyerek 

ödediği vergiler de denilebilir. Mükellefler düşük oranlı vergilerin tüm vergi 

mükellefleri tarafından kabul göreceğini ve vergi kayıp ve kaçağının olmayacağını 

bilmesi sonucu kendisini toplumun bir parçası olarak görür. 

 Maalesef ülkemizde mükelleflerin artan vergi oranlarına karşı tutumu, çeşitli 

iktisadi, mali ve siyasi nedenlerden dolayı “nefret” haline dönüşmektedir. 

Mükelleflerin vergilere ve vergi oranlardaki artışa bu denli nefretle bakmasını bir 

hastalık olarak düşünürsek bu hastalık ileri düzeyde “vergi alerjisi” olarak 
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adlandırılabilir. Bu aşama mükelleflerin vergiye karşı tutumların en sert olduğu 

aşamadır. Mükellefler bu aşamada daha az vergi ödemek için yasalardaki boşlukları 

kullanmak veya hile yaparak daha az vergi ödemek isterler. 

 
 c) Vergi Aflarına Mükelleflerin Bakışı 

 Vergi afları; vergi yasalarına aykırı davranan mükelleflere vergi cezalarında 

indirim sağlama veya vergi cezalarını tümüyle kaldırma ve mükelleflerin ödemede 

zorlandığı vergi borçlarını yapılandırmak suretiyle ödemede kolaylıklar sağlama 

yoluyla mükellefleri vergisel uyuma davet etmedir. 

 Mükellefler aşağıdaki grafikte de anlaşılacağı üzere vergi aflarını; vergi 

idaresi ile mükellef arasındaki borç alacak ilişkisine göre değerlendirmişlerdir. 

Grafik 6. 13 Ankete Katılan Kişilerin Vergi Aflarına Bakış Açısı 

 

 Ankete katılan mükellefler “Vergi affı uygulamaları karşısındaki tutumunuz 

nedir?” sorusuna 2 farklı açıdan yaklaşmıştır. Birinci görüşe göre vergi affı uygulaması 

vergisini zamanında veren mükelleflere yapılan bir haksızlıktır. İkinci görüş ise eğer 

vergi afları yapılacaksa bu kapsama iyi niyetli mükellefler ile büyük firmalar ile artık 

rekabet edemeyen küçük esnaflara ( mağdurlara ) alınması gerektiğini savunmuştur. 
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6.7 Mükelleflerin Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü ve Çalışanları 
Hakkındaki Görüşleri 
 
 Uygulama Denetim Müdürlükleri’nin kuruluş yönetmeliğinde geçen 

görevleri; 

• Yaygın ve yoğun vergi denetim faaliyetlerini  

• Yoklama ve tebligat işlemlerini 

• Vergi incelemesine ilişkin işlemleri yapmak olduğu için mükelleflere 

UDM’nin görevleri eksenli 3 ana başlıkta Pendik Uygulama Denetim 

Müdürlüğü çalışanlarına ilişkin sorular sorulmuştur. Cevap şıkları 

hazırlanırken mükelleflerin hal, hareket tavır, davranış ve eleştirileri göz önüne 

alınmıştır. 

 
a) Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimi 

Ankete katılan mükelleflere vergi dairesi dışında yaygın ve yoğun vergi 

denetiminde görevli olan memurlar ile ilgili olumsuz düşünceleri sorulmuştur.  

Grafik 6. 14 Ankete Katılan Kişilerin Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimi İle İlgili 
Olumsuz Düşünceleri 

 

Mükelleflerin %34,40’ı diğer mükelleflerin de kayıt dışı işlem tesis etmelerine 

rağmen kendilerine ceza kesilmesini eleştirmiş, bir anlamda “herkes vergi kaçırıyor 
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gelip beni mi buldunuz “şeklinde cevap vermişlerdir. %21,60’ı ise yine benzer bir 

zihniyet ile denetimin sadece kendilerine yapıldığını düşünmektedir. Yani mükellefler 

yaygın ve yoğun vergi denetiminin sonunda “neden ben?” sorusunu kendilerine 

sormaktadırlar. 

Mükelleflere anket sorusunda yaygın ve yoğun vergi denetimi yapan 

memurların kendilerinde bıraktığı olumlu davranışlar sorulmuştur.  

Grafik 6. 15 Ankete Katılan Kişilerin Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimi İle İlgili 
Olumlu Düşünceleri 

 

Mükellefler üzerinde ilgili memurların görevlerini ciddiyet içerisinde kibar ve 

hızlı bir şekilde yapması, görev esnasında mükelleflerin sorularına cevap vermeleri ve 

görevleri esnasında ahlak dışı hareketlerde bulunmamaları olumlu etki bırakmıştır. 

 b) Yoklama ve Tebligat İşlemleri 

Vergi idaresi tarafından mükelleflere nezdinde tutulması gereken veya 

mükelleflere tebliğ edilmesi gereken resmi evraklar sonuçlandırılmak üzere ilgili 

bölgede yoklama ve tebligat işlemini yapmakla görevli ekip sorumlusuna teslim edilir. 

Yoklama faaliyeti gerçekleştirildikten sonra yoklama fişleri uygulama denetim 

müdürlüğü tarafından ilgili vergi dairesine gönderilir. 

 Mükelleflere yoklama ve tebligat işlemleri yapılırken olumsuz olarak gördüğü 

davranışlara ilişkin görüşleri aşağıdaki gibidir.  
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Grafik 6. 16 Ankete Katılan Kişilerin Yoklama ve Tebligat İşlemleri İle İlgili 
Olumsuz Düşünceleri 

 

 

Anket sonuçlarına göre mükellefler yoklama ve tebligat ile ilgili zamanlama 

yönünden eleştiride bulunmuşlardır. Mükellefler vergi idaresi tarafından tebligat 

işlemlerinin daha hızlı bir şekilde yapılması isterken mükellefiyet ile ilgili 

açılış/kapanış yoklamalarının da başvuru tarihinden sonra ivedilikle tutulmasını 

istemektedirler. 

Ayrıca sistem üzerinde A mükellefinin kayıtlı adresinde B mükellefinin 

bulunması mükellefleri rahatsız eden bir başka konu olmuştur. 

Mükelleflere yoklama ve tebligat işlemleri yapılırken olumlu olarak 

nitelendirdikleri durumlar sorulmuştur. 
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Grafik 6. 17 Ankete Katılan Kişilerin Yoklama ve Tebligat İşlemleri İle İlgili Olumlu 
Düşünceleri 

 

Mükellefler verdikleri cevaplar ile özellikle yoklama ve tebligat işlemleri 

yapılırken memurların kendileriyle güler yüzlü şekilde iletişim kurmasını, tabletler ile 

yapılan e-yoklama ve denetimler sayesinde daha hızlı ve verimli şekilde işlem tahsis 

edilmesini öne çıkarmışlardır. 

c) Vergi İncelemesi 

 İVDB tarafından vergi incelemelerinde etkinlik ve verimliliğin sağlanması, 

işlemlerin kısa sürede sonuçlandırılması, takip ve koordinasyonun sağlanması ve 

çoklu raporların yazılmasına imkân sağlanması amacıyla uygulama denetim 

müdürlükleri kurulmuştur. Uygulama Denetim Müdürlükleri’nin kurulması ile 

mükellefler vergi dairelerine çağırılmayıp vergi incelemelerine ilişkin iş ve işlemleri 

Uygulama Denetim Müdürlüğü adresinde tesis edilmektedir. 

Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nde 2016 döneminde vergi 

incelemelerine ait çalışmaları 12 Gelir Uzmanı,1 VHKİ, 1 Şef, 1 Vergi Dairesi Müdür 

Vekili yapmaktadır. Anket sorumuzda mükelleflere inceleme esnasında Pendik 

Uygulama Denetim Müdürlüğü’nün vergi incelemesi yapmakla görevlendirilmiş 

personelleri hakkındaki olumsuz görüşleri sorulmuştur. 
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Bu anketimiz özellikle hakkında inceleme yapılmış ve inceleme sonunda adına 

vergi ve ceza tarh edilmiş ( tabiri caizse canı yanmış ) mükelleflerin cevaplarından 

oluşmaktadır. 

 

Grafik 6. 18 Ankete Katılan Kişilerin Vergi İncelemesi İle İlgili Olumsuz 
Düşünceleri 

 

Mükelleflerin şikâyetçi oldukları durumların başında çeşitli nedenlerle 

mükelleflerin sıkça Müdürlüğümüze çağrılmış olmaları gelmektedir. Devamında ise 

inceleme sonucunda ceza alacak mıyım endişesi ile vergi incelemesinin sonuçlarını 

hemen öğrenmek istemelerinden dolayı bilgi sahibi olmamalarını eleştirmişlerdir. 

Ayrıca %15’lik bir kısmının olumsuz bir düşüncem bulunmamaktadır şeklideki 

cevapları da olumlu olarak dikkate alınmalıdır. 

Bu anket sorumuzda ise mükelleflere inceleme esnasında Pendik Uygulama 

Denetim Müdürlüğü’nün vergi incelemesi yapmakla görevlendirilmiş personelleri 

hakkındaki olumlu gördükleri görüşleri sorulmuştur.  
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Grafik 6. 19 Ankete Katılan Kişilerin Vergi İncelemesi İle İlgili Olumlu Düşünceleri 

 

Mükellefler yapılan inceleme esnasında kafalarında herhangi bir soru işaretinin 

bulunmadığını, incelemenin gerçek mahiyeti ile yapılan incelemenin birbiri ile uyumlu 

olduğunu, kimsenin mağdur edilmeden gerçek durumun ortaya çıkarılması amacıyla 

hassas davranıldığından bahsetmişlerdir. Ayrıca inceleme sırasında memurların 

kendilerine karşı herhangi bir olumsuz bir tutum veya davranış sergilemediğini 

belirtmişlerdir. ( %0 ) 
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7. SONUÇ 
 
 

Günümüzdeki devlet anlayışlarında sosyo- ekonomik bir yapının hâkim olması 

devletlerin üstlenmiş olduğu kamu harcamalarının gittikçe artmasına neden olmuştur. 

Bu nedenle vergi gelirlerinin mali amaçlarının yanında ekonomik, sosyal ve psikolojik 

amaçları da önem taşımaktadır. Devletin vergi oranlarını artırması sonucu artırılan 

vergi oranları mükellefler üzerinde yük oluşturmakta ve mükelleflerin bu duruma 

göstermiş oldukları tepkilerden en önemlisi olan vergi kaçakçılığı;  vergi sistemi, 

hukuksal yapı ve mükellef psikolojisi üzerinde olumsuz etkilere yol açmaktadır. 

Mali, ekonomik, hukuki, idari, sosyal ve psikolojik birçok nedeni olan vergi 

kayıp ve kaçaklarına yol açan nedenlerin doğru olarak tespiti, vergi kayıp ve kaçağını 

önlemeye yönelik etkin ve tutarlı tedbirlerin alınabilmesi açısından büyük önem 

taşımaktadır. Vergi kayıp ve kaçaklarından arındırılmış bir ekonomiye sahip olunması 

imkânsız olup hedeflenen, vergi denetimlerinin etkinliğini artırarak vergi kayıp ve 

kaçağını en aza indirmek olmalıdır. 

Ülkemizde vergiler beyan esasına göre alınmaktadır. Yani Türk vergi sistemi, 

mükelleflerin beyanını esas alan bir sistemdir. Bu sistemde mükellefler kendi 

gelirlerini kendileri beyan etmekte ve oluşturulan matrah üzerinden vergisini 

ödemektedir. Dolayısıyla mükelleflerin beyanı, aksi ispat edilinceye kadar doğru 

olarak kabul edilmektedir. Bu noktada mükelleflerin beyanlarının hatalı veya hileli 

olması durumunda devlet büyük sıkıntıya düşmekte ve beyanların doğru olup 

olmadığını araştırmak durumunda kalmaktadır. Beyan esasında; mükelleflerin vergi 

ahlakına ve vergi bilincine sahip olmaması halinde vergi kayıp ve kaçağının oluşma 

riski bulunmaktadır. Çünkü mükellefler isteyerek veya sehven eksik, yanlış veya 

yanıltıcı beyan verebilmektedirler. Bu yanlış veya hatalı beyanların ortaya 

çıkarılabilmesi için güçlü bir vergisel denetim yapısına sahip olunmalı, vergi denetimi 

ile ortaya çıkan vergi suçlarına caydırıcı cezaların verilebilmesi için de ceza 

müessesesinin varlığına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Vergi denetimi; bir ülkede yürürlükte olan vergi kanunlarının mükellefler 

tarafından yerine getirilip getirilmediğini denetlemek amacıyla yapılmaktadır. Vergi 

denetiminin mükelleflerin bilerek veya sehven yaptıkları vergisel hata veya hileleri 

ortaya çıkarmak, verginin aslı, ceza ve zamlarıyla beraber mükelleflerden tahsil 

edilmesini sağlamak, bunun sonucunda da devleti vergi alacağına kavuşturmak 
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amaçları da bulunmaktadır. Bu amaçlarının yanı sıra; vergi denetimi geçiren bir 

mükellefin daha sonra ki faaliyetlerinde kanunlara uyması ve henüz denetim 

yapılmayan mükelleflerin de hakkımda vergi denetimi yapılır mı düşüncesiyle 

kanunlara uyması sağlanmış olacaktır. Vergi denetiminin yaygın-yoğun ve sık olarak 

yapılması durumunda denetleneceğinin bilincinde olan mükellefler daha dikkatli 

davranacak ve hata ve hileye yönelmeyecektir. Böylelikle mükelleflerin vergi kayıp 

ve kaçağını oluşturacak faaliyetlere yönelme durumu da ortadan kalkacaktır.  

Bir ülkede eğer devletin koyduğu vergi kanunlarına ve vergi kanunlarının 

yaptırım gücüne vatandaşlar güven duyulmuyorsa öncelikle bu aksaklıkların 

giderilmesi akabinde vergi denetiminin de arttırılması gerekmektedir. Vergi 

denetimleri sonucunda mükelleflerin vergi ahlakı ve vergi bilinci konularında yetersiz 

olduğu görüldüğü takdirde bu konularla ilgili mükelleflere gerekli bilgiler verilmesi 

ve tüm vatandaşların birer potansiyel mükellef olduğu varsayımı ile herkesin bu 

konular hakkında bilinçlendirilmesi gerekmektedir. Çünkü sadece bilerek ve kasten 

vergi kaçıran mükelleflerin yanı sıra, iyi niyetli ancak mevzuat hakkında bilgisi 

bulunmayan bilmeden, istemeden vergisel veya matrahsal hatalar yaparak vergi kayıp 

ve kaçaklarının oluşmasına neden olan mükellefler de bulunmaktadır.  

Mükellefler vergi konusunda yukarıda sayıldığı üzere eğitimsizlik, bilgisizlik 

gibi nedenlerin yanı sıra özensizlik ve dikkatsizlik nedeniyle de vergi kayıplarına 

sebep olabilmektedirler. Bunları engellemek için mükelleflere vergi bilincinin 

aşılanması ve üzerine düşen görevlerin neler olduğu anlatılması gerekmektedir. 

Üzerinde durulması gereken önemli diğer bir husus ise; vergi kayıp ve kaçağına 

neden olan mükelleflere uygulanan cezaların caydırıcılık özelliğinin olmaması 

problemidir. Gelirlerini gizleyen bir vatandaş veya kurum, vergisini ödemekten 

kaçındığı veya eksik beyan ettiği kazancı ile yatırım yaptığı takdirde elde edeceği yeni 

gelir, ödemesi gereken verginin aslı ve cezasından daha yüksekse mükellef vergisini 

ödemeyi tercih etmeyecektir. Bu durumda mükellefler ödeyeceği vergi tutarında 

yatırım yapıp, ilave bir kazanç sağladıktan sonra vergisini ve cezasını ödemeyi 

düşüneceklerdir. Bu da devletin kamu alacağına geç ( uzlaşma veya af kapsamında ise 

eksik ) kavuşmasına neden olacaktır. Bu problemin çözüm vergi denetimleri ile vergi 

cezalarının arttırılmasıdır. Böylelikle; vergisini kaçıran mükellef yüksek miktarda ceza 

ödediğinde bir daha vergisini kaçırmaya yeltenmemesinin sağlanmasıyla beraber diğer 

mükelleflerin de gözü korkacağı için vergisini gününde ve tam ödemeye teşvik edilmiş 

olacaktır. Bu şekilde vergi kaçırmayı tercih eden mükellefler denetimlerin fazlalığı ve 
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cezaların caydırıcılık özelliğini ile vergisel uyuma ( gönüllü uyuma ) 

yönlendirilecektir. 

Son yıllarda ülkemizde vergi kayıp ve kaçaklarının önlenmesine yönelik bazı 

tedbirler alınmıştır. Bu anlamda, Türk vergi denetim sistemindeki vergi denetim 

birimlerinin yapısında değişiklik meydana getiren 646 sayılı KHK ile vergi kayıp ve 

kaçakları ile kayıt dışı ekonominin önlenmesi adına atılan çok önemli bir adım 

olduğunu söyleyebiliriz. İlgili kararname ile “Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı” 

kurulmuş, öteden beri yapılması planlanan denetim elemanlarının tek çatı altına 

alınması sağlanmıştır. Bu sayede vergi incelemesinin tek elden yürütülecek olması 

denetimde etkinliği sağlayabilecek bir uygulama olduğunu söyleyebiliriz. En azından 

mükerrer incelemeleri ortadan kaldırması açısından önemli olup çok başlılığı ortadan 

kaldırabilecektir. 

Tüm bu tespitlerin yanında Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı ile birlikte Gelir 

İdaresi Başkanlığının da daha etkin bir şekilde inceleme faaliyetlerinde bulunması 

vergi denetimlerinin etkinliğinin arttırılması açısından büyük önem arz etmektedir. 

Vergi denetimde etkinliğin artırılabilmesi için mevzuatın yenilenip sade ve anlaşılır 

hale getirilmesi, vergi inceleme elemanları için etkin performans değerlemesi 

yapılması ve incelemelere hız kazandırıcı teknolojik olanakların kullanılması şarttır. 

Bununla birlikte toplumda vergi bilincinin oluşturulması, vergi incelemelerinin vergi 

istihbarat çalışmalarıyla desteklenmesi gerekliliği idarece alınacak önlemlerle 

sağlanmalıdır. 

Çalışmamızda da belirttiğimiz gibi vergi denetimlerinin vergi kayıp ve 

kaçaklarını önlemesi açısından daha işlevsel hale gelebilmesi, denetim elemanlarının 

nitel ve nicel olarak kapasitelerinin arttırılması ile mümkündür. Her ne kadar mevcut 

uygulama ile merkezi denetim elemanlarının gerek mesleğe seçiliş, gerekse 

yetiştirilmeleri açısından nitelikli olduklarını kabul etsek de, sayı olarak milyonlarca 

mükellefin bulunduğu bir ülke için etkin olarak vergi denetiminin halen daha 

yapılmadığını ifade edebiliriz. Bunun en önemli nedenlerinin başında vergi 

denetimlerinin kılcallara kadar inememesi ( yerelleşmemesi ) gelmektedir. 

İşte Gelir İdaresi Başkanlığı’nın daha etkili ve verimli bir şekilde vergi 

denetimi yapması açısından Başkanlığa bağlı Uygulama Denetim Müdürlüklerinin 

etkisi burada ortaya çıkmaktadır. Daha önceleri ( İstanbul Vergi Dairesi 

Başkanlığı’nca 19.03.2014 tarih ve 3909 sayılı yazı ile kurulan UDM’den önce ) Vergi 

Dairesi Müdürleri tarafından gerçekleştirilen vergi incelemeleri ile Denetim 
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Koordinatörlükleri tarafından yürütülen yaygın ve yoğun vergi denetim faaliyetleri ile 

Gelir İdaresi Başkanlığı yerel vergi denetimi yapmaktaydı. Ancak iş yükünü artması, 

denetimde uygulama birliğinin olması, vergi denetimlerinde etkinliğin ve belirli bir 

uzmanlaşmanın sağlanması ve çoklu raporların yazılmasına olanak tanınması 

amacıyla 19.03.2014 tarihinde Uygulama Grup Müdürlüklerine bağlı olarak faaliyet 

göstermek üzere Uygulama Denetim Müdürlükleri kurulmuştur. Çalışmamızda 

Uygulama Denetim Müdürlüklerinin kurulmasından önceki ve sonrasına ait vergi 

istatistiki verilerden de rahatça anlaşılacağı üzere konusunda uzmanlaşmış Yeterliliğe 

Tabi Gelir Uzmanlarını bünyesinde barından Uygulama Denetim Müdürlüklerinin 

yaptıkları vergi denetimleri sonucu kamu alacağının tahsil edilmesine olumlu anlamda 

etkisi olmuştur. 

Bu olumlu sonuçlar sebebi çok net olarak şöyle açıklanabilir. Birincisi Vergi 

Denetim Kurulu’nun 2015 yılında mükellef bazında yapmış olduğu vergi incelemesi 

oranı %3 seviyesinin altında kalmıştır. Yani VDK tek başına kara delik haline gelen 

vergi kayıp ve kaçaklarını önlemede teknik olarak yetersiz kalmıştır. Burada İdare 

vergi dairelerinde görev yapmakta olan tabiri caizse vergilendirme mutfağının her 

birimde çalışan, her köşesini bilen ve yeterliliğe tabi olarak özel yarışma sınavıyla 

mesleğe seçilen 6000’in üzerinde gelir uzman ve yardımcısını vergi denetimine 

kanalize etmek suretiyle ( vergi denetimlerini tabana yayma yoluyla) vergi 

denetiminin etkinliğini artırabilir. 

 Yeterliğe Tabi Gelir Uzmanlığı mesleği Devlet Memurları Kanunu’nun 

36.Maddesinin 11-A fıkrasında düzenlenmiş Kaymakamlık, Müfettişlik, Kontrolörlük 

kadroları gibi yarışma sınavı ile girilip, özel bir yetişme dönemi ve yardımcılık 

sürecinden sonra yeterlik sınavı verilerek uzman unvanının alındığı bir meslektir. Gelir 

uzmanları Maliye Bakanlığı’nın bağlı kuruluşu olan Gelir İdaresi Başkanlığı’nda 

çalışmakta olup yoklama, denetim, inceleme, vergi iadesi gibi işlemlerle 

vergilendirme sürecinin her aşamasında görev yapmaktadırlar. 

Dolayısıyla vergi denetimini yerelleştirmek ( kılcallara kadar inebilmek ) için 

genel olarak vergi dairelerinin her servisinde ( Kdv, İcra, Muhasebe, Vergilendirme 

gibi ) deneyim kazanmış mevcut gelir uzman ve yardımcılarının ilave bir eğitimden 

geçirilerek denetim kadrolarına alınmaları ya da çalışmamızda da belirttiğimiz gibi 

Uygulama Grup Müdürlüklerine bağlı Uygulama Denetim Müdürlüklerinde sınırlı da 

olsa etkin bir vergi denetimine katkıda bulunmaları sağlanabilir. ( Şu anda sadece 
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Uygulama Denetim Müdürü vergi incelemesi yapmaya yetkilidir. Gelir Uzmanlarının 

vergi denetimi yapmaya yetkileri yoktur.) 

İstatistiklerde GİB’de Müdür kadrosunda bulunan inceleme elemanlarının 

2015 yılında vergi müfettişlerinden ortalama incelenen mükellef sayılarına göre daha 

fazla mükellefi incelediği görülmektedir.  Vergi denetiminin daha da etkili ve verimli 

bir şekilde yapılabilmesi için sadece Müdür kadrosunda olanların değil Gelir 

Uzmanlarının da ( sınırlı ) vergi denetimi yapabilmesi gerekmektedir. Çünkü Gelir 

Uzmanları gelir mevzuatı konusunda hazır yetişmiş eleman durumundadırlar ve GİB 

bünyesinde aldıkları eğitimlere, yetenek ve vizyonlarına göre nispeten verimsiz ve atıl 

olarak vergi dairelerinde istihdam edilmektedirler. Dolayısıyla söz konusu bu 

personelin ve güçlü alt yapısının da harekete geçirilmesiyle gerekli mevzuat 

eksikliklerinin eğitim faaliyetleri ile tamamlanması kaydıyla Vergi Denetim Kurulu 

Başkanlığı ile koordineli olarak sınırlıda olsa Gelir İdaresi Başkanlığına bağlı 

Uygulama Grup Müdürlüklerinde veya farklı unvanlar ile ( Vergi Uzmanı ) farklı bir 

birimde vergi inceleme faaliyetleri yürütülmeli ve etkin hale getirilmelidir. Bu sayede 

vergi denetim sisteminde daha kaliteli bir hizmet anlayışı ile birlikte mükelleflerin 

vergi uyumu da en üst seviyede sağlanabilecektir. Burada asıl hedef vergi kayıp ve 

kaçaklarını önlemede ve özellikle kayıt dışı ekonomi ile mücadelede Gelir İdaresi 

Başkanlığının etkisinin artırılması olmalıdır. 

 Yukarıda yapılan tüm açıklamalar, anket sonuçları ve istatistiki veriler ışığında 

ve bu çalışmanın her bölümünde ekonomideki en büyük problemin vergi kayıp ve 

kaçakları olduğu ve bunların önlenmesinde vergi denetiminin nasıl bir rol üstlendiği 

anlatılmıştır. Ayrıca İVDB bünyesinde kurulan ve çalışanları yeterliğe tabi Gelir 

Uzman ve Yardımcılarından oluşan Uygulama Denetim Müdürlüklerinin ( Pendik 

Uygulama Denetim Müdürlüğü ) vergi kayıp ve kaçakları üzerindeki etkileri 

irdelenmiştir. Gerek istatistiki veriler gerek mükelleflerin yorum ve düşüncelerini 

yansıtan anket verileri sonucu İVDB bünyesindeki UDM’lerin yaptığı sektörel,statik 

veya değişken vergi denetimleri ile vergi kayıp ve kaçaklarını azaltıcı, mükelleflerin 

vergiye gönüllü uyumunu artırıcı etkilerinin son derece olumlu olduğu görülmüştür. 

Bunun yanında Gelir İdaresi Başkanlığı bünyesinde istihdam edilen Gelir 

Uzmanlarına gerekli yasal düzenlemelerin oluşturulması sonucu verilecek sınırlı 

inceleme yetkisi ile vergi denetiminin daha etkin bir şekilde yapılacağı anlatılmıştır. 
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ÖNSÖZ





“Türkiye'de Vergi Denetimi ve Vergi Kayıp-Kaçaklarının Önlenmesi Yönünden Vergi Denetiminin Rolü, Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Örneği” isimli araştırma Haliç Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İşletme Anabilim Dalı, Muhasebe ve Denetim Yüksek Lisans Programı’nda tez olarak hazırlanmıştır.

İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı bünyesinde Yeterliliğe Tabi Gelir Uzmanı olarak vazifeme başladığım 2011 yılından itibaren mükelleflere kaliteli hizmet sunmak ve kamu alacağını korumak için kararlı, özverili ve ahlaki değerlere sımsıkı bağlı bir şekilde görevimi sürdürmekteyim.

Dünyadaki gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerinde olduğu gibi Türkiye’de de vergi kayıp ve kaçağı olgusu, ülke ekonomisindeki en büyük sorun olarak karşımıza çıkmaktadır. Tüm dünya ekonomileri için olumsuzluk teşkil eden bu durum karşısında ülkeler, vergi kayıp ve kaçakları olgusu ile mücadele etmek ve tedbirler almak zorunda kalmışlardır. Bu tedbirlerin başında vergi denetimleri gelmektedir. Vergi kayıp ve kaçağının ( kayıt dışı ekonominin ) tamamen önüne geçmek ya da bu olguyu dengede tutmak için temel araç vergi denetimleridir.
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[bookmark: Kayıt_dışı_ekonomi,_hem_gelişmiş_hem_de_]Vergi, devletin kamu harcamalarını finanse edebilmek amacıyla toplumu meydana getiren kişi ve kurumlardan kazançlarına göre, karşılıksız ve zorunlu olarak aldığı ekonomik değerlerdir. Devletin en önemli gelir kaynağı olan vergiler, modern devletlerde olduğu gibi ülkemizde de beyan esasına dayalı olarak tespit edilmektedir. Bu nedenle mükellefler tarafından beyan edilen vergi matrahının mükelleflerin gerçek mali durumunu yansıtıp yansıtmadığı büyük önem taşımaktadır. Beyan edilen kazançların gerçeğe uygun olup olmadığı da ancak vergi denetimleri ile ortaya çıkmaktadır. Vergi denetimleri özellikle mükellefler üzerinde önleyici, düzeltici ve eğitici etkisiyle vergi kayıp ve kaçaklarını azaltan en önemli faktördür. Ayrıca vergi denetimi, mükelleflerin yasalara uygun şekilde davranmasını sağlayarak vergiye uyumun arttırılmasını da sağlamaktadır. Türkiye’de Vergi Denetimi ve Vergi Kayıp-Kaçaklarının Önlenmesi Yönünden Vergi Denetiminin Rolü: Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Örneği isimli çalışma yedi bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde vergi ve vergilendirme kavramlarına kısaca değinilmiştir. İkinci bölümde vergi denetimi kavramından, amaçlarından, sınıflandırılmasından ve vergi denetim yöntemlerinden bahsedilmiştir. Üçüncü bölümde Türkiye’de vergi kayıp ve kaçağı oluşmasına neden olan fiiller ( yöntemler ) sıralanmıştır. Dördüncü bölümde Türkiye’de vergi denetiminin yapısına ve vergi denetimi yapmaya yetkili kişi ve kuruluşlara değinilmiştir. Beşinci bölümde Uygulama Denetim Müdürlüklerinin kuruluş amacı ve vergi denetimi üzerine etkilerine değinilmiş aynı zamanda İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı ile Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü bünyesinde yapılan vergi denetimi faaliyetlerine ait istatistiki verilere yer verilmiştir. Altıncı bölümde Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nün bünyesinde ( mükellefler ile ) yapılan anket çalışmasına ait verilere yer verilmiştir. Yedinci yani sonuç bölümünde tüm anket ve istatistikler değerlendirilmiş ve vergi kayıp ve kaçağı oluşumunda Uygulama Denetim Müdürlüklerinin etkinliği yorumlanmıştır. 
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Tax is the compulsory monetary contribution to the State's revenue, assessed and imposed by the government on the expenditure, income, property, etc. of taxpayers. Tax collection is based on the declaration of individuals and organisations in a modern State. Typically, the audit systems used by tax departments to check the accuracy of these declarations are very important. Modern tax audit systems, as used in Pendik Tax Audit Directorate, not only investigate but also educate the taxpayer to prevent and reduce tax evasion. This thesis consists of seven chapters: The first chapter explains the fundamental terms of the tax and taxation. The second chapter clarifies the concept of a tax audit and tax audit methods.The third chapter acts causing tax losses and leakage to occur in Turkey.The fourth chapter explains the duties of the institutions and the civil servants of the tax audit system of Turkey. The fifth chapter analyses Pendik Tax Audit Directorate and Tax Department of Istanbul  ( which is the governing body of all Tax Audit Directorates in Istanbul, including Pendik Tax Audit Directorate) on the reduction of tax evasion as a case study.The sixth chapter consists of a survey which has been conducted in Pendik Tax Audit Directorate on the outcomes and effectiveness of the work in that department. The last chapter utilises extensive statistical data to show the level of effectiveness of the Pendik Tax Audit Directorate.
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Vergi, devletin üstlendiği kamu hizmetlerini yerine getirmek amacıyla bu hizmetleri finanse etmek amacıyla toplumu oluşturan kişiler veya kurumlardan elde ettikleri kazançlarına göre, karşılıksız ve zorunlu olarak aldığı ekonomik değerlerdir. Vergilemenin temel amacı yukarıda bahsedildiği gibi kamu hizmetlerine kaynak sağlamaktır. Devlet bu kamu hizmetlerine kaynak sağlamak amacıyla vergi gelirlerini toplarken ülkedeki mükellefleri mali güçlerine göre vergilemeye tabi tutmaktadır.

Kamu hizmetlerinin üretiminde kullanılan kaynakların satın alınması için devletlerin çeşitli yollardan gelir sağlaması gerekmektedir. Devletin en önemli gelir kaynağının başında vergiler gelmektedir. Devlet bir takım politikalar doğrultusunda vergileme ( vergi toplama ) yapmaktadır. Rasyonel ( gerçekçi ) bir vergi politikasının esaslarını belirleyebilmek için özellikle mevcut vergi düzenini doğru olarak değerlendirmek gerekmektedir. Belirli amaçlara yönelen bir vergi sistemini kurabilmek için, kişilere karşılıksız zorunlu ödemeler olarak yüklenen ve her ülkede sayısı bir hayli fazla olan bu mali yükümlülükleri, belirli kriterlere göre gruplayıp sınıflandırmak vergi sisteminin başarılı olabilmesi için zorunlu gözükmektedir. Vergilerin tasnif edilmesi işleminin, eskiden beri maliye teorisinin üzerinde önemle durduğu en tartışmalı konulardan biri olmasının nedeni de burada yatmaktadır. 

Devletin en önemli finansman kaynağı olarak kullandığı bu vergi gelirlerinin doğru vergi politikaları ile tabana yayılması, zamanında ve kanuni ölçütlere uygun olarak toplanabilmesi çok önemlidir. Aynı zamanda yürürlüğe konulan vergiler hangi amaçla, hangi ilkelere uyularak konulursa konulsun, bireyler de kendi gelirlerinde ve refahlarında azalma olmasını istemedikleri için devlete vergi vermek istemezler. Dolayısıyla vergi ödemek zorunda bulunan kişiler verginin oluşturacağı bu yükten kurtulmak isterler.

Bilindiği üzere; Türk vergi sisteminin temelini beyan esası oluşturmaktadır. Beyan esasının temelini, mükelleflerin kanunların çizdiği sınırlar içerisinde kazançlarını kendilerinin vergi idaresine bildirmesi oluşturur.  Ancak insan fıtratının bir sonucu olarak hiçbir mükellef ticari hayatına, devlete vergi vermek amacı ile başlamaz. Her insanın “Homo Economicus” olduğu mantığı ile mükellefler her zaman maksimum kazancı amaçlayan, karını devamlı maksimum düzeyde tutmak istemektedir. Devlet ise amiyane tabirle mükelleflerin karlarına ortak olduğundan vergi yasaları ve egemenlik gücü ile mükelleflerin elde ettiği karlardan pay istemekte, aynı zamanda beyan esasının gereği olarak mükelleflerin kazançlarını kendilerinin doğru bir biçimde beyan etmesini beklemektedir.

Vergilerin herkesin mali gücüne göre alınması arzu edilen bir durumdur. Beyan esasına dayalı olan vergi sistemimizde, mükellefler ile gelir idaresi (devlet) arasında yazılı olmayan bir mutabakat bulunmaktadır. Aslında bu mutabakat ile devlet, mükelleflere olan güvenini açıkça ifade edilmiştir. Ancak bazı durumlarda, yürürlükteki vergi mevzuatı dâhilinde, herkesin mali gücü nispetinde kamu harcamalarının finansmanını yüklenmek istemeyebilir, mükellefler vergisel ödevlerini yerine getirirken zaman zaman isteksiz davranmaya yönelebilir. Çünkü insanlarda vergi vermeye karşı doğal bir direnç bulunmaktadır. Yukarıda bahsedildiği üzere faaliyetleri sonucu gelir elde edenler ( mükellefler ) elde ettikleri bu gelirlerinin bir kısmını devlet ile paylaşmak ( vergi olarak ödemek ) istemezler. Dolayısıyla verginin tanımı yapılırken, verginin tek taraflı cebri iradeyle alınabileceği noktasına odaklanılması gerekmektedir.

Vergi mükelleflerinde veya kayıtlı-kayıtsız gelir elde eden bireylerin büyük çoğunluğunda elde edilen gelir veya kazanç unsurlarının vergilendirilmesi safhasında tahakkuk etmesi gereken vergilerin belirli oranlarda kayba uğratılması son derece sıkça görülen bir durumdur.  Mükellefler gelirlerinde vergileme sonucunda azalmayı önlemek için çeşitli şekillerde davranarak oluşan vergi yükünden kısmen veya tamamen kurtulmaya çalışırlar. Sonuç olarak, üzerlerindeki vergi yükünden kurtulma çabalarının bütünü vergiye karşı gerçekleştirilen tepkileri oluşturur. Oluşan tepkilere karşı vergi mükelleflerinin vergilerini tam ve zamanında ödememeleri veya eksik beyan etmeleri tahakkuk etmesi gereken vergilerin kısmi olarak beyan edilmesinde veya hiç beyan edilmemesi hususlarını oluşturmaktadır.

Yukarıda bahsedildiği üzere mükelleflerin vergi kanunlarına uyma konusunda isteksizlik göstermeleri halinde, onları vergi kanunlarına uymaya motive edecek uymayanlara da gerekli yaptırımları uygulayacak bir yaptırımlar düzenine ihtiyaç duyulmaktadır. İşte burası vergi denetimine ihtiyaç duyulan noktanın tespitinde önem arz etmektedir. Vergi denetiminin temel amacı üzerine vergi borcu terettüp eden kişilerin kazançlarının vergilendirilmesi ile ilgili işlemleri tam olarak anlamasını sağlayıp bu kişileri gönüllü bir şekilde vergiye uyumunu sağlamak böylece vergi kayıp ve kaçağı ile mücadele ederek bunu en aza indirebilmektir.

Türkiye’de Vergi Denetimi ve Vergi Kayıp-Kaçaklarının Önlenmesi Yönünden Vergi Denetiminin Rolü: Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Örneği isimli çalışma yedi bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde vergi ve vergilendirme kavramlarına kısaca değinilmiştir. İkinci bölümde vergi denetimi kavramından, amaçlarından, sınıflandırılmasından ve vergi denetim yöntemlerinden bahsedilmiştir. Üçüncü bölümde Türkiye’de vergi kayıp ve kaçağı oluşmasına neden olan fiiller ( yöntemler ) sıralanmıştır. Dördüncü bölümde Türkiye’de vergi denetiminin yapısına ve vergi denetimi yapmaya yetkili kişi ve kuruluşlara değinilmiştir. Beşinci bölümde Uygulama Denetim Müdürlüklerinin kuruluş amacı ve vergi denetimi üzerine etkilerine değinilmiş aynı zamanda İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı ile Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü bünyesinde yapılan vergi denetimi faaliyetlerine ait istatistiki verilere yer verilmiştir. Altıncı bölümde Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nün bünyesinde ( mükellefler ile ) yapılan anket çalışmasına ait verilere yer verilmiştir. Yedinci yani sonuç bölümünde tüm anket ve istatistikler değerlendirilmiş ve vergi kayıp ve kaçağı oluşumunda Uygulama Denetim Müdürlüklerinin etkinliği yorumlanmıştır.
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Vergi denetimi kavramını, vergi denetiminin amaçlarını ve özelliklerini açıklamadan önce konunun daha iyi anlaşılması açısından kısaca verginin tanımını yapıp vergilendirmenin amaçlarından bahsetmek gerekmektedir.
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Anayasamızda doğrudan verginin tanımı yapılmamıştır ancak Anayasamızın 73. Maddesinde “ Herkes, kamu giderlerini karşılamak üzere mali gücüne göre vergi ödemekle yükümlüdür. Vergi, resim, harç ve benzeri mali yükümlülükler ancak kanun ile konulur, değiştirilir veya kaldırılır.” hükmü yer almaktadır. ( T.C Anayasası, 1982) Dolayısıyla vergi, kamu hizmetlerine harcanmak üzere hükümetin veya yerel yönetimlerin yasalara dayanarak doğrudan doğruya ya da kimi hizmetlerden yararlanma bedeli üzerine dolaylı olarak herkesin mali gücüne göre toplanan kamu gelirleridir. ( Güçlü 2001:1 )
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Üzerine vergi konulmak suretiyle doğrudan ya da dolaylı bir şekilde verginin kaynağını oluşturan ekonomik faaliyetlerin tamamı verginin konusunu oluşturmaktadır. 

Verginin konusu hukuksal olay, eylem ve işlem olabileceği gibi, maddi bir olay ya da bazı hak ve menfaatlerde olabilir. Her bir vergi türü itibariyle verginin konusu, vergi kanunlarında ayrıntılı olarak belirtilmiştir. Örneğin, Türk vergi sisteminde gelir vergisinin konusunu gerçek kişilerin bir yıl boyunca elde ettikleri gelir ve kazançları üzerinden alınan vergiler oluşturmakta iken kurumlar vergisinin konusunu ise kurumlar vergisi kanununun 1.maddesinde sayılan kurumlarca elde edilen kurum kazançları oluşturur.



[bookmark: _Toc453971682]2.3 Verginin Amaçları



Makro ve mikro hedefler ve politikadaki değişim ve gelişmeler, yeni yaklaşım ve tanımlamalar göz önünde bulundurulmak suretiyle vergilerin konulma (salınma) amaçlarının güncel ve çağdaş bir yaklaşım içerisinde değerlendirilmesi gerekmektedir. İdarenin yürürlüğe koyacağı bir verginin amaçlarının ne ya da neler olduğunun etkin ve verimli bir şekilde belirlenmesi, oluşturulmak istenilen faydalar ile bu faydaların oluşması için gereken düzenlemelerin neler olduğunun ve verginin uygulaması halinde hangi mali ve mali olmayan yükümlülüklere katlanılacağının tespit edilmesi verginin amaçlarının konusunu oluşturur. ( Akdoğan, 1999:97 )

Vergilerin tanım ve özelliklerine bağlı olarak bir verginin konulma amacı mali olabileceği gibi sosyal, ekonomik, ahlaki ve siyasal amaçları da olabilmektedir.
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Kamu hizmetlerinin üretiminde kullanılan kaynakların satın alınması için, devletler, çeşitli yollardan gelir sağlamaktadırlar ve bunların başında vergiler gelmektedir. Rasyonel bir vergi politikasının esaslarını belirleyebilmek, özellikle mevcut bir vergi düzenini değerlendirebilmek veya belirli amaçlara yönelen bir vergi sistemini kurabilmek için, kişilere karşılıksız zorunlu ödemeler olarak yüklenen ve her ülkede sayısı bir hayli fazla olan bu mali yükümlülükleri, belirli kriterlere göre gruplandırarak sınıflandırmak zorunlu gözükmektedir. Vergilerin tasnif edilmesi işleminin, eskiden beri maliye teorisinin üzerinde önemle durduğu en tartışmalı konulardan biri olmasının nedeni de burada yatmaktadır. (Kızılot ve diğ. 2008: 73.)

Ülkemizde vergi gelirleri vergi kanunları açısından gelir üzerinden vergiler, servet üzerinden alınan vergiler ve harcamalar üzerinden alınan vergiler şeklinde bir sınıflandırmaya tabi tutulmuştur. Bununla birlikte, birçok değişik sınıflandırmalar da yapılmıştır. Ayrıca vergiler, değer (Nispi) ve miktar (Maktu) esasına göre alınan olarak da adlandırılmaktadır.

Vergiler, seçilen vergi konusunun niteliğine göre gelir, gider ve servet vergileri şeklinde üç gruba ayrılırken, diğer vergi sınıflandırılmalarına göre daha gerçekçi ve rasyonel oluşu nedeniyle yeni mali literatürde giderek benimsenmeye başlanan bu sınıflandırma içerisinde yer alan gider vergileri dolaylı, gelir ve servet vergileri ise dolaysız vergilerdir. ( Turhan, 1998:107 )
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Denetim kavramı kelime anlamı olarak, “ teftiş etmek, kontrol etmek, incelemek ” anlamlarına karşılık gelmektedir. Ayrıca hukuki anlamda, kamu ve özel hukuk müesseselerinin kamu menfaati noktasından, kanun ve nizamnamelere uygun olarak çalışıp çalışmadıklarının araştırılması şeklinde tanımlanmıştır. ( Tekin ve Çelikkaya, 2007: 22).

Denetimin geniş bir tanımını yapacak olursak; denetim elemanları tarafından kişi veya kuruluşların iktisadi veya iktisadi olmayan faaliyetlerinin;

· Önceden tanımlanmış faaliyet ölçütlerine uygunluk derecesinin belirlenmesi, 

· Faaliyetlerin görünümünü değişik yönlerden araştırıp, faaliyetlerin yapısının ve işlerliğinin yanlışlık, çelişki tutarsızlık veya eksiklik içerip içermediğinin tespit edilmesi,

· Denetim sonucunda tespit edilen her hususun yasalara, tüzüklere, yönetmelikler çerçevesinde ölçülmesi, gözlemlenmesi, izlenmesi ve akılcı yaklaşımlar çerçevesinde değerlendirilmesi,

· Yukarıda sayılan tüm hususların değerlendirilmesi sonucu bu iktisadi veya iktisadi olmaya faaliyetlere ve olaylara ilişkin bilgilerin yetkili denetim elemanları tarafından tarafsızca toplanması, değerlendirilmesi ve sonucunun ilgili denetim elemanları tarafından raporlanmasıdır.



Ekonomik anlamda denetim mali ve vergi denetimi olarak ikiye ayrılmaktadır.
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Mali denetim; devletin gelirlerinin toplanıp harcamalarının yapılmasında ve devlet mallarının kullanımında daha önceden belirlenmiş amaç ve kurallara uyulup uyulmadığının denetimidir. Vergi denetimi ise, mali denetim içerisinde yer alan bir dış denetim türüdür. Mali denetim vergi denetimine göre daha kapsamlı ve geniştir. (Tekin ve Çelikkaya, 2005:58-69 ) Mali denetimin en önemli amacı, devletin yaptığı denetim faaliyetlerinin sonucunu şeffaf olarak kamuoyu ile paylaşmaktır. Böylelikle devlet, kanunlara uygunluğu sağlayıp verimliliği arttıracak ve ekonomik, sosyal ve hukuki hedeflerine ulaşmış olacaktır.
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Vergi Denetimi, vergi kanunlarında yer alan, hükümlere uyulup uyulmadığı, mali bilanço ve gelir tablosundaki kârın ve buna bağlı olarak hesaplanan verginin doğru hesaplanıp hesaplanmadığı, işlemlerin gerçeği yansıtıp yansıtmadığı amacına yönelik olarak kanun tarafından yetkili kılınmış kişiler tarafından yapılan kamusal nitelikli bir işlemdir. 

Vergi denetimi çok çeşitli şekillerde tanımlanmakla beraber, esas olarak, vergi idaresinin vergi mükelleflerinin vergi mevzuatına uyup uymadığının belirlenmesi faaliyetleri olarak tanımlanabilir. (Abdioğlu, 2007 ) Vergi denetimi, yönetimin ve yükümlülerin yasalarla saptanmış ilkeler çerçevesinde hareket edip etmediklerinin belirlenmesi şeklinde de tanımlanmıştır (Arıca ve İyibil, 1985: 1)

Vergi Denetimi, beyan sisteminin uygulandığı ülkelerde, bu sistemini tamamlayan bir unsurdur. Her mükellefin ayrıntılı olarak denetlenmesi, beyan sisteminin gerekliliği ile bağdaşmadığı gibi, vergi denetiminin sadece mükellef üzerinde olmaması, vergi idaresi üzerinde de yapılması gerekmektedir. ( Batırel, 1985: 31-32 ) Ayrıca vergi denetimi vergi yönetiminin merkez ve taşra örgütünün iç denetime tabi tutulması ile vergi yönetimi personelinin gerektiğinde soruşturmalarının yapılmasını da kapsamaktadır. ( Şeker,1994: 7 )
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Vergi denetimine ait tanımların ortak özelliklerini kısaca şu şekilde sıralayabiliriz;

[bookmark: _Toc453971778]Tablo 2. 1 Vergi Denetimi Tanımlarının Ortak Özellikleri

[image: ]

[bookmark: _Toc452210128][bookmark: _Toc453971688]2.7 Vergi Denetimin Amaçları



[bookmark: _Toc453971779]Tablo 2. 2 Vergi Denetiminin Amaçları
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( Organ,2008:39 )

Tanımdan da anlaşılacağı üzere vergi denetiminin; mali, ekonomik, sosyal ve hukuki amaçları vardır.
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Vergi denetiminin yapılmasını gerektiren en önemli husus denilince akıllara hemen mali unsurlar gelmektedir. Çünkü vergi denetimi mali nedenlerle yapılan bir uygulamadır. Vergi denetimleri ile ülke ekonomisinde var olan vergi potansiyelinin tam olarak değerlendirilmesi, özellikle kanunsuz şekilde vergi dışı tutulmuş ve önemli potansiyele sahip kaynakların ortaya çıkartılması amaçlanmıştır. (Akdoğan, 1979:5-6) Çünkü gelişmiş veya gelişmekte olan devletlerin klasik görevlerinin dışında (toplumsal güvenliğin sağlanması, adaletin dağıtılması, vergilerin toplanması, eğitim, sağlık ve sosyal güvenlik vb. alanlarda) çağın getirdiği yeni ekonomik ve sosyal görevlerde üstlenmiştir. Her geçen gün giderek genişleyen ve çeşitlenen bu görevler devletleri, sürekli artan giderlerini finanse etmek ihtiyacı duymaktadır.

Devlet sürekli artış gösteren bu giderlerini; yürürlüğe yeni vergiler koyarak, yürürlükteki mevcut vergilerin oranlarını artırarak, vergilendirme tabanını genişleterek veya vergi kayıp ve kaçağının azaltarak finanse edebilmektedir.(Akbay,1990)

Vergi denetimlerinin yapılmasıyla kayıt dışı ekonomik faaliyetlerin kayıt altına alınması sağlanacak, vergi cezalarının ağırlaştırılması, ekonomik faaliyetleri izlemeyi sağlayacak yasal düzenlemelerin ve sistemlerin benimsenmesi suretiyle vergi tabanı genişletilecek dolayısıyla vergi oranlarında artışa gidilmeksizin toplam vergi gelirlerinde artış sağlanabilecektir. Vergi tabanının genişletilmesi toplam vergi gelirlerini arttırıcı rol oynar ve bu sayede kamu açıklarının ekonomide oluşturduğu olumsuzluklar ve kayıtlı ekonomik faaliyetler üzerindeki mali yükler azaltılabilecektir. (Atılgan, 2004:238 )
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Devlet vergilerden ekonomik büyümeyi sağlamak, gelir dağılımını düzenlemek gibi amaçlara ulaşmak için yararlanmaktadır. Bu amaçlara ulaşmak için vergilerin etkin bir şekilde uygulanması gerekmektedir. Ekonomide yüksek oranda vergi kayıp ve kaçağı oluşması sonucu Devletin kamu giderleri karşılayamama durumu ortaya çıkabilmektedir. Kamu giderlerinin finanse edilememesi sonucu idare; iç veya dış piyasalara borçlanması, emisyona gidilmesi, vergi oranlarının artırması ya da yeni vergiler konulması şeklinde olumsuz ekonomik enstrümanları kullanmak zorunda kalacaktır. (Uyanık, 2005: 69) Buradan vergi kaçakçılığının meydana getirdiği ekonomik etkilerin ekonominin genel dengelerini de bozmakta olduğu anlaşılmaktadır. Bu bakımdan ekonomik dengelerin sağlanması, istenilen mali hedeflerin tutturulması, vergilerin amacına uygun olarak toplanılması ve vergi kayıp ve kaçaklarının ekonomideki olumsuz etkilerinin ortadan kaldırılması için vergi denetiminin etkin ve verimli bir şekilde yapılması gerekmektedir. ( Aydın ve Lodos, 2007: 166 )



[bookmark: _Toc452210131][bookmark: _Toc453971691]2.7.3 Sosyal Amaç



Devlet; sosyal devlet anlayışını pekiştirmek için sosyal refahı, sosyal adaleti ve gelir dağılımında etkinliği sağlamalıdır. Devletin sayılan sosyal görevlerini yerine getirmek için en etkili yardımcısı, vatandaşlarından topladığı vergilerdir. Devlet verginin yeniden dağıtılması ile yüksek gelir elde edenlerden daha fazla vergi alıp elde edilen vergi gelirlerini düşük gelir dilimindekilere kaydırarak ( vergilendirmede adalet ilkesiyle ) sosyal faydanın artmasını sağlayacaktır. Ancak vergi kaçırma olasılığı düşük olan sabit veya düşük gelirli gruplardan ağır şekilde vergi alınırsa bu durum gelir dağılımı olumsuz etkilenecektir. Bunu engelleyebilmek için, idare etkin bir vergi denetimi uygulamalı ve bu şekilde sosyal adaleti sağlanmalıdır. ( Saraçoğlu, 2004: 173-179)



[bookmark: _Toc452210132][bookmark: _Toc453971692]2.7.4 Hukuki Amaç



Vergi denetiminin hukuki amacı; 

· Vergi, resim, harç gibi mali yükümlülüklerin kanunla konulmasını, değiştirilmesini veya kaldırılmasını ve bu yükümlülüklerin kanunlarda belirtilen usul ve esaslara göre tahsil edilmesini,

· Vergi denetimlerinin nasıl ve kimler tarafından yapılacağı, hangi usul ve esaslara uyulacağı ve vergi denetiminin sonuçlarının nasıl hukuki işlemlere tabi olacağının ( doğuracağının ) önceden belirlenmesi, 

· Mükelleflerin vergi kanunlarına aykırı davranışlarını önlemek suretiyle, kanunlara daha saygılı olmalarına olanak vermek ve kanunları hafife almalarını önlemeyi sağlanmaktır. ( Akdoğan, 1979:8-9)

[bookmark: _Toc453971693]2.8 Vergi Denetiminin Özellikleri



Vergi denetiminin özelliklerini genel olarak; hukukilik, yaptırım gücünün olması, tarafsız olması, hesap denetimini içermesi ve dış denetime tabi tutulması olmak şeklinde sayılabilmektedir.



[bookmark: _Toc452210133][bookmark: _Toc453971694]2.8.1 Hukuki Bir Denetim Olması



Vergilerin salınması ve toplanılması vb. bütün vergisel argümanların temeli, Anayasa hükümlerine ve ilgili kanunlara dayanmaktadır. Vergilerin mevzuat ve kanunlarda belirtilen esas ve usuller çerçevesinde uygulamaya konulması, kaldırılması, mali ve cezai sonuçlar içermesi vergi denetiminin hukuki bir denetim özelliğine sahip olduğunun göstergesidir. Ayrıca yürürlüğe giren bir vergi kanununu mükellefler tarafından vergi kayıp ve kaçağına neden olmadan uygulanması devletin gücünü ve saygınlığını temsil etmektedir. Dolayısıyla vergi kanunun hiçbir şekilde kayıp ve kaçağa maruz kalmadan ve kuşkuya yer bırakmayacak şekilde uygulanması vergi denetimi ile mümkündür.



[bookmark: _Toc452210134][bookmark: _Toc453971695]2.8.2 Yaptırımcı Bir Denetim ( Yaptırım Gücünün ) Olması



Vergi idaresinin vergi kayıp ve kaçağının oluşmaması açısından izleyeceği stratejilerden en önemlisi, mükelleflere denetim faaliyetlerini ile uyguladıkları cezai yaptırımları caydırıcı olacak şekilde etkin kılmasıdır. Cezai yaptırımlar hukuki düzenlemeler ile yürürlüğe konulduğundan bu aynı zamanda vergi denetiminin hukuki yönünü de ortaya koymaktadır. Şöyle ki; yapılan vergi denetimi esnasında, mükelleflerin mevzuat kapsamına alınmış vergilendirme ile ilgili usul ve esaslara uymadığı tespit edilirse, bu usul ve esaslara uymadığı tespit edilen mükellefler, kanunda öngörülen olduğu cezai işlemlere tabii tutulacaklardır.



[bookmark: _Toc452210135][bookmark: _Toc453971696]2.8.3 Tarafsız Bir Denetim Olması



Vergi denetim elemanları, görevlerini yaparken sadece cezai yaptırım uygulamak suretiyle hazineye gelir sağlamak için değil, vatandaşların kanuni haklarının neler olduğunu belirtmek için de çaba göstermelidir. 

Vergi denetimi esnasında denetim elemanları görevlerini yerine getirirken; objektif olması, güvence ve danışmanlık hizmeti vermesi, sistematik ve disiplinli çalışması beklenmektedir. Denetimin özünde; objektif olma anlayışı bulunmaktadır. Sübjektif değerlendirmelerin denetim faaliyetlerine etki etmemesi temel ilke olarak görülmektedir. Gerek denetim sürecinde gerekse sonuçların analizinde var olanın esas alınması, denetim faaliyetini yürüten denetçinin değerlendirmelerinde tarafsız, yansız ve dürüst olması gerekmektedir. ( Korkmaz, 2007 )

Vergi denetimi yapmaya yetkili olanlar görevlerini yerine getirirken; objektif ve tarafsız olması, mükelleflere inceleme yapılırken güvence ve danışmanlık hizmeti vermesi, sistematik ve disiplinli çalışması, yapılan denetim sonucu tarafsız davranarak sadece vergiyi doğuran olayın gerçek nedenini araştırmaları gerekmektedir.

Yapılan denetim sonucunda verilecek karar devlet lehine olabileceği gibi mükellef lehine de olabilmektir. ( Mükellef lehine olabilecek hususlar vergi kanunlarında açıklanmış olup denetim sonucunda fazladan tarh ve tahsil edildiği anlaşılan verginin mükelleflere iadesi ve terkini söz konusu olabilmektedir.)



[bookmark: _Toc452210136][bookmark: _Toc453971697]2.8.4 Dış Denetim Özelliğinin Bulunması



Dış denetim, bir işletmenin hesap ve faaliyetlerinin doğruluğunun, (faaliyetlerin defter ve belgelerde bulunan kayıtlar ile uygunluğunun) belirli denetim standartlarını çerçevesinde tüm bağımsız denetim tekniklerinin uygulanarak, defter, kayıt ve belgeler üzerinden değerlendirilip bir sonuca bağlanmasıdır. Burada en önemli unsurlar;

· Denetimin bağımsız olması, (işletme dışından kişi veya kuruluşlar tarafından yapılması)

· Önceden belirlenen ölçütlere dayanması,

· ve denetim standartlarına uygun olmasıdır.



Dış denetim; serbest muhasebeci, serbest muhasebeci mali müşavir ve yeminli mali müşavirler tarafından yapılmaktadır. Ayrıca vergi denetimi tanımı itibariyle vergi denetimi yapmaya yetkili denetim elemanlarının mükellef veya mükellef kurumların hesap ve faaliyetlerinin incelenmesi olduğundan, yapılan bu inceleme dış denetim özelliği taşır. Ancak vergi denetim elemanları devlet tarafından görevlendirildiği için yapılan denetim bağımsız dış denetim değil de sadece dış denetim olarak sayılmaktadır.



[bookmark: _Toc453971698]2.8.5 Hesap Denetimine Benzemesi



Hesap denetimi; bir ülkenin hukuki, mali mevzuatıyla ile muhasebe ilkeleri göz önünde bulundurularak, işletmelerin yasal defter ve belgeleri ile mali tablolarının bu ilkelere uygun olup olmadığının ölçülüp raporlanmasına denilmektedir.

Daha kapsamlı bir denetleme türü olan vergi denetimi, teknik ve uygulanış olarak hesap denetimini kapsar. Ancak her hesap denetimi vergi denetimi sayılmamaktadır. Çünkü hesap denetimleri anlık olarak yapılan bir denetim biçimi değil, geçmişe dönük bir denetim biçimidir. Bu yönden vergi denetimi ile ayrılmaktadır.



[bookmark: _Toc453971699]2.9 Vergi Kayıp ve Kaçaklarını Önleme Açısından Vergi Denetiminin Fonksiyonları



Bilindiği vergi denetiminin amacı, mükelleflerin vergi yasalarının çizdiği sınırlar içerisinde davranmasını sağlamak, potansiyel vergi kaynaklarını araştırarak vergilendirmek, mükelleflerin vermiş oldukları beyanlarının doğruluğunu tetkik etmek, mükelleflerin tuttukları defter ve belgelerde yapılan hata ve hileleri tespit etmek ve vergi ile ilgili uygulamalarda karşılaşılan sorunlara çözüm önerileri getirerek vergi sistemine katkıda bulunmaktır.

Vergi denetiminin, vergi ödemekle yükümlü olanları mevzuat yönünden bilgilendirmek suretiyle eğitici, vergiyi doğuran olayların ortaya çıkarma suretiyle araştırıcı, mükellefiyetle bağlantılı olan işlemlere ait defter, kayıt ve belgeler üzerinde yapılan inceleme ve araştırmalarla hile ve noksanlıkların ortaya çıkarılması sağlamakla düzeltici, vergi ödememeye veya eksik ödemeye neden olan unsurların oluşmasını tespit ederek önleyici işlevleri de yer almaktadır. 

Yukarıdaki açıklamalardan da anlaşılacağı üzere vergi denetiminin araştırma, önleme, düzeltme gibi işlevleri olmakla birlikte günümüzde vergi denetiminin eğitim işlevinin ayrı bir önemi bulunmaktadır.



[bookmark: _Toc452210137][bookmark: _Toc453971700]2.9.1 Eğitim Fonksiyonu



Vergi denetiminin, vergi kayıp ve kaçağını bulucu ve önleyici işlevlerinin dışında, mükellefler yönünden eğitici işlevi de bulunmaktadır. Mükellefler hakkında yaygın ve yoğun vergi denetimlerinin ( vergi incelemesinin ) yapılırken inceleme süresince gerek görülen hususlarda mükelleflerin uyarılması, mevzuat ile ilgili konularda yardımcı olunması ve aydınlatılması; vergilendirmede hata ve eksiklikleri konusunda uyarıcı mahiyette bilgi verilmesi ve eleştirilmesi gibi hususlar mükellefler üzerinde eğitici rol oynamaktadır. Dolayısıyla vergi denetimleri mükelleflerinin mevzuat yönünden bilgili olmasını, vergiye daha çabuk uyumunun sağlanmasını, vergi bilincinin oluşmasını sağlamaktadır. ( Hesap Uzmanları Kurulu, 1995: 96 ).

Vergi denetimlerinin mükellefler üzerindeki eğitici fonksiyonunun en basit örneği mükellefler mevzuata aykırı hareket etmesi sonucu vergi kaybına neden olacağını ve adına ( Vergi Usul Kanunu’nun 30.maddesi gereği ) re’sen vergi tarhı yapılacağını bilir. Dolayısıyla vergi denetimleri mükelleflerin yükümlülüklerini gerçeğe uygun ve zamanında yerine getirmesini sağlayacaktır. Bu bakımdan vergi incelemelerinin eğitici ve yapıcı etkisi vergi kayıplarının azaltılması önemli bir rol oynamaktadır.



[bookmark: _Toc452210138][bookmark: _Toc453971701]2.9.2 Araştırma ve Bulma Fonksiyonu



Ülkemizde mükelleflerin elde ettikleri kazançların vergilendirilmesi beyan esasına dayanmaktadır. Beyana dayalı olarak tahakkuk ettirilen vergilerin doğruluğunun tespiti, mükelleflerin defter-belge ve hesaplarının incelemeye ve araştırmaya tabi tutulması ile mümkün olmaktadır. Bu araştırmada amaç; mükelleflerin vergi ziyaına ( kaybı ) sebep olan davranışlarını ( yanılma, hile yapma hata vb.) ortaya çıkarılarak bunların re’sen veya gönüllü uyum çerçevesinde düzeltilmesi sonucu vergi kayıp ve kaçağının önlemektir.









[bookmark: _Toc452210139][bookmark: _Toc453971702]2.9.3 Düzeltme Fonksiyonu



Düzeltme fonksiyonunun amacı; vergi denetimleri sırasında denetim elemanı ile mükellefin karşılıklı iletişiminin sonucu, denetim elemanının mükellefi uyarmak, ona bilgi vermek ve yardımcı olmak suretiyle eğitici bir misyon üstlenmesi, bu şekilde onların hata yapmalarını engellemesi ve yapılmış hatalar varsa, bu hataların düzeltilmesini sağlamaktır.



[bookmark: _Toc452210140][bookmark: _Toc453971703]2.9.4 Önleme Fonksiyonu



Vergi denetiminde öncelikle araştırma fonksiyonuyla var olan hata ve hileler ortaya çıkarılmakta, daha sonra düzeltme fonksiyonuyla bu hata ve hileler ortadan kaldırmaktadır. Vergi denetiminin önleme fonksiyonuyla ise, bu oluşan hata ve hilelerin yinelenmesini ortadan kaldırmak için bazı önlemler alınmaktadır. Vergi denetimlerinin sıklaşmasıyla mükellef devamlı denetlenebileceği korkusu yaşamakta ve vergisini düzenli ve zamanında ödemeye yönelecektir. Mükelleflerin vergisini ödevini yerine getirmemesinin birçok nedeni bulunmaktadır. Yükümlülerin vergi karşısında farklı davranış şekilleri göstermesinin nedenlerini bilmek devlet açısından çok büyük önem taşımaktadır. Genel olarak mükelleflerin vergi karşısındaki davranışlarını kişisel ve çevresel faktörler etkilemektedir. Mükellefin; vergi bilinci ve ahlaki seviyesi, ödeme gücü, eğitim ve öğretim düzeyi, devlete duyduğu güven, iktidara duyduğu sempati düzeyi, mükelleflerin yaşı vb. gibi birçok neden bulunmaktadır. Devlet bu nedenleri tespit edebildiği ve bunları önleyebildiği oranda vergi denetiminden olumlu sonuçlar alabilecektir. ( Cansız, 2006: 117 )



[bookmark: _Toc452210141][bookmark: _Toc453971704]2.10 Vergi Denetiminin Türleri



[bookmark: _Toc450635060][bookmark: _Toc452210142][bookmark: _Toc453971705]2.10.1 İçerik ve Nedenlerine Göre Denetim Türleri



· Olağan ve Olağanüstü Denetim

Olağan denetim Belli plan ve programlar dâhilinde yapılan denetimlerdir. Bu tür denetimlere denetim gruplarının yıllık plan ve programlarında yapılması öngörülen denetimler de denilebilir. Olağanüstü Denetim ise belli bir nedene dayalı olarak yapılan denetimlerdir. Bu tür denetimler, genellikle vergi denetimi yapılmasının zorunlu olduğu bir durumunda ortaya çıkması sonucu yapılmaktadır. Örneğin, A mükellefi hakkında vergi kaçırdığına dair hakkında ihbar, bilgi ve bulgular olması halinde bu özel nedenlerle başlatılan incelemeler olağandışı incelemelerdir.



[bookmark: _Toc450635061][bookmark: _Toc452210143][bookmark: _Toc453971706]2.10.2 Yükümlülerin Sınıflandırılması Açısından Vergi Denetim Türleri



Belli ölçülere ve belli sayıdaki büyüklük sıralarına göre dikkate alınıp gruplandırılarak yapılan denetimlerdir. Belli bazı ölçüler genellikle beyan olunan matrah, çalışan işçi sayıları ve aktif toplamı gibi ölçülerdir. Denetlenecek mükelleflerin seçilirken beyan edilen vergi matrahı, aktif toplam, çalıştırılan işçi sayısı vb. ölçülerin göz önünde bulundurularak yapıldığı denetimlerdir. 



[bookmark: _Toc450635062][bookmark: _Toc452210144][bookmark: _Toc453971707]2.10.3 Denetlenen ve Denetleyen Arasındaki İlişki Açısından Vergi Denetim Türleri



· İç ve Dış Denetim

İç denetim; bir kurumun her türlü etkinliğini denetlemek, geliştirmek, iyileştirmek ve kuruma katma değer katmak amacıyla, bağımsız ve tarafsız bir şekilde kuruluşun kendi bünyesindeki elemanlar tarafından denetlenmesidir. İç denetim sisteminin temel amacı, faaliyetlerin verimliliğinin ve etkinliğinin sağlanmasını, mali ve idari konulara ait bilginin güvenirliğinin, bütünlüğünün ve zamanında elde edilebilirliğinin, kuruluşun faaliyetlerinin yürürlükteki yasalara ve düzenlemelere tam anlamıyla uygunluğunu sağlamaktır. 

Dış denetimde ise denetlenecek kurum, kuruluş veya işletmenin kurum dışından kuruluşla doğrudan ilgili, bağlı vb. şekilde organik bağı olmayan bağımsız kişi, bağımsız denetim kuruluşu veya devlete bağlı denetim elemanlarınca yapılan denetime dış denetim denir.



[bookmark: _Toc452210145][bookmark: _Toc453971708]2.11 Hukuki Açıdan Vergi Denetimi



[bookmark: _Toc452210146][bookmark: _Toc453971709]2.11.1 Yoklama



Vergi Usul Kanunu’ un 127. maddesinde “Yoklamada maksat, mükellefleri ve mükellefiyetle ilgili maddi olayları, kayıtları ve mevzuları araştırmak ve tespit etmektir.” hükmü bulunmakta olup yine aynı kanunun 128. maddesinde ise yoklamanın; Vergi dairesi müdürleri, Yoklama memurları Yetkili makamlarca yoklama işi ile görevlendirilenler, Vergi incelemesine yetkili olanlar ve Gelir uzmanları tarafından yapılacağı açıklanmıştır. Yoklamaya yetkili olan memurların, ayrıca vergi kanunlarının uygulanması ile ilgili yetkileri aşağıdaki tabloda sayılmıştır.

[bookmark: _Toc453971780]Tablo 2. 3 Yoklamaya Yetkili Olan Memurların Yetkileri

[image: ]

       ( Furtun, 2010: 318-319 )



Yoklamanın amacı, vergilendirmeyi etkileyen ve vergi dairesinin dışında gerçekleşen olayları ortaya çıkararak vergi adaleti ve sosyal adaleti gerçekleştirip hazineye ek gelir sağlamaktır.

Şöyle ki; yoklama; henüz yükümlülüğünü tesis ettirmemiş kişilerin ve vergilendirilmeyen kaynakların ortaya çıkarılması yönleri ile vergi gelirlerini arttırırken; vergi kaçıranları saptayıp vergilendirilmelerine aracılık etmesi yönü ile vergi ödeyenler nezdinde ticari rekabeti daha adil hale getirmekte ayrıca yükümlülerin vergi dışı kalmasını önlemesi dolayısıyla sosyal adalete hizmet etmektedir.

[bookmark: _Toc452210147][bookmark: _Toc453971710]2.11.2 Vergi İncelemesi



Vergi incelemesine ait açıklamalara çalışmamızın ilerleyen bölümlerinde ayrıntılı olarak yer verilecektir.



[bookmark: _Toc453971711]2.11.3 Arama



Vergi Usul Kanunu’nun 142. maddesine göre arama yapılabilecek haller şu şekilde tanımlanmıştır. İhbar veya yapılan incelemeler dolayısıyla, bir mükellefin vergi kaçırdığına delalet eden emareler bulunursa, bu mükellef veya kaçakçılıkla ilgisi görülen diğer şahıslar nezdinde ve bunların üzerinde arama yapılabilir. Fakat aramanın yapılabilmesi için ise şu iki hal gereklidir;

1. Vergi incelemesi yapmaya yetkili olanların buna lüzum göstermesi ve gerekçeli bir yazı ile arama kararı vermeye yetkili sulh yargıcından bunu istemesi,

2. Sulh yargıcının istenilen yerlerde arama yapılmasına karar vermesi şarttır.

Arama en geç 3 ay içerisinde bitirilerek defter ve belgeler mükellefe geri verilir. Kanuna aykırı görülen hususlar tutanakla tespit olunur. ( Vergi Usul Kanunu, 1961 Md.142 )



[bookmark: _Toc452210148][bookmark: _Toc453971712]2.11.4 Bilgi Toplama



Vergi denetimi yapılırken vergi idaresinin sıklıkla kullandığı yöntemlerden biri de bilgi toplamadır. Vergi idaresi ile vergi incelemesi yapmaya yetkili olanlar, gerek duydukları herhangi bir konuda kamu idare ve kurumlarından, mükelleflerden ya da mükellefler ile ilişkide bulunan gerçek veya tüzel kişilerden, vergi kayıp ve kaçağını önlemek amacıyla gereken bilgilere ihtiyaç duymaktadır.

Ülkemizde vergilendirme beyan esasına dayanmaktadır. Dolayısıyla beyanların doğruluğunun kontrol edilmesi ancak ilgili mükelleflerden veya konu ile ilişkili kurum-kuruluşlardan gereken bilgilerin sürekli bir biçimde sağlanması ile mümkündür. Bu nedenle, yapılacak vergi denetimi sonucunda, vergi kayıp ve kaçağının oluşmasını önlemek, ödenmesi gereken verginin doğruluğunu sağlamak amacıyla gerekli olan bilgilerin toplanabilmesi çok önemlidir. Toplanan bu bilgiler vergi idaresi tarafından değerlendirilecek ve vergi denetimi sisteminin çok daha sağlıklı şekilde devam etmesini saplayacaktır. 

Vergi idaresinin görevlendirdiği vergi denetim elemanlarının, vergi incelemesi yaparken ilgili tüm kişi ve kuruluşlardan bilgi edineceğini bilen mükellefler faaliyetleri ile ilgili hususlarda daha titiz ve duyarlı olma zorunluluğunu hissedeceklerdir.

Bilgi toplama 213 sayılı Vergi Usul Kanunu’nun “Bilgi Verme” başlıklı 148. ve müteakip maddelerinde düzenlenmiştir. İlgili maddede “Kamu idare ve müesseseleri, mükellefler veya mükelleflerle muamelede bulunan diğer gerçek ve tüzelkişiler, Maliye Bakanlığının veya vergi incelemesi yapmaya yetkili olanların isteyecekleri bilgileri vermeye mecburdurlar” hükmü bulunmakta olup izleyen maddeler de  ( Vergi Usul Kanunu,1961: Md. 148-153 ) yine bilgi verme ile ilgilidir. Kanunda yer alan bu düzenlemeler, verginin doğruluğunu araştırıp tespit etmek açısından büyük öneme sahiptir.

[bookmark: _Toc452210149][bookmark: _Toc453971713]2.11.5 Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimi



Yaygın ve yoğun vergi denetimi, vergi kayıp ve kaçağını oluşturacak fiillerin anında tespit edilip cezanın kesilmesi esasına dayanan maddi bir denetim şeklidir. Yaygın ve yoğun vergi denetimi, VUK’un 127 ve 128. maddeleri gereği yoklamanın bünyesi içerisinde düzenlemeye tabi tutulmuştur.

Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimlerinin bir kısmı, sokakta, caddede şehir giriş ve çıkışlarında, otobüs terminallerinde, nakliye ambarı veya kargo şirketlerinin bürolarında sürücüler, yolcular, çalışanlarla muhatap olunan; ağırlıklı olarak belge düzenine ilişkin denetimler şeklinde yapılmaktadır. (Seviğ, 2007:4)

Bunların yanında yaygın ve yoğun vergi denetimi ile işyerlerinin günlük hasılatlarının tespiti, işyeri sahibinin ilgili vergi dairesine mükellefiyet kaydı açtırıp açtırmadığı, söz konusu mükellefin satışlarını belgelendirip belgelendirmediği ve vergi levhası bulundurup bulundurulmadığı, faturasız veya bandrolsüz mal bulunup bulunmadığı denetlenmektedir.

Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimi ile ilgili olarak yoklamaya yetkili olanların yetkileri dâhilinde yapabilecekleri işlemlerden bazıları aşağıda sıralanmıştır. Günlük Hâsılatı Tespit Etmek, Yol Denetimleri, Kanuni Defter ve Belgeler Dışında Vergi Kaçırıldığına Emare Teşkil Eden Defter ve Belgeleri Almak, Belge ve Kayıt Düzeni İle Levha Kullanma Ödevine İlişkin Denetimler, Ödeme Kaydedici Cihazların (Yazar Kasa) Kullanılmasına Yönelik Denetimler. ( Yurteri, 2012 )



[bookmark: _Toc452210150][bookmark: _Toc453971714]2.12 Vergi İncelemesi



[bookmark: _Toc451812208]Mükelleflerin beyanlarının doğruluğunun denetlenmesinde Devletin sahip olduğu en önemli aracı Vergi İncelemesi kurumudur. Vergi incelemesi, ödenmesi gereken verginin doğruluğunu saptamak, yapılan bildirimlerinin gerçekliğini tespit etmek için çok önemli bir yere sahiptir. Vergi incelemesiyle hem vergi kaybının olup olmadığı araştırılır hem de mükellef vergi ödevleri hakkında bilgilendirilir. Vergi incelemesi ile vergi kanunlarının tam ve doğru olarak uygulanması sağlanır. Bu da, devletin saygınlığını ve gücünü gösterir. Vergi incelemesinin aynı zamanda vergi bilincini artırma, vergi ve muhasebe konusunda eğitim sağlama, haksız rekabeti önleme, caydırıcı olma, kayıt dışılığı önleme ve ekonomik istikrara katkıda bulunma fonksiyonları vardır.

a) Vergi İncelemesine Giriş

Vergilendirme yetkisi, devletin ülkesi üzerindeki egemenliğine dayanan vergi alma konusunda sahip olduğu hukuki ve fiili güç olarak tanımlanmaktadır. Devlet, kamu giderlerini karşılamak amacıyla, mali yükümlülükleri, vergi yükümlüsü olabilecek gerçek ve tüzel kişilere bu yetkisini kullanarak yüklemektedir. Anayasamızın 73. maddesinde vergi ödevi aşağıda gösterildiği şekilde belirtilmiştir. 

MADDE 73.— “Herkes, kamu giderlerini karşılamak üzere, mali gücüne göre, vergi ödemekle yükümlüdür. Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı, maliye politikasının sosyal amacıdır. Vergi, resim, harç ve benzeri mali yükümlülükler kanunla konulur, değiştirilir veya kaldırılır. Vergi, resim, harç ve benzeri mali yükümlülüklerin muaflık, istisnalar ve indirimleriyle oranlarına ilişkin hükümlerinde kanunun belirttiği yukarı ve aşağı sınırlar içinde değişiklik yapmak yetkisi Bakanlar Kuruluna verilebilir.”

Devletin vatandaşlarından tahsil ettiği vergiler, kamusal harcamaların finanse edilmesinde kullanmaktadır. Vatandaşın kamusal harcamalara katılım payı olan vergilerin toplanmasında kullanılan sistemlerden en yaygın olanı beyan sistemidir. 

Beyan sisteminin temel mantığı, mükellefin ödeyeceği vergiyi kendi beyanlarıyla oluşturmasıdır. Çünkü herkes ancak kendi faaliyetleriyle ilgili olarak tüm gerçekleri bilmektedir. Beyan sistemi mükellefin bildiriminin doğruluğuna kabul eder, bunun için de mükellefin bildirime tabi olay ve bilgilerini eksiksiz, tam ve doğruluk içinde bildirmesini esas alır. İşte bu noktada mükelleflerin vergiye esas olan beyan işlemlerinin gerçeğe uygunluğunun denetlenmesi ihtiyacı ortaya çıkmaktadır. Mükelleflerin beyanlarının doğruluğunun denetlenmesinde Devletin sahip olduğu en önemli araç da "Vergi İncelemesi" kurumudur.

Ödenmesi gereken verginin doğruluğunu saptamak, yapılan bildirimlerinin gerçekliğini tespit etmek için vergi incelemesi çok önemli bir yere sahiptir. Vergi incelemesiyle hem vergi kaybının olup olmadığı araştırır hem de mükellef vergi ödevleri hakkında bilgilendirilir. Böylece herhangi bir eksiklik durumunda vergi kaybı önlenerek gelir kazanılır hem de mükelleflerin vergisel ödevlerini yerine getirmesi sağlanır. 

b) [bookmark: _Toc451812209]Vergi İncelemesi İle İlgili Olarak Vergi Usul Kanununda Yer Alan Hükümler

Vergi Usul Kanunu'nun (VUK) 134.maddesi ile 147' inci maddeleri arasında vergi incelemesi ile ilgili hükümler yer almaktadır. Bu hükümler aşağıda gösterilmiştir. 



· Madde 134: Amaç 

· Madde 135: Yetkililer

· Madde 136: Kimlik ibrazı

· Madde 137: İncelemeye Tabi Olanlar

· Madde 138: İnceleme Zamanı

· Madde 139: İnceleme Yeri 

· Madde 140: İnceleme Esasları

· Madde 141: İnceleme Tutanakları

· Madde 142: Arama Yapılabilecek Haller

· Madde 143: Aramada Bulunan Defter ve Belgeler

· Madde 144: İnceleme Usulü

· Madde 145: İncelemenin Sona Ermesi

· Madde 146: Kayıtların Yeniden işlenmesi

· Madde 147: Genel Hükümlerin Uygulanması 

[bookmark: _Toc451812210]

c) Vergi İncelemesinin Amacı



Vergi Usul Kanunu'nun 134. maddesinde vergi incelemesinden maksadın; ödenmesi gereken vergilerin doğruluğuna araştırmak, tespit etmek ve sağlamak olduğu hüküm altına alınmıştır. Vergi incelemesi, beyan esasının geçerli olduğu ülkemizde mükelleflerin beyanları gerçeği yansıtıp yansıtmadığını tespit etmek, ödenmeyen vergiyi tahsil etmek, eksik beyanda bulunanları tespit etmek, kayıt dışı faaliyet göster gelirini hiç beyan etmeyenler ya da eksik beyan edenler üzerine etkin şekilde gidilerek vergide adalet sağlamak, vergi tahsilatını artırmak, verginin tahsilatının yayılmasını sağlamak, kayıt dışı ekonomi ile mücadele etmek, mükellefleri eğitmek ve caydırıcı olmak ele gibi ilave fonksiyonlara da sahiptir.

Vergi incelemesi, defter ve belgeler ile araştırma sonucu elde edilecek tüm bilgi ve bulgular da dâhil olmak üzere, mükellefin defter, belge, hesap ve kayıtları, incelenmesi suretiyle, mükellef tarafından ödenmesi gereken vergilerin doğruluğunun saptanmasıdır.



d) [bookmark: _Toc451812211]Vergi İncelemesine Yetkili Olanlar



Vergi incelemesi VUK'da belirtilen yetkili elemanlarca yapılmaktadır. Vergi incelemesine yetkili olanlar, VUK'nun 135 nci maddesinde iki fıkra olarak belirtilmiştir. Vergi incelemesi, Vergi Müfettişleri, Vergi Müfettiş Yardımcıları, ilin en büyük mal memuru veya vergi dairesi müdürleri tarafından yapılır. Gelir idaresi Başkanlığı'nın merkez ve taşra teşkilatında müdür kadrolarında görev yapanlar her hal ve takdirde vergi inceleme yetkisini haizdir. Vergi incelemesi, incelemeye yetkili olanların takdiri ile şekil bulacak ve bu doğrultuda incelenen mükellefe gerekirse ilave tarhiyat yoluna gidilecektir. Dolayısıyla buradaki incelemenin sonucunu belirleyecek olan en önemli noktalardan biri de inceleme elemanlarına vergi kanunları çerçevesinde tanınan takdir yetkisidir. 

Vergi Usul Kanunu'nun 136. maddesine göre, vergi incelemesi yapanlar, yanlarında memuriyet sıfatlarını ve inceleme yetkisini gösteren fotoğrafı, resmi bir vesika bulundururlar ve gittikleri yerde işe başlamadan evvel bu vesikayı ilgililere gösterirler. 



e) [bookmark: _Toc451812212]Vergi İncelemesine Tabi Olanlar



Vergi incelemesinde incelemeye yetkili kişileri belirttikten sonra inceleme elemanlarının kimlerin nezdinde vergi incelemesi yapacağı sorusu ortaya çıkmaktadır. Biraz önce de ifade edildiği üzere VUK'nun 134.maddesinde vergi incelemesinin ödenmesi gereken vergilerin doğruluğunu araştırmak tespit etmek ve sağlamak için yapıldığı belirtilmiştir. Anılan maddede yer alan ödenmesi gereken vergiler ifadesine göre, genel bütçeye ( merkez yönetim bütçesine) giren bütün vergiler vergi incelemesinin kapsamına dâhil olmakta ve bu vergilerle ilgili gerçek ve tüzel kişiler vergi incelemesine tabi olabilmektedir. Örneğin: gayrimenkul sermaye geliri, menkul sermaye geliri ya da değer artış ve arızi gelir elde eden gerçek kişiler bu gelirlerinden dolayı vergi incelemesine tabi olabilmektedirler. 

VUK'nun 137. maddesi, VUK ya da diğer kanunlara göre defter ve hesap tutan, evrak ve belgeleri saklama ve ibraz etme mecburiyetinde olan gerçek ve tüzel kişileri vergi incelemesine tabi kılmıştır. Bu noktada vergi incelemesine tabi mükelleflerin de açık bir biçimde belirlenmesi gerekmektedir. Bunun için ilk olarak defter tutmak zorunda olanları tespit etmek gerekir. VUK’nun 172.maddesinde, defter ve hesap tutmak zorunda olanlar belirtilmiştir. Bu hükme göre; ticaret ve sanat erbabı, ticaret şirketleri, iktisadi kamu müesseseleri, dernek ve vakıflara ait iktisadi işletmeler, serbest meslek erbabı, çiftçiler defter ve hesap tutmak zorundadırlar. İktisadi kamu müesseseleriyle dernek ve vakıflara ait iktisadi işletmeler defter tutma bakımından tüccarların tabi oldukları hükümlere tabidirler. 

İncelemeye tabi olmanın diğer bir kıstası ise evrak ve belgeleri saklama ve ibraz etme zorunluluğu ile karşımıza çıkmaktadır. VUK'nun 25. maddesinde yer alan hükme göre, VUK'na göre defter tutma mecburiyetinde olan gerçek ve tüzel kişiler tuttukları defterleri ve belgeleri ilgili bulundukları yılı takip eden takvim yılından başlayarak 5 yıl süre ile saklamak zorundadır. Yine VUK'nun 256.maddesi uyarınca da VUK 'da belirtilen gerçek ve tüzel kişiler sakladıkları bu defter ve belgeleri saklama süresi içinde incelemeye yetkili kişilere ibraz etmek zorundadırlar. Ancak bu düzenleme ile bu yükümlülüğün sadece defter tutma mecburiyetinde olanlar için getirildiği yanılgısına düşmemek gerekmektedir. Çünkü VUK'nun 254. maddesi; defter tutma zorunluluğu bulunmayanların da VUK'nun 232,234 ve 235'inci maddeleri gereğince almak zorunda oldukları fatura, gider pusulası ve müstahsil makbuzunu 5 yıl boyunca saklamak zorunda olduklarını belirtmiştir. 

Bu noktada kimlerin defter tutma zorunluluğu bulunmadığını belirtmemiz gerekmektedir. VUK'nun 173.maddesinde defter tutma zorunluluğu bulunmayanlar belirtilmiştir. Buna göre; Gelir vergisinden muaf esnaf, gerçek usule tabi olmayan çiftçi, kazançları basit usulde tespit edilenler, kurumlar vergisinden muaf olan dernek ve vakıflara ait iktisadi işletmeler ile iktisadi kamu müesseselerinin defter tutma zorunluluğu bulunmamaktadır. 

VUK'nun 227.maddesinin ikinci fıkrasına göre, defter tutmak zorunda olmayan mükelleflerin de vergi matrahlarının tespiti ile ilgili giderlerini belge ile kanıtlamak zorunda oldukları belirtilmiştir. Bu durum, bu mükelleflere de saklama ve ibraz ödevi yüklemektedir. 

VUK'nun 173. maddesi, defter tutuma zorunluluğu bulunmayan ve adı geçen gerçek ve tüzel kişiler için yapılabilecek vergi incelemelerinde muafiyet sağlamamaktadır. Maddede yer alan gerçek ve tüzel kişiler Vergi Usul Kanunu'na göre defter tutmak zorunda değildir. Dolayısıyla bu mükelleflerin kayıt tutma ve bu kayıtları belgeye dayandırma yükümlülükleri yoktur. Ancak, VUK'nun 227.maddesinin ikinci fıkrasına göre, bu mükellefler vergi matrahlarının tespitinde dikkate alınan giderlerini belgelemek zorundadırlar. Bu durumda bu kişilerin de bu yükümlülüklerinden dolayı vergi incelemesine tabi tutulmaları her zaman mümkün bulunmaktadır.



f) [bookmark: _Toc451812213]Vergi İncelemesinin Zamanı



Vergi incelemesi, inceleme elemanlarının görev yaptığı birimdeki yetkililer tarafından hazırlanan görevlendirme yazısı ile başlar. VUK'nun 138. maddesinde, vergi incelemelerinin ne zaman yapılacağı açıklanmıştır. İlgili maddede, VUK'nun 114. maddesine atıf yapılarak vergi incelemesinin tarh zamanaşımı süresi (beş yıllık süre) içinde önceden bildirilmeksizin her zaman yapılabileceği açıklanmıştır. Buna göre, vergi incelemesi neticesi alınmamış hesap dönemi dâhil olmak üzere tarh zamanaşımı süresi sonuna kadar her zaman yapılabilecektir. VUK'nun 138. maddesine göre, zamanaşımı süresi içinde yeni bir takım bilgi ve belgelere ulaşılması durumunda, aynı dönem için aynı mükellef nezdinde yeniden vergi incelemesinin yapılması mümkündür.



g) [bookmark: _Toc451812214]Vergi İncelemesinin Yeri



VUK'nun 139. maddesine göre, vergi incelemesinin, incelemeye tabi olan mükellef veya vergi sorumlusunun "işyerinde yapılması" genel kuraldır. Bundan amaç ise inceleme elemanının işletmeyi gezip görmesi, işin türü, niteliği ve genişliği hakkında bilgi sahibi olmasını sağlamaktır. İncelemenin iş yerinde yapılmasının pratik yararları yanında, işletmenin işleriyle yakından ilgili olmak ve mükellefle idare arasındaki ilişkilerin karşılıklı işbirliği ve anlayış içerisinde geçmesini sağlamak da beklenilen yararlardandır. 

Diğer taraftan, vergi inceleme elemanlarının, Yasa'nın emredici hükmüne uymadan, defter ve belgelerin daireye getirilmesini istemeleri mümkün değildir. Ancak bu durumun iki istisnası söz konusudur. 

Birincisi, işyerinin müsait olmaması, ölüm ve işin terk edilmesi gibi zorunlu durumlardır. Diğeri ise, mükellef ya da sorumluların, incelemenin dairede yapılmasını istemeleridir. Bu durumun tespiti, mükellef ya da sorumlunun inceleme elemanına yazacağı yazı ile veya inceleme elemanının düzenleyeceği bir tutanakla ile mümkündür. 

Vergi inceleme elemanlarının Vergi Usul Kanununda sayılan yetkileri ile ilgili taleplerini haklı bir mazereti olmaksızın yerine getirmeyen mükellef hakkında özel usulsüzlük cezası tatbik olunur. Danıştay bir kararında inceleme elemanlarının yazılı bilgi isteğine zamanında cevap vermeyen mükellefe özel usulsüzlük cezası tatbik edilmesini hukuka uygun bulmuştur. Bu sebeple mükellefler inceleme elemanlarının yetkilerine riayet etmeli ve elinden geldiğince yardımcı olmalıdırlar.



h) [bookmark: _Toc451812215]Vergi İncelemesi Yapanların Uymak Zorunda Oldukları Esaslar



 	Vergi Usul Kanununun 140. maddesinde, vergi incelemesi yapanların, yaptıkları inceleme sırasında maddede belirtilen esaslara uymaya mecbur oldukları hüküm altına alınmıştır. Vergi incelemesi yapanlar, yaptıkları inceleme sırasında; 

· İncelemeye tabi olana, bunun mevzuunu işe başlamadan evvel açık olarak izah ederler, 

· Vergi incelemesine başlanıldığı hususunu bir tutanağa bağlayarak bir örneğini nezdinde vergi incelemesi yapılana verirler. Ayrıca, tutanağın bir örneğini bağlı olduğu birime, diğer örneğini de ilgili vergi dairesine gönderirler, 

· Nezdinde inceleme yapılanın muvafakati olmadıkça resmi çalışma saatleri dışında inceleme yapamazlar veya buna devam edemezler, (Tutanak düzenlenmesi ve inceleme ile ilgili emniyet tedbirlerinin alınması bu hükmün dışındadır. Ancak bu gibi tedbirler, incelemelerin, yapıldığı yerdeki faaliyeti sekteye uğratmayacak şekilde yapılır) 

· İnceleme bitince, bunun yapıldığını gösteren bir vesikayı nezdinde inceleme yapılana verirler, 

· Vergi kanunlarıyla ilgili kararname, tüzük, yönetmelik, genel tebliğ ve sirkülere aykırı vergi inceleme raporu düzenleyemezler. Ancak, bu düzenlemelerin vergi kanunlarına aykırı olduğu kanaatine varırlarsa bu hususu bağlı oldukları birimler aracılığıyla Gelir idaresi Başkanlığı'na düzenleyecekleri bir rapor ile bildirirler, 

· İncelemeye başlanıldığı tarihten itibaren, tam inceleme yapılması halinde en fazla bir yıl, sınırlı inceleme yapılması halinde ise en fazla altı ay içinde incelemeleri bitirmeleri esastır. Bu süreler içinde incelemenin bitirilememesi halinde ek süre talep edilebilir. Bu talep vergi incelemesine yetkili olanların bağlı olduğu birim tarafından değerlendirilir ve altı ayı geçmemek üzere ek süre verilebilir. Bu durumda, vergi incelemesi yapmaya yetkili olanların bağlı olduğu, birim tarafından incelemenin bitirilememe nedenleri yazılı olarak nezdinde inceleme yapılana bildirilir. Vergi incelemesi yapmaya yetkili olanların bağlı olduğu birimler Vergi İncelemesinin öngörülen süreler içinde bitirilmesi için gerekli tedbirleri alırlar. VUK'nun 140. maddesine eklenen son fıkra ile düzenlenen vergi inceleme raporlara, işleme konulmadan önce rapor değerlendirme komisyonları tarafından vergi mevzuatına uygunluğu yönünden değerlendirilecektir. 

[bookmark: _Toc451812216]

i) Vergi İncelemesi Sırasında Tutulan Tutanaklar



VUK'nun 141. maddesine göre, inceleme esnasında lüzum görülen hallerde, vergilendirme ile ilgili olaylar ve hesap durumlara ayrıca tutanaklar ile tespit ve tevsik olunabilir. İlgililerin itirazları varsa bunlar da tutanaklara geçirilir. Bu suretle düzenlenen tutanakların bir nüshasının mükellefe veya nezdinde inceleme yapılan kimseye bırakılması mecburidir. VUK 141. maddesi inceleme esnasında inceleme tutanaklarının gerekli görülen hallerde alınacağını hükme bağlamış, bu alanda bir zorunluluk getirmemiştir. Tutarak almak tamamen vergi denetim elemanının takdirindedir. İlgililer tutanakları imzalamaktan çekindikleri takdirde tutanakta bahis konusu edilen olaylar ve hesap durumlarını ihtiva eden defter veya vesikalar, nezdinde inceleme yapılandan rızasına bakılmaksızın alınır ve inceleme neticesinde tarh edilen vergiler ve kesilen cezalar kesinleşinceye kadar geri verilmez. İlgililer her zaman bu tutanakları imzalayarak defter ve vesikalan geri alabilirler. Ancak bu defterlerin suç delik olmaması şarttır. 

İnceleme ile ilgili tutanaklarda; 

· Tutanağın düzenleme yeri ve tarihi,

· İlgililerin adı- soyadı, unvanları,

· Vergi kimlik numaraları ve imzaları,

· Vergilendirme ile ilgili olaylar/ veya hesap durumları,

· Varsa, ilgililerin itiraz ve mülahazaları ile ibraz ettikleri özelgeleri,

· Tutanakta belirtilen hususların ilgililer tarafından okunduğunu ve doğruluğunun anlaşıldığını belirten ifadelere ilişkin hususlar yer almalıdır.

j) [bookmark: _Toc451812217]Aramalı Vergi incelemesi

 

Vergi Usul Kanunu'nun 142-147. maddelerinde aramalı vergi incelemesi, aramanın; mükellef veya diğer ilgili kişiler üzerinde yaratacağı etkiler ve aramayı yapacak kişiler ve uyacakları usul şartları açısından özel önemi bulunan bir beyan kontrol aracı olduğundan, ayrıntılı olarak düzenlenmiş bulunmaktadır. VUK'nun 142. maddesine göre, alınan bir ihbar veya yapılmakta olan bir inceleme dolayısıyla, bir mükellefin vergi kaçırdığına delalet eden emareler bulunursa, bu mükellef veya kaçakçılıkla ilgisi görülen diğer şahıslar nezdinde ve bunların üzerinde arama yapılabilir. İnceleme elemanlarınca arama yapılabilmesi için; 

· Vergi incelemesi yapmaya yetkili olanların buna lüzum göstermesi ve gerekçeli bir yazı ile arama kararı vermeye yetkili sulh yargıcından bunu istemesi; 

· Sulh yargıcının istenilen yerlerde arama yapılmasına karar vermesi; şarttır.

[bookmark: _Toc451812218]

k) Vergi İncelemesinin Kapsamı



Vergi incelemesi, ödenmesi gereken vergilerin doğruluğunu araştırmak, tespit etmek ve sağlamak amacıyla yapılır. Vergi İncelemesinin aynı zamanda, bir önceki bölümde de ifade edildiği üzere, vergi bilincini artırma, vergi ve muhasebe konusunda eğitim sağlama, haksız rekabeti önleme, caydırıcı olma, kayıt dışılığı önleme ve ekonomik istikrara katkıda bulunma gibi önemli fonksiyonları bulunmaktadır. Vergi incelemesi ile vergi kanunlarının tam ve doğru olarak uygulanması sağlanır. Bu da, devletin saygınlığını ve gücünü gösterir. 

Vergi incelemesinin mükellefler yönünden kapsamı şu şekildedir. Vergi Usul Kanunu'na veya diğer kanunlara göre defter tutmak, evrak ve belgeleri saklamak zorunda olan gerçek ve tüzel kişiler vergi incelemesine tabidirler. Diğer taraftan Vergi Usul Kanununda defter tutma zorunluluğu bulunmayan mükelleflerin de vergi matrahlarının tespitinde dikkate alınan giderlerini belgelemek zorunda oldukları belirtilmiştir. Bu durumda bu kişilerin de bu yükümlülüklerinden dolayı vergi incelemesine tabi tutulmaları her zaman mümkün bulunmaktadır. Açıklanan bu hususlar mükellefler açısından vergi incelemesinin kapsamını ortaya koymaktadır. 

Vergi incelemesinin konu yönünden kapsamı Vergi Usul Kanunu'nun 134/1 maddesinde belirtilmiştir. Anılan maddeye göre, genel bütçeye (merkez yönetim bütçesine) giren bütün vergiler vergi incelemesinin kapsamına dahil olmaktadır. 

Vergi incelemesi kapanmamış hesap dönemi dâhil olmak üzere tarh zaman aşımı süresi (5 yıl) sonuna kadar her zaman yapılabilir. Diğer taraftan zamanaşımı süresi içinde yeni bir takım bilgi ve belgelere ulaşılması durumunda, aynı dönem için aynı mükellef hakkında yeniden vergi incelemesinin yapılması mümkündür. 

Vergi incelemeleri, kapsam açısından tam ve sınırlı incelemeler olmak üzere iki gurupta toplanmaktadır. 

Tam İnceleme: Bir mükellef hakkında, bir veya birden fazla vergi türü itibarıyla bir veya daha fazla vergilendirme dönemine ilişkin her türlü iş ve işlemlerinin bütün matrah unsurlarını içerecek şekilde, yapılan vergi incelemesini ifade eder. Bir vergi mükellefinin tabi olduğu bir vergi türüne ilişkin, vergilendirme dönemi bazında tüm faaliyet ve işlemlerinin yasalara uygunluğunun araştırılması, matrah unsurlarının tümünün incelenerek ödenmesi gereken verginin doğruluğunun saptanması şeklinde de tanımlanabilir. Örneğin, sadece ticari ve zirai kazançları bulunan bir gelir vergisi mükellefinin bir hesap döneminde hem ticari hem de zirai faaliyetlerinin incelenmesi durumunda tam vergi incelemesi söz konusudur. 

Sınırlı inceleme: Tam inceleme dışında kalan vergi incelemesini ifade eder. Bir vergilendirme döneminde bir vergi türüne ilişkin olmak üzere, matrah unsurlarından sadece belli bir kısmına ilişkin ve belli bir konu ile sınırlı olmak üzere yapılan inceleme sınırlı incelemedir. Örneğin birkaç matrah unsuru bulunan gelir vergisi mükellefinin, bir hesap dönemine ilişkin olarak sadece ticari kazancı çerçevesinde amortisman uygulamasının incelenmesi durumunda sınırlı vergi incelemesi söz konusudur. Sınırlı inceleme, bir vergilendirme döneminde vergi mükellefinin tabi olduğu bir vergi türüne ilişkin, vergi matrahını oluşturan unsurlardan bir veya bir kaçının incelenmesi şeklinde de yapılabilir. Örneğin, ticari ve zirai kazançları bulunan bir gelir vergisi mükellefinin bir vergilendirme döneminde sadece ticari faaliyetinin incelenmesi o mükellef açısından sınırlı vergi incelemesidir. 

Vergi incelemeleri, incelemelerin kaynağı açısından ise üç grupta toplanabilmektedir. 

Normal İncelemeler: Beyanname seçimi ilkelerine göre veya inceleme öneri raporlarına göre belirlenen mükellefler nezdinde yapılan vergi incelemeleridir. 

İhbarlı incelemeler: İhbarların değerlendirilmesi sonucunda tespit edilen yükümlüler nezdinde yapılan vergi incelemeleridir. 

Karşıt İncelemeler: Yürütülmekte olan incelemeler dolayısıyla tespit edilen konularda başka mükellefler nezdinde yapılan vergi incelemeleridir. İncelemeleri ile ilgili olarak burada bir hususa açıklık getirmekte fayda vardır. İktisadi teknik icaplara uymayan veya normal ve mutad olmayan bir durumun iddia olunması halinde, ispat külfeti bunu iddia eden tarafa yüklenilerek, vergiyi doğuran olay ve bu olaya ilişkin muamelelerin gerçek mahiyetinin esas olduğu ilkesi kabul edilmiştir. Gerçek incelemelerinin sınırı ve buna bağlı olarak vergi inceleme elemanlarının vergi matrahının tespitine yönelik yetkileri de oldukça genişletilmiştir (VUK. Md. 3 ve 30). Vergi inceleme faaliyeti, sadece ödenmesi gereken vergilerin doğruluğunun tespiti ile sınırlı olmayıp, bunun “sağlanmasına” yönelik işlemleri de kapsamaktadır. 

Türk vergi hukukunda delil serbestisi ilkesi; vergiyi doğuran olayların belirlenmesinde ve vergi kanunu hükümlerinin yorumlanmasında hukuki biçimlerin ötesine geçilerek gerçek ekonomik nitelik ve içeriklerin esas alınması olarak ifade edilen ekonomik yaklaşım ilkesinin sonucu olarak benimsenmiştir. 

Vergi Usul Kanunu'nun 3. maddesinde yer alan düzenlemeye göre; “... Vergilendirmede vergiyi doğuran olay ve bu olaya ilişkin muamelelerin gerçek mahiyeti esastır. Vergiyi doğuran olay ve bu olaya ilişkin muamelelerin gerçek mahiyeti yemin hariç her türlü delille ispatlanabilir... İktisadi, ticari ve teknik icaplara uygun olmayan veya olayın özelliğine göre normal ve mutat olmayan bir durumun iddia olunması halinde ispat külfeti bunu iddia eden tarafa aittir”

Böyle bir düzenlemenin nedenini şu şekilde açıklamak mümkündür. Vergiyi doğuran olay ve bu olaya ilişkin muamelelerin tümü vergi idaresinin bilgisi dışında, vergi yükümlüsü veya sorumlusu ile vergi incelemesine taraf olmayan üçüncü kişiler arasında cereyan etmektedir. Bu yüzden, vergi idaresinin yükümlü veya vergi sorumlusu ile üçüncü kişiler arasında yapılan işlemlerin, tarafların hangi niyet ve amaçlarına dayandığını somut olarak bilmesi mümkün değildir. İşte bu niyet ve algıların ortaya çıkarılabilmesi için, vergi idaresinin bazı araçlara, yani delillere ihtiyacı vardır. Deliller ne kadar sınırlı tutulursa, söz konusu işlemlerin gerçek niteliğinin ortaya çıkarılması da o derece güçleşmektedir. Şahsi beyan, üçüncü şahısların beyanı, resmi siciller, kütükler, kurum ve kuruluş kayıtları, ticari defterler, belgeler, kayıtlar, şahit ifadeleri vergi incelemelerinde delil unsuru olarak kullanılmaktadır. Ancak vergiyi doğuran olayla bağlantısı bulunmayan şahitlerin ifadelerinin delil olarak kullanılması mümkün değildir ( md.3)









l) [bookmark: _Toc451812219]İkmalen ve Re'sen Tarhiyat Açısından Vergi İncelemeleri



İnceleme elemanları yapacakları denetimler sonucunda ikmalen veya re’sen tarhiyata karar vereceklerine göre bu durumda tarhiyat nedenlerine de bakmak gerekmektedir. V.U.K.'nun 29. maddesinde ikmalen tarhiyat “her ne şekilde olursa olsun bir vergi tarh edildikten sonra bu vergiye müteallik olarak meydana çıkan ve defter, kayıt ve belgelere veya kanuni ölçülere dayanılarak miktarı tespit olunan bir matrah veya matrah farkı üzerinden alınacak verginin tarh edilmesidir” şeklinde tanımlanmıştır. 

İkmalen tarhiyat için gerekli koşullardan birincisi ikmalen tarh işlemi öncesinde bir verginin tarh edilmiş olması gerekmektedir. Öncesinde bir tarh işlemi bulunmayan hallerde, örneğin yıllık gelir vergisi beyannamesi verilmemişse, ikmalen gelir vergisi tarhiyatından söz edilemez. Ayrıca ikmalen tarhiyat yapılabilmesi için daha önceden verilmiş beyannamede matrah çıkması gerekmez. Örneğin zarar olan yıllık Gelir Vergisi beyannamesi veya devreden KDV olan beyanname verildikten sonra, zararı veya devreden KDV tutarını azaltan şekilde ikmalen tarhiyat yapılabilir. İkmalen tarhiyat için aranan koşullardan ikincisi ise bulunan matrahın veya matrah farkı miktarının defter, kayıt ve belgelere veya kanuni ölçülere dayanılarak tespit edilmiş olunmasıdır. Kısaca, bulunan matrah farkının defter, kayıt ve belgelere, bir başka deyişle kanuni delile veya kanuni ölçülere dayanması gerekmektedir. 

Örneğin, bir satış faturasının yasal defterlere aktarılmaması ya da amortismana tabi olmayı gerektiren tutardaki bir iktisadi kıymetin bedelinin doğrudan yasal defterlere gider yazılması gibi hususlar defter kayıt ve belge gibi kanuni delile dayanan matrah farklarını ifade eder ve bu farka isabet eden verginin ikmalen tarh edilmesi gerekir. Buradaki kanuni ölçülere örnek olarak, Vergi Usul Kanunu'nun değerleme ölçüleri, amortisman oran ve süreleri, emsal bedel uygulamasında takdir komisyonunca belirlenmiş tutarlar gelir vergisinde emsal bedel esası gösterilebilir. 

Re'sen tarhiyat ise V.U.K.'nun 30.maddesinde düzenlenmiştir. Maddenin birinci fıkrasında tanımlama yapılmıştır. Buna göre re'sen vergi tarhı, vergi matrahının tamamen veya kısmen defter, kayıt ve belgelere veya kanuni ölçülere dayanılarak tespitine imkân bulunmayan hallerde takdir komisyonları tarafından takdir edilen veya vergi incelemesi yapmaya yetkili olanlarca düzenlenmiş vergi inceleme raporlarında belirtilen matrah veya matrah kısmı üzerinden vergi tarh olunmasıdır. Ayrıca “inceleme raporunda bu maddeye göre belirlenen matrah veya matrah farkı re'sen takdir olunmuş sayılır” belirlemesi yapılmıştır. 

Maddenin İkinci fıkrasında ise, aşağıdaki hallerden herhangi birinin bulunması durumunda, vergi matrahının tamamen veya kısmen defter, kayıt ve belgelere veya kanuni ölçülere dayanılarak tespitinin mümkün olmadığı kabul edilir, denilerek bentler halinde bazı re'sen tarhiyat nedenleri belirlenmiştir. Maddede belirlenen re'sen tarhiyat nedenleri şunlardır:

· Vergi beyannamesi kanuni süresi geçtiği halde verilmemişse,

· Vergi beyannamesi kanuni veya ek süreler içinde verilmekle beraber beyannamede vergi matrahına ilişkin bilgiler gösterilmemiş bulunursa, 

· Bu kanuna göre tutulması mecburi olan defterlerin hepsi veya bir kısmı tutulmamış veya tasdik ettirilmemiş olursa veya vergi incelenmesi yapmaya yetkili olanlara herhangi bir sebeple ibraz edilmezse, 

· Defter kayıtları ve bunlarla ilgili vesikalar, vergi matrahının doğru ve kesin olarak tespitine imkân vermeyecek derecede noksan, usulsüz ve karışık olması dolayısı ile ihticaca salih bulunmazsa,

· Tutulması zorunlu olan defterlerin veya verilen beyannamelerin gerçek durumu yansıtmadığına dair delil bulunursa,

· Bu Kanunun mükerrer 227'nci maddesi uyarınca 3568 sayılı Kanuna göre yetki almış meslek mensuplarına imzalattırma mecburiyeti getirilen beyanname ve ekleri imzalattırılmazsa veya tasdik kapsamına alınan konularda yeminli malî müşavir tasdik raporu zamanında ibraz edilmezse.

Yukarıda gösterilen ve maddede belirtilen hallerden herhangi birinin bulunması durumunda, vergi matrahının tamamen veya kısmen defter, kayıt ve belgelere veya yasal ölçülere dayanılarak saptanmasının mümkün olmadığı kabul edilir. VUK'un 30. maddesinde re'sen vergi tarhı, vergi matrahının tamamen veya kısmen defter, kayıt ve belgelere veya kanuni ölçülere dayanarak tespitine imkân bulunmayan hallerde takdir komisyonları tarafından takdir edilen veya vergi incelemesi yapmaya yetkili olanlarca düzenlenmiş vergi inceleme raporlarında belirtilen matrah veya matrah kısmı üzerinden vergi tarh olunması şeklinde tanımlanmıştır. Anılan maddenin 2. fıkrasının 4 numaralı bendinde defter kayıtları ve bunlarla ilgili vesikaların vergi matrahını doğru ve kesin olarak tespitine imkân vermeyecek derecede noksan, usulsüz ve karışık olması dolayısıyla ihticaca salih (incelemeye elverişli) bulunmaması hali re'sen takdir nedeni olarak kabul edilmiştir. Ancak, re' sen tarhiyata ilişkin koşulların gerçekleşmesi nedeniyle vergi inceleme elemanlarına tanınan takdir etme yetkisi, belirlenen bir tutarın dönem matrahı olarak takdir edileceği anlamına gelmemektedir. Re' sen takdir işlemlerinde matrah takdir edilirken bu işlemin somut verilere dayanılması zorunludur. Örneğin, re' sen takdir sırasında yükümlüler tarafından daha önce beyan edilmiş bir matrah varsa, bunun üzerindeki bir tutarın dönem matrahı olarak belirlenmesi için beyan edilenden daha fazla bir gelir elde edildiğine dair elde edilen bulgu ve kanıtların vergi inceleme elemanları tarafından gösterilmesi gerekir. Diğer taraftan, VUK' nun 6. maddesi uyarınca vergi işlemleri ve incelemesiyle uğraşan elemanların; kendilerine, nişanlılarına ve boşanmış bile olsalar eşlerine, kan ve sihri hısım ve füruna, evlatlığına ve kendisini evlat edinene ya da kan hısımlığından 3. dereceye (3. derece dahil), sihri hısımlıkta ise, bu hısımlığı oluşturan evlilik ortadan kalkmış bile olsa 3. dereceye (3. derece dahil) kadar civar hısımlarına, kanuni temsilci veya vekil bulundukları kişilere ait vergi inceleme işleriyle uğraşamayacakları hüküm altına alınmıştır.



m) [bookmark: _Toc451812220]Vergi İncelemesi Sırasında Değerlendirilebilecek Bilgi ve Belgeler



Vergi incelemesine yetkili olanlar, VUK'nun 148' inci maddesi kapsamında gerçek veya tüzel kişilerden bilgi alabilecekleri gibi karşıt inceleme yöntemiyle de durum tespiti yapabilirler. Ayrıca değişik kaynaklardan alınabilecek bilgi ve belgeler de vergi incelemesi sırasında değerlendirmeye tabi tutulmaktadır. Vergi incelemesi sırasında değerlendirilebilecek bilgi ve belgelere örnek olarak aşağıdaki hususlar sayılabilir:

· Vergi dairesindeki kayıtlardan çıkarılacak bilgiler,

· İstihbarat (veri bankası) arşivindeki bilgileri

· Mükellefle irtibatlı olan alıcı veya satıcılardan alınan bilgiler,

· Mükellefin mal ve hizmet alıp sattığı alıcı ve satıcılardan alınan bilgiler,

· Tanık ifadeleri (vergiyi doğuran olayla ilişkisi bulunmak şartıyla), 

· Randıman ve kaydi envanter çalışmasından elde edilen bilgiler,

· Fiili envanter çalışması sonucunda elde edilen bilgiler,

· Resmi daireler, bankalar, sigorta şirketleri, tapu daireleri, noterler, mahkemeler gibi mükellefin yaptığı işlemlerle ilgili kurum ve kuruluşlardan alınacak bilgi ve belgeler,

· Vergi inceleme elemanları gerekli gördükleri hallerde gerekçe belirtmek suretiyle yetkili sulh yargıcından yazılı olarak izin talep etmesi ve sulh yargıcının istenilen yerde arama yapılmasına izin vermesi halinde Vergi Usul Kanunu'nun 142-147. maddeleri uyarınca aramalı vergi incelemesi yapmaya da yetkilidirler. Arama sonucunda elde edilen bilgi ve belgeler de vergi incelemesinde kullanılır.

[bookmark: _Toc451812221]

n) Vergi İncelemesi Sırasında Vergi İnceleme Elemanlarının Yetkileri



Yapılan vergi incelemesinin sağlıklı sonuçlar vermesi, süratle ve başarıyla tamamlanması için inceleme yapmaya yetkili kişilere VUK’da bir takım yetkiler verilmiştir. Vergi inceleme elemanlarının başlıca yetkileri arasında; incelemeleri eğer istisna halleri yoksa işyerinde yapılmasını istemek, vergilerin doğruluğunun tespiti için ilgili defter ve belgeleri istemek, incelemenin yapılmasını sağlamak için uygun bir yer gösterilmesini istemek, işyerini gezmek ve görmek, inceleme ile ilgili hesap, defter ve işler için mükellef ve çalışanlarından bilgi ve izahat istemek, yapılan işlemlerle ilgisi olan üçüncü şahıslardan bilgi istemek, gerekli görülen hallerde fiili envanter çıkartılmasını sağlamak, eğer inceleme işyerinde yapılmıyorsa mükelleften ilgili defter ve belgeleri ibraz etmesini istemek, vergilendirme ile ilgili olaylar ve hesap durumlarının yer aldığı inceleme tutanaklarının imzalanmasını istemek, eğer tutanak imzalanmazsa ilgili defter ve belgeleri daireye götürmek, eğer suç delil oluşturuyorsa ilgili defterleri ve belgeleri ilgili makamlar isteyinceye kadar dairede muhafaza etmek, gerekli hallerde yetkili makamdan yargı kararı alınarak arama yapmak şeklinde genel bir açıklama ile sıralanabilmektedir. 

Bu yetkilerin kullanılması büyük ölçüde inceleme elemanının takdirine bırakılmış görülmektedir. Vergi Usul Kanunu ve ilgili diğer mevzuat hükümleri çerçevesinde inceleme elemanlarının vergi incelemesindeki başlıca görev ve yetkileri şöyle sıralanabilir:



· Vergi inceleme yetkisi, (VUK 135 ),

· İkmalen tarhiyat yetkisi (VUK 29), 

· Re'sen takdir yetkisi (VUK 30), 

· Vergi hatalarını meydana çıkarma yetkisi (VUK 119), 

· Yoğun ve yaygın vergi kontrolü yapma yetkisi, (VUK 127, 128 ve 130), 

· Günlük hâsılat tespiti yetkisi (VUK 127/I-a),

· Ödeme kaydedici cihaz kullanımının kontrolü yetkisi (VUK 127/I-b), 

· Kayıt nizamı ve belge düzeni kontrolü yetkisi (VUK 127/I-c), 

· Vergi levhası denetimi yetkisi (VUK 127/I-c),

· Kanuni defter ve belgelerin dışında kalan ve vergi kaybının bulunduğuna emare teşkil eden defter ve belgeleri alma yetkisi (VUK 127/I-c)

· Nakil vasıtalarında bulunması gereken belgelerin kontrolü ve taşınan yolcu ile malların miktar ve maliyetini ölçmek, tartmak, saymak yetkisi(VUK 127/141)

· Nakil vasıtalarının trafikten alıkonulması yetkisi (VUK 127/1-e),

· Yoklama yetkisi (VUK 128/4 ve 130),

· Fiili envanter yapma yetkisi (VUK 134/11 ve 257/5), 

· İşyerinde inceleme yapmak görev ve Yetkisi (VUK 139/1),

· işyerinde ibraz edilen defter ve belgeleri daireye talep etme yetkisi (VUK 139/111)

· Vergilendirme ile ilgili olaylar ve hesap durumlarının yer aldığı inceleme tutanaklarının imzalanmasını isteme yetkisi (VUK 141/1),

· İnceleme tutanaklarının imzalanmaması halinde defter ve belgeleri alıkoyma ve vergi dairesine teslim etme yetkisi (VUK 141 /II), 

· Mükellef veya kaçakçılıkla ilgisi görülen diğer şahıslar nezdinde ve bunların üzerinde arama yapma yetkisi (VUK 142),

· Gerçek veya tüzel kişilerden bilgi toplama yetkisi (VUK 148),

· İstihbarat arşivinden yararlanma yetkisi (VUK 152),

· Defter ve belgelerin ibrazını isteme yetkisi (VUK 256),

· İncelemenin düzenli ve verimli bir biçimde yürütülebilmesi için işyerinin durumuna göre, uygun bir çalışma yeri gösterilmesini istemek yetkisi (VUK 257/1),

· İncelemenin düzenli ve verimli bir biçimde yürütülebilmesi için gerekli görülen bilgi ve yardımları mükelleften ve mükellefe bağlı olarak çalışanlardan istemek yetkisi (VUK 257/2), 

· İşyerini gezmek yetkisi (VUK 257/3),

· Rayiç bedel takdir yetkisi (VUK 257/4 ve Emlak Vergisi Kanunu Md.31),

· VUK'nun 359.maddesinde yer alan kaçakçılık ve kaçakçılığa iştirak suçlarını Cumhuriyet Savcılığına doğrudan bildirme görev ve yetkisi (VUK 367), 

· Tarhiyat öncesi uzlaşma yetkisi (Yönetmelik 4/k ( VUK Ek Md. 1),

· Teminat, ihtiyati haciz, ihtiyati tahakkuk istemi yetkisi (6183 S. Kan. Md. 9,13,17)

· Tecile esas çok zor durum halinin tespit görevi (6183 S. Kan. Md. 48). 

· Ödeme kaydedici cihazlara ilişkin denetim yapma yetkisi (3100 S.Kan. 9/2). 



Görüldüğü gibi inceleme elemanlarının VUK’na istinaden yapabilecekleri incelemelerde denetimleri ve kontrol etmeleri gereken noktalar oldukça geniştir. Dolayısıyla bu hükümler çerçevesinde inceleme elemanları bir işletmeye ait her türlü, defter, belge, hesap vb. ilgili tüm kayıtları izleyebilmektedirler.



o) [bookmark: _Toc451812222]Vergi İncelemesi Sonucu Ortaya Çıkan Hataların Muhasebe İlkeleri Açısından Düzeltilmesi



Muhasebenin en önemli işlevi, işletmeyle ilgili kişilere bilgi vermek suretiyle onları aydınlatmaktır. Muhasebe, bu işlevini yerine getirirken finansal tablolardan yararlanır. Finansal tablolar işletme sahipleri, devlet, yatırımcılar, kredi verenler ve diğer finansal tablo kullanıcıları için büyük bir önem taşımaktadır. Finansal tabloların inceleme elemanları bakımından dikkat çekici yönü; vergi matrahının saptanması ve vergi incelemesinin yapılabilmesi için işletmelerin düzenli ve gerçek muhasebe kayıtlarına sahip olması gerektiğidir. Etkin bir vergi denetimi için özellikle temel finansal tablolar aracılığıyla işletmelerin karlılık, verimlilik ve performansının çeşitli yönlerden ölçülmesi büyük önem taşımaktadır. Böylece finansal tabloların analiziyle işletmelerin geçmişteki ve şimdiki durumu karşılaştırılabildiği gibi, işletmelerin içerisinde bulunduğu sektörün ortalama oranlarıyla karşılaştırmalar yaparak, işletmelerin vergi kayıp ve kaçağının olup olmadığı tespit edilebilir. 

Vergi incelemesi sonucunda yapılan eleştiri hususlarının ve bulunan matrah farklarının kanuni defterlere aktarılması ve bilanço ve gelir tablosu ile diğer mali tabloların düzeltilmesi incelenen dönemin sonuçlarının gerçeği yansıtabilmesi ve işletme ile ilgili üçüncü kişilerin bilgi sahibi olması bakımından önem teşkil etmektedir. Yapılan vergi incelemesi sonucunda, üzerinden vergi ödenmesi gereken asıl vergi matrahı ile mükellefin beyan ettiği vergi matrahı arasındaki fark tespit olunur ve mükellef bu matrah üzerinden ilgili vergileri cezalı olarak öder.

Bir takım işlemleri kayıtlara intikal ettirmemek veya olduğundan fazla intikal ettirmek matrah farkı oluşmasına neden teşkil eden olaylardan sadece birkaçıdır. Mükellefler vergi incelemesi sonucunda tespit edilen söz konusu matrah farkı üzerinden salınan ilgili vergileri, gecikme faizini ve diğer vergi cezalarını ödemekle yükümlüdürler. Ancak, vergi inceleme elamanlarının görevleri sadece matrah farklarını ortaya çıkarmak değildir. İnceleme elemanları, yaptıkları vergi incelemeleri sırasında mükellef lehine olan ve fazladan ödenen vergileri de tespit edip düzeltmekle yükümlüdürler. 

Matrah farkı nedeniyle salınan vergi cezaları kendin vergi ödevini yerine getirmemesi veya eksik yerine getirmesini istinaden tarh edilen cezalardır Gelir Vergisi Kanunu'nun 41. ve 90. maddesi ile Kurumlar Vergisi Kanunu'nun 11. Maddesine göre, gecikme faiz ve cezaları ve vergi cezaları ticari kazancın tespitinde gider olarak dikkate alınmamaktadır. Bu durumda vergi incelemesi ile ortaya çıkan gecikme faiz ve cezaları ile vergi cezaları kanunen kabul edilmeyen gider olarak takip edilmesi gerekmektedir. Vergi incelemesi yapılan dönemle ilgili olarak mükellefin eleştiri konusu yapılan hususla ilgili tutar kadar gelirlerini yüksek veya giderlerini düşük beyan etmesi gerekirdi. Bu çerçevede mükellef eleştiri konusu yapılan hususla ilgili tutar kadar dönem karını eksik beyan etmiş ya da dönem zararını yüksek beyan etmiştir. Dolayısıyla sonraki dönemlerde ortaya çıkan matrah farkı da geçmiş yıllara ilişkin karı artıran veya zararı azaltan unsur olarak muhasebeleştirilmelidir. Özellikle dönem kazancı, dönem matrahı ve ödenecek vergiler ile mahsup edilecek indirimler ve geçmiş yıllar zararlarını değiştirecek olan hususların işletme yasal kayıtlarına aktarılması gerekmektedir. Mükellef dönem kârını eksik beyan ederek o döneme ilişkin ödenmesi gereken vergileri de tam olarak ödenmemiş olmaktadır. Dolayısıyla önceki dönemlere ait yapılan incelemeler sırasında ortaya çıkan matrah farkı geçmiş dönemlere ilişkin eksik beyan edilen kar, söz konusu fark üzerinden hesaplanan vergiler de geçmiş dönemlere ilişkin tahakkuk ettirilip ödenmesi gerekip de ödenmemiş vergilerdir. Bu durumda; önceki döneme ilişkin tespit edilen matrah farkı, cari dönem kayıtlarında "Geçmiş Yıl Kârları", fark üzerinden salınan vergi asılları ise "Ödenecek Vergi ve Fonlar" hesabında takip edilmelidir.



p) [bookmark: _Toc451812223]Vergi İncelemelerinde Sonuç

 

Mükelleflerin beyanlarının doğruluğunun denetlenmesinde, devletin sahip olduğu en önemli aracı “vergi incelemesi” kurumudur. Vergi incelemesi, ödenmesi incelemesi gereken verginin doğruluğunu saptamak ve mükelleflerin yaptığı bildirimlerin gerçekliğini tespit etmek için çok önemli bir yere sahiptir. Vergi incelemesiyle hem vergi kaybının olup olmadığı araştırılır hem de mükellef vergi ödevleri hakkında bilgilendirilir. Böylece herhangi bir eksiklik durumunda vergi kaybı önlenerek hem gelir kazanılır hem de mükelleflerin vergisel ödevlerini yerine getirmesi sağlanarak defter, belge ve kayıt düzeninin kanuni çerçeve içinde tutulması sağlanır. Vergi incelemesi ile vergi kanunlarının tam ve doğru olarak uygulanması sağlanır. Bu da devletin saygınlığını ve gücünü gösterir. Vergi incelemesi VUK'nun 135. maddesinde belirtildiği üzere yetkili elemanlarca yapılmakta olup, vergi incelemesinin nasıl yapılacağı Kanun da bir takım esaslara bağlanmıştır. Vergi incelemesi yapanlar, yaptıkları inceleme sırasında bu kurallara uymak zorundadırlar. Vergi incelemesi, yasal hususlar çerçevesinde incelemeye yetkili olanların takdiri ile şekil bulacak ve bu doğrultuda incelenen mükellefe gerekirse ilave tarhiyat yoluna gidilecektir. ( Arıkan, 2013 )











[bookmark: _Toc452108971][bookmark: _Toc453971715]3. TÜRKİYE’DE VERGİ KAYIP VE KAÇAĞINI OLUŞTURAN YÖNTEMLER





Ülkemizde mükellefler ve mükellef kurumlar; kazançları üzerinden kısmen ya da tamamen vergilendirilmemek amacıyla gerek yasalardan doğan boşlukları kullanarak gerekse herhangi bir yasal mevzuata uymaksızın birden fazla yöntem geliştirmiştir. Yani mükellefler kazançlarını en yüksek seviyeye çıkarmak veya korumak amacıyla vergi kayıp ve kaçağı doğuracak birtakım işlemlere başvurmaktadır. Bu yöntemler şunlardır:

[bookmark: _Toc453971781][image: ]Tablo 3. 1 Güncel Yöntemler





[image: ]

[bookmark: _Toc453971782]Tablo 3. 2 Modern ( Mali Enstrümanlar Kullanılarak ) Yöntemler[image: ]





[bookmark: _Toc451812174]







[bookmark: _Toc453971783]Tablo 3. 3 Klasik Yöntemler



[image: güncel yöntemler_Sayfa_5]


[image: güncel yöntemler_Sayfa_6]


[bookmark: _Toc452108974][image: güncel yöntemler_Sayfa_7]( Gündüz, 2005 )




[bookmark: _Toc453971716]4. TÜRKİYE’DE VERGİ DENETİMİNİN YAPISI VE VERGİ DENETİMİ YAPMAYA YETKİLİ KİŞİ VE KURULUŞLAR





Türkiye’de vergi denetimi, 16.05.2005 tarihli 25817 numaralı Resmi Gazete ‘de yayımlanan 5345 Sayılı “Gelir İdaresi Başkanlığının Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun” ile değişikliğe uğramıştır. Bu tarihe kadar sadece Maliye Bakanlığı tarafından yerine getirilen vergi denetimi bundan böyle Maliye Bakanlığına bağlı yarı özerk bir kuruluş olan Gelir İdaresi Başkanlığı tarafından da yerine getirilecektir.

Gelir İdaresi Başkanlığının yanı sıra bu görevi yerine getirmekte olan en önemli kuruluş Vergi Denetim Kuruludur. 10.07.2011 tarihli Resmi Gazete ’de yayımlanan 646 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile Maliye Teftiş Kurulu, Hesap Uzmanları Kurulu, Gelirler Kontrolörleri Başkanlığı ve Vergi Denetmenleri Büro Başkanlıkları tek çatı altında toplanmış, Maliye Bakanlığı bünyesinde ve doğrudan Bakana bağlı olarak Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı kurulmuştur.

Mevzuatta ise vergi denetimi V.U.K.’un 135.maddesinde bahsedilmiş olup ilgili maddede “ Vergi incelemesi; Vergi Müfettişleri, Vergi Müfettiş Yardımcıları, ilin en büyük mal memuru veya vergi dairesi müdürleri tarafından yapılır. Gelir İdaresi Başkanlığı’nın merkez ve taşra teşkilatında müdür kadrolarında görev yapanlar her hal ve takdirde vergi inceleme yetkisine haizdir” hükmü bulunmaktadır. ( Vergi Usul Kanunu, 1961)

Aşağıda öncelikle Maliye Bakanlığı’nın, sonra Gelir İdaresi Başkanlığı’nın devamında Vergi Denetim Kurulu’nun görevleri ve teşkilat yapısı ile vergi denetimi yapmaya yetkili diğer kişiler ( ilin en büyük mal memuru, vergi dairesi müdürleri Gelir İdaresi Başkanlığı’nın merkez ve taşra teşkilatında müdür kadrolarında görev yapanlar)  hakkında bilgi verilmiştir.



[bookmark: _Toc452108975][bookmark: _Toc453971717]4.1 Maliye Bakanlığı



[bookmark: _Toc452108976][bookmark: _Toc453971718]4.1.1 Maliye Bakanlığı’nın Misyonu



Maliye politikasını tüm paydaşlarla birlikte katılımcı bir anlayışla geliştiren, uygulayan ve izleyen bir Maliye Bakanlığını kurum misyon olarak belirlenmiştir.





[bookmark: _Toc452108977][bookmark: _Toc453971719]4.1.2 Maliye Bakanlığı’nın Vizyonu



Güçlü ve sürdürülebilir bir büyüme ortamını desteklemek üzere mali disiplinden taviz vermeyen, mali yüklerin seviyesi ve dağıtımında adalet içinde optimali gözeten, kamu kaynaklarının kullanımında toplumsal faydayı artıran, saydamlığı ve hesap verilebilirliği sağlayan, proaktif ve örnek bir kurum vizyonu olarak belirlenmiştir. (http://www.maliye.gov.tr/Sayfalar/MisyonVeVizyon.aspx ) 

[bookmark: _Toc452108978][bookmark: _Toc453971720]4.1.3 Maliye Bakanlığı’nın Görevleri ve Teşkilat Yapısı



14.12.1983 tarihinde yayımlanan 178 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile Maliye Bakanlığının Teşkilat yapısı ve görevleri sıralanmıştır. İlgili KHK ile amaçlanan; maliye politikalarının hazırlanmasına yardımcı olmak, maliye politikasının uygulanması, uygulamanın takibi ve denetlenmesi hizmetlerini yapmak üzere Maliye Bakanlığının kurulmasına, teşkilat ve görevlerine ilişkin esasları düzenlemektir. Bakanlığın görevleri ise 178 sayılı KHK’nin 2. maddesinde şu şekilde sıralanmıştır: 

[bookmark: _Toc453971784]Tablo 4. 1 Maliye Bakanlığı’nın Görevleri

[image: ]

[image: ]

[bookmark: _Toc453971849]Şekil 4. 1 Maliye Bakanlığı’nın Yapısı

[image: ][image: ]

[bookmark: _Toc452108979][image: ]http://www.maliye.gov.tr/Documents/TeskilatSemasi-TR.htm



[bookmark: _Toc453971721]4.2 Gelir İdaresi Başkanlığı



[bookmark: _Toc452108980][bookmark: _Toc453971722]4.2.1 Gelir İdaresi Başkanlığı’nın Misyonu



Mükellef haklarını gözeterek vergide gönüllü uyumu artırmak ve kaliteli hizmet sunarak vergi ve diğer gelirleri toplamaktır.



[bookmark: _Toc452108981][bookmark: _Toc453971723]4.2.2 Gelir İdaresi Başkanlığı’nın Vizyonu



Ekonomik aktiviteleri kavrayarak kayıtlı ekonomiyi teşvik eden; mükellef haklarını gözeterek gönüllü uyumu sağlayan ve kaliteli hizmet sunarak vergi ve diğer gelirleri toplayan örnek bir idare olmaktır.

[bookmark: _Toc452108982][bookmark: _Toc453971724]4.2.3 Gelir İdaresi Başkanlığı’nın Yetki ve Sorumlulukları



Gelir İdaresi Başkanlığı’nın görevleri 5345 sayılı Kanunun 4 üncü maddesinde aşağıdaki gibi belirtilmiştir. 

[bookmark: _Toc453971785]Tablo 4. 2 Gelir İdaresi Başkanlığı’nın Yetki ve Sorumlulukları
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[bookmark: _Toc452108983][bookmark: _Toc453971725]4.2.4 Gelir İdaresi Başkanlığı’nın Örgüt Yapısı 



Maliye Bakanlığının bağlı kuruluşu olan ve genel bütçeli idare kapsamındaki Başkanlığımız, merkez teşkilatı ve doğrudan merkeze bağlı taşra teşkilatı olarak örgütlenmiştir.









[bookmark: _Toc452108984][bookmark: _Toc453971726]4.2.4.1 Merkez Teşkilatı 



Merkez teşkilatı; ana hizmet birimleri, danışma birimleri ve yardımcı hizmet birimlerinden oluşmaktadır. 5345 sayılı Gelir İdaresi Başkanlığının Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanunun 8 inci maddesi uyarınca, ana hizmet birimlerine verilen görevler gerektiğinde birden fazla daire başkanlığı tarafından yürütülebilmektedir.

[bookmark: _Toc453971786][image: ]Tablo 4. 3 Gelir İdaresi Başkanlığı Merkez Teşkilatı Örgüt Yapısı

Gelir İdaresi Başkanlığı Merkez Teşkilatı Örgüt Yapısı Çevrimiçi 06.04.2016    (http://www.gib.gov.tr/kurumsal/organizasyon-semasi )

[bookmark: _Toc452108985][bookmark: _Toc453971727]4.2.4.2 Taşra Teşkilatı 



Gelir İdaresi Başkanlığının Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanunun 23 üncü maddesi uyarınca Başkanlığın taşra teşkilatı, doğrudan merkeze bağlı vergi dairesi başkanlıkları ile vergi dairesi başkanlığı kurulmayan yerlerde faaliyet gösteren, mezkur Kanunun 24 ve 25 inci maddelerindeki görev ve yetkileri haiz vergi dairesi müdürlüklerinden oluşmaktadır. 2015 yılı sonu itibarıyla Gelir İdaresi Başkanlığı taşra teşkilatı bünyesinde 30 vergi dairesi başkanlığı (29 vergi dairesi başkanlığı ve Büyük Mükellefler Vergi Dairesi Başkanlığı), 154 grup müdürlüğü, 294 müdürlük, 57 takdir komisyonu başkanlığı, 52 gelir müdürlüğü, 444 vergi dairesi1 583 bağlı vergi dairesi ( mal müdürlüğü ) bulunmaktadır.



a) Vergi Dairesi Başkanlıkları



Vergi dairesi başkanlıkları, yetki alanları içinde ekonomik faaliyetleri ve gelişmeleri yakından takip etmek, sektör ve mükellef gruplarının ihtiyaçlarına uygun hizmetleri en iyi şekilde sunmak ve yetkinlikleri geliştirmek suretiyle vergi yükümlülüklerinin yerine getirilmesini sağlamaktadır. Vergi dairesi başkanlıkları 29 ilde faaliyet göstermektedir. Vergi dairesi başkanlıklarından 29’u farklı illerde, bir tanesi büyük ölçekli mükelleflere doğrudan ve bütünsel bir yaklaşımla hizmet sunmak üzere İstanbul’da “Büyük Mükellefler Vergi Dairesi Başkanlığı” adı altında kurulmuştur. 

[bookmark: _Toc453971787][image: ]Tablo 4. 4 Vergi Dairesi Başkanlıkları Örgüt Yapısı

[bookmark: _Toc452108986][bookmark: _Toc453971728]4.2.5 Kadro Durumu



Gelir İdaresi Başkanlığı’nın 31.12.2015 tarihi itibariyle 721’i ( %2 ) merkezde, 41.405’i ( %98 ) ise taşra teşkilatında olmak üzere toplam 42.126 dolu kadrosu bulunmaktadır

[bookmark: _Toc453971788]Tablo 4. 5 Merkez ve Taşra Teşkilatı Çalışan Sayıları

[image: ]

[bookmark: _Toc453971789]Tablo 4. 6 Merkez ve Taşra Teşkilatı Kadrolarında Görev Yapan Personelin Unvanları İtibariyle Dağılımı[image: ]
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[bookmark: _Toc452108987][bookmark: _Toc453971729]4.2.6 Gelir İdaresi Başkanlığı’nın Amaç ve Hedefleri



Gelir İdaresi Başkanlığının 2014-2018 Stratejik Planında amaç ve hedefler aşağıdaki gibi belirlenmiştir.





[bookmark: _Toc453971790][image: ]Tablo 4. 7 Gelir İdaresi Başkanlığı’nın Amaç ve Hedefleri

(http://www.gib.gov.tr/sites/default/files/fileadmin/faaliyetraporlari/2015/2015_faaliyet_raporu.pdf) 06.04.2016 Çevrimiçi



[bookmark: _Toc452108988][bookmark: _Toc453971730]4.3 Vergi Denetim Kurulu ( VDK )



[bookmark: _Toc452108989][bookmark: _Toc453971731]4.3.1 646 Sayılı KHK ile Yapılandırılan Vergi Denetim Kurulu’nun Yapısı



Gelir İdaresi Başkanlığı’nın yanı sıra bu görevi yerine getirmekte olan en önemli kuruluş Vergi Denetim Kuruludur. 10.07.2011 tarihli Resmi Gazete ’de yayımlanan 646 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile Maliye Teftiş Kurulu, Hesap Uzmanları Kurulu, Gelirler Kontrolörleri Başkanlığı ve Vergi Denetmenleri Büro Başkanlıkları tek çatı altında toplanmış, Maliye Bakanlığı bünyesinde ve doğrudan Bakana bağlı olarak Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı kurulmuştur.



[bookmark: _Toc452108990][bookmark: _Toc453971732]4.3.2 Vergi Denetim Kurulu’nun Amacı



Vergi Denetim Kurulu Başkanlığının temel amacı, etkin ve verimli vergi denetimi yapmak, kayıt dışı ekonomi ve yolsuzlukla mücadele etmek ve teftişlerde etkinliği artırmaktır.

[bookmark: _Toc452108991][bookmark: _Toc453971733]4.3.3 Vergi Denetim Kurulu’nun Misyonu



Vergi Denetim Kurulu’nun Misyonu;

· Çağdaş denetim tekniklerini kullanarak risk odaklı vergi incelemeleri yapmak,

· Vergi kayıp ve kaçağına neden olan kayıt dışı ekonomiyi en aza indirmek,

· Mükelleflerin vergiye gönüllü uyumunu artırmak, idarenin etkin ve hukuka uygun işleyişinin sağlanması amacıyla teftiş ve soruşturma faaliyetlerini yürütmek

· Maliye politikalarının oluşturulmasına yönelik hukuki düzenlemelerin hazırlanmasına katkıda bulunmaktır. ( www.vdk.gov.tr )



Ayrıca Vergi Denetim Kurulu’nun misyonu, risk odaklı ve çağdaş denetim tekniklerini kullanarak vergi incelemeleri yapmak, vergi kayıp ve kaçağının neden olduğu kayıt dışı ekonomiyi en aza indirmek ve böylelikle mükelleflerin vergiye gönüllü uyumunu artırmak, idarenin etkin ve hukuka uygun işleyişinin sağlanması amacıyla teftiş ve soruşturma faaliyetlerini yürütmek ve maliye politikalarının oluşturulmasına yönelik hukuki düzenlemelerin hazırlanmasına katkıda bulunmaktır.



[bookmark: _Toc452108992][bookmark: _Toc453971734]4.3.4 Vergi Denetim Kurulu’nun Görevleri



178 sayılı Maliye Bakanlığının Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde Kararname'nin 646 sayılı KHK ile değişik 20'nci maddesine göre Vergi Denetim Kurulu'nun görev ve yetkileri şunlardır:









[bookmark: _Toc453971791][image: ]Tablo 4. 8 Vergi Denetim Kurulu’nun Görev ve Yetkileri

( Vergi Denetim Kurulu Yönetmeliği, 2011 ) 06.04.2016 Çevrimiçi



http://www.vdk.gov.tr/File/?path=ROOT%2fDocuments%2fDosya%2fVDKYONETMELIK.pdf)



[bookmark: _Toc452108993][bookmark: _Toc453971735]4.3.5 Vergi Denetim Kurulu’nun İdari Yapısı



Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı, doğrudan Bakana bağlı olarak Başkan, Başkan Yardımcıları, Grup Başkanları ve Vergi Müfettişleri (Vergi Başmüfettişi, Vergi Müfettişi ve Vergi Müfettiş Yardımcısı’ndan) oluşur. Kurul'un merkezi Ankara'dır.

Vergi Müfettişlerinin ülke çapındaki çalışma esasları, devamlı ve geçici görev yerlerine uygun şekilde düzenlenmiştir. Vergi Müfettişleri gerek devamlı, gerekse geçici inceleme yerlerinde ekip halinde veya tek başlarına çalışırlar.

Vergi Müfettişlerinin sürekli çalışma yerleri gruplardır. Kurula verilen görevlerin yerine getirilmesinde, uzmanlaşma ve işbölümünün sağlanması amacıyla uygun görülen yerlerde Bakan onayı ile doğrudan Başkanlığa bağlı olmak üzere grup başkanlıkları kurulabilir.



[bookmark: _Toc452108994][bookmark: _Toc453971736]4.3.6 Vergi Denetim Kurulu’nun Örgütsel Yapısı



Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı vergi kayıp ve kaçakları ile ve aynı zamanda yolsuzlukla mücadelede vergi incelemesi, teftiş, denetim ve soruşturma gibi yetkilerini etkin kullanmak suretiyle önemli bir rol üstlenmektedir. Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı kendisine verilen görevleri etkin ve verimli bir şekilde yerine getirmek amacıyla, uzmanlaşma ve işbölümü göz önünde bulundurularak aşağıdaki tabloda belirtildiği şekilde örgütlenmiştir.

[bookmark: _Toc453971792][image: ]Tablo 4. 9 Vergi Denetim Kurulu Örgüt Tablosu

( Vergi Denetim Kurulu Yönetmeliği, 2011 ) Çevrimiçi 06.04.2016

(http://www.vdk.gov.tr/File/?path=ROOT%2fDocuments%2fDosya%2fVDKYONETMELIK.pdf)





[bookmark: _Toc452108995][bookmark: _Toc453971737]4.3.7 Vergi Denetim Kurulu’nun Amaç ve Hedefleri





[bookmark: _Toc453971850][image: ]Şekil 4. 2 Vergi Denetim Kurulu’nun Amaç ve Hedefleri

(Vergi Denetim Kurulu Faaliyet Raporu, 2015 )  04.04.2016 Çevrimiçi

(http://www.vdk.gov.tr/File/?path=ROOT%2fDocuments%2fDosya%2fFaaliyetRaporu_2015.pdf)



[bookmark: _Toc452108996][bookmark: _Toc453971738]4.3.8 Vergi Denetim Kurulu’nun Kadro Dağılım Şeması



Kurulun 02.05.2016 tarihi itibariyle kadro durumu aşağıdaki şemada gösterilmiştir.



[bookmark: _Toc453971851][image: 22]Şekil 4. 3 Vergi Denetim Kurulu’nun Kadro Dağılım Şeması

[bookmark: _Toc452108997]









[bookmark: _Toc453971739]4.3.9 Vergi Denetim Kurulu Tarafından Sunulan Hizmetler



a) Vergi İncelemeleri



Vergi Denetim Kurulu mükellefler tarafından ödenmesi gereken vergilerin doğruluğunu araştırmak, tespit etmek ve ödenmesini sağlamak amacıyla vergi incelemeleri yapmaktadır. Yapılacak vergi incelemeleri, sektör, konu ve mükellefler itibarıyla esas olarak, Kurul bünyesinde kurulan, Risk Analiz Merkezinde (VDK-RAMER), mevcut ve yeni geliştirilen programlar kullanılarak yapılan analiz ve mukayeseler neticesinde belirlenmektedir.



b) Kayıt Dışı Ekonomi ve Organize Vergi Kaçakçılığı ile Mücadele



Kurul, 2015 yılında, ekonomik faaliyetlerin kayıt altına alınarak vergi kayıp ve kaçağının önüne geçilmesi ve organize vergi kaçakçılığı ile mücadeleye yönelik aşağıda açıklanan çalışmaları yürütmüştür:

· Kayıt Dışı Ekonominin Azaltılması Eylem Planı’na Yönelik Çalışmalar

· 2015-2018 Ulusal Tütün Kontrol Programı Eylem Planı’na Yönelik Çalışmalar

· Akaryakıt Kaçakçılığı ile Mücadele Eylem Planı Kapsamında Yapılan Çalışmalar

· Terörün Finansmanı ile Mücadele Eylem Planı’na Yönelik Çalışmalar

· Sahte ve Kaçak Alkollü İçki Eylem Planı’na Yönelik Çalışmalar

· Özellikli Bazı Kaçakçılık Türleriyle Mücadele Eylem Planı’na Yönelik Çalışmalar

· 2013-2015 Dönemi Organize Suçlarla Mücadele Eylem Planı’na Yönelik Çalışmalar

· Avrupa Birliği Yolsuzlukla Mücadele Politikalarının ve Uygulamalarının

· Koordinasyonunun Güçlendirilmesi Faaliyetlerine Yönelik Çalışmalar



c) Teftiş



Teftişin amacı, teftişe tabi birimin, gerek asli ve mali işlemlerini, gerekse teşkilat yapısı ile insan ve maddi kaynaklarını; yerindelik/amaca uygunluk, hukuka uygunluk ve performans bakımından, risk analizleri çerçevesinde değerlendirmek, sorunların çözümü ve iyi yönetişimin başarılması konusunda idareye yardımcı olmaktır.









d) Araştırma ve İnceleme ile Soruşturma Çalışmaları



Kurul tarafından 2015 yılında da memur suçlarının takibine gerekli önem verilerek Maliye Bakanlığına olan güven ve saygınlığın artırılmasına katkıda bulunulmuştur. Aynı zamanda, ilgili mevzuatı doğru uyguladığı halde haksız ihbarlara hedef olan memurların güven içinde çalışmaları hususuna da önem verilmiştir.

Yine 2015 yılında, soruşturma çalışmaları etkili bir şekilde yürütülmüş ve suç teşkil eden fiillerin yaygınlaşması önlenmeye çalışılmıştır.



e) Suç Gelirlerinin Aklanmasının ve Terörün Finansmanının Önlenmesi Hakkında Çalışmalar



Mali Suçları Araştırma Kurulu (MASAK), 5549 sayılı Suç Gelirlerinin Aklanmasının Önlenmesi Hakkında Kanun kapsamındaki görevlerini, aralarında Vergi Müfettişlerinin de bulunduğu denetim elemanları vasıtası ile yerine getirmektedir. Vergi Müfettişleri, aklama ve terörün finansmanı suçunun tespiti, yükümlülük denetimi ile yükümlülük ihlali incelemeleri çalışmalarında etkin görev almaktadırlar.



f) Eğitim



Eğitim çalışmaları, Kurulun geniş görev alanı ile uyumlu olacak şekilde Vergi Müfettişi ve Vergi Müfettiş Yardımcılarının mesleki bilgi, etik ilkeler ve temel mesleki nitelikler bakımından en iyi şekilde yetiştirilmesini; Vergi Müfettişlerince kamu maliyesi alanındaki değişim ve gelişmelerin zamanında izlenerek bunlara en üst seviyede uyum gösterilmesini, vergi incelemesi, teftiş ve diğer görevlerin üst kalite ve hizmet anlayışı içerisinde ve mesleki standartlara uygun bir biçimde yerine getirilmesini sağlayacak şekilde Başkanlığın gözetiminde Eğitim Grup Başkanlığı tarafından yürütülmektedir.





















g) Sunulan Diğer Hizmetler



· Vergilendirme, finans ve diğer konularla ilgili kanun, tüzük ve yönetmelik gibi mevzuat hazırlık çalışmalarına katkıda bulunmak amacıyla Başkanlık tarafından 2015 yılında da Vergi Müfettişleri görevlendirilmiştir.

· 178 sayılı KHK’nın Ek 31’ inci maddesi hükmü saklı kalmak üzere, kamu kurum ve kuruluşlarından gelen inceleme, araştırma ve bilirkişi talepleri için 2015 yılında da Başkanlık tarafından Vergi Müfettişleri görevlendirilmiştir.

· Bir derneğe kamuya yararlı dernek veya bir vakıfa vergiden muaf vakıf statüsü verilebilmesi için, ilgili dernek veya vakıf nezdinde; muafiyetten yararlanma şartlarını taşıyıp taşımadıklarını belirlemek amacıyla Vergi Müfettişlerince inceleme yapılması gerekmektedir.



[bookmark: _Toc452108998][bookmark: _Toc453971740]4.4 İlin En Büyük Mal Memuru (Defterdar)



19.06.1994 tarihli 543 Sayılı KHK’nın Ek 11. Maddesi ‟ne göre; Defterdar bulunduğu ilde Maliye Bakanlığı’nın en büyük memuru ve il ve bağlı ilçeler teşkilatının amiri olup, işlemlerin kanun hükmünde yürütülmesi, denetlenmesi, merkez ve taşradan sorulan soruların cevaplandırılması, kanuna aykırı hareketi görülenler hakkında tatbikatta bulunulması, atamaları ile ait merkez ve bağlı ilçeler maliye memurlarının sicillerinin tutturulması ile görevli ve sorumludur. 

Ayrıca vergi dairesi başkanları, dairelerinin yetki ve konularıyla sınırlı olmak üzere defterdarın gelir idaresine ilişkin yetkilerinden Bakanlıkça belirlenenleri kullanırlar. İl ve ilçe birimlerini defterdar adına kontrol etmek üzere defterdar emrine denetmenler verilir. 213 sayılı VUK’un 135. maddesine göre Defterdarlara da inceleme yetkisi tanınmıştır. Fakat defterdarların yürütmekte olduğu idari görevlerin getirdiği yoğun iş yükü altındayken vergi incelemelerine katılmaları pek mümkün olmamaktadır. Vergi incelemelerini emrinde olan inceleme elemanlarına yaptırmaktadırlar ve bir defterdarın şimdiye kadar şahsen herhangi bir inceleme yaptığına rastlanılmamıştır.

[bookmark: _Toc452108999][bookmark: _Toc453971741][image: ]4.5 Müdür ve Vergi Dairesi Müdürleri

Açıklanan bilgilere göre; müdür kadrosunda bulunanlar her ne kadar VUK 135. Maddesinde inceleme elemanı olarak sayılmışsa da, yapılan ikincil mevzuat düzenlemeleriyle bu yetkiler belli şartlara ve makamlara bağlanmıştır. Bu durumda müdürler, incelemeyi ancak belli hadlerde ve üst birimler tarafından verilecek onay sonunda yapabileceklerdir. Sonuç itibariyle, VDK dışında kalan unsurların vergi denetimi yapmalarının genel olarak kısıtlanmış olduğu gözlenmiştir.













[bookmark: _Toc452109000][bookmark: _Toc453971742]4.6 Gelir Uzmanları



Maliye Bakanlığına bağlı Gelir İdaresi Başkanlığının taşra teşkilatı olan vergi dairelerinde çalışan gelir uzman ve gelir uzman yardımcıları; 5345 Sayılı Yasanın “değiştirilen hükümler” başlıklı 34.maddesinin 4.fıkrası ile 213 Sayılı VUK’ un “yoklamaya yetkililerin” sayıldığı 128. maddesine 5. bent olarak eklenmiştir. Bu yeni düzenleme ile daha önce vergi denetim yetkileri olmayan gelir uzmanlarına yoklama yapma yetkisi verilmiştir.



[bookmark: _Toc452109001][bookmark: _Toc453971743]4.7 Yeminli Mali Müşavirler



Ülkemizde bağımsız denetim ile ilgili en önemli düzenleme 13 Haziran 1989 tarihinde yürürlüğe giren 3568 sayılı Serbest Muhasebeci Mali Müşavirlik ve Yeminli Mali Müşavirlik Kanunudur. 3568 sayılı kanunun gerekçesinde; ‘‘ bu müessese Maliye Bakanlığının vergi denetimi konusundaki yükünü hafifletmek, vergi sistemindeki yozlaşmaya mani olmak, vergicilik ve işletmecilik alanında güven ve ahlak unsurlarının gelişimini temin etmek amacıyla geliştirilmiştir’’ denilmek suretiyle, yeminli mali müşavirlik müessesesinin düzenleniş amacının, vergi denetimine yardımcı olmak olduğu açıkça ifade edilmiştir. ( Tekin ve Çelikkaya, 2005:57-58) Böylece 3568 sayılı kanun ile birlikte vergi denetiminin kamu otoriteleri tarafından kontrol edilen odalara bağlı bağımsız kişi ve kuruluşlarca da yapılmasına olanak sağlanmıştır.



[bookmark: _Toc452109002][bookmark: _Toc453971744]4.8 Denetim Birimlerinin Vergi İnceleme Sonuçları



Yukarıda ayrıntılı olarak anlatıldığı üzere Ülkemizde vergi denetiminde etkin iki ana kurum mevcuttur. Bu kurumlar Gelir İdaresi Başkanlığı ve Vergi Denetim Kurulu Başkanlığıdır. 

Gelir İdaresi Başkanlığı tarafından; 81 İl Vergi Dairesi Müdürlerince 2015 yılında toplam 14.961 rapor düzenlenmiştir. Bu raporlardan 13.429’u vergi inceleme raporu, 441’i iade raporu, 153’ü kabul raporu, 236’sı vergi tekniği raporu, 149’u vergi suçu raporu, 553’ü diğer raporlardan oluşmaktadır.











[bookmark: _Toc452109003][bookmark: _Toc453971745]4.8.1 Vergi Dairesi Müdürleri Tarafından Yapılan İnceleme Faaliyetleri



a) Vergi İncelemeleri

2013 yılında 81 İl Vergi Dairesi Müdürlerince toplam 16.525 rapor düzenlenmiştir. Bu raporlardan 15.489’u vergi inceleme raporu, 251’i iade raporu, 84’ü vergi tekniği raporu, 118’i vergi suçu raporu, 583’ü diğer raporlardan oluşmaktadır. Yıl içerisinde yapılan vergi incelemeleri sonucunda; 12.924 mükellef incelenmiş, 1.234.224.622 TL matrah üzerinden 1.080.420.972 TL matrah farkı bulunmuş ve bulunan matrah farkı üzerinden 74.127.558 TL vergi tarh edilmiştir. Vergi iade incelemeleri kapsamında; 221 mükellef incelenmiş, 251 adet vergi inceleme raporu düzenlenmiş, 170.935.684 TL matrah üzerinden, 546.865 TL matrah farkı bulunmuş ve bulunan matrah farkı üzerinden, 609.276 TL vergi tarh edilmiştir.

 2014 yılı içerisinde yapılan vergi incelemeleri sonucunda; vergi dairesi müdürlerince 2014 yılında toplam 13.939 rapor düzenlenmiş olup, bu raporlardan; 13.194’ü vergi inceleme raporu, 96’sı iade raporu, 49’u kabul raporu, 77’si vergi tekniği raporu, 107’si vergi suçu raporu, 416’sı diğer raporlardan oluşmaktadır. Yıl içerisinde yapılan vergi incelemeleri sonucunda; 9.779 mükellef incelenmiş, 13.194 adet vergi inceleme raporu düzenlenmiş, 2.959.296.235 TL matrah üzerinden 712.101.457 TL matrah farkı bulunmuş ve bulunan matrah farkı üzerinden ise 50.770.876 TL vergi tarh edilmiştir. Vergi iade incelemeleri kapsamında; 84 mükellef incelenmiş, 96 adet vergi inceleme raporu düzenlenmiş, 1.595.206.792 TL matrah üzerinden, 240.741 TL matrah farkı bulunmuş ve bulunan matrah farkı üzerinden, 4.630 TL vergi tarh edilmiştir.

2015 yılında toplam 14.961 rapor düzenlenmiştir. Bu raporlardan 13.429’u vergi inceleme raporu, 441’i iade raporu, 153’ü kabul raporu, 236’sı vergi tekniği raporu, 149’u vergi suçu raporu, 553’ü diğer raporlardan oluşmaktadır. 2015 yılı içerisinde yapılan vergi incelemeleri sonucunda; 9.902 mükellef incelenmiş, 13.429 adet vergi inceleme raporu düzenlenmiş, 1.535.689.146 TL matrah üzerinden 892.151.922 TL matrah farkı bulunmuş ve bulunan matrah farkı üzerinden 92.310.426 TL vergi tarh edilmiştir. Vergi iade incelemeleri kapsamında; 280 mükellef incelenmiş, 441 adet vergi inceleme raporu düzenlenmiş, 165.889.367 TL matrah üzerinden, 872.568 TL matrah farkı bulunmuş ve bulunan matrah farkı üzerinden, 243.692 TL vergi tarh edilmiştir.

 2013 yılında Vergi iade incelemeleri kapsamında; 221 mükellef incelenmiş,251 adet vergi inceleme raporu düzenlenmiş, 170.935.685 TL matrah üzerinden, 546.865 TL matrah farkı bulunmuş ve bulunan matrah farkı üzerinden, 609.277 TL vergi tarh edilmiştir.

2014 yılında Vergi iade incelemeleri kapsamında Vergi iade incelemeleri kapsamında; 84 mükellef incelenmiş, 96 adet vergi inceleme raporu düzenlenmiş, 1.595.206.792 TL matrah üzerinden, 240.741 TL matrah farkı bulunmuş ve bulunan matrah farkı üzerinden, 4.630 TL vergi tarh edilmiştir.

2015 yılında Vergi iade incelemeleri kapsamında 280 mükellef incelenmiş, 441 adet vergi inceleme raporu düzenlenmiş, 165.889.367 TL matrah üzerinden, 872.568 TL matrah farkı bulunmuş ve bulunan matrah farkı üzerinden, 243.692 TL vergi tarh edilmiştir.

[bookmark: _Toc453971793][image: ]Tablo 4. 10 Vergi Türleri İtibariyle İade İnceleme Sonuçları

[bookmark: _Toc453971794][image: ]Tablo 4. 11 Vergi Türleri İtibariyle İnceleme Sonuçları



b) Yaygın ve Yoğun Denetim Faaliyetleri



01/01/2013–31/12/2013 tarihleri arasında yapılan yaygın ve yoğun vergi denetimlerinde; 2.829.606 mükellef denetlenmiş, kayıt dışı çalıştığı tespit edilen 25.367 kişi için yeni mükellefi yet tesis ettirilmiş, 881 işyerinde fiili envanter yapılmış, 15.685 iş yerinde hasılat tespiti yapılmış, 95.589.664 TL usulsüzlük cezası kesilmiştir.

01/01/2014–31/12/2014 tarihleri arasında yapılan yaygın ve yoğun denetimlerde; mükellefler nezdinde 2.321.716 adet denetim yapılmış, kayıt dışı çalıştığı tespit edilen 18.464 kişi için yeni mükellefiyet tesis ettirilmiş, 836 iş yerinde fiili envanter yapılmış, 10.478 iş yerinde hasılat tespiti yapılmış, 78.787.648 TL usulsüzlük cezası kesilmiştir.

01/01/2015–31/12/2015 tarihleri arasında yapılan yaygın ve yoğun vergi denetimlerinde; mükellefler nezdinde 837.550 adet denetim yapılmış, kayıt dışı çalıştığı tespit edilen 12.497 kişi için yeni mükellefiyet tesis ettirilmiş, 7 iş yerinde fiili envanter yapılmış, 8.356 iş yerinde hasılat tespiti yapılmış, 39.792.298 TL usulsüzlük cezası kesilmiştir.

[bookmark: _Toc453971795]Tablo 4. 12 Yaygın ve Yoğun Denetim Sonuçları

		İŞİN NEV’İ

		2013

		2014

		2015



		YOKLAMA

		İşe Başlama Yoklaması

		

		543.872

		561.498



		

		İşi Bırakma Yoklaması

		

		325.873

		326.316



		

		Adres Tespiti Yoklaması

		

		99.261

		66.532



		

		Şubeler Nezdinde Yapılan Yoklama

		

		196.508

		188.193



		

		Mükellef Durum Tespiti Yoklaması

		

		548.680

		375.880



		

		Nakil veya Adres Değişikliği Yoklaması

		

		39.013

		74.046



		Toplam

		 

		

		1.753.207

		1.592.465



		Yaygın
ve Yoğun
Denetim

		Mükellefler Nezdinde Yapılan Denetim Sayısı

		2.829.606

		2.321.716

		837.550



		

		Kesilen Ceza Tutarı (TL)

		95.589.664

		78.787.648

		39.792.298



		

		Yaygın Yoğun Denetimlerde Yeni Mükellefiyet Tesis Edilen Kişi Sayısı

		25.367

		18.464

		12.497







[bookmark: _Toc453971796]Tablo 4. 13 Türkiye Genelinde Yapılan Yaygın ve Yoğun Denetim Çalışmaları Esnasında Tespit Edilen Kayıt Dışı İşçi Sayıları

		Yılı

		Ocak - Mart dönemi

		Nisan - Haziran Dönemi

		Temmuz - Eylül Dönemi

		Ekim - Aralık Dönemi

		GENEL TOPLAM



		2011

		895

		1.565

		1.854

		1.732

		6046



		2012

		811

		2.833

		2.101

		2.160

		7905



		2013

		784

		865

		2.101

		993

		4743



		2014

		480

		524

		705

		490

		2199



		2015

		686

		233

		539

		409

		1867







[bookmark: _Toc453971797]Tablo 4. 14 Vergi Daireleri Koordinasyon Uzlaşma Komisyonu Uzlaşma Sonuçları

		Yıllar

		Dosya Adedi

		Vergi Tutarı* (TL)



		

		Başvuru

		Uzlaşılan Dosya Sayısı

		Uzlaşılamayan Dosya Sayısı

		Uzlaşma Başvurusuna Konu Olan Vergi Tutarı

		Uzlaşılamayan Vergi

		Uzlaşmaya Konu Olan Vergi

		Uzlaşma Sonucu Vergi



		2011

		72

		58

		14

		258.446.194

		37.427.077

		221.019.117

		28.674.410



		2012

		62

		56

		6

		38.039.043

		4.569.130

		35.160.578

		15.337.151



		2013

		92

		64

		28

		134.201.824

		76.240.983

		57.960.840

		34.956.924



		2014

		158

		131

		27

		212.499.783

		53.479.507

		159.020.276

		56.030.702



		2015

		191

		143

		48

		189.077.422

		101.854.353

		87.223.068

		51.457.065



		Yıllar

		Ceza Tutarı* (TL)

		

		

		



		

		Uzlaşma Başvurusuna Konu Olan Ceza Tutarı

		Uzlaşılamayan Ceza

		Uzlaşmaya Konu Olan Ceza

		Uzlaşma Sonucu Ceza

		

		

		



		2011

		352.919.121

		41.199.215

		311.719.905

		863.700

		

		

		



		2012

		55.296.268

		4.970.564

		52.219.636

		1.586.210

		

		

		



		2013

		155.703.256

		75.221.461

		80.481.794

		2.474.932

		

		

		



		2014

		293.927.540

		62.914.380

		231.013.160

		6.135.589

		

		

		



		2015

		247.413.099

		120.526.059

		126.887.041

		3.892.464

		

		

		







· İhbar Dilekçeleri



1905 sayılı Kanun uyarınca;

a) 01.01.2013 – 31.12.2013 tarihleri arasında ihbarda bulunan 462 kişiye ödenmek üzere toplam 7.105.157 TL ihbar ikramiyesi ödeneği ilgili vergi dairelerine gönderilmiştir.

b) 01.01.2014 – 31.12.2014 tarihleri arasında ihbarda bulunan 296 kişiye ödenmek üzere toplam 6.202.554 TL ihbar ikramiyesi ödeneği ilgili vergi dairelerine gönderilmiştir. 

c) 01.01.2015 – 31.12.2015 tarihleri arasında ihbarda bulunan 338 kişiye ödenmek üzere toplam 6.045.626 TL ihbar ikramiyesi ödeneği ilgili vergi dairelerine gönderilmiştir.



· Akaryakıt Kaçakçılığı İle Mücadele Kapsamında Yapılan Denetim Sonuçları

2013 yılında akaryakıt istasyonlarında gerçekleştirilen akaryakıt pompalarına bağlı ödeme kaydedici cihazlara (ÖKC) yönelik olarak yapılan aylık ve haftalık denetimlerde 31.066 tutanak düzenlenmiş, akaryakıt istasyonlarında 65.738 denetim gerçekleştirilmiş, ÖKC’ye bağlı olmayan 136 pompa, 337 tabanca tespit edilmiş ve 2.379.829 TL ceza kesilmiştir. 

2014 yılında akaryakıt istasyonlarında gerçekleştirilen akaryakıt pompalarına bağlı ödeme kaydedici cihazlara (ÖKC) yönelik olarak yapılan aylık denetimlerde 17.635 tutanak düzenlenmiş, ülke çapında bulunan akaryakıt istasyonları nezdinde 48.027 denetim yapılmış, ÖKC’ye bağlı olmayan 49 pompa, 108 tabanca tespit edilmiş ve 2.541.417 TL ceza kesilmiştir. 

2015 yılında akaryakıt istasyonlarında gerçekleştirilen akaryakıt pompalarına bağlı ödeme kaydedici cihazlara (ÖKC) yönelik olarak yapılan aylık denetimlerde 12.500 tutanak düzenlenmiş, ülke çapında bulunan akaryakıt istasyonları nezdinde 40.369 denetim yapılmış, ÖKC’ye bağlı olmayan 27 pompa, 106 tabanca tespit edilmiş ve 791.188 TL ceza kesilmiştir.

· Yaygın ve Yoğun Bandrol Denetimleri

Sektörde meydana gelen vergisel kayıp ve kaçakların önüne geçilmesi amacıyla, tütün mamulleri ve alkollü içkilerde “bandrollü ürün izleme sistemi” kapsamında, Vergi Dairesi Başkanlıkları ve Defterdarlıklara bağlı bandrol denetim ekiplerince mobil denetim cihazlarıyla perakendecilerden toptancı ve dağıtıcılara doğru aralıksız olarak yaygın ve yoğun saha denetimleri gerçekleştirilmektedir.

[bookmark: _Toc453971798]Tablo 4. 15 Yaygın ve Yoğun Bandrol Denetimleri

		DÖNEM

		Denetime Katılan Aylık Ortalama Personel Sayısı

		Mükellefler Nezdinde Yapılan Denetim Sayısı

		Kesilen Özel Usulsüzlük Cezası Tutarı (TL)

		Mobil Denetim Cihazıyla Yapılan Denetim Sayısı

		Denetlenen Ürün Sayısı Toplamı

		Savcılığa Bildirilen Mükellef Sayısı



		2013

		617

		122.942

		2.046.891,85

		-

		-

		10.971



		2014

		507

		107.574

		1.337.844,10

		65.223

		9.107.633

		1061



		2015

		491

		89.066

		910.062,52

		-

		7.987.874

		632









[bookmark: _Toc452109004][bookmark: _Toc453971746]4.8.2 Vergi Denetim Kurulu Tarafından Yapılan İnceleme Faaliyetleri



Kurul tarafından 2015 yılında yapılan vergi incelemelerine ilişkin sonuçlar, aşağıda yer alan tablo ve grafiklerde özetlenmiştir.



[bookmark: _Toc453971799][image: ]Tablo 4. 16 İnceleme Türüne Göre Dağılım



2013 yılında toplam incelemelerin yaklaşık %20’ si, 2014 yılında yaklaşık %25’ i tam inceleme iken 2015 yılında yapılan incelemelerin yaklaşık %19’ u tam incelemelerden oluşmaktadır.



[bookmark: _Toc453971800][image: ]Tablo 4. 17 Vergi İnceleme Sonuçları



[bookmark: _Toc453971801][image: ]Tablo 4. 18 Mükellef Başına İnceleme Sonuçları

Aşağıdaki tablodan görüleceği üzere 2014 yılında Gelir Vergisi (GMSİ hariç) ve Kurumlar Vergisi Mükelleflerinin %2,24’ü incelemeye tabi tutulurken bu oran 2015 yılında %2,32 olmuştur.

[bookmark: _Toc453971802][image: ]Tablo 4. 19 Türkiye Genelindeki Mükelleflerin İnceleme Sayıları ve Oranları



2015 yılında Vergi Müfettişleri tarafından yürütülen vergi incelemelerinin vergi türleri itibariyle sonuçları aşağıdaki gibidir.

[bookmark: _Toc453971803][image: ]Tablo 4. 20 Vergi Türleri İtibariyle İnceleme Sonuçları

(Vergi Denetim Kurulu Faaliyet Raporu, 2015 ) 04.04.2016 Çevrimiçi

(http://www.vdk.gov.tr/File/?path=ROOT%2fDocuments%2fDosya%2fFaaliyetRaporu_2015.pdf)



[bookmark: _Toc452109005][bookmark: _Toc453971747]4.8.3 Gelir İdaresi Başkalığı ile Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı’nın Yapmış Olduğu Vergi İncelemelerinin Karşılaştırılması





2015 yılında GİB ve VDK tarafından yapılan Vergi İncelemelerine ait tablo aşağıdaki gibidir.





























[bookmark: _Toc453971804]Tablo 4. 21 2015 Yılında Yayınlanan Faaliyet Raporlarındaki İnceleme Verileri



		İnceleme Yapan Birim

		Vergi Denetimi Yapmaya Yetkili Kadro Sayısı

		Toplam İnceleme Sayısı

		İncelenen Toplam Mükellef Sayısı

		Tarhı İstenilen Toplam Vergi Tutarı

		Kesilmesi Önerilen Ceza 

( Vergi Ziyaı, Usulsüzlük, Özel Usulsüzlük )

		Denetim Elemanı Başına Düşen Ortalama İnceleme Sayısı

		Denetim Elemanı Başına Düşen Ortalama İncelenen Mükellef Sayısı



		Vergi Denetim Kurulu 

( Vergi Müfettişleri )

		9166

		159.500

		58.676

		9.803.999.983,00

		18.843.082.627,00

		17,40

		6,40



		Gelir İdaresi Başkalığı ( Müdür ve Vergi Dairesi Müdürleri )

		550

		14.961

		10.182

		92.554.118,00

		222.623.113,00

		27,20

		18,51







Yukarıdaki tabloda görüldüğü üzere VDK bünyesinde bulunan Vergi Müfettişleri ile GİB bağlı Müdür ve Vergi Dairesi Müdürlerinin 2015 yılındaki vergi incelemeleri ( vergi tutarları ve inceleme sayıları ) karşılaştırılmıştır. Karşılaştırma neticesinde:

· Vergi Müfettişleri ( a, b, c ve ç grubu  ) uzmanlık gerektiren konularda inceleme yaptığından ve belirli işlem hacminin üzerindeki mükellefleri incelediğinden tarhı istenilen toplam vergi ve kesilmesi gereken ceza tutarlarında Müdür ve Müdür Kadrosunda bulunan inceleme elemanlarının yaptığı vergi incelemeleri sonucu çıkan toplam vergi ve ceza tutarına göre oldukça fazla miktarda vergi ve ceza önermişlerdir.

· Müdür ve Müdür Kadrosunda bulunan inceleme elemanları Vergi Müfettişlerine göre 2015 yılında birim başına ortalama 12 tane mükellefi fazla incelemiş ve buna bağlı olarak 10 tane daha fazla inceleme yapmıştır.

Bu tablodan da anlaşılacağı üzere GİB bünyesinde idari amir olarak görev yapan müdür ve vergi dairesi müdürleri, gerek inceleme sayısı gerek incelenen mükellef sayılarında VDK’na bağlı Vergi Müfettişlerini geçmiştir. Genel vazifeleri vergi denetimi olan Vergi Müfettişlerinin inceleme sayılarında Müdür kadrosunda bulunan ( idari amir pozisyonunda çalışan ) Müdür ve Vergi Dairesi Müdürlerinden geride kalmaları oldukça düşündürücüdür.



[bookmark: _Toc452109006][bookmark: _Toc453971748]5. UYGULAMA DENETİM MÜDÜRLÜKLERİNİN KURULUŞ AMACI VE İSTATİSTİKİ VERİLER IŞIĞINDA PENDİK UYGULAMA DENETİM MÜDÜRLÜĞÜ’NÜN VERGİ DENETİMİ ÜZERİNE ETKİLERİ



Çalışmamızın önceki bölümlerinde verginin tanımına, vergilendirme ile ilgili tüm tanım ve teknik bilgilere, verginin türlerine, amaçlarına vergi kayıp ve kaçağı kavramına, vergi kayıp ve kaçağını oluşturan faktörlere, vergi denetimi kavramına, kimlerin vergi denetimi yapacağına ayrıntılı bir şekilde yer verilmiştir. 

Bu bölümde ise İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı ( İVDB ) bünyesinde kurulan ve Uygulama Grup Müdürlüklerine ( UGM ) bağlı Uygulama Denetim Müdürlüklerinin yapısı, özellikleri, amaçları gibi kavramlar anlatılıp, Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü’nün vergi kayıp ve kaçaklarını önlemedeki etkilerini istatistiksel olarak ( vergi incelemeleri, yaygın ve yoğun denetim faaliyetleri ) ve anket verilerine göre değerlendirilecektir.



[bookmark: _Toc452109007][bookmark: _Toc453971749]5.1 Uygulama Grup Müdürlüklerinin Görevleri ( Vergilendirme Grup Müdürlükleri )



Uygulama Denetim Müdürlükleri, Uygulama Grup Müdürlükleri’nin vergi inceleme ve denetim görevini yapan birimi olduğundan öncelikle Uygulama Grup Müdürlükleri’nin görev ve yetkileri açıklanması gerekmektedir.

Vergi dairesi başkanlıklarının kuruluş ve görev yönetmeliği -Grup Müdürlüklerinin Görevleri -Vergilendirme grup müdürlüğünün görevleri:

MADDE 12 – (1) Vergilendirme grup müdürlüğünün görevleri şunlardır:

a) Vergi, resim, harç ile çeşitli kanunlarda belirtilen diğer Devlet gelirlerinin tahsil edilebilir hale gelmesini sağlayan iş ve işlemleri yapmak.

b) Mükelleflerin vergilendirmeye ilişkin işlemlerini izlemek üzere her mükellef için tarh dosyası oluşturmak.

c) Vadesinde ödenmeyen amme alacaklarının takibe alınmasını sağlamak amacıyla borçlular listesini hazırlamak.

d) Tarh, tahakkuk ve tahsil edilen vergi, resim, harç ve diğer mali yükümlülüklerde yapılan vergi hataları, kanunlar ve yargı kararları gereğince yapılacak her türlü terkin ve reddiyatla ilgili işlemleri düzeltme fişi kuralına göre yapmak.

e) 6183 sayılı Kanun hükümlerine göre yapılacak teciller dışında diğer kanunlarda öngörülen tecillere ilişkin işlemleri yapmak.

f) Vergilendirmeye ilişkin gerekli kayıt ve defterleri tutmak.

g) Amme alacağını güvence altına almak için borçlulardan teminat isteme, ihtiyati tahakkuk ve ihtiyati haciz uygulaması ile ilgili işlemleri yapmak.

h) Vergi dairesi başkanı tarafından verilecek diğer görevleri yapmak.

(2) Vergilendirme grup müdürlüğüne bağlı olarak; mükellef sayıları, mükellef grupları, vergi türleri, sektörler, ilin ekonomik durumu ve benzeri ölçütler dikkate alınarak yeterli sayıda müdürlük kurulabilir.( Vergi Dairesi Başkanlıklarının Kuruluş ve Görev Yönetmeliği, 2011 )

(http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2015/02/20150208-11.htm)



[bookmark: _Toc452109008][bookmark: _Toc453971750]5.2 Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü



Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü, Gelir İdaresi Başkanlığı’nın 20.04.2010 tarihli oluru ile kurulmuş, 01.09.2010’da faaliyete geçmiştir.  Uygulama Grup Müdürlüğü bünyesinde; Pendik, Kartal, Yakacık, Tuzla, Sultanbeyli vergi daireleri, 19 ve 12 Nolu Daimi Takdir Komisyonu, 2 adet Geçici Takdir Komisyonu ve Nakil Vasıtaları Vergi Dairesi Kartal Tahsilat Şubesi faaliyette bulunmaktadır.

[bookmark: _Toc452109009][bookmark: _Toc453971751]5.3 Vergi Denetimi ile Uygulama Grup Müdürlükleri Arasındaki İlişki



Uygulama Grup Müdürlükleri’nin görevi vergi dairesi başkanlıklarının kuruluş ve görev yönetmeliğinin 17.maddesinde açıklandığı üzere “Yetki alanındaki vergi inceleme ve denetimlerini ile yaygın ve yoğun vergi denetimlerini gerçekleştirmek, mükellefleri ve mükellefiyetle ilgili maddi olayları, kayıtları ve mevzuları araştırmak ve tespit etmektir.” 

Dolayısıyla vergi denetimleri; Uygulama Grup Müdürlükleri bünyesinde bulunan birimler tarafından yapılmaktadır. Uygulama Grup Müdürlükleri ( UGM ); vergi kayıp ve kaçağını önlemek amacıyla Gelir Uzmanı ve Gelir Uzman Yardımcıları ( özel yetki belgeli ) ile:



1. Yaygın ve yoğun vergi denetim faaliyetlerini,

2. Yoklama ve tebligat işlemlerini devam ettirmektedir.







Vergi İncelemeleri ise VUK madde 135’e göre UGM’e bağlı Vergi Dairesi Müdürlüklerinde görevli ve müdür kadrosunda bulunan Vergi Dairesi Müdürleri tarafından yapılacağından dolayı yine UGM bünyesindeki Vergi Dairelerinde görevli Müdürler tarafından yapılmaktadır. ( İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı’nın 19.03.2014 tarih seri:   B sıra no:146 tamimine ile Uygulama Denetim Müdürlüklerin kurulana kadar. )

[bookmark: _Toc452109010][bookmark: _Toc453971752]5.4 Vergi Dairesi Müdürlüklerinde Yapılan Vergi İncelemesi



Vergi Daireleri mükellefi tespit eden, vergi tarh eden, tahakkuk ettiren ve tahsil eden dairedir. ( 213 Sayılı Vergi Usul Kanunu 1961: Madde 4 ) 

Vergi dairesi başkanlıklarının kuruluş ve görev yönetmeliği 4.Maddesine göre “ Vergi dairesi başkanlıkları; yetki alanı içindeki mükellefi tespit eden, vergi ve benzeri mali yükümlülüklere ilişkin tarh, tebliğ, tahakkuk, tahsil, terkin, tecil, iade, ödeme, muhasebe ve benzeri işlemleri yapan, bu işlemlere ilişkin olarak yaratılan ihtilaflarla ilgili yargı mercileri nezdinde talep ve savunmalar ile gerektiğinde kanun yollarına gitme talebinde bulunan, yargı kararlarının uygulanması işlemlerini yürüten, vergi uygulamalarını geliştiren ve iyileştiren, mükelleflere kanunların uygulanması ile ilgili görüş bildiren, mükellefleri hak ve ödevleri konusunda bilgilendiren ve uygulamalarında mükellef haklarını gözeten, mükellef hizmetleri ile bilgi işlem, istatistik, bilgi toplama, insan kaynakları yönetimi, satın alma, kiralama, vergi inceleme ve denetim, uzlaşma, takdir ve benzeri görevleri ve işlemleri yürüten dairelerdir.”

(http://www.gib.gov.tr/fileadmin/mevzuatek/gib_mevzuat/Vergi_Dairesi_Bsk_Kurulus_Yon.htm)

[bookmark: _Toc453971805][image: ]Tablo 5. 1 Vergi Dairesi Müdürlükleri Örgüt Şeması



İlgili maddelerden de anlaşılacağı üzere vergiyi doğuran olayın başladığı an itibariyle mükellefiyet ile ilgili her türlü iş ve işlemler yoğun bir şekilde vergi daireleri tarafından yapılmakta olup yukarıdaki tabloda da Vergi Dairelerinde faaliyet gösteren (işlem tesis edilen) bölümler gösterilmiştir.

[bookmark: _Toc452109011][bookmark: _Toc453971753]5.4.1 Tarama ve Kontrol Bölümü



2996 Sayılı Maliye Vekâleti Teşkilat ve Vazifelerine İlişkin kanunun 23. maddesine göre çıkarılan Vergi Dairelerinin Kuruluş ve Görev Yönetmeliğine göre bağımsız vergi dairelerinde Tarama-Kontrol bölümü oluşturulmuş olup bu bölüm vergi dairesi müdürüne bağlı olarak görev yapmaktadır.

Vergi Daireleri İşlem Yönergesinin 368 maddesinde göre Tarama-Kontrol Bölümü’nün görevleri:

· Vergi dairesindeki servislerin iş ve işlemlerinin mevzuat hükümlerine uygunluğunu kontrol ve ortaya çıkan aksaklıkları tespit etmek,

· Vergi dairesi müdürü tarafından verilen görevleri yapmak,

· Kanun ve ilgili mevzuat göz önünde bulundurularak mükelleflere yardımcı olmak, gerektiğinde aydınlatmak ve

· İstatistik amaçlı bilgileri servislerden sağlayarak ilgili yerlere göndermektir olarak sıralanmıştır.



Tarama Kontrol bölümü Vergi Dairesi Müdürlüğü bünyesinde kurulan diğer bölümlerin aksine doğrudan Vergi Dairesi Müdürü tarafından yönetilirken diğer servisler müdür yardımcısı, servisler servis şefi tarafından yönetilir. 

UDM’nin kuruluşundan önce vergi incelemeleri; ilgili Uygulama Grup Müdürü’nden alınan inceleme oluru ile başlar, vergi incelemesi yapılması uygun görülen mükellefler hakkında Tarama ve Kontrol Bölümünde çalışan memurların, inceleme ile ilgili tüm verileri Vergi Dairesi Müdürüne sunması ile devam eder, ilgili Vergi Dairesi Müdürü tarafından uygun görülen rapor veya hıfz işlemleri ile sonlandırılırdı.



[bookmark: _Toc452109012][bookmark: _Toc453971754]5.5 Uygulama Denetim Müdürlüklerinin Kurulması



Gelir İdaresi Başkanlığı’nın 26.03.2013 tarihli onayı ve İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı’nın 19.03.2014 tarih ve 5965 sayılı yazısı ile Uygulama Denetim Müdürlükleri kurulmuş buna bağlı olarak vergi dairelerindeki tarama-kontrol bölümü Uygulama Denetim Müdürlüklerine taşınmıştır.



[bookmark: _Toc452109013][bookmark: _Toc453971755]5.5.1 Uygulama Denetim Müdürlüklerinin Kuruluş, Görev ve Çalışma Usullerine İlişkin Esaslar 



Başkanlığımız bünyesinde bulunan vergi dairesi müdürleri tarafından gerçekleştirilen vergi incelemeleri ile denetim koordinatörlükleri tarafından yürütülen yaygın ve yoğun vergi denetim faaliyetlerinin, iş yükünü arttırması nedeniyle, denetimde uygulama birliğinin, etkinliğin ve belirli bir uzmanlaşmanın sağlanması ve çoklu raporların yapılabilmesine imkân tanınması amacıyla uygulama grup müdürlüklerine bağlı olarak faaliyet göstermek üzere kurulan uygulama denetim müdürlüklerinin kuruluş, görev ve çalışma usulleri aşağıda belirtilmiştir.

A-Uygulama Denetim Müdürlüklerinin Kurulması

[image: ]Gelir İdaresi Başkanlığının 26/03/2013 tarihli onayı ile uygulama grup müdürlükleri bünyesinde faaliyet göstermek üzere uygulama denetim müdürlükleri kurulması ve mevcut denetim koordinatörlüklerinin kapatılması uygun görülmüş olup bu kapsamda Başkanlığımız 19/03/2014 tarih ve 5965 sayılı yazısı ile aşağıda isimleri belirtilen 11 adet uygulama denetim müdürlüğü kurulmuştur:

















B- Uygulama Denetim Müdürlüğünün Görevleri

Uygulama denetim müdürlüğünün görevleri; ilgili uygulama grup müdürlüğüne bağlı vergi dairelerinin mükellef ve yetki alanı dâhilindeki kişilerin vergi incelemelerini yapmak, yaygın ve yoğun vergi denetim faaliyetlerini gerçekleştirmek, yoklama, tebliğ, ihbar ve şikâyet taleplerini sonuçlandırmaktır.

Başkanlığımız 24.10.2011 tarihli Olur'u ile uygulama grup müdürlüğü bünyesinde görev yapmakta olan personelin görev yapacağı birimin Başkanlığımızca belirlenmesinin uygun olacağı belirtilmiştir. Bu kapsamda uygulama denetim müdürlüğü bünyesinde gerçekleştirilecek olan vergi incelemesi, yaygın ve yoğun vergi denetimi, yoklama ve tebligat işlemlerini yürütmek üzere gerekli personelin atama ve görevlendirme talepleri İnsan Kaynaklan Grup Müdürlüğüne intikal ettirilir.









1- Yaygın ve Yoğun Vergi Denetim Faaliyetleri

Başkanlığımız bünyesinde yer alan birimlere gelen vergiye ilişkin her türlü ihbar, şikâyet ve inceleme talepleri, İhbarlar ve Şikâyetleri Değerlendirme Müdürlüğüne gönderilir. Bu talepler 07.11.2012 tarih ve Seri: A Sıra No: 298 sayılı Başkanlığımız Tamimi doğrultusunda İhbar ve İnceleme Talepleri Değerlendirme Komisyonunca değerlendirilir. Komisyon tarafından, yaygın ve yoğun vergi denetiminde değerlendirilmesi yönünde verilen kararlara ilişkin işlemler, gizlilik esasına uygun olarak yürütülür. Bilgi ve belgeler, gizliliğin sağlanması konusunda azami tedbirler de alınarak, ilgili uygulama denetim müdürlüğünce, gerekli tespitler yapılmak üzere, bölgede yaygın ve yoğun vergi denetim işlemlerini yapmakla görevli ekip sorumlusuna teslim edilir. Denetim gerçekleştirildikten sonra ekip sorumlusu tarafından ilgili uygulama denetim müdürlüğüne teslim edilen tüm denetim tutanakları gereği yapılmak ve mükellef dosyasında muhafaza edilmek üzere ilgili vergi dairesine gönderilir. Ayrıca talep edilmesi halinde, 213 sayılı Vergi Usul Kanunu'nun vergi mahremiyeti hükümlerine uygun olarak ve 3071 sayılı Dilekçe Hakkının Kullanılmasına Dair Kanun ve 4982 sayılı Bilgi Edinme Hakkı Kanunu'nda yer alan süreler de dikkate alınmak suretiyle, uygulama denetim müdürlüğünce muhbir, müşteki ve diğer ilgililere sonuç hakkında bilgi verilir.

Denetim Grup Müdürlüğünce istenilen denetim çalışmaları ( sektörel, yılbaşı, bayram, bandrol, yol vb. denetimi) talep edilen şekil ve süreler doğrultusunda ilgili uygulama denetim müdürlüğü tarafından yürütülür. Denetim Grup Müdürlüğünce planlanan yaygın ve yoğun vergi denetim faaliyetlerine ilişkin yürütülen çalışmalar analiz ve değerlendirme amacıyla ayrı ayrı dosyalarda muhafaza edilir.

Yaygın ve yoğun vergi denetim faaliyetleri çerçevesinde yürütülen çalışmalar sonucunda vergi incelemesi yapılmasının gerekli görülmesi halinde; ilgili uygulama denetim müdürlüğünün talebi ve ilgili uygulama grup müdürünün uygun bulması üzerine düzenlenen inceleme talep yazısı ve inceleme talep formu Denetim Grup Müdürlüğüne iletilir.

Başka kurumlardan, denetim yapmak üzere istenilen personel taleplerinin doğrudan Denetim Grup Müdürlüğüne (Denetim Koordinasyon Müdürlüğü) yapılması gerektiğinden; resmi kurumlarca vergi dairesine, uygulama denetim müdürlüğüne ve uygulama grup müdürlüğüne yapılan denetim personel talepleri uygulama grup müdürlüğü tarafından Denetim Grup Müdürlüğüne (Denetim Koordinasyon Müdürlüğü) intikal ettirilir.

2- Yoklama ve Tebligat işlemleri

Uygulama grup müdürlüğü yetki alanına giren yoklama ve tebligat taleplerinden uygulama denetim müdürlüğü tarafından uygun görülenler, sonuçlandırılmak üzere ilgili bölgede yoklama ve tebligat işlemini yapmakla görevli ekip sorumlusuna teslim edilir. Yoklama faaliyeti gerçekleştirildikten sonra yoklama fişleri uygulama denetim müdürlüğü tarafından ilgili vergi dairesine gönderilir.

Uygulama denetim müdürlüğü bünyesinde yürütülen tebligat işlemlerine ilişkin gerekli koordinasyon ilgili uygulama denetim müdürü tarafından sağlanır ve yapılan tebligatlara ait tebliğ alındıları uygulama denetim müdürlüğü tarafından ilgili vergi dairesine gönderilir.

3- Vergi İncelemesine İlişkin Görevler

Vergi Usul Kanunu'nun 134'üncü maddesinde vergi incelemesinin amacı; ödenmesi gereken vergilerin doğruluğunu araştırmak, tespit etmek ve sağlamak olarak belirtilmiştir. Aynı kanunun 135'inci maddesinde vergi incelemesine yetkili olanlar vergi müfettişleri, vergi müfettiş yardımcıları, ilin en büyük mal memuru veya vergi dairesi müdürleri olarak belirtilmiş ayrıca Gelir İdaresi Başkanlığının merkez ve taşra teşkilatında müdür kadrolarında görev yapanların her hal ve takdirde vergi incelemesine yetkili olduğu belirtilmiştir. Bu düzenlemeler çerçevesinde vergi incelemelerinde etkinlik ve verimliliğin sağlanması, işlemlerin kısa sürede sonuçlandırılması, takip ve koordinasyonun sağlanması ve çoklu raporların yazılmasına imkân sağlanması amacıyla uygulama denetim müdürlükleri kurulmuştur.

Bu kapsamda vergi daireleri tarafından vergi mevzuatı çerçevesinde veya mükellef nezdinde yapılan tespit ve değerlendirmeler doğrultusunda yapılacak vergi inceleme talepleri, eksiksiz bir biçimde doldurulan inceleme talep formu ile birlikte ilgili uygulama grup müdürlüğüne gönderilir. Uygulama grup müdürü tarafından uygun bulunan inceleme talepleri, Denetim Grup Müdürlüğüne ( İhbarlar ve Şikâyetleri Değerlendirme Müdürlüğüne ) gönderilir. Denetim Grup Müdürlüğü İhbar ve İnceleme Talepleri Değerlendirme Komisyonunca uygulama denetim müdürlüğünde sonuçlandırılması uygun görülen inceleme taleplerine ilişkin işlemler, Başkanlığımız Seri: A Sıra No: 110 sayılı Tamimi uyarınca uygulama grup müdürü tarafından verilecek inceleme oluru üzerine uygulama denetim müdürlüğü tarafından yürütülür. İnceleme oluru alınan ancak çeşitli nedenlerle inceleme yapılmasına gerek kalmayan inceleme talepleri hakkında gerekli durumlarda, incelemeden vazgeçme, hıfz vb. kararlar uygulama grup müdürlüğü tarafından verilir.

Uygulama denetim müdürlüğü, İhbar ve İnceleme Talepleri Değerlendirme Komisyonu tarafından sonuçlandırılmak üzere gönderilen incelemeler dışında her ne sebeple olursa olsun vergi incelemesi yapamaz. Vergi inceleme talepleri vergi daireleri tarafından doğrudan uygulama denetim müdürlüğüne gönderilemez.

Uygulama denetim müdürlüklerinin faaliyete geçtiği 19.03.2014 tarihi itibarıyla vergi dairelerindeki mevcut vergi incelemelerinin tamamı (rapor değerlendirme komisyonunda olanlar hariç) uygulama denetim müdürlüğüne devredilecek olup, bu kapsamda vergi daireleri tarafından önceki dönemde tamamlanan vergi incelemeleri ile ilgili alman defter ve belgeler (suç unsuru oluşturanlar ile muhafaza amaçlı tutulanlar hariç) mükelleflere iade edilir, devam eden incelemeler kapsamında alman defter ve belgeler ise uygulama denetim müdürlüğüne teslim edilir. Uygulama denetim müdürlüğünce devralman söz konusu vergi incelemeleri ise; (mükellef bilgileri, inceleme dönemleri ve inceleme konusunu içerecek şekilde) ekte örneği bulunan inceleme takip siciline kayıt edilir ve söz konusu tarihi müteakiben gelen vergi incelemeleri bakımından da aynı kayıt işlemine devam edilir.

Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı Grup Başkanlıklarından sonuçlandırılmak üzere gerek doğrudan vergi dairesine gerekse uygulama denetim müdürlüğüne gönderilen incelemeler ile daha önce Denetim Grup Müdürlüğü tarafından incelenmek üzere Vergi Denetim Kuruluna gönderilen inceleme taleplerinden doğrudan vergi dairesine gönderilmek suretiyle iade edilen inceleme talepleri, yeniden değerlendirilmek üzere Denetim Grup Müdürlüğüne gönderilir.

Uygulama denetim müdürlüğü tarafından, oluru alınan incelemelere ilişkin mükellefler ile yapılacak yazışmalar doğrudan uygulama denetim müdürlüğü tarafından yürütülür.

Uygulama denetim müdürlüğü, inceleme görevinin verilmesinden itibaren en geç otuz gün içinde incelemeye başlar. Bu süre içinde incelemeye başlanılamaması halinde durum gerekçeli bir yazı ile bağlı bulunulan uygulama grup müdürlüğüne bildirilir. İlgili uygulama grup müdürlüğü, incelemeye başlanılamamasını haklı kılan bir mazeretin varlığı halinde en fazla on beş gün ilave süre verebilir. Vergi incelemesine, incelemeye tabi olan nezdinde düzenlenecek "İncelemeye Başlama Tutanağı" ile başlanır.

İncelemeye başlama tarihi;

· Mükellefin incelemeye başlama tutanağını imzaladığı tarih,

· Tutanakta mükellefin imzasının bulunmaması halinde ekte örneği bulunan incelemeye başlama tutanağının ilgili vergi dairesi kayıtlarına intikal ettiği tarihtir.

Düzenlenen incelemeye başlama tutanağının bir örneği nezdinde inceleme yapılana teslim edilir. Tutanakta mükellefin imzasının bulunmaması halinde ise düzenlenen tutanak için evrak kayıt numarası alınarak söz konusu tutanağın bir örneği mükellefin bilinen adresine gönderilir. Ayrıca, her iki durumda da incelemeye başlama tutanağının bir örneği mükellefin bağlı olduğu vergi dairesine gönderilir.

Uygulama denetim müdürlüğü tarafından yapılacak incelemelerde uygulama birliğinin sağlanması açısından inceleme talebi, incelemeye başlama, defter belge isteme, teslim alma ve iade, mükellef dosyası istemi, ek süre talebi vb. işlemlerinde ekte yer alan örnek yazılar ve tutanaklar kullanılır. Vergi incelemesi için alınan onaylarda tarih ve sayı (inceleme için istenen ek süre talepleri için verilen onaylar dâhil) mutlaka belirtilir.



4- Diğer Hususlar



Başka bir ilden nakil olan, başka bir ile nakil giden, aynı il sınırları içerisinde adres değişikliği vb. nedenlerle bağlı bulunduğu vergi dairesi değişen mükellefler hakkındaki vergi incelemeleri, inceleme yapılan tarihte mükelleflerin faaliyette bulunduğu mevcut il vergi dairesi / yer vergi dairesinin bağlı bulunduğu uygulama denetim müdürlüğü tarafından yapılır. Tarh zamanaşımı süresi içinde yapılan bu incelemeler sonucunda yapılması gereken tarh, tebliğ, tahakkuk ve tahsil işlemleri ise incelenen vergilendirme döneminde tarha yetkili vergi dairesince yapılır.

Mükellefin incelemenin iş yerinde yapılmasını talep etmesi durumunda söz konusu vergi incelemesi uygulama denetim müdürlüğünce yapılmaz, bu tür incelemeler uygulama grup müdürünün imzası ile Denetim Grup Müdürlüğü aracılığıyla Vergi Denetim Kurulu Başkanlığına intikal ettirilir. Esasen ayrıntılı bir inceleme gerektirmeyip sadece tespit veya kayıt kontrolü mahiyetindeki karşıt inceleme işlemleri bu kapsamda değerlendirilmez.

Uygulama denetim müdürünün aynı anda birden fazla uygulama denetim müdürlüğüne vekâlet etmesi durumunda, vergi inceleme oluru mükellefin vergi dairesinin bağlı olduğu uygulama grup müdürlüğü tarafından verilir.

Uygulama denetim müdürlüğü tarafından "Dosya İstem Fişi" ile talep edilen mükellef tarh dosyaları ilgili vergi dairesince eksiksiz olarak ve ivedilikle ilgili uygulama denetim müdürlüğüne gönderilir.

Merkez grup müdürlükleri ile yapılacak yazışmalar hariç olmak üzere, uygulama denetim müdürlüklerinin gerek kendi aralarında gerekse vergi daireleri ile karşılıklı yazışmaları uygulama grup müdürlüğü aracı kılınmaksızın yapılır.

Uygulama denetim müdürlüğü tarafından yürütülen vergi incelemelerine ilişkin - incelemeye başlanılmadan önceki safhalar da dâhil olmak üzere- her türlü yazışma (görevlendirme ve olur yazıları dahil), tutanak ve ilgili diğer belgeler ile düzenlenen inceleme raporu ve/veya hıfz yazısının yer aldığı inceleme dosyaları oluşturulur ve bu dosyaların bir örneği incelemeye ilişkin işlemlerin tamamlanmasına müteakip üç gün içerisinde, zaman aşımlı olanlar ise derhal uygulama denetim müdürlüğünce ilgili vergi dairesine gönderilir.

Uygulama denetim müdürlüğünce, 1905 sayılı Menkul ve Gayrimenkul Emval İle Bunların İntifa Haklarının Ve Daimi Vergilerin Mektumlannı Haber Verenlere Verilecek İkramiye Hakkında Kanun çerçevesinde yapılan vergi incelemesi sonucunda, muhbire ihbar ikramiyesi ödenip ödenmeyeceğine dair görüş ve değerlendirmelerinin yer aldığı İhbar İkramiyesi Raporu, uygulama denetim müdürü tarafından düzenlenir.

Mahkemeler, Cumhuriyet Savcılıkları ve diğer resmi kurumlardan vergi dairelerine gelen inceleme talepleri ivedilikle İhbar ve İnceleme Talepleri Değerlendirme Komisyonuna intikal ettirilerek, Komisyonca yapılan değerlendirmede esasen ayrıntılı bir inceleme gerektirmeyip sadece teyit amaçlı (faturaların mükellefe ait olup olmadığı, defter kayıtlarında yer aldığı, beyan edildiği vb. gibi) olduğu tespit edilenler de dâhil inceleme talepleri, sonuçlandırılmak üzere ilgili uygulama denetim müdürlüğüne intikal ettirilir.

Vergi dairesince, mükellefin beyan, bildirim ve durumları hakkında tereddüt edilen bir konuda vergi incelemesi talep edilmeden önce mükelleften konuya ilişkin yazılı izahat istenir, mükellef tarafından yapılan açıklama sonucunda halen vergi incelemesini gerektirir bir durumun mevcut olması halinde; mükellefin izahatı ve konu hakkında yapılacak ayrıntılı açıklama ile inceleme talep edilir. Vergi inceleme taleplerinde Vergi İnceleme ve Denetim İç Genelgesi çerçevesinde ekte örneği bulunan "Vergi İncelemelerine İlişkin Talep Formu" düzenlenir ve bu formlarda; mükellefe ait bilgiler, inceleme talep edilen dönem, incelemenin konusu, inceleme talebinin gerekçesi ile 31/10/2011 tarih ve 28101 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan Vergi İncelemelerinde Uyulacak Usul Ve Esaslar Hakkında Yönetmelikte tanımı yapılan- mükellefin yıllık iş hacmi, aktif büyüklüğü ve öz sermaye büyüklüğüne ilişkin bilgiler açık olarak belirtilir. Vergi iadesine ilişkin yapılan inceleme talepleri için de ekte örneği bulunan "Vergi İadelerine İlişkin İnceleme Talep Formu" düzenlenir. Başkanlığımız Seri: A Sıra No:341 sayılı Tamimi gereğince YMM Raporuna istinaden talep edilen iadelerde inceleme talep formu KDV Grup Müdürlüğü aracılığıyla gönderilir. İncelemelere ilişkin tüm bilgi ve belgeler inceleme talep formu ekine eklenir.

Uygulama denetim müdürlüğü tarafından yürütülmekte olan vergi incelemesi esnasında uygulama denetim müdürlüğünün yetki alanı içerisinde başka bir mükellef hakkında incelemeyi gerektiren bir durumun tespiti halinde, ilgili mükellef hakkında düzenlenen inceleme talep formu, vergi dairesine gönderilmeksizin uygulama grup müdürlüğü aracılığıyla Denetim Grup Müdürlüğüne (İhbarlar ve Şikâyetleri Değerlendirme Müdürlüğü) gönderilir.

Başkanlığımız Seri: A Sıra No: 284 sayılı Tamiminin "Vergi İncelemesi" ana başlıklı bölümünün "VII- B) Rapor Değerlendirme Komisyonları Ve Tarhiyat Öncesi Uzlaşma Komisyonları" kısmında yapılan açıklamalara göre; Vergi Usul Kanunu'nun 359'uncu maddesinde yazılı suçları işlediği tespit edilen mükellefler hakkında yine aynı Kanun'un 367'nci maddesi uyarınca suç duyurusunda bulunulmasına ilişkin olarak düzenlenecek mütalaaların Cumhuriyet Başsavcılığına bildirilmesi görevinin Başkanlığımız aracı kılınmaksızın uygulama grup müdürleri tarafından yerine getirilir.

2014/1 Sıra No.lu Vergi İnceleme ve Denetim İç Genelgesinin "D) Diğer Hususlar" başlıklı bölümünün (1) numaralı maddesinde karşıt inceleme taleplerine ilişkin olarak yapılan açıklamalar uyarınca; ilgili Vergi Müfettişi tarafından mükellef nezdinde yürütülmekte olan vergi incelemesinde mükellefin hesap ve işlemlerinin doğruluğunun kontrol edilmesi amacıyla başka mükellefler nezdinde yapılması öngörülen ve vergi incelemesi yapılmasını gerektirmeyen tespit veya kayıt kontrolü mahiyetindeki işlemler vergi dairelerinden / uygulama denetim müdürlüklerinden talep edilmez. Bu kapsamda vergi müfettişlerince yürütülen vergi incelemesine ilişkin olarak vergi dairelerinden talep edilen karşıt incelemeler, herhangi bir işleme tabi tutulmaksızın vergi dairesince / uygulama denetim müdürlüğünce mükellefin bulunduğu yerdeki ilgili Grup Başkanlığına gönderilerek, karşıt inceleme talep eden vergi müfettişine bilgi verilir.

Uygulama denetim müdürlüğünce yürütülmekte olan vergi incelemesine ilişkin talep edilen ve vergi incelemesi yapılmasını gerektirmeyen karşıt incelemeler, komisyon onayına gerek olmaksızın mükellefin bulunduğu yer uygulama denetim müdürlüğünden talep edilir. Uygulama denetim müdürlüklerince talep edilen karşıt incelemeler ivedilikle sonuçlandırılır.

Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı’nın 20.03.2015 tarih 2015/1 Sıra No.lu Vergi İnceleme ve Denetim İç Genelgesinin "D) Diğer Hususlar" başlıklı bölümünün (6) numaralı maddesinde; Vergi Müfettişlerince sahte veya muhteviyatı itibarıyla yanıltıcı belge düzenlediği veya kullandığı tespit edilen mükellefler hakkında tanzim edilen raporlara istinaden düzenlenecek Özel Esaslar Tablosunda yer alan mükelleflere ilişkin incelemeye sevk işlemlerinin ilgili Grup Başkanlıkları tarafından yapılacağı, mükerrer vergi inceleme taleplerine sebep olunmaması amacıyla ilgili vergi daireleri tarafından söz konusu mükellefler için ayrıca incelemeye sevk işleminin yapılmayacağı belirtilmiş olup yapılan inceleme taleplerinde bu hususun da göz önünde bulundurulması gerekmektedir.

213 sayılı Vergi Usul Kanunu'nun 140'mcı maddesinde yer alan incelemede uyulacak esasları belirlemek amacıyla; 31.10.2011 tarih ve 28101 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan; Rapor Değerlendirme Komisyonlarının Oluşturulması İle Çalışma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmeliğin 5'inci maddesine istinaden rapor değerlendirme komisyonları, Tarhiyat Öncesi Uzlaşma Yönetmeliğinin 6'ncı maddesine istinaden tarhiyat öncesi uzlaşma komisyonları Başkanlığımız 02.11.2011 tarihli Oluru ile kurulmuş olup söz konusu komisyonların yapısı yine Başkanlığımız 27.10.2014 tarihli Oluru ile güncellenmiştir. Bu kapsamda uygulama denetim müdürlüğünce yapılan vergi incelemelerine ilişkin düzenlenen inceleme raporlarının rapor değerlendirme komisyonu ile tarhiyat öncesi uzlaşma komisyonuna gönderilmesi işlemleri uygulama denetim müdürlüğü tarafından yürütülür. Ancak Rapor Değerlendirme Komisyonlarının Oluşturulması İle Çalışma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmeliğin 5/c maddesi uyarınca rapor değerlendirme komisyonunun sekretarya hizmetleri uygulama grup müdürlüğü tarafından yürütülür.

Vergi inceleme raporunu düzenleyenler, kendi vergi incelemesine ilişkin raporların değerlendirildiği rapor değerlendirme komisyon toplantılarına üye olarak katılamaz, söz konusu raporlara ilişkin tarhiyat öncesi uzlaşma komisyonu üyesi olamazlar. Ancak açıklamalarda bulunmak üzere ilgili uzlaşma komisyonu toplantılarına iştirak edebilirler.

31/10/2011 tarih ve 28101 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan Rapor Değerlendirme Komisyonlarının Oluşturulması İle Çalışma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelikte yapılan açıklamalar doğrultusunda; rapor değerlendirme komisyonuna intikal eden raporlar hakkında verilen olumlu/olumsuz değerlendirme sonucuna göre aşağıdaki süreç izlenir;

- Düzenlenen vergi inceleme raporları, bağlı bulunulan uygulama grup müdürlüğü aracılığı ile ilgili rapor değerlendirme komisyonuna gönderilir. Rapor değerlendirme komisyonu tarafından mevzuata uygun bulunan vergi inceleme raporları, karar tutanağı ile birlikte ilgili uygulama denetim müdürlüğüne gönderilir.

- Rapor değerlendirme komisyonu tarafından yapılan değerlendirmede düzenlenen vergi inceleme raporunun ilgili mevzuata uygun bulunmaması halinde, gerekçeli karar tutanağı ile birlikte uygulama denetim müdürlüğüne gönderilir. Uygulama denetim müdürlüğü; değerlendirme sonucuna katılırsa, yapılan değerlendirmeler çerçevesinde tekrar düzenlenen vergi inceleme raporunu, değerlendirme sonucuna katılmazsa yazılı halde gerekçeli katılmama nedenlerini bağlı bulunulan uygulama grup müdürlüğü aracılığı ile ilgili rapor değerlendirme komisyonuna gönderir. Rapor değerlendirme komisyonu yapılan değişikliği yeterli görür veya sunulan gerekçeleri kabul ederse vergi inceleme raporunu, karar tutanağı ile birlikte ilgili uygulama denetim müdürlüğüne gönderir.

-Rapor değerlendirme komisyonu sunulan gerekçeleri kabul etmezse, ilgili uygulama grup müdürlüğü aracılığıyla uyuşmazlığa konu raporu, Vergi Dairesi Başkanlığı Üst Rapor Değerlendirme Komisyonuna gönderir. Komisyonda yapılan değerlendirme sonucunda verilen komisyon kararı ilgili uygulama grup müdürlüğü aracılığıyla uygulama denetim müdürlüğüne gönderilir. Uygulama denetim müdürlüğünce ilgili Komisyonun kararına uygun olarak düzenlenen vergi inceleme raporu bağlı olunan uygulama grup müdürlüğü aracılığıyla Vergi Dairesi Başkanlığı Üst Rapor Değerlendirme Komisyonuna, komisyon kararma uygunluğu yönünden değerlendirilmek üzere yeniden gönderilir. Düzeltilen rapor, komisyon tarafından uygun bulunursa, karar tutanağı ile birlikte uygulama grup müdürlüğü aracılığıyla uygulama denetim müdürlüğüne iletilir.

-Uygulama denetim müdürlüğü vergi inceleme raporunu, Vergi Dairesi Başkanlığı Üst Rapor Değerlendirme Komisyonu veya rapor değerlendirme komisyonu karar tutanağının kayıtlarına tevdii tarihini takip eden en geç üç gün içerisinde zaman aşımlı olanları ise derhal, inceleme dosyası ile birlikte, işleme konulmak üzere ilgili vergi dairesine gönderir.

Uygulama denetim müdürlüğü tarafından yürütülen vergi incelemelerinde 31.10.2011 tarih ve 28101 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan Vergi İncelemelerinde Uyulacak Usul ve Esaslar Hakkındaki Yönetmelik ile 2015/1 Sıra No.lu Vergi İnceleme Denetim İç Genelgesi hükümlerinin uygulanacağı tabiidir.

Bilgi edinilmesi ile Müdürlüğünüz bünyesinde gerekli koordinasyonun sağlanarak yapılan işlemlerin, en kısa sürede ve etkin bir şekilde yürütülmesi, konu hakkında gerekli tedbirlerin alınarak aksaklıklara mahal verilmemesi, uygulama birliğinin sağlanması amacıyla gereğinin ilgili mevzuat hükümleri ve yukarıda yapılan açıklamalar doğrultusunda yapılması hususlarında azami dikkat ve özenin gösterilmesini rica ederim.

( İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı Tamimleri,2014 Seri:  B Sıra No:146 )



[bookmark: _Toc452109014][bookmark: _Toc453971756]5.5.2 Uygulama Denetim Müdürlüklerinin Kurulma Amacı



İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı’nca 19.03.2014 tarih ve 3909 sayılı yazı ile kurulan Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü, Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü bünyesinde yer alan 6 (altı) vergi dairesine ait mükellefler ile ilgili olarak yapılacak incelemeleri sonuçlandırmak, faaliyet alanındaki yoklama talepleri, tebliğ işlemleri, yaygın ve yoğun vergi denetimleri,  vatandaşlarımızın ihbar ve şikâyetleri ve benzeri konuların değerlendirilmesine ilişkin faaliyetleri yürütmektedir.

Uygulama Denetim Müdürlükleri, şu anda sadece İstanbul ili pilot bölge alınarak oluşturulan, Uygulama Grup Müdürlüklerine bağlı olarak çalışan yeni bir denetim birimidir.

Uygulama Denetim Müdürlükleri kurulurken neden İstanbul ilk olarak düşünülmüştür sorusuna ise istatistiki olarak cevap vermek en doğru olacaktır. Şöyle ki 2015 yılında;

· Tahsil edilen yaklaşık 549 milyar lira verginin yaklaşık 240 milyar TL’sini İstanbul’da toplanan vergiler oluşturmaktadır. Bu oran bazında yüzde 44.98'sine tekabül etmektedir. 

· Türkiye’de toplam faal mükellef sayısı 5.177.521 kişi olup bunun 1.438.482 adedi İstanbul’da faal mükelleftir.

· İstanbul’da vergi gelirlerinin Tahakkuk/ Tahsilat oranı %87,19 olup 2015 yılında Türkiye’de 4.sırada yer almaktadır. 

· Ayrıca ülke gelirleri içerisindeki vergi gelirlerinin oranı da vergilendirme kavramının önemini göstermektedir. Şöyle ki 2015 yılı Genel Bütçe Tahsilatı içerisinde vergi gelirlerinin oranı %88,40 olması tüm ülke bütçesinin 9/10 kısmının vergi gelirleri tarafından oluşturulduğu göstermektedir. 

Bu veriler ile İstanbul ilinde yapılan vergi tahsilatının ülke vergi gelirlerinin yarısına denk geldiği görülmektedir. Aynı zamanda fiktif tahakkuk oranı %13 seviyesinde olup bu oran tahakkuk eden verginin çok yüksek oranda tahsil edildiğini göstermekte olup ülkemizin diğer illerindeki oranlara göre çok düşüktür. 

Buradan şu çok net bir şekilde anlaşılmaktadır: İstanbul’un gelirlerini artırmak amacıyla kurulan Uygulama Denetim Müdürlüklerinin amacı olan vergi incelemelerini yapmak, yaygın ve yoğun vergi denetim faaliyetlerini gerçekleştirmek, yoklama, tebliğ, ihbar ve şikâyet taleplerini sonuçlandırmak işlemleri İstanbul ekonomisi üzerinde çok önemli etkisi bulunmaktadır. 



[bookmark: _Toc452109015][bookmark: _Toc453971757]5.5.3 Uygulama Denetim Müdürlüklerinin Görevleri



1. Uygulama Denetim Grup Müdürlüğü’ne verilen görev ve incelemeleri sonuçlandırmak,

2. Vergi daireleri ve diğer birimlerden gelen; 

· Yoklama taleplerinin sonuçlandırılması,

· Yaygın ve yoğun vergi denetimi yapılması, hasılat tespiti,

· Vatandaşlarımızca yapılan ihbar ve şikâyet başvurularının sonuçlandırılması,

· Tütün ve alkollü ürünlere yönelik mobil cihazla yapılan bandrol denetimi yapılması,

· Başkanlığımızca (GİB) yürütülen Bandrol imhasına yönelik çalışmalar,

· Ödeme kaydedici cihazların mühürlenmesi çalışmaları,

· Başka kamu kurumlarından gelen denetim yardım taleplerinin karşılanması,

· Tebligat işlemlerini yapmaktır.





3. Vergi İncelemesine İlişkin Görevleri

· Vergi incelemelerinde etkinlik ve verimliliğin sağlanması,

· İşlemlerin kısa sürede sonuçlandırılması,

· Takip ve koordinasyonun sağlanması ve çoklu raporların yazılmasına imkân sağlanması



[bookmark: _Toc452109016][bookmark: _Toc453971758]5.5.4 Uygulama Denetim Müdürlüklerinde Vergi İncelemesi Aşamaları



Uygulama Grup Müdürlüklerine bağlı Vergi daireleri tarafından vergi mevzuatı çerçevesinde veya mükellef nezdinde yapılan tespit ve değerlendirmeler doğrultusunda yapılacak vergi inceleme talepleri, eksiksiz bir biçimde doldurulan inceleme talep formu ile birlikte ilgili Uygulama Grup Müdürlüğüne gönderilir.

Uygulama Grup Müdürlüğü tarafından uygun bulunan inceleme talepleri, Denetim Grup Müdürlüğüne (İhbarlar ve Şikâyetleri Değerlendirme Müdürlüğü) gönderilir.

Denetim Grup Müdürlüğü İhbar ve İnceleme Talepleri Değerlendirme Komisyonunca Uygulama Denetim Müdürlüğünde sonuçlandırılması uygun görülen inceleme taleplerine ilişkin işlemler, 110 sayılı Tamim uyarınca Uygulama Grup Müdürlüğü tarafından verilecek inceleme oluru üzerine Uygulama Denetim Müdürlüğü tarafından yürütülür.

İnceleme oluru alınan ancak çeşitli nedenlerle inceleme yapılmasına gerek kalmayan inceleme talepleri hakkında gerekli durumlarda, incelemeden vazgeçme, hıfz vb. kararlar Uygulama Grup Müdürlüğü tarafından verilir.

Uygulama Denetim Müdürlüğü, İhbar ve İnceleme Talepleri Değerlendirme Komisyonu tarafından sonuçlandırılmak üzere gönderilen incelemeler dışında her ne sebeple olursa olsun vergi incelemesi yapamaz.

Vergi inceleme talepleri vergi daireleri tarafından doğrudan Uygulama Denetim Müdürlüğüne gönderilemez.

Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı Grup Başkanlıklarından sonuçlandırılmak üzere gerek doğrudan vergi dairesine gerekse Uygulama Denetim Müdürlüğüne gönderilen incelemeler ile daha önce Denetim Grup Müdürlüğü tarafından incelenmek üzere Vergi Denetim Kuruluna gönderilen inceleme taleplerinden doğrudan vergi dairesine gönderilmek suretiyle iade edilen inceleme talepleri,  yeniden değerlendirilmek üzere Denetim Grup Müdürlüğüne gönderilir.

Mahkemeler, Cumhuriyet Savcılıkları ve diğer resmi kurumlardan vergi dairelerine gelen inceleme talepleri ivedilikle İhbar ve İnceleme Talepleri Değerlendirme Komisyonuna intikal ettirilerek, Komisyonca yapılan değerlendirmede esasen ayrıntılı bir inceleme gerektirmeyip sadece teyit amaçlı (faturaların mükellefe ait olup olmadığı, defter kayıtlarında yer aldığı, beyan edildiği vb. gibi) olduğu tespit edilenler de dahil inceleme talepleri, sonuçlandırılmak üzere ilgili uygulama denetim müdürlüğüne intikal ettirilir.

Vergi inceleme taleplerinde Vergi İnceleme ve Denetim İç Genelgesi çerçevesinde "Vergi İncelemelerine İlişkin Talep Formu" düzenlenir ve bu formlarda; Mükellefe ait bilgiler, İnceleme talep edilen dönem, İncelemenin konusu, inceleme talebinin gerekçesi ile 31/10/2011 tarih ve 28101 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan Vergi İncelemelerinde Uyulacak Usul Ve Esaslar Hakkında Yönetmelikte tanımı yapılan; mükellefin iş hacmi aktif büyüklüğü ve öz sermaye büyüklüğüne ilişkin bilgiler açık olarak belirtilir.



[bookmark: _Toc453971806][image: ]Tablo 5. 2 Vergi Dairelerince düzenlenecek vergi incelemelerine ilişkin talep formu

Uygulama Denetim Müdürlüğü tarafından yürütülmekte olan vergi incelemesi esnasında Uygulama Denetim Müdürlüğünün yetki alanı içerisinde başka bir mükellef hakkında incelemeyi gerektiren bir durumun tespiti halinde, İlgili mükellef hakkında düzenlenen inceleme talep formu, vergi dairesine gönderilmeksizin Uygulama Grup Müdürlüğü aracılığıyla Denetim Grup Müdürlüğüne (İhbarlar ve Şikâyetleri Değerlendirme Müdürlüğü) gönderilir.



[bookmark: _Toc452109017][bookmark: _Toc453971759]5.6 Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nün Organizasyon Şeması



Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü; Hürriyet Mahallesi Yakacık D-100 Kuzey Yan yol Cad. No:47/A-B Kartal/İstanbul  adresinde bulunmakta olup bünyesinde Pendik, Kartal, Yakacık, Tuzla, Küçükyalı Vergi Dairelerini barındırmaktadır. Müdürlüğün organizasyon yapısı aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.

[bookmark: _Toc453971807][image: ]Tablo 5. 3 Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü Organizasyon Şeması
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[bookmark: _Toc452109018][bookmark: _Toc453971760]5.7 Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’ne Ait İstatistiki Veriler



Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü’ne bağlı birimlerin sunmuş oldukları yıllık brifingler baz alınarak hazırlanan 2013-2014-2015 yıllarına ait vergi denetimi verileri dönemler ve yapılan işlemler bazında sıralanmıştır. Özellikle 2013 ve 2014 yılına ait verilerin ayrı ayrı ve aylık bazda brifinglerde bulunmasından toplanma, raporlanma ve inceleme sürecinin çok zor ve uzun sürmesine neden olmuştur. 

Ancak 2015 yılından itibaren vergi denetimi ile ilgili tüm veriler eksiksiz olarak Uygulama Denetim Müdürlükleri Genel Durum Raporu’nda bulunmaktadır. 

Şimdi Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nün 2013,2014 ve 2015 yıllarını kapsayan çalışmaları ve bu çalışmalara ait istatistiki veriler incelenecektir. Devamında yapılan istatistiklerin vergi kayıp ve kaçağı üzerindeki etkileri tartışılacaktır.



[bookmark: _Toc452109019][bookmark: _Toc453971761]5.7.1 2013 Yılına Ait İstatistikler



a) Vergi İncelemeleri

2013 yılında Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü’ne bağlı Vergi Dairesi Müdürlükleri’nde görevli Müdürler tarafından yapılan vergi incelemelerini gösterir tablo aşağıda gösterilmiştir.

[bookmark: _Toc453971808]Tablo 5. 4 2013 yılı Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü İnceleme Sonuçları

		Vergi Daireleri

		Pendik 

		Kartal 

		Yakacık 

		Tuzla 

		Küçükyalı 

		Sultanbeyli 

		Uygulama Grup Md. Toplam



		Olur Alınmayan İnceleme Sayısı

		165

		139

		41

		444

		250

		597

		1636



		Olur Alınan İnceleme Sayısı

		7

		10

		18

		13

		31

		18

		97



		Toplam İnceleme Sayısı

		172

		149

		59

		457

		281

		615

		1733



		Olur Alınıp İncelemeye Başlanan Sayı

		4

		1

		7

		4

		14

		13

		43



		Olur Alınıp Bekleyen

(Tamamlanmayan) İnceleme Sayısı

		3

		9

		11

		9

		17

		5

		54





2013 yılında inceleme oluru alınıp incelemesi tamamlanan mükellef sayısı 97 olup incelemeye başlanılan mükellef sayısı 43’dür. Dolayısıyla tamamlanan ve fiilen yapılmakta olan toplam vergi incelemesi sayısı 140’dır.

b) Yoklama Faaliyetleri

2013 takvim yılında Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü’ne bağlı 6 (altı) vergi dairesinin faaliyet alanına giren ve diğer vergi dairelerinden gelen yoklama taleplerinin karşılanması kapsamında toplanan bilgiler aşağıdaki tabloda özetlenmiştir.
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		Vergi Dairesi

		Yoklamanın Türü



		

		İşe Başlama 

		İşi Bırakma

		Resen Terk 

		İnceleme Elemanı Talepli

		Mükellef Durum Tespiti

		KDV Servisi Talepli

		Diğer

		Toplam



		PENDİK

		415

		175

		2

		0

		376

		0

		133

		1101



		TUZLA

		423

		48

		0

		0

		371

		0

		75

		917



		YAKACIK

		237

		65

		0

		0

		183

		0

		89

		574



		SULTANBEYLİ

		572

		208

		0

		0

		264

		0

		220

		1264



		KARTAL

		460

		340

		0

		0

		340

		0

		260

		1400



		KÜÇÜKYALI

		364

		148

		0

		0

		241

		0

		60

		813



		TOPLAM

		2471

		984

		2

		0

		1775

		0

		837

		6069

















c) Denetim Faaliyetleri

[bookmark: _Toc453971810]Tablo 5. 6 2013 Yılı Denetim Faaliyetleri Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimi Sonuçları

		Denetim Türü

		Denetime Çıkan Personel Sayısı

		Denetlenen Mükellef Sayısı    (Kabul-Tenkit)

		Düzenlenen Tutanak Sayısı

		Cezalı Tutanak Sayısı

		Kayıtsız Mükellef Sayısı

		Kesilen Ceza Tutarı

		Kayıt Altına Alınan Hasılat Tutarı

		 Kayıtsız İşçi



		Yaygın Denetim (İhbarlar Dahil)

		8

		440

		316

		47

		13

		18.292

		420

		3



		Yol Denetimi

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



		

İHBAR VE ŞİKÂYET SONUÇLARI



		Denetime Çıkan Personel Sayısı

		Geçen Aydan Devreden İhbar Şikâyet Sayısı

		Gelen İhbar Şikâyet Sayısı 

		Toplam İhbar Şikâyet Sayısı 

		Değerlen. İhbar Şikâyet Sayısı

		Bekleyen İhbar Sayısı 

		Fatura Tanzim Edilen Mükellef Sayısı

		Düzenlettirilen Fatura Tutarı



		8

		752

		124

		876

		353

		523

		2

		420







[bookmark: _Toc452109020][bookmark: _Toc453971762]5.7.2 2014 Yılına Ait İstatistikler



a) Vergi İncelemeleri



a.1) Ocak-Mart 2014 dönemi Vergi İncelemeleri

İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı’nca 19.03.2014 tarihinde kurulan Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nün 2014 yılı vergi incelemeleri; 

· Ocak 2014-Mart 2014 dönemlerinde vergi dairesi müdürleri tarafından yapılan vergi incelemeleri,

· UDM kurulduktan sonra yapılan incelemeler olmak üzere iki şekilde değerlendirilmelidir.

19.03.2014 tarihinde kurulan Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nden önce yapılan vergi incelemelerine ilişkin tablo aşağıdaki gibidir.

[bookmark: _Toc453971811]Tablo 5. 7 2013 yılı Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü İnceleme Sonuçları

		Dönem

		Vergi Dairesi

		Vergi Dairesi Müdürü Tarafından İncelenen Mükellef Sayısı



		2014-Ocak

		1-Pendik VD

		0



		

		2-Kartal VD

		0



		

		3-Yakacık VD

		1



		

		4-Tuzla VD

		0



		

		5-Küçükyalı VD

		7



		

		6-Sultanbeyli VD

		0



		2014-Şubat

		1-Pendik VD

		0



		

		2-Kartal VD

		0



		

		3-Yakacık VD

		0



		

		4-Tuzla VD

		0



		

		5-Küçükyalı VD

		6



		

		6-Sultanbeyli VD

		0



		2014-Mart

		1-Pendik VD

		0



		

		2-Kartal VD

		0



		

		3-Yakacık VD

		6



		

		4-Tuzla VD

		0



		

		5-Küçükyalı VD

		0



		

		6-Sultanbeyli VD

		0







Yukarıdaki tabloda gösterilen verilere göre 2014 Ocak-Mart aylarında toplam 20 adet vergi incelemesi yapılmıştır.



		Dönem

		Vergi Dairesi Müdürü Tarafından İncelenen Mükellef Sayısı



		2014-Ocak

		8



		2014-Şubat

		6



		2014-Mart

		6











a.2) Nisan-Aralık 2014 dönemi Vergi İncelemeleri

Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü 19.03.2014 tarihinde kurulmakla birlikte sistem kurulumun yapılması, GIB Intranet şifrelerinin kullanıma açılması gibi sebeplerle mükelleflerin vergi incelemesine Ağustos 2014 dönemi itibariyle başlanılmıştır. 



[bookmark: _Toc453971812]Tablo 5. 8 2014 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Mükellef Başına İnceleme Sonuçları

		Dönem

		Kuruluştan İtibaren 31.08.2014 tarihi itibariyle Sonuçlandırılan Toplam İnceleme Talepleri



		

		Kuruluştan İtibaren 31.08.2014 tarihi itibariyle Genel Toplam İnceleme Talebi

		Rapor ile Sonuçlandırılan İnceleme

		Hıfz Edilen İnceleme

		Diğer

		İlgili Dönem Sonuçlandırılan İnceleme Toplamı



		

		

		

		

		

		



		

		Mükellef

		Dönem

		Mükellef

		Dönem

		Mükellef

		Dönem

		Mükellef

		Dönem

		Mükellef

		Dönem



		31.08.2014

		651

		754

		54

		113

		145

		201

		0

		0

		199

		314







Pendik Uygulama Denetim Müdürü tarafından ( vergi inceleme biriminde çalışan memurların çalışmaları neticesinde ) kuruluştan 2014 Ağustos ayına kadar 55 mükellef hakkında rapor düzenlenmiş 145 mükellefle ilgili hıfz tutanakları tanzim edilmiş toplamda 201 mükellef ve 285 dönem incelenmiştir.

31 Aralık 2014 tarihinde yapılan istatistiklere göre 2014 yılında; 

· Hakkında vergi inceleme, teknik vb raporları düzenlenen mükellef sayısı 113 olup incelenen dönem sayısı ise 247 olmuştur.

· Yapılan araştırmalar neticesinde hakkında vergi inceleme, teknik vb raporları düzenlemesine gerek bulunmayıp hıfz işlemi yapılan mükellef sayıları da eklendiğinde toplam 167 mükellef ve 401 dönem üzerinde vergi incelemesi yapılmıştır.

[bookmark: _Toc453971813]Tablo 5. 9 2014 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Vergi Türleri İtibariyle İnceleme Sonuçları[image: ]

		Dönem

		Rapor ile Sonuçlandırılan İnceleme

		Hıfz Edilen İnceleme

		Diğer

		İlgili Dönem Sonuçlandırılan İnceleme Toplamı



		

		Mükellef

		Dönem

		Mükellef

		Dönem

		Mükellef

		Dönem

		Mükellef

		Dönem



		2014-Eylül

		Devreden

		54

		113

		0

		0

		0

		0

		30

		49



		

		Bu Ay

		13

		20

		17

		29

		0

		0

		

		



		

		Toplam

		67

		133

		17

		29

		0

		0

		

		



		2014-Ekim

		Devreden

		50

		63

		0

		0

		0

		0

		29

		50



		

		Bu Ay

		9

		12

		20

		38

		0

		0

		

		



		

		Toplam

		59

		75

		20

		38

		0

		0

		

		



		2014-Kasım

		Devreden

		74

		106

		0

		0

		0

		0

		55

		134



		

		Bu Ay

		18

		45

		37

		89

		0

		0

		

		



		

		Toplam

		92

		151

		37

		89

		0

		0

		

		



		2014-Aralık

		Devreden

		92

		151

		0

		0

		0

		0

		53

		168



		

		Bu Ay

		21

		96

		32

		72

		0

		0

		

		



		

		Toplam

		113

		247

		0

		0

		0

		0

		

		



		2014 Eylül-Aralık Toplam

		167

		401





b) Yoklama Faaliyetleri

Müdürlüğümüzce 6 (altı) vergi dairesinin faaliyet alanına giren ve diğer vergi dairelerinden gelen yoklama taleplerinin karşılanması kapsamında mevcut durum aşağıdaki tabloda özetlenmiştir.

[bookmark: _Toc453971814]Tablo 5. 10 2014 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Yoklama Faaliyetleri



		Vergi Dairesi

		Yoklamanın Türü



		

		İşe Başlama

		İşi Bırakma

		Resen Terk

		Mükellef Durum Tespiti

		Diğer

		Toplam



		PENDİK

		4.990

		2.221

		586

		3.277

		1.499

		12.573



		TUZLA

		4.218

		1.360

		616

		2.628

		2.080

		10.902



		YAKACIK

		1.981

		794

		192

		2.640

		995

		6.602



		SULTANBEYLİ

		6.525

		2.929

		375

		4.121

		2.986

		16.936



		KARTAL

		5.116

		3.094

		447

		2.473

		2.095

		13.225



		KÜÇÜKYALI

		4.933

		1.742

		437

		3.736

		1.215

		12.063



		TOPLAM

		27.763

		12.140

		2.653

		18.875

		10.870

		72.301







YOKLAMA SONUÇLARI

		Yoklamaya Çıkan Personel Sayısı

		Geçen Yıldan Devreden Yoklama Sayısı

		Yıl İçinde Gelen                            Yoklama Sayısı

		Toplam Yoklama Sayısı

		Yapılan Yoklama                Sayısı

		Bekleyen Yoklama Sayısı



		38

		553

		72.910

		73.463

		72.301

		1.162











c) Denetim Faaliyetleri

[bookmark: _Toc453971815]Tablo 5. 11 2014 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimi Faaliyetleri



Yaygın ve Yoğun Vergi Denetim Sonuçları

		Denetim Türü

		Denetime Çıkan Personel Sayısı

		Denetlenen Mükellef Sayısı    (Kabul-Tenkit)

		Düzenlenen Tutanak Sayısı

		Cezalı Tutanak Sayısı

		Kayıtsız Mükellef Sayısı

		Kesilen Ceza Tutarı

		Kayıt Altına Alınan Hasılat Tutarı

		 Kayıtsız İşçi



		Yaygın Denetim                             (İhbarlar Dahil)

		6

		5.579

		2.801

		800

		280

		246.426,68

		1.520,00

		21







İhbar ve Şikâyet Sonuçları

		Denetime Çıkan Personel Sayısı

		Geçen Yıldan Devreden İhbar Şikâyet Sayısı

		Gelen İhbar Şikâyet Sayısı 

		Toplam İhbar Şikâyet Sayısı 

		Değerlen. İhbar Şikâyet Sayısı

		Bekleyen İhbar Sayısı 

		Fatura Tanzim Edilen Mükellef Sayısı

		Düzenlettirilen Fatura Tutarı



		8

		1.169

		2.158

		3.327

		2.858

		469

		5

		1.720,00







2014 yılı ile ilgili olarak;

Toplam sonuçlandırılan yoklama sayısı =72.301

Toplam sonuçlandırılan ihbar sayısı = 2.858

2015’e devreden yoklama sayısı = 1.162

2015’ya devreden ihbar sayısı = 469

Tüm yoklama personelinin ortalama yoklama adedi (Günlük)= 8,20

[bookmark: _Toc452109021][bookmark: _Toc453971763]5.7.3 2015 Yılına Ait İstatistikler



Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nün 27.01.2016 tarihli 2015 yılına ait brifingde aşağıdaki hususlara yer verilmiştir.

a) Vergi İncelemeleri

[bookmark: _Toc453971816]Tablo 5. 12 2015 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Tüm İnceleme Sonuçları



		VERGİ İNCELEME SONUÇLARI 



		İncelemenin Konusu

		İncelenen Mükellef Sayısı

		Rapor Sayısı

		Bildirilen Matrah

		Bulunan Matrah Farkı

		Bulunan Vergi Farkı

		Tarh Edilecek Vergi

		Usulsüzlük

		Özel Usulsüzlük

		Vergi Ziyaı



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Gelir Vergisi

		22

		33

		301.804,54

		2.455.005,17

		1.566.911,41

		1.566.911,41

		0

		381.121,77

		3.144.565,07



		Kurumlar Vergisi

		22

		34

		7.676.818,59

		5.225.119,28

		1.085.930,21

		1.085.930,21

		440

		486.064,84

		1.229.280,87



		Katma Değer Vergisi

		49

		60

		42.837.318,86

		10.414.697,17

		2.293.635,14

		2.293.635,14

		3.576,50

		593.836,85

		4.645.195,85



		Özel Tüketim Vergisi

		2

		2

		0

		40.749,59

		41.418,32

		41.418,32

		0

		0

		116.337,50



		Banka ve Sigorta Mua.V.

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



		Veraset ve İntikal Vergisi

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



		Damga Vergisi

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



		Geçici Vergi

		24

		40

		464.310,17

		19.123.958,38

		1.581.399,58

		1.581.399,58

		0

		23.660,00

		2.394.750,65



		Diğerleri

		22

		101

		4.266.079,42

		214.907,28

		34.288,48

		34.288,48

		1.920,00

		27.000,00

		33.622,38



		TOPLAM

		141

		270

		55.546.331,58

		37.474.436,87

		6.603.583,14

		6.603.583,14

		5.936,50

		1.511.683,46

		11.563.752,32







[bookmark: _Toc453971817]Tablo 5. 13 2015 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Uzlaşma Sonuçları

		DİĞER İNCELEME ELEMANLARINCA ( UDM MÜDÜRÜ ) YAPILAN İNCELEMELER SONUCU TAHRİYAT ÖNCESİ UZLAŞMA SONUÇLARI (TL)



		 

		DOSYA ADEDİ

		VERGİ TUTARI

		CEZA TUTARI



		

		

		

		



		

		BAŞVURULAN DOSYA

		UZLAŞILAN DOSYA

		UZLAŞILAMAYAN DOSYA

		BAŞVURULAN VERGİ

		UZLAŞILAMAYAN VERGİ

		UZLAŞMAYA KONU OLAN VERGİ

		UZLAŞMA SONUCU VERGİ

		BAŞVURULAN CEZA

		UZLAŞILAMAYAN CEZA

		UZLAŞMAYA KONU OLAN CEZA

		UZLAŞMA SONUCU CEZA



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		OCAK-MART/2015

		3

		3

		0

		139.984,79

		0,00

		139.984,79

		91.331,18

		174.467,79

		0,00

		174.467,79

		13.920,00



		NİSAN-HAZİRAN/2015

		10

		10

		0

		938.499,40

		0,00

		938.499,40

		481.444,00

		1.219.399,75

		0,00

		1.219.399,75

		19.285,00



		TEMMUZ-EYLÜL/2015

		9

		7

		2

		765.053,87

		115.797,67

		649.256,20

		337.738,24

		1.094.880,55

		215.470,61

		879.409,94

		30.578,00



		EKİM-ARALIK/2015

		7

		7

		0

		1.424.728,46

		0,00

		1.424.728,46

		845.499,44

		1.424.728,46

		0,00

		1.424.728,46

		65.129,00



		TOPLAM

		29

		27

		2

		3.268.266,52

		115.797,67

		3.152.468,85

		1.756.012,86

		3.913.476,55

		215.470,61

		3.698.005,94

		128.912,00







[bookmark: _Toc453971818]Tablo 5. 14 2015 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Mükellef Başına İnceleme Sonuçları

		Dönem

		Rapor ile Sonuçlandırılan İnceleme

		Hıfz Edilen İnceleme

		Diğer ( Karşıt İnceleme vs )

		Toplam



		

		Mükellef

		Dönem

		Mükellef

		Dönem

		Mükellef

		Dönem

		Mükellef

		Dönem



		2015

		141

		270

		333

		403

		59

		77

		533

		750







31 Aralık 2015 tarihinde yapılan istatistiklere göre 2015 yılında; 

· Hakkında vergi inceleme, teknik vb raporları düzenlenen mükellef sayısı 141 olup incelenen dönem sayısı ise 270 olmuştur.

· Yapılan araştırmalar neticesinde hakkında vergi inceleme, teknik vb raporların düzenlemesine gerek bulunmayan inceleme dosyalarının ( hıfz ve diğer incelemeler ) eklenmesi sonucu 2015 yılında toplam 533 mükellef ve 750 dönem üzerinde vergi incelemesi yapılmıştır.

b) Yoklama ve Tebligat Faaliyetleri



2015 yılı ile ilgili olarak Müdürlüğümüzce 6 (altı) vergi dairesinin faaliyet alanına giren ve diğer vergi dairelerinden gelen yoklama taleplerinin sonuçları aşağıdaki gibidir.



[bookmark: _Toc453971819]Tablo 5. 15 2015 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Yoklama Sonuçları

		01.01.2015 – 01.09.2015 TARİHLERİ ARASI YOKLAMA TALEP SAYILARI

(Kâğıt Üzerinden)



		Vergi Dairesi

		Yoklamanın Türü



		

		İşe Başlama

		İşi Bırakma

		Resen Terk

		Mükellef Durum Tespiti

		Diğer

		Toplam



		PENDİK

		3.993

		1.797

		498

		2.248

		1.048

		9.584



		TUZLA

		3.642

		1.628

		265

		2.244

		1.692

		9.471



		YAKACIK

		1.992

		811

		172

		1.428

		500

		4.903



		SULTANBEYLİ

		5.364

		2.329

		1094

		2.320

		2.899

		14.006



		KARTAL

		4.116

		1.497

		365

		3.231

		866

		10.075



		KÜÇÜKYALI

		4.949

		1.851

		477

		2.916

		983

		11.176



		TOPLAM

		24.056

		9.913

		2.871

		14.387

		7.988

		59.215







		01.09.2015–31.12.2015 Tarihleri Arası Yoklama Talep Sayıları(Tablet üzerinden)



		Vergi Dairesi

		Yoklamanın Türü



		

		İşe Başlama

		İşi Bırakma

		Resen Terk

		Mükellef Durum Tespiti

		Diğer

		Toplam



		PENDİK

		987

		534

		604

		144

		1.557

		3.826



		TUZLA

		935

		400

		704

		318

		1.676

		4.033



		YAKACIK

		522

		216

		218

		83

		1157

		2.196



		SULTANBEYLİ

		1.496

		595

		604

		252

		2.994

		5.941



		KARTAL

		927

		433

		885

		225

		1.559

		4.029



		KÜÇÜKYALI

		1.267

		508

		917

		179

		1.967

		4.838



		TOPLAM

		6.134

		2.686

		3.932

		1.201

		10.910

		24.863







[bookmark: _Toc453971820]Tablo 5. 16 2015 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Tebligat Sonuçları

		Uygulama Denetim Müdürlüğü

		Tebliğe Çıkan Personel Sayısı

		Geçen Aydan Devreden Tebliğ Zarfı Sayısı

		 Gelen Tebliğ Zarfı Sayısı

		Toplam Tebliğ Zarfı Sayısı

		Sonuçlanan Tebligat İşlemleri

		Bekleyen Tebliğ Zarfı Sayısı



		

		

		

		

		

		Tebliğ Edilen Zarf Sayısı

		Adres Tespit Tutanağı Sayısı

		Görüşme Mektubu Sayısı

		Toplam

		



		OCAK

		9

		2.897

		2.218

		5.097

		2.135

		1.125

		0

		3.260

		1.837



		ŞUBAT

		9

		1.837

		2.982

		4.819

		1.816

		904

		0

		2.720

		2.099



		MART

		9

		2.099

		3.729

		5.828

		2.130

		944

		0

		3.074

		2.754



		NİSAN

		9

		2.754

		1.478

		4.232

		1.274

		588

		0

		1.862

		2.370



		MAYIS

		9

		2.370

		76

		2.446

		33

		66

		0

		99

		2.347



		HAZİRAN

		9

		2.370

		40

		2.410

		56

		48

		0

		104

		2306(İADE=2256)



		TEMMUZ

		9

		47

		55

		102

		115

		98

		0

		213

		102



		AĞUSTOS

		7

		102

		258

		360

		174

		139

		0

		320

		40



		EYLÜL

		7

		40

		2.408

		2.448

		375

		177

		0

		552

		1.896



		EKİM

		7

		1.896

		0

		1.896

		531

		362

		0

		893

		1.003



		KASIM

		7

		1.003

		315

		1.318

		358

		359

		0

		717

		621



		ARALIK

		7

		621

		90

		711

		288

		193

		0

		481

		230



		TOPLAM

		 

		 

		13.649

		31.667

		9.285

		5.003

		 

		14.295

		 







2015 yılı ile ilgili olarak;

Toplam sonuçlandırılan yoklama sayısı =84.078

Toplam sonuçlandırılan ihbar sayısı = 1.705 

2016’ya devreden yoklama sayısı = 375

2016’ya devreden ihbar sayısı = 755

Tüm yoklama personelinin ortalama yoklama adedi (Günlük)= 6,48



c) Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimi Faaliyetleri

[bookmark: _Toc453971821]Tablo 5. 17 2015 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimi Sonuçları



		Denetim Türü

		Denetime Çıkan Personel Sayısı

		Denetlenen Mükellef Sayısı    (Kabul-Tenkit)

		Düzenlenen Tutanak Sayısı

		Cezalı Tutanak Sayısı

		Kayıtsız Mükellef Sayısı

		Kesilen Ceza Tutarı

		Kayıt Altına Alınan Hasılat Tutarı

		 Kayıtsız İşçi



		Yaygın Denetim                             (İhbarlar Dahil)

		8

		2.836

		2.110

		694

		95

		220.996.00

		81.922

		43







		İHBAR VE ŞİKÂYET SONUÇLARI ( 2015 YILI )



		Denetime Çıkan Personel Sayısı

		Geçen Yıldan Devreden İhbar Şikâyet Sayısı

		Gelen İhbar Şikâyet Sayısı 

		Toplam İhbar Şikâyet Sayısı 

		Değerlen. İhbar Şikâyet Sayısı

		Bekleyen İhbar Sayısı 

		Fatura Tanzim Edilen Mükellef Sayısı

		Düzenlettirilen Fatura Tutarı



		8

		469

		1.991

		2.460

		1.705

		755

		19

		81.883.00







[bookmark: _Toc453971822]Tablo 5. 18 2015 yılı Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Vergi İncelemeleri Genel Sonuçlar

31.12.2015 tarihi itibariyle (Kuruluşumuzdan):

		              

		Mükellef Sayısı  

		Dönem Sayısı



		İncelemesine henüz başlanılmayan mükelleflere ait bilgiler:

		262

		354



		Halen incelemeye devam edilen mükelleflere ait bilgiler:

		123

		156



		Okuma komisyonunda olan rapor sayılarına ait bilgiler:

		5

		13









		31.12.2015 tarihi itibariyle (Kuruluşumuzdan):

		Rapor Yazılan



		

		Mükellef Sayısı

		Dönem Sayısı

		Önerilen Vergi

		Önerilen Ceza



		

		254

		517

		9.267.279,30

		20.149.288,28



		

		Uzlaşılan



		

		Mükellef Sayısı

		Dönem Sayısı

		Uzlaşılan Vergi

		Uzlaşılan Ceza



		

		63

		129

		2.602.548,00

		233.154,00







[bookmark: _Toc452109022][bookmark: _Toc453971764]5.8 İstatistiki Verilerin Yorumlanması



Çalışmamızın önceki bölümlerinde Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nün 2013, 2014 ve 2015 yıllarına ait istatistiklerine yer verilmiştir. Çalışmamızın bu bölümünde ise bu istatistiklerin İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı’na bağlı UDM faaliyetleri ile karşılaştırılmasına ve yapılan vergi denetimlerinin İVDB’nin vergi gelirleri içerisindeki yerine yer verilmiştir.

[bookmark: _Toc452109023][bookmark: _Toc453971765]5.8.1 İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı’na Ait Genel İstatistiki Veriler



	2015 yılına ait İVDB tarafından yayınlanan bazı istatistik veriler ışığında vergi gelirlerini değerlendirecek olursak:

[bookmark: _Toc453971823][image: ]Tablo 5. 19 İVDB Genel Bütçe Tahakkuk Tahsilat Tutar ve Oranları ( Kümülatif )

Vergilendirmenin en önemli kısmı ne kadar tahsilat yapıldığı değil, tahakkuk eden ne kadar verginin tahsil edildiğidir. Yukarıdaki tabloda görüldüğü üzere 2015 yılında bir önceki yıla göre toplam gelirlerinde %14,2, tahakkuk tahsilat oranı toplamda %18,20 oranında artış gözükmektedir.

[bookmark: _Toc453971824][image: ]Tablo 5. 20 İVDB 2015 Yılı Vergi Gelirleri

Yukarıdaki tabloda görüldüğü üzere 2015 yılında bir önceki yıla göre vergi gelirlerine ait tahakkuk ve tahsilat miktarları artış göstermiş olup bir önceki yıla göre tahakkuk/tahsilat oranı toplamda %0,4 oranında azalmıştır. 

[bookmark: _Toc453971825]Tablo 5. 21 İVDB 2014 ve 2015 Yılı Genel Bütçe Gelirleri ve Vergi Gelirleri Brüt Tahakkuk Ve Tahsilat Tutarlarının Karşılaştırmalı Grafiği

[image: ]

[image: ]



































[bookmark: _Toc453971826][image: ]Tablo 5. 22 İVDB Yıllar İtibariyle Vergi Gelirleri ve Genel Bütçe Gelirleri ve Brüt Tahakkuk, Tahsilat, Bakaya Tutarlarının Karşılaştırmalı Grafiği

Yukarıdaki tablolardan da anlaşılacağı üzere İVDB vergi gelirlerine ait tahakkuk ve tahsilat miktarları olumlu biçimde artış göstermiş ancak tahakkuk tahsilat oranında 0,4 oranında bir düşüş söz konusudur. Vergi gelirleri ile vergi türleri ile arasındaki ilişki incelenecek olur ise;



[bookmark: _Toc453971827][image: ]Tablo 5. 23 İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığının Ana Vergi Türleri İtibariyle Brüt Tahakkuk Tahsilat Tutar ve Oranları

· Tahakkuk ve tahsilat miktar ve oranlarına göre en fazla Gelir Vergisi mükellefleri vergilendirilmiştir.

· Kurumlar Vergisine ve Motorlu Taşıtlar Vergisine ait tahakkuk/tahsilat oranı yükselmiştir.

· Bakaya oranları her vergi türünde düşüş göstermektedir.

( İVDB Gelir İstatistikleri, 2015 )


[bookmark: _Toc452109024][bookmark: _Toc453971766]5.8.2 Uygulama Grup Müdürlüklerine Ait Genel İstatistiki Veriler



İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı’nca 19.03.2014 tarih ve 3909 sayılı yazı ile Pendik Uygulama Grup Müdürlüğü’ne bağlı olarak kurulan Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nün kuruluşundan önce;



· Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimleri Pendik Denetim Koordinatörlüğü tarafından

· Vergi İncelemeleri ise Uygulama Grup Müdürlüklerine bağlı Vergi Dairesi Müdürleri tarafından yapılmaktaydı.



Uygulama Denetim Müdürlükleri’nin kuruluş yönetmeliğinde de yer aldığı gibi İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı bünyesinde bulunan Vergi Dairesi Müdürleri tarafından gerçekleştirilen vergi incelemeleri ile denetim koordinatörlükleri tarafından yürütülen yaygın ve yoğun vergi denetim faaliyetlerinin,

· İş yükünü arttırması nedeniyle, 

· Denetimde uygulama birliğinin, etkinliğin ve belirli bir uzmanlaşmanın sağlanması

· Çoklu raporların yapılabilmesine imkân tanınması amacıyla 

Uygulama Grup Müdürlüklerine bağlı olarak faaliyet göstermek üzere Uygulama Denetim Müdürlükleri kurulmuştur. UDM’lerin kurulması sonucu İVDB’ye bağlı 55 vergi dairesi müdürü tarafından vergi incelemesi yapılmayıp, 11 adet kurulan Uygulama Denetim Müdürlüğü Müdürü tarafından vergi incelemesi ve raporlama işlemleri yapılmaktadır. Bu da kuruluş yönetmeliğinde bulunan uygulama birliğini sağlamada oldukça etkili olmuştur.

2013-2014 ve 2015 yılında yapılan Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimi ile Vergi İncelemelerine ait istatistiklerde görüleceği üzere gerek nitelik gerekse nicelik olarak yapılan denetimler olumlu yönde artmıştır. Şöyle ki;

2014 yılında sonuçlandırılan yoklama sayısı 72.301, 2015 yılında 84.078 olumlu fark 11.777 olmuştur. Ayrıca personele düşen ortalama yoklama adedi de azalmıştır.

2013 yılında inceleme oluru alınıp incelemesi tamamlanan mükellef sayısı 97 olup incelemeye başlanılan mükellef sayısı 43’dür. Dolayısıyla tamamlanan ve fiilen yapılmakta olan toplam vergi incelemesi sayısı 140’dır.

2014 yılında yapılan araştırmalar neticesinde hakkında vergi inceleme, teknik vb raporları düzenlemesine gerek bulunmayıp hıfz işlemi yapılan mükellef sayıları da eklendiğinde toplam 167 mükellef ve 401 dönem üzerinde vergi incelemesi yapılmış iken aynı şekilde 2015 yılında toplam 533 mükellef ve 750 dönem üzerinde vergi incelemesi yapılmıştır. Dolayısıyla hem mükellef hem de dönem bazında artış sağlanmıştır. Bu verilere göre UDM’lerinde yapılan vergi incelemeleri sonucu vergi incelemelerinde uygulama birliği ve çoklu raporların yazılması sağlanmıştır. 

Tüm bu veriler ışığında 2015 yılında UDM’lerinin yaptığı vergi denetimlerinin, vergilerin tahakkuk/tahsilat oranlarında da olumlu etkisi olmuştur. Bu durum aşağıdaki tablolarda ayrıntılı olarak gösterilmiştir.

[bookmark: _Toc453971828][image: ]Tablo 5. 24 İVDB Uygulama Grup Müdürlükleri Bazında Genel Bütçe Gelirleri, Tahsilat Ve Bakaya Miktarları İle Tahsilat Tahakkuk Oranları Tahakkuk/Tahsilat Oranları Tablosu

Tahakkuk Tahsilat oranları göre 2015 yılında İVDB’ye bağlı UGM ilk sırayı Ümraniye UGM almış 2. Bayrampaşa UGM 3.ise Pendik UGM olmuştur. Ümraniye UGM bağlı vergi dairelerinden biri de Nakil Vasıtaları Vergi Dairesidir. Dolayısıyla tahakkuk/tahsilat oranında ilk sıraya alması normal olup Pendik UGM’nin ( Pendik UDM ) kendisinden çok daha fazla yetki alanına, vergi dairesine ve mükellef sayılarına sahip olan diğer UGM’den daha yüksek orana sahip olması dikkat çekicidir.



[bookmark: _Toc453971829][image: ]Tablo 5. 25 İVDB Vergi Gelirleri Brüt Tahsilat Hedef Gerçekleşme Tutar ve Oranları (Kümülatif)

İVDB koymuş olduğu 2015 yılı 4. çeyrek tahsilat hedefi ile Aralık ayında gerçekleşen tahsilat miktarı yukarıdaki tabloda gösterilmiştir. Genel itibariyle tüm UGM’leri tahsilat hedefine ulaşmış olup Pendik UGM’nün ( UDM ) hedef tahsilatı ile gerçekleşen tahsilatı arasındaki oran %113,54 olmuş ve tüm UGM arasında 2.sırayı almıştır.( İVDB Gelir İstatistikleri, 2015 )

· 2016 yılı sektör incelemeleri

Uygulama Denetim Müdürlükleri tarafından 2016 yılı itibariyle sektörel bazda denetimler yapılmaya başlanılmıştır. İstanbul ili bünyesinde faaliyet gösteren Yapı Denetim Firmalarının 2014 takvim yılı hesap ve işlemleri bu kapsamda denetlenmiştir. Vergi denetiminin önleyici-düzenleyici-eğitici ve önleyici fonksiyonları uyarınca denetimin asıl mahiyeti mükelleflerin yasal defter ve belgelerindeki olumsuzlukları tespit etmek ve bu tespitler ışığında mükellefleri gönüllü uyuma yönlendirmektir. 

Aşağıdaki tabloya göre incelemeye alınan 844 mükelleften 152 tanesi tespit edilen olumsuzluklar ile ilgili gönüllü uyum kapsamında düzeltme beyannamesi vermiştir. 243 mükellefin konu ile ilgili izahatları kabul edilmiştir.









		UDM

		İncelenen Mükellef Sayısı

		Gönüllü Uyuma Kapsamında Düzeltme Beyannamesi Veren Mükellefler

		İzahatı Kabul Edilen Mükellefler

		Kalan

		Kalanların İçinde Terk Olan Mükellefler

		Kalanların İçinde Ödeme Belgeli Olan Mükellefler



		Avcılar

		173

		5

		20

		148

		17

		85



		Bahçelievler

		75

		25

		36

		14

		4

		7



		Bayrampaşa

		76

		4

		4

		68

		11

		21



		Fatih

		23

		3

		2

		18

		7

		9



		İkitelli

		38

		5

		10

		23

		10

		8



		Kadıköy

		99

		22

		29

		48

		20

		12



		Kâğıthane

		50

		13

		36

		1

		0

		1



		Mecidiyeköy

		51

		2

		17

		32

		16

		0



		Pendik

		114

		52

		56

		6

		1

		6



		Topkapı

		49

		11

		5

		33

		7

		9



		Ümraniye

		96

		10

		28

		58

		11

		17



		TOPLAM

		844

		152

		243

		449

		104

		175







Pendik UDM; incelediği 114 mükellefin 52 tanesi gönüllü uyum kapsamında düzeltme beyannamesi vermeyi kabul etmiştir. Yani mükelleflerin %45 gönüllü uyum kapsamına alınmıştır. Kalan mükelleflerden 56 tanesinin izahatı kabul edilmiş yalnızca 6 mükellef hakkında inceleme talep formu doldurulup incelemeye sevk edilmiştir. Ayrıca yapılan çalışma sonucu gönüllü uyum kapsamında toplam 152 mükellef düzeltme beyannamesi vermiş olup bunun 52 tanesi Pendik UDM mükelleflerince (%35 ) verilmiştir. Pendik UDM mükellefleri tarafından verilen beyanname ve yapılan düzeltmelere ait veriler aşağıdaki gibidir. 



		Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü-Yapı Denetim Firmalarının İncelenmesi



		Beyan Edilen Matrah

		Hesaplanan Vergi

		Ödenecek Vergi

		Devreden KDV

		Eksik Beyan Edilen Hasılat

		Kurumlar Vergisi Gider Reddiyatı



		16.122.841,47

		2.217.218,26

		525.306,70

		202.763,99

		23.705,00

		2.719.856,57



		Yapılan İnceleme Sonucunda



		Beyan Edilen Matrah

		Hesaplanan Kurumlar Vergisi

		Hesaplanan KDV

		Ödenecek Toplam Vergi

		Devreden KDV

		İndirilecek KDV Reddiyatı



		2.679.766,13

		348.481,60

		532.046,53

		880.528,13

		93.103,41

		657.187,56







Görüldüğü üzere yapılan bu sektör denetimi neticesinde ( herhangi bir vergi inceleme raporu tanzim edilmeden )Pendik UDM mükellefleri tarafından giderleştirilen ancak faaliyetleri ile uyum göstermeyen 2.719.856,57 TL Kurumlar vergisi, 657.187,56 TL KDV gider reddiyatları yapılmıştır. Son durumda 880.528,13 TL ödenecek vergi gelir olarak hazineye intikal etmiştir.
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Bu araştırma 01-06-2015 ile 31-03-2016 tarihleri arasında Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü tarafından hakkında vergi incelemesi veya vergi denetimi yapılmış mükelleflerinin cevaplarını kapsamaktadır. 

Verilen cevapların sağlıklı olarak yorumlanabilmesi için mükellefler veya mükellef kurumlar ( temsilcileri ) özellikle:

· İşletme büyüklüklerine 

· Faaliyet gösterdikleri alanlar

· Denetim sonucu yapılan işlemlere göre ( Vergi incelemesi veya denetimi sonucu ödenecek vergi ve ceza çıkan veya incelemeler sonucu haklarında işlem yapılmayan mükellefler ) araştırmaya dahil edilmiştir.

Çalışmada 68 erkek ve 13 bayan olmak üzere 81’i gerçek kişi ( mükellef ) ve 44 tüzel kişi temsilcisi ( tüzel kişi olarak nitelendirilmiştir.) olmak üzere 125 adet mükellefin cevaplarının analizi bulunmaktadır. Anketler konularına göre ayrılmış ve mükelleflerin verdikleri cevaplar ayrı ayrı yorumlanmıştır.



[bookmark: _Toc452109026][bookmark: _Toc453971768]6.1 Araştırmanın Yöntemi



Bu çalışmada, vergi denetimine ilişkin yorum yapılacak verilere ulaşmak için anket yöntemi kullanılmıştır. Bu amaçla hazırlanan anket formunun birinci bölümü kişisel bilgiler, eğitim durumu, temsil edilen kişinin gerçek veya tüzel kişiyi olduğu, hangi vergi dairesi mükellefi olduğu gibi sorulardan oluşmaktadır. Anket formunun ikinci bölümünde ise, mükelleflerin kayıt dışı ekonomi ve vergi denetimi hakkındaki kişisel görüş ve önerileri ile ilgili sorular sorulmuştur. Anket formunun üçüncü bölümünde Uygulama Denetim Müdürlüğünde çalışan personel ve UDM’nin görev ve faaliyetleri ile ilgili sorular sorulmuş, mükelleflere UDM’lerde çalışan kişiler, yapılan iş ve işlemleri ile ilgili ( olumlu ve olumsuz olmak üzere ) 2 farklı anket doldurmaları istenilmiştir. Araştırmanın güvenirliğinin sağlanabilmesi için birbirinden farklı yerlerde ( dairede veya denetim sırasında ) ve haklarında farklı işlemler yapılan mükellefler seçilmiş, bu şekilde mükelleflerin anlık veya yanıltıcı bilgi verilmesinin önlenmesi sağlanmıştır. Ankette bulunan sorulara çelişkili, benzer sorulara farklı şekilde cevap verenler ve düzenli şekilde işaretleme yapmayan mükelleflerin anket formları değerlendirmeye katılmamıştır. Ayrıca anket sorularına tek cevap verilmesi istenilmiş olup sonuçlarında daha net olması amaçlanmıştır. Son olarak toplanan anketlerde hata ve eksiklik olup olmadığı incelenip analiz ve değerlendirmeler yapılmıştır.
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	Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nde incelemeye tabi tutulan vergi mükelleflerine çeşitli sorular sorulmuş olup ;

· Mükelleflerin yaş, cinsiyet eğitim durumları vergi kayıp ve kaçağı üzerinde etkili midir?

· Mükelleflerin vergilendirmeye bakış açısı nasıldır?

· Mükellefler hangi hallerde vergi kayıp ve kaçağına sebep olur?

· Vergi kaçıran mükelleflere toplumun bakış açısı nasıldır?

· Uygulama Denetim Müdürlükleri vergi kayıp ve kaçağını önlemede etkin midir?

vb soruları ile mükelleflerin görüşleri alınmıştır.
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a) Cinsiyet

Ankete katılan gerçek kişilerin ( mükelleflerin ) toplamı 81 olup bu mükelleflerin %84’ü ( 68 tanesi ) erkek % 16’sı ( 13 tanesi )  ise kadınlar oluşturmaktadır.

[bookmark: _Toc453971830]Grafik 6. 1 Ankete Katılan Gerçek Kişilerin Cinsiyetleri

	

	

	b) Mükellefiyet Türü

	Ankete katılan toplam 125 mükellefin 81 tanesi ( % 65’i ) gerçek, 44 tanesi ( % 35’i ) ise tüzel kişilerden oluşmaktadır.

[bookmark: _Toc453971831]Grafik 6. 2 Ankete Katılan Kişilerin Mükellefiyet Türleri





	







	

	



	c) Eğitim Durumu

	Ankete tabi tutulan 81 gerçek kişinin eğitim durumları aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. Buradan mükelleflerin eğitim seviyesinin ortaokul-lise düzeyinde olduğu görülmüştür.

[bookmark: _Toc453971832]Grafik 6. 3 Ankete Katılan Kişilerin Eğitim Durumu
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	Mükelleflerin kişisel olarak ya da çevresel faktörlerden etkilenmesi sonucu vergiyi nasıl algıladıkları son derece önemli olup vergi denetimi açısından da verimli şekilde vergi denetimi yapılabilmesi için mükelleflerin vergiyi ne şekilde algıladıkları oldukça önemli bir göstergedir.

a) Vergilerin Ödenmesi

	Mükellefler  “Türkiye’de herkes vergisini tam olarak ödüyor mu?” şeklindeki anket sorusuna %94 oranında “hayır” cevabını vermiştir. Bu durum ülkemizde mükelleflerin vergi ödevini yerine getirme konusunda hem kendilerine hem de diğer mükelleflere güvenmediğini göstermektedir. 

[bookmark: _Toc453971833]Grafik 6. 4 Verginin Tam Olarak Ödenip Ödenmediği Algısı

	

	Vergilerin tam olarak ödenmesini sağlayan en temel unsur ülkede yaşayan herkesin vergi ahlakının yüksek olmasıdır. Vergi ahlakı, vergiyi ödeme konusunda mükelleflerin ( bir baskı veya zorlama olmaksızın ) gönüllü olarak vergi ödemesini ifade etmektedir. Bu gönüllülük derecesini ise devletlerin topladığı vergi gelirlerinin ne kadarını sosyo-ekonomik faktörlere, adalet uygulamalarına, ülke halkının refahı, huzura ve mutluluğu adına harcadığı, ya da harcamadığı belirlemektedir.

	Şöyle ki devletin mükelleflerden tahsil ettiği vergileri sosyal adalet ve sorumluluk ilkeleri kapsamında ekonomik hayatın güçlenmesi, toplumun güvenlik ve refahını artırmaya yönelik harcanması için özen göstermesi sonucu toplum bireylerinin tümünde vergi ahlakının düzeyi yükselecektir. Ancak tahsil edilen vergileri plansız, programsız ve genellikle belli kesimler ile şahsi çıkar amaçlarına yönelik olarak harcayan ülkelerde vergi ahlakı çok düşüktür. Vergi ahlakı düşük olan ülkelerde ise vergi kayıp ve kaçaklarının boyutu çok yüksektir. Ayrıca vergi ahlakı düşük olan toplumun genel ahlak düzeyi de oldukça düşüktür.

b) Verginin Anlamı

	Ankete katılan mükelleflere “Sizce vergi ne anlama gelmektedir?” şeklinde sorulan soruya mükelleflerin % 47,20’si verginin kamu hizmetlerinin karşılığı olduğu, % 28,00’ı ise zorunlu bir ödeme olduğunu ifade etmiştir. Bu cevaplara göre mükellefler vergilerin zorunlu olarak toplanıp kamu hizmetlerinin karşılığı olarak kullanıldığını düşünmektedirler.

[bookmark: _Toc453971834][image: ]Grafik 6. 5 Verginin Anlamı



c) Vergi Mevzuatındaki Değişiklikler

	Ankete katılan mükelleflere “Vergi kanunlarındaki değişmeleri ve vergi uygulamalarını nasıl takip ediyorsunuz?” sorusuna ağırlık olarak mali müşavir vasıtasıyla cevabını vermişlerdir. Burada mükellefler öncelikli olarak vergi kanunlarının resmi kaynaklardan öğrenmek yerine ( Resmi yayınlar, vergi dairesi vs ) mali müşavirlerine danıştıklarını ifade etmişlerdir. Yani mükellefler “mali müşavire o kadar para veriyorum, bir de vergi mevzuatını da ben mi takip edeyim?” mantığı ile hareket etmektedirler. 

	Buradan şu çıkarım yapılması mümkündür. Mükelleflerin vergi ile ilgili bilgi kaynaklarına ulaşmada yararlandıkları araçların seçiminde eğitim durumları belirleyici rol oynamaktadır. Eğitim durumu ortaokul lise seviyesinde kalan mükelleflerimizin dergi veya resmi yayınları takip etme yerine hazır bilgiyi tercih etmesi çok da yadırganacak bir durum değildir. Öğrenim düzeyi arttıkça dergi veya resmi yayınları izleme oranı da artacak, daha bilinçli bir mükellef grubu oluşacaktır. 

[bookmark: _Toc453971835]Grafik 6. 6 Vergi Kanunlarındaki Değişikliklerin Takip Edilip Edilmediği
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a) Vergi Kaçakçılığının Temel Nedenleri

	Ankete katılan mükelleflere vergi kayıp ve kaçağının oluşmasındaki temel nedenler sorulmuştur. Dengeli bir dağılım olmakla birlikte ağırlıklarına göre diğer mükelleflerin vergi ödevini yapmaması %17,60 vergi oranlarının yüksekliği %16,80 ve mükelleflerde vergi bilinç ve ahlakının bulunmaması %13,60 olarak hesaplanmıştır.

	Buradan şu sonuç görülmektedir:

· Mükelleflerde vergi bilincinin ve vergi ahlakının bulunmaması

· Yürürlükteki vergi oranlarının yüksek olması

· Mükelleflerin topluluk psikolojisi ile hareket etmeleri

sonucu vergi kayıp ve kaçakları oluşmaktadır. Mükellefler vergi kayıp ve kaçaklarının azaltmak için çözüm arayan karar vericilere öncelikle bu sorunların çözümüne odaklanılması gerektiğini bu cevaplar ile ifade etmektedir.

[bookmark: _Toc453971836][image: ]Grafik 6. 7 Vergi Kaçakçılığının Nedenleri

b) Vergi Kaçırma Yöntemleri

	Mükellefler tarafından vergi yüküne tepki olarak ortaya çıkan vergi kayıp ve kaçakçılıkları hem kamu düzenine aykırılık oluşturmakta hem de vergi gelirlerini büyük bir oranda zedelemektedir. 

[bookmark: _Toc453971837][image: ]Grafik 6. 8 Vergi Kaçırma Yöntemleri

Ankete katılan mükelleflere “sizce vergi kayıp ve kaçağı hangi yollarla yapılmaktadır?” şeklindeki yöneltilen soruya %35,20 oranında vergiyi doğuran işlemleri kayıt altına alınmayarak ( belge düzenlemeden satış yapılması vb )   %30,40 oranında mükellefiyet kaydı olmaksızın faaliyetini sürdürmek şeklide cevap vermişlerdir. Bu durum yaygın ve yoğun denetimlerin yeterli düzeyde yapılmadığını göstermektedir.

Ülkemizde yaygın ve yoğun denetime çıkan memurların sayısının çok fazla olmaması sonucu vergi idaresi ancak beyan üzerinde bir olumsuzluk görmesi, mükellefin ihbar edilmesi ya da denetim esnasında olumsuzluk tespit edilmesi ile vergi kayıp ve kaçağının önüne geçmeye çalışmaktadır. ( Örneğin kapanış yapılmak üzere gidilen adreste başka bir mükellefin kayıtsız olarak çalışmaya başladığının 1 hafta sonra anlaşılması gibi ) Tabloda sayılan ve vergi kayıp ve kaçağına sebebiyet veren hususların daha az yaşanması için;



· Denetimlerin niteliğinin ve niceliğinin artırılması, 

· E-yoklama-denetim sistemin verimli bir şekilde çalışması, 

· Vergi idaresinin mükelleflerin hesaplarını kısa dönemler halinde takip etmesi gerekmektedir.



	Bunun sonucunda mükellefler üzerinde denetim korkusu oluşacak olup vergi kayıp ve kaçağını azalacak bununla birlikte daha fazla vergi tahakkuk ettirilebilecektir.



	c) Vergi Kayıp ve Kaçağına Neden Olanlara Verilmesi Gereken Ceza

	Mükellefler “vergi kayıp ve kaçağına neden olanlara nasıl bir ceza verilmelidir” yönündeki soruya %25,60 oranında para cezası verilmeli, %21,60 oranında ticaretten men edilmeli , %17,60 oranında ise vergi kaçıranların teşhir edilmesi gerekir şeklinde cevap vermiştir. 

[bookmark: _Toc453971838]Grafik 6. 9 Vergi Kayıp ve Kaçağına Sebep Olan Mükelleflere Verilecek Ceza

  

	Bu verilere göre mükellefler vergi kayıp ve kaçağına sebep olan mükelleflerin kamu önünde açıklanması, ağır para cezalarına çarptırılıp gerekiyorsa ticaretten men edilmesini uygun görmüştür. Mükelleflere hapis cezası verilmesi mükellefin bakmakla yükümlü olduğu yakınlarına da verilmiş bir ceza olacağı düşünüldüğünden, vatandaşlıktan çıkartma ise ne kadar vergi kaybına sebebiyet verse de “hırsız bizim hırsızımız” mantığı ile ( vatandaşlık duygularının ağır basmasıyla )  oran olarak diğerler cevapların oldukça geride kalmıştır.



	d) Vergi Kayıp Kaçağına Neden Olan Mükellefleri Tanımlama Çeşidi

	Vergi suçunun mükellefler arasında nasıl algılandığı ve mükelleflerin bu duruma nasıl bir tepki verdikleri vergi kayıp ve kaçaklarının değerlendirilmesi hususunda önemli bir faktördür. Vergi kaçırmanın toplumsal bir suç olduğunun bireyler tarafından algılanması, vergi sisteminin rahat ilerlemesinde ve vergi tahsilâtının verimli bir şekilde sağlanabilmesi açısından oldukça önemlidir.
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	Ankete katılan mükelleflere “vergi kayıp ve kaçağına sebep olan mükellefleri nasıl tanımlarsınız?” sorusu sorulmuştur. Mükellefler Devletin kasasına girmesi gereken verginin ilgili mükellef tarafından ödemediği için bu kişileri %28,00 oranında hırsız, ülke insanının hakkına tecavüz edildiği düşüncesiyle %24,00 oranında vatan haini, ( tüy bitmemiş yetimin hakkı olduğundan)  vergi kaçırmanın suç olması ve suç işlemiş kişinin ahlaklı olamayacağından yola çıkarak da %20 oranında ahlaksız olarak tanımlamışlardır.

	Burada enteresan bir durum göze çarpmaktadır. Ankete katılan mükellefler azımsanmayacak oranda vergi suçu işlemiş mükelleflere kurnaz, işi bilen ve cesur olarak tanımlanmıştır. Bu tanımlamadan şu anlaşılabilir: Mükelleflerin ticari faaliyetleri sonucu elde ettikleri kazançlarını devletle paylaşmak istememelerine rağmen vergi denetimleri, cezaları ya da toplum baskısından ( el alem ne der ) dolayı vergi kaçıramamaktadır. Vergi kayıp ve kaçağına sebebiyet verenleri ise kendileri bu fiili planlayamaması veya cesaret edememesi sonucu çok akıllı ve cesur olarak tanımlamaktadırlar. Yani mükelleflerimiz arasında vergi kayıp ve kaçağına sebep olma yaklaşık %28 oranında takdir konusu olmuş, bu da bize ülke olarak vergi ahlakı konusunda almamız gereken daha çok yolun olduğunu göstermiştir.
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	a) Vergi Denetiminin Mükellefler Gözünden Amacı

	Ankete katılan mükelleflerin “ sizce vergi denetimin amacı nedir?” sorusuna verdiği yanıtlar birbirine yakın oranlardadır. Mükellefler denetimin amacını %24,80 oranında vergi kayıp ve kaçağını önlemek ve %24,00 oranında devletin gelir kaynağı sağlama şeklinde görmektedir.
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	Mükelleflerin %22,40’ının vergi denetimlerinin mükellefe sadece gözdağı verilmesi veya belirli bir grup mükellefi cezalandırmak amacıyla yapıldığını ifade etmesi ise denetimin anlam ve amacının son derece yanlış olarak anlaşıldığı göstermektedir. Burada mükelleflerin vergi idaresinin örneğin küçük ve orta ölçekli esnafı vergi denetimleriyle cezalandırıp yüksek ticari faaliyette bulunan mükellefleri aynı oranda denetlemeyip “es geçtiğini” ifade etmesi oldukça düşündürücüdür.

Bu sonuç ankete katılanların 1/5’ne vergi kayıp ve kaçağının ülkemiz adına getirdiği olumsuzlukları ve vergi denetimin vergi kayıp ve kaçağını önlemedeki etkinliğinin tam olarak anlatılamadığını göstermektedir. Dolayısıyla bu mükelleflere vergi denetiminin gerçek amaçları çeşitli ve etkili yollarla anlatılıp, mükelleflerin vergilendirmeye gönüllü uyumunun sağlanması gerekmektedir.





	b) Vergi Oranlarında Yapılacak Değişikliklerin Mükellef Davranışlarına Yansıması
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	Mükellefler “Vergi oranlarında bir artış ya da vergi yükünüzü artıracak bir kanun çıkarsa sizin tepkiniz nasıl gelişir?” şeklindeki soruya %23.20 oranında işimi küçültür veya kapatırım şeklinde cevap vermişlerdir. Ancak %28 oranında daha az vergi ödemek için yasadaki boşlukları kullanırım ve %20 oranında giderlerimi artırırım ( dışarıdan işletmede kullanılmayan mal veya hizmetler ile ilgili gider artırıcı alış faturası toplamak vb ) cevapları üzerine eğilmek gerekmektedir. Şöyle ki:

	Her ekonomide mükellefler düşük oranlı vergiler karşısında olumlu bir tutum sergilemektedirler. Yani düşük oranlı vergilere mükelleflerin severek ve isteyerek ödediği vergiler de denilebilir. Mükellefler düşük oranlı vergilerin tüm vergi mükellefleri tarafından kabul göreceğini ve vergi kayıp ve kaçağının olmayacağını bilmesi sonucu kendisini toplumun bir parçası olarak görür.

	Maalesef ülkemizde mükelleflerin artan vergi oranlarına karşı tutumu, çeşitli iktisadi, mali ve siyasi nedenlerden dolayı “nefret” haline dönüşmektedir. Mükelleflerin vergilere ve vergi oranlardaki artışa bu denli nefretle bakmasını bir hastalık olarak düşünürsek bu hastalık ileri düzeyde “vergi alerjisi” olarak adlandırılabilir. Bu aşama mükelleflerin vergiye karşı tutumların en sert olduğu aşamadır. Mükellefler bu aşamada daha az vergi ödemek için yasalardaki boşlukları kullanmak veya hile yaparak daha az vergi ödemek isterler.



	c) Vergi Aflarına Mükelleflerin Bakışı

	Vergi afları; vergi yasalarına aykırı davranan mükelleflere vergi cezalarında indirim sağlama veya vergi cezalarını tümüyle kaldırma ve mükelleflerin ödemede zorlandığı vergi borçlarını yapılandırmak suretiyle ödemede kolaylıklar sağlama yoluyla mükellefleri vergisel uyuma davet etmedir.

	Mükellefler aşağıdaki grafikte de anlaşılacağı üzere vergi aflarını; vergi idaresi ile mükellef arasındaki borç alacak ilişkisine göre değerlendirmişlerdir.
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	Ankete katılan mükellefler “Vergi affı uygulamaları karşısındaki tutumunuz nedir?” sorusuna 2 farklı açıdan yaklaşmıştır. Birinci görüşe göre vergi affı uygulaması vergisini zamanında veren mükelleflere yapılan bir haksızlıktır. İkinci görüş ise eğer vergi afları yapılacaksa bu kapsama iyi niyetli mükellefler ile büyük firmalar ile artık rekabet edemeyen küçük esnaflara ( mağdurlara ) alınması gerektiğini savunmuştur.
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	Uygulama Denetim Müdürlükleri’nin kuruluş yönetmeliğinde geçen görevleri;

· Yaygın ve yoğun vergi denetim faaliyetlerini 

· Yoklama ve tebligat işlemlerini

· Vergi incelemesine ilişkin işlemleri yapmak olduğu için mükelleflere UDM’nin görevleri eksenli 3 ana başlıkta Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü çalışanlarına ilişkin sorular sorulmuştur. Cevap şıkları hazırlanırken mükelleflerin hal, hareket tavır, davranış ve eleştirileri göz önüne alınmıştır.



a) Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimi

Ankete katılan mükelleflere vergi dairesi dışında yaygın ve yoğun vergi denetiminde görevli olan memurlar ile ilgili olumsuz düşünceleri sorulmuştur. 

[bookmark: _Toc453971843][image: ]Grafik 6. 14 Ankete Katılan Kişilerin Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimi İle İlgili Olumsuz Düşünceleri



Mükelleflerin %34,40’ı diğer mükelleflerin de kayıt dışı işlem tesis etmelerine rağmen kendilerine ceza kesilmesini eleştirmiş, bir anlamda “herkes vergi kaçırıyor gelip beni mi buldunuz “şeklinde cevap vermişlerdir. %21,60’ı ise yine benzer bir zihniyet ile denetimin sadece kendilerine yapıldığını düşünmektedir. Yani mükellefler yaygın ve yoğun vergi denetiminin sonunda “neden ben?” sorusunu kendilerine sormaktadırlar.

Mükelleflere anket sorusunda yaygın ve yoğun vergi denetimi yapan memurların kendilerinde bıraktığı olumlu davranışlar sorulmuştur. 
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Mükellefler üzerinde ilgili memurların görevlerini ciddiyet içerisinde kibar ve hızlı bir şekilde yapması, görev esnasında mükelleflerin sorularına cevap vermeleri ve görevleri esnasında ahlak dışı hareketlerde bulunmamaları olumlu etki bırakmıştır.

	b) Yoklama ve Tebligat İşlemleri

Vergi idaresi tarafından mükelleflere nezdinde tutulması gereken veya mükelleflere tebliğ edilmesi gereken resmi evraklar sonuçlandırılmak üzere ilgili bölgede yoklama ve tebligat işlemini yapmakla görevli ekip sorumlusuna teslim edilir. Yoklama faaliyeti gerçekleştirildikten sonra yoklama fişleri uygulama denetim müdürlüğü tarafından ilgili vergi dairesine gönderilir.

	Mükelleflere yoklama ve tebligat işlemleri yapılırken olumsuz olarak gördüğü davranışlara ilişkin görüşleri aşağıdaki gibidir. 
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Anket sonuçlarına göre mükellefler yoklama ve tebligat ile ilgili zamanlama yönünden eleştiride bulunmuşlardır. Mükellefler vergi idaresi tarafından tebligat işlemlerinin daha hızlı bir şekilde yapılması isterken mükellefiyet ile ilgili açılış/kapanış yoklamalarının da başvuru tarihinden sonra ivedilikle tutulmasını istemektedirler.

Ayrıca sistem üzerinde A mükellefinin kayıtlı adresinde B mükellefinin bulunması mükellefleri rahatsız eden bir başka konu olmuştur.

Mükelleflere yoklama ve tebligat işlemleri yapılırken olumlu olarak nitelendirdikleri durumlar sorulmuştur.
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Mükellefler verdikleri cevaplar ile özellikle yoklama ve tebligat işlemleri yapılırken memurların kendileriyle güler yüzlü şekilde iletişim kurmasını, tabletler ile yapılan e-yoklama ve denetimler sayesinde daha hızlı ve verimli şekilde işlem tahsis edilmesini öne çıkarmışlardır.

c) Vergi İncelemesi

 İVDB tarafından vergi incelemelerinde etkinlik ve verimliliğin sağlanması, işlemlerin kısa sürede sonuçlandırılması, takip ve koordinasyonun sağlanması ve çoklu raporların yazılmasına imkân sağlanması amacıyla uygulama denetim müdürlükleri kurulmuştur. Uygulama Denetim Müdürlükleri’nin kurulması ile mükellefler vergi dairelerine çağırılmayıp vergi incelemelerine ilişkin iş ve işlemleri Uygulama Denetim Müdürlüğü adresinde tesis edilmektedir.

Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nde 2016 döneminde vergi incelemelerine ait çalışmaları 12 Gelir Uzmanı,1 VHKİ, 1 Şef, 1 Vergi Dairesi Müdür Vekili yapmaktadır. Anket sorumuzda mükelleflere inceleme esnasında Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nün vergi incelemesi yapmakla görevlendirilmiş personelleri hakkındaki olumsuz görüşleri sorulmuştur.

Bu anketimiz özellikle hakkında inceleme yapılmış ve inceleme sonunda adına vergi ve ceza tarh edilmiş ( tabiri caizse canı yanmış ) mükelleflerin cevaplarından oluşmaktadır.



[bookmark: _Toc453971847][image: ]Grafik 6. 18 Ankete Katılan Kişilerin Vergi İncelemesi İle İlgili Olumsuz Düşünceleri



Mükelleflerin şikâyetçi oldukları durumların başında çeşitli nedenlerle mükelleflerin sıkça Müdürlüğümüze çağrılmış olmaları gelmektedir. Devamında ise inceleme sonucunda ceza alacak mıyım endişesi ile vergi incelemesinin sonuçlarını hemen öğrenmek istemelerinden dolayı bilgi sahibi olmamalarını eleştirmişlerdir.

Ayrıca %15’lik bir kısmının olumsuz bir düşüncem bulunmamaktadır şeklideki cevapları da olumlu olarak dikkate alınmalıdır.

Bu anket sorumuzda ise mükelleflere inceleme esnasında Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü’nün vergi incelemesi yapmakla görevlendirilmiş personelleri hakkındaki olumlu gördükleri görüşleri sorulmuştur. 
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Mükellefler yapılan inceleme esnasında kafalarında herhangi bir soru işaretinin bulunmadığını, incelemenin gerçek mahiyeti ile yapılan incelemenin birbiri ile uyumlu olduğunu, kimsenin mağdur edilmeden gerçek durumun ortaya çıkarılması amacıyla hassas davranıldığından bahsetmişlerdir. Ayrıca inceleme sırasında memurların kendilerine karşı herhangi bir olumsuz bir tutum veya davranış sergilemediğini belirtmişlerdir. ( %0 )
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Günümüzdeki devlet anlayışlarında sosyo- ekonomik bir yapının hâkim olması devletlerin üstlenmiş olduğu kamu harcamalarının gittikçe artmasına neden olmuştur. Bu nedenle vergi gelirlerinin mali amaçlarının yanında ekonomik, sosyal ve psikolojik amaçları da önem taşımaktadır. Devletin vergi oranlarını artırması sonucu artırılan vergi oranları mükellefler üzerinde yük oluşturmakta ve mükelleflerin bu duruma göstermiş oldukları tepkilerden en önemlisi olan vergi kaçakçılığı;  vergi sistemi, hukuksal yapı ve mükellef psikolojisi üzerinde olumsuz etkilere yol açmaktadır.

Mali, ekonomik, hukuki, idari, sosyal ve psikolojik birçok nedeni olan vergi kayıp ve kaçaklarına yol açan nedenlerin doğru olarak tespiti, vergi kayıp ve kaçağını önlemeye yönelik etkin ve tutarlı tedbirlerin alınabilmesi açısından büyük önem taşımaktadır. Vergi kayıp ve kaçaklarından arındırılmış bir ekonomiye sahip olunması imkânsız olup hedeflenen, vergi denetimlerinin etkinliğini artırarak vergi kayıp ve kaçağını en aza indirmek olmalıdır.

Ülkemizde vergiler beyan esasına göre alınmaktadır. Yani Türk vergi sistemi, mükelleflerin beyanını esas alan bir sistemdir. Bu sistemde mükellefler kendi gelirlerini kendileri beyan etmekte ve oluşturulan matrah üzerinden vergisini ödemektedir. Dolayısıyla mükelleflerin beyanı, aksi ispat edilinceye kadar doğru olarak kabul edilmektedir. Bu noktada mükelleflerin beyanlarının hatalı veya hileli olması durumunda devlet büyük sıkıntıya düşmekte ve beyanların doğru olup olmadığını araştırmak durumunda kalmaktadır. Beyan esasında; mükelleflerin vergi ahlakına ve vergi bilincine sahip olmaması halinde vergi kayıp ve kaçağının oluşma riski bulunmaktadır. Çünkü mükellefler isteyerek veya sehven eksik, yanlış veya yanıltıcı beyan verebilmektedirler. Bu yanlış veya hatalı beyanların ortaya çıkarılabilmesi için güçlü bir vergisel denetim yapısına sahip olunmalı, vergi denetimi ile ortaya çıkan vergi suçlarına caydırıcı cezaların verilebilmesi için de ceza müessesesinin varlığına ihtiyaç duyulmaktadır.

Vergi denetimi; bir ülkede yürürlükte olan vergi kanunlarının mükellefler tarafından yerine getirilip getirilmediğini denetlemek amacıyla yapılmaktadır. Vergi denetiminin mükelleflerin bilerek veya sehven yaptıkları vergisel hata veya hileleri ortaya çıkarmak, verginin aslı, ceza ve zamlarıyla beraber mükelleflerden tahsil edilmesini sağlamak, bunun sonucunda da devleti vergi alacağına kavuşturmak amaçları da bulunmaktadır. Bu amaçlarının yanı sıra; vergi denetimi geçiren bir mükellefin daha sonra ki faaliyetlerinde kanunlara uyması ve henüz denetim yapılmayan mükelleflerin de hakkımda vergi denetimi yapılır mı düşüncesiyle kanunlara uyması sağlanmış olacaktır. Vergi denetiminin yaygın-yoğun ve sık olarak yapılması durumunda denetleneceğinin bilincinde olan mükellefler daha dikkatli davranacak ve hata ve hileye yönelmeyecektir. Böylelikle mükelleflerin vergi kayıp ve kaçağını oluşturacak faaliyetlere yönelme durumu da ortadan kalkacaktır. 

Bir ülkede eğer devletin koyduğu vergi kanunlarına ve vergi kanunlarının yaptırım gücüne vatandaşlar güven duyulmuyorsa öncelikle bu aksaklıkların giderilmesi akabinde vergi denetiminin de arttırılması gerekmektedir. Vergi denetimleri sonucunda mükelleflerin vergi ahlakı ve vergi bilinci konularında yetersiz olduğu görüldüğü takdirde bu konularla ilgili mükelleflere gerekli bilgiler verilmesi ve tüm vatandaşların birer potansiyel mükellef olduğu varsayımı ile herkesin bu konular hakkında bilinçlendirilmesi gerekmektedir. Çünkü sadece bilerek ve kasten vergi kaçıran mükelleflerin yanı sıra, iyi niyetli ancak mevzuat hakkında bilgisi bulunmayan bilmeden, istemeden vergisel veya matrahsal hatalar yaparak vergi kayıp ve kaçaklarının oluşmasına neden olan mükellefler de bulunmaktadır. 

Mükellefler vergi konusunda yukarıda sayıldığı üzere eğitimsizlik, bilgisizlik gibi nedenlerin yanı sıra özensizlik ve dikkatsizlik nedeniyle de vergi kayıplarına sebep olabilmektedirler. Bunları engellemek için mükelleflere vergi bilincinin aşılanması ve üzerine düşen görevlerin neler olduğu anlatılması gerekmektedir.

Üzerinde durulması gereken önemli diğer bir husus ise; vergi kayıp ve kaçağına neden olan mükelleflere uygulanan cezaların caydırıcılık özelliğinin olmaması problemidir. Gelirlerini gizleyen bir vatandaş veya kurum, vergisini ödemekten kaçındığı veya eksik beyan ettiği kazancı ile yatırım yaptığı takdirde elde edeceği yeni gelir, ödemesi gereken verginin aslı ve cezasından daha yüksekse mükellef vergisini ödemeyi tercih etmeyecektir. Bu durumda mükellefler ödeyeceği vergi tutarında yatırım yapıp, ilave bir kazanç sağladıktan sonra vergisini ve cezasını ödemeyi düşüneceklerdir. Bu da devletin kamu alacağına geç ( uzlaşma veya af kapsamında ise eksik ) kavuşmasına neden olacaktır. Bu problemin çözüm vergi denetimleri ile vergi cezalarının arttırılmasıdır. Böylelikle; vergisini kaçıran mükellef yüksek miktarda ceza ödediğinde bir daha vergisini kaçırmaya yeltenmemesinin sağlanmasıyla beraber diğer mükelleflerin de gözü korkacağı için vergisini gününde ve tam ödemeye teşvik edilmiş olacaktır. Bu şekilde vergi kaçırmayı tercih eden mükellefler denetimlerin fazlalığı ve cezaların caydırıcılık özelliğini ile vergisel uyuma ( gönüllü uyuma ) yönlendirilecektir.

Son yıllarda ülkemizde vergi kayıp ve kaçaklarının önlenmesine yönelik bazı tedbirler alınmıştır. Bu anlamda, Türk vergi denetim sistemindeki vergi denetim birimlerinin yapısında değişiklik meydana getiren 646 sayılı KHK ile vergi kayıp ve kaçakları ile kayıt dışı ekonominin önlenmesi adına atılan çok önemli bir adım olduğunu söyleyebiliriz. İlgili kararname ile “Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı” kurulmuş, öteden beri yapılması planlanan denetim elemanlarının tek çatı altına alınması sağlanmıştır. Bu sayede vergi incelemesinin tek elden yürütülecek olması denetimde etkinliği sağlayabilecek bir uygulama olduğunu söyleyebiliriz. En azından mükerrer incelemeleri ortadan kaldırması açısından önemli olup çok başlılığı ortadan kaldırabilecektir.

Tüm bu tespitlerin yanında Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı ile birlikte Gelir İdaresi Başkanlığının da daha etkin bir şekilde inceleme faaliyetlerinde bulunması vergi denetimlerinin etkinliğinin arttırılması açısından büyük önem arz etmektedir. Vergi denetimde etkinliğin artırılabilmesi için mevzuatın yenilenip sade ve anlaşılır hale getirilmesi, vergi inceleme elemanları için etkin performans değerlemesi yapılması ve incelemelere hız kazandırıcı teknolojik olanakların kullanılması şarttır. Bununla birlikte toplumda vergi bilincinin oluşturulması, vergi incelemelerinin vergi istihbarat çalışmalarıyla desteklenmesi gerekliliği idarece alınacak önlemlerle sağlanmalıdır.

Çalışmamızda da belirttiğimiz gibi vergi denetimlerinin vergi kayıp ve kaçaklarını önlemesi açısından daha işlevsel hale gelebilmesi, denetim elemanlarının nitel ve nicel olarak kapasitelerinin arttırılması ile mümkündür. Her ne kadar mevcut uygulama ile merkezi denetim elemanlarının gerek mesleğe seçiliş, gerekse yetiştirilmeleri açısından nitelikli olduklarını kabul etsek de, sayı olarak milyonlarca mükellefin bulunduğu bir ülke için etkin olarak vergi denetiminin halen daha yapılmadığını ifade edebiliriz. Bunun en önemli nedenlerinin başında vergi denetimlerinin kılcallara kadar inememesi ( yerelleşmemesi ) gelmektedir.

İşte Gelir İdaresi Başkanlığı’nın daha etkili ve verimli bir şekilde vergi denetimi yapması açısından Başkanlığa bağlı Uygulama Denetim Müdürlüklerinin etkisi burada ortaya çıkmaktadır. Daha önceleri ( İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı’nca 19.03.2014 tarih ve 3909 sayılı yazı ile kurulan UDM’den önce ) Vergi Dairesi Müdürleri tarafından gerçekleştirilen vergi incelemeleri ile Denetim Koordinatörlükleri tarafından yürütülen yaygın ve yoğun vergi denetim faaliyetleri ile Gelir İdaresi Başkanlığı yerel vergi denetimi yapmaktaydı. Ancak iş yükünü artması, denetimde uygulama birliğinin olması, vergi denetimlerinde etkinliğin ve belirli bir uzmanlaşmanın sağlanması ve çoklu raporların yazılmasına olanak tanınması amacıyla 19.03.2014 tarihinde Uygulama Grup Müdürlüklerine bağlı olarak faaliyet göstermek üzere Uygulama Denetim Müdürlükleri kurulmuştur. Çalışmamızda Uygulama Denetim Müdürlüklerinin kurulmasından önceki ve sonrasına ait vergi istatistiki verilerden de rahatça anlaşılacağı üzere konusunda uzmanlaşmış Yeterliliğe Tabi Gelir Uzmanlarını bünyesinde barından Uygulama Denetim Müdürlüklerinin yaptıkları vergi denetimleri sonucu kamu alacağının tahsil edilmesine olumlu anlamda etkisi olmuştur.

Bu olumlu sonuçlar sebebi çok net olarak şöyle açıklanabilir. Birincisi Vergi Denetim Kurulu’nun 2015 yılında mükellef bazında yapmış olduğu vergi incelemesi oranı %3 seviyesinin altında kalmıştır. Yani VDK tek başına kara delik haline gelen vergi kayıp ve kaçaklarını önlemede teknik olarak yetersiz kalmıştır. Burada İdare vergi dairelerinde görev yapmakta olan tabiri caizse vergilendirme mutfağının her birimde çalışan, her köşesini bilen ve yeterliliğe tabi olarak özel yarışma sınavıyla mesleğe seçilen 6000’in üzerinde gelir uzman ve yardımcısını vergi denetimine kanalize etmek suretiyle ( vergi denetimlerini tabana yayma yoluyla) vergi denetiminin etkinliğini artırabilir.

 Yeterliğe Tabi Gelir Uzmanlığı mesleği Devlet Memurları Kanunu’nun 36.Maddesinin 11-A fıkrasında düzenlenmiş Kaymakamlık, Müfettişlik, Kontrolörlük kadroları gibi yarışma sınavı ile girilip, özel bir yetişme dönemi ve yardımcılık sürecinden sonra yeterlik sınavı verilerek uzman unvanının alındığı bir meslektir. Gelir uzmanları Maliye Bakanlığı’nın bağlı kuruluşu olan Gelir İdaresi Başkanlığı’nda çalışmakta olup yoklama, denetim, inceleme, vergi iadesi gibi işlemlerle vergilendirme sürecinin her aşamasında görev yapmaktadırlar.

Dolayısıyla vergi denetimini yerelleştirmek ( kılcallara kadar inebilmek ) için genel olarak vergi dairelerinin her servisinde ( Kdv, İcra, Muhasebe, Vergilendirme gibi ) deneyim kazanmış mevcut gelir uzman ve yardımcılarının ilave bir eğitimden geçirilerek denetim kadrolarına alınmaları ya da çalışmamızda da belirttiğimiz gibi Uygulama Grup Müdürlüklerine bağlı Uygulama Denetim Müdürlüklerinde sınırlı da olsa etkin bir vergi denetimine katkıda bulunmaları sağlanabilir. ( Şu anda sadece Uygulama Denetim Müdürü vergi incelemesi yapmaya yetkilidir. Gelir Uzmanlarının vergi denetimi yapmaya yetkileri yoktur.)

İstatistiklerde GİB’de Müdür kadrosunda bulunan inceleme elemanlarının 2015 yılında vergi müfettişlerinden ortalama incelenen mükellef sayılarına göre daha fazla mükellefi incelediği görülmektedir.  Vergi denetiminin daha da etkili ve verimli bir şekilde yapılabilmesi için sadece Müdür kadrosunda olanların değil Gelir Uzmanlarının da ( sınırlı ) vergi denetimi yapabilmesi gerekmektedir. Çünkü Gelir Uzmanları gelir mevzuatı konusunda hazır yetişmiş eleman durumundadırlar ve GİB bünyesinde aldıkları eğitimlere, yetenek ve vizyonlarına göre nispeten verimsiz ve atıl olarak vergi dairelerinde istihdam edilmektedirler. Dolayısıyla söz konusu bu personelin ve güçlü alt yapısının da harekete geçirilmesiyle gerekli mevzuat eksikliklerinin eğitim faaliyetleri ile tamamlanması kaydıyla Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı ile koordineli olarak sınırlıda olsa Gelir İdaresi Başkanlığına bağlı Uygulama Grup Müdürlüklerinde veya farklı unvanlar ile ( Vergi Uzmanı ) farklı bir birimde vergi inceleme faaliyetleri yürütülmeli ve etkin hale getirilmelidir. Bu sayede vergi denetim sisteminde daha kaliteli bir hizmet anlayışı ile birlikte mükelleflerin vergi uyumu da en üst seviyede sağlanabilecektir. Burada asıl hedef vergi kayıp ve kaçaklarını önlemede ve özellikle kayıt dışı ekonomi ile mücadelede Gelir İdaresi Başkanlığının etkisinin artırılması olmalıdır.

	Yukarıda yapılan tüm açıklamalar, anket sonuçları ve istatistiki veriler ışığında ve bu çalışmanın her bölümünde ekonomideki en büyük problemin vergi kayıp ve kaçakları olduğu ve bunların önlenmesinde vergi denetiminin nasıl bir rol üstlendiği anlatılmıştır. Ayrıca İVDB bünyesinde kurulan ve çalışanları yeterliğe tabi Gelir Uzman ve Yardımcılarından oluşan Uygulama Denetim Müdürlüklerinin ( Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü ) vergi kayıp ve kaçakları üzerindeki etkileri irdelenmiştir. Gerek istatistiki veriler gerek mükelleflerin yorum ve düşüncelerini yansıtan anket verileri sonucu İVDB bünyesindeki UDM’lerin yaptığı sektörel,statik veya değişken vergi denetimleri ile vergi kayıp ve kaçaklarını azaltıcı, mükelleflerin vergiye gönüllü uyumunu artırıcı etkilerinin son derece olumlu olduğu görülmüştür.

Bunun yanında Gelir İdaresi Başkanlığı bünyesinde istihdam edilen Gelir Uzmanlarına gerekli yasal düzenlemelerin oluşturulması sonucu verilecek sınırlı inceleme yetkisi ile vergi denetiminin daha etkin bir şekilde yapılacağı anlatılmıştır.
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Yoklama ve Tebligat İşlemleri ( Olumlu )





Memurlar bizimle güleryüzlü bir şekilde iletişime geçiyorlar	E-yoklama ve E-Denetim ( tabletler ) ile memurlar daha hızlı işlem yapıyorlar.	Memurlar evrakları düzenlenme tarihinden zamanında tebliğ ediyorlar	Memurlar vergi dairesine dilekçe verdikten hemen sonra işlem yapmak için iş yerime geldiler	İşlemler sırasında memurlar yoklama ve tebligat ile ilgili işlemleri ciddiyet ile yerine getiriyorlar	Olumlu bir düşüncem yok	28.799999999999997	22.400000000000002	15.2	13.600000000000001	20	0	

Memurlar bizimle güleryüzlü bir şekilde iletişime geçiyorlar	E-yoklama ve E-Denetim ( tabletler ) ile memurlar daha hızlı işlem yapıyorlar.	Memurlar evrakları düzenlenme tarihinden zamanında tebliğ ediyorlar	Memurlar vergi dairesine dilekçe verdikten hemen sonra işlem yapmak için iş yerime geldiler	İşlemler sırasında memurlar yoklama ve tebligat ile ilgili işlemleri ciddiyet ile yerine getiriyorlar	Olumlu bir düşüncem yok	36	28	19	17	25	0	



Mükelleflerin Pendik Uygulama Denetim Müdürlüğü Çalışanları Hakkındaki Düşünceleri Olumlu

( Vergi İncelemesi )





Mükellef odaklı düşünüyorlar	Yapılan hataları gösterip uyarıda bulunuyorlar	İncelemenin ciddiyetine uygun şekilde davranıyorlar	Memurlar inceleme sırasında sorduğumuz sorulara cevap verip eksik olduğumuz veya bilmediğimiz konularda yardımcı oluyorlar.	İncelemenin gerçek mahiyetini araştırıp hiç kimsenin mağdur olmaması konusunda hassasiyet gösteriyorlar	Genel olarak bana olumsuz davranış sergilediler.	15.2	19.2	16.8	22.4	26.4	0	Mükellef odaklı düşünüyorlar	Yapılan hataları gösterip uyarıda bulunuyorlar	İncelemenin ciddiyetine uygun şekilde davranıyorlar	Memurlar inceleme sırasında sorduğumuz sorulara cevap verip eksik olduğumuz veya bilmediğimiz konularda yardımcı oluyorlar.	İncelemenin gerçek mahiyetini araştırıp hiç kimsenin mağdur olmaması konusunda hassasiyet gösteriyorlar	Genel olarak bana olumsuz davranış sergilediler.	19	24	21	28	33	0	
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Kadın	Erkek	16.04	83.96	Sayı	

Kadın	Erkek	68	13	



Mükellefiyet

Türü







Gerçek	Tüzel	64.8	35.200000000000003	



Eğitim Durumu





Ilkokul	Ortaokul	Lise	Lisans	Lisansüstü	17.28	29.62	37.03	12.34	3.73	





Sizce 

Herkes Vergisini 

Tam Olarak 

Ödüyor Mu ?







Evet	Hayır	5.6	94.4	



Vergi kanunlarındaki değişmeleri ve vergi uygulamalarını nasıl takip ediyorsunuz ?





Muhasebecim vasıtasıyla	Gazete, dergi veya diğer resmi yayınlardan	Vergi dairesine danışarak	İş arkadaşlarım ve çevremden duyduklarım	Televizyon	Meslek odaları vasıtasıyla	32	12	18.399999999999999	14.4	8	15.2	Muhasebecim vasıtasıyla	Gazete, dergi veya diğer resmi yayınlardan	Vergi dairesine danışarak	İş arkadaşlarım ve çevremden duyduklarım	Televizyon	Meslek odaları vasıtasıyla	40	15	23	18	10	19	





Vergi Kaçıranlara Ne Ceza Verilmelidir ?





Ceza verilmemeli	Hapis Cezası	İş Yeri Kapatma Cezası	Para Cezası	Teşhir Etme Cezası	Ticaretten Men Cezası	Vatandaşlıktan Çıkarma Cezası	0.8	8.8000000000000007	16.8	25.6	17.600000000000001	21.6	8.8000000000000007	





Vergi Suçu İşlemiş Mükellefleri Nasıl Tanımlarsınız ?















Vatan Haini	Hırsız	Çok Akıllı, Kurnaz	Ahlaksız	İşini Bilen, Cesur	24	28	16.8	20	11.2	



Vergi Denetiminin Mükellefler gözünden Amacı





Vergi kayıp ve kaçağını önlemek	Mükelleflerin vergisini tam beyan edip ödemesini sağlamak 	Mükelleflere gözdağı vermek veya sadece bir grup mükellefi cezalandırmak	Vergi kaçıranları yakalamak	Devlete gelir kaynağı sağlamak	24.8	16	22.4	12.8	24	Vergi kayıp ve kaçağını önlemek	Mükelleflerin vergisini tam beyan edip ödemesini sağlamak 	Mükelleflere gözdağı vermek veya sadece bir grup mükellefi cezalandırmak	Vergi kaçıranları yakalamak	Devlete gelir kaynağı sağlamak	31	20	28	16	30	





Vergi Oranlarında Bir Artış Olursa Tepkiniz Nasıl Olur?





Daha fazla vergi ödemek durumunda olacağımdan harcamalarımı azaltmaya yönelirim	Daha fazla vergi ödemek durumunda olacağım için daha fazla çalışmaya yönelirim	Daha fazla vergi ödemektense işimi küçültürüm veya bırakırım	Eski ödediğim vergi seviyesi aşmamak için yasalardaki boşlukları kullanırım.	Daha az vergi ödemek için giderlerimi artırmak zorunda kalırım.	13.6	15.2	23.2	28	20	





Vergi affı uygulamaları karşısındaki tutumunuz nedir?





Vergi affı uygulamasına karsıyım	Bir defaya mahsus olmak üzere vergi affı uygulanabilir	Vergi affı uygulaması süreklilik kazanmalı	Küçük esnafa yönelik olmalı	İyi niyetli mükellefler için olmalı	Vergisini zamanında ödeyemeyenleri sisteme kazandırıyor	Vergisini zamanında ödeyenleri cezalandırıyor	14.4	10.4	6.4	20	16	8.8000000000000007	24	





Yaygın ve Yoğun Vergi Denetimi

 ( Olumlu)





Genç memurların ahlaki değerleri çiğnemeden hakkaniyetli bir şekilde vergi denetimi yapıyorlar.	Memurlar sorduğumuz sorulara cevap verip vergi mevzuatı konusunda eksik olduğumuz veya bilmediğimiz konularda yardımcı oldular.	Memurlar denetim görevlerini tam ve hızlı şekilde yapmaya gayret gösteriyorlar.	Memurlar denetim görevlerini ciddiyet içerisinde ve kibar bir şekilde tamamladılar. 	35.199999999999996	28.000000000000004	20.8	16	

Genç memurların ahlaki değerleri çiğnemeden hakkaniyetli bir şekilde vergi denetimi yapıyorlar.	Memurlar sorduğumuz sorulara cevap verip vergi mevzuatı konusunda eksik olduğumuz veya bilmediğimiz konularda yardımcı oldular.	Memurlar denetim görevlerini tam ve hızlı şekilde yapmaya gayret gösteriyorlar.	Memurlar denetim görevlerini ciddiyet içerisinde ve kibar bir şekilde tamamladılar. 	44	35	26	20	



Yoklama ve Tebligat İşlemleri ( Olumsuz )





Memurlar tarafıma gönderilen evrakın tebligatı çok geç yaptı.	Memurlar bir kabahatim olmamasına rağmen devamlı iş yerime yoklamaya geliyorlar.	Başka bir mükellef ile ilgili sürekli memurlar tarafından rahatsız ediliyorum	Memurlar günün çok erken saatlerinde tebligata geliyorlar	Memurlar iş yeri adresim yerine ikamet adresime geliyorlar.	Açılış veya kapanış yoklamasını çok geç tuttular.	Olumsuz bir düşüncem yok	14.4	10.4	17.600000000000001	20	10.4	20	7.2	Memurlar tarafıma gönderilen evrakın tebligatı çok geç yaptı.	Memurlar bir kabahatim olmamasına rağmen devamlı iş yerime yoklamaya geliyorlar.	Başka bir mükellef ile ilgili sürekli memurlar tarafından rahatsız ediliyorum	Memurlar günün çok erken saatlerinde tebligata geliyorlar	Memurlar iş yeri adresim yerine ikamet adresime geliyorlar.	Açılış veya kapanış yoklamasını çok geç tuttular.	Olumsuz bir düşüncem yok	18	13	22	25	13	25	9	
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Miikelleflerin Pendik Uygul

lama Denetim Miidiirligi Calsanlar

Hakkundaki Dilsiinceleri Olumsuz
( Vergi Incelemesi )

Genel itibariyle olumsuz bir diginceye sahip degilim

Beni vergi kanunlan ile korkutup istedikleri sekilde islem
tahsis ettler.

Haks1z yapilan islemden dolays kagakgt durumuna dustim.
Tncelemenin soucu ile lgili sorulanma cevap alamadum.

Defter ve belgemi zamaninda teslim etmediler.

Tnceleme verilerini tam ve objektif sekilde toplamayip hak
etmedigim halde adima rapor diizenlenip ceza kesildi.

Inceleme siresince mikelleflere zaman zaman ters
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Tablo 2.1 Vergi Denetiminin Ozellikleri

Vergi denetimi hukuki bir denetimdir,

Vergi denetimi tarafsizdir,

Vergi denetimi yaptirimer bir nitelige sahiptir,

Vergi denetimi bir hesap denetimidir,

Vergi denetimi kamusal nitelikli bir denetimdir,

Vergi denetimi arayict ve bulucudur.

Vergi denetiminin sahip oldugu fonksiyon agurlikly olarak, odenmesi gereken
vergilerin dogrulugumun aragtirilmasi, durumlarm tespit edilmesi ve varsa
yanhsliklarm ve eksikliklerin giderilmesidir.

Bu siiregte, vergi denetimiyle vergi tutarlart arastirilacak, olumsuzluklar

snlenecek ve diizeltilecektir. Bsyle bir isleve sahip olan vergi denetiminde genel
olarak asagidaki islemler yapilmaktadur.

Muhasebe islemlerinin mevzuata uygunlugu,

Muhasebe defierleri ve kayitlarimn mevzuata uygunlugu,

Muhasebe kayitlarina gegmeyen iglemlerin ve belgelerin saptanmast,

Yeniden degerlemenin mevzuata uygunlugu,

Aktif ve pasif hesaplarm degerlendirilmelerinin mevzuata uygunlugu,

Ticari kardan vergi matraluna gegis islemlerinin kontrolii ve vergi matrahimn
dogrulugunun saptanmast,

Vergi beyannamelerinin (yillik, miinferit, 6zel, muhtasar, K.D.V.) mevzuata
uygunlugunun test edilerek belirlenmesi. ( Baytar, 2006: 72-73-74. )
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Vergi denetimin en 6nemli amact,

Vergi kayip ve kagagimn onlenmesini saglayarak vergi gelirlerinin
artirmak,

Verginin yeniden dagilimu ile yiiksek gelir elde edenden yiiksek diisiik
gelir elde edenden ise diisiik vergi alarak ( her kesimden kazanglari
dogrultusunda vergi toplayarak ) sosyal adaleti saglamak,

Vergi yikiine tim toplum bireylerini katarak miikelleflerin vergiye
goniillil bir sekilde uyumunu saglamak,

Milkellefleri yapilan vergi denetimleri ile egitilip vergi bilincinin
artirmak,

Bu sekilde hedeflenen mali ve ekonomik politikalara daha gabuk ve
daha rahat ulasilmasini saglamaktadur.
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Maliye Bakanhginca belirlenmis usuller déhilinde 6zel yetki verilmis olmak
kaydiyla giinliik hasilat tespit etmek,

Odeme kaydedici cihaz kullanmak mecburiyetinde olanlarin bu mecburiyete
uyup uymadiklari, bu cihazlan belli edilmis esaslara gére kullanip
Kullanmadiklarini ve giinliik hasilat: tespit etmek,

Giinii giiniine kayt yapilmas: zorunlu defterlerin is yerlerinde bulundurulup
bulundurulmadigini, tasdikli olup olmadigimu usuliine gére kayit yapilip
yapilmadigini, vergi kanunlari uyarinca diizenlenmesi icap eden belgelerin
usuliine gore dizenlenip diizenlenmedigi ile kullaniip kullamilmadigin,
faturasiz mal bulunup bulunmadigini, levha asma veya kullanma
‘mecburiyetine uyulup uyulmadigin: tespit etmek, kanuni defter ve belgeler
disinda kalan ve vergi kaybin bulunduguna emare teskil eden defter, belge
ve delillerin tespit edilmesi halinde bunlar1 almak,

Nakil vasitalarini, Maliye Bakanligin belirleyecegi 6zel isaretle durdurmak
ve taitta bulundurulmast icap eden tasut pulu, yolcu listesi, fatura veya sevk
irsaliyesi, yoleu bileti ile tasima irsaliyelerinin muhtevast ile tasiman yoleu ve
mallarn miktar ve mahiyetlerini 6lgmek, tartmak, saymak suretiyle tespit
etmek,

Tasuma irsaliyesi, sevk irsaliyesi ve faturann tagitta bulunmamas: halinde bu
belgelerin ibrazina kadar nakil vasitalarins trafikten alikoymak, tasman malin

sahibi belli degilse tespitine kadar mali bekletmek ve muhafaza altina almak,
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o

ithalatin (vatim mallart ithali dahil) veya ihracatn vergi
cennetlerinden (buralarda bulunan kardes sirketlerden) gegirilerek
(6nce oralara faturalamak suretiyle) bir kisim kérin (6rtilii dagitimt
yoluyla) buralarda burakilmast,

Hammaddelerin kacak getirilmesi ya da baska amaglarla kullanilmas:
(Ornegin Solventin boya sanayi igin getirildiginin ileri siirilip daha
pahali olan benzine katilarak satilmast )

Geligmis yorelerde ticari faaliyette bulundugu halde, daha az vergi
verilen kalkinmada dncelikli yoreleri merkez gosterilmesi,

Ticari, iktisadi, teknik, mali, mantiki icaplari asan kér paylarinimn serbest
bolgelerde burakilmas: ile kann ortili yoldan bu bolgelere
kaydinilmasi,

Disardan iliskili sirketlerden génderilen, Tirkiye’deki isle ilgisi agik
olmayan, isle miitenasip olmayan, ispatlanamayan gider paylari,
Transfer fiyatlamast yoluyla iliskili sirkete diistik ya da yiiksek bedelle
mal veya hizmet satarak veya alarak bir kisum karm (mali satin alirken
veya satarken buralardan gegirerek) yurt diginda daha az vergili bir
yerde olusturulmast,

fs merkezi Tiirkiye oldugu halde, Tiirkiye’deki faaliyet yabanct bir
sirketin subesiymis gibi gosterilip bir kisim karin disarida (daha az

vergili tilkelerde) olusturulmasi,
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Gegici ithalat (dahilde isleme rejimi) yontemiyle Tiirkiye’ye sokulup
normalde islendikten sonra ihrag edilmesi gereken mallarin Tiirkiye’de
satilmasi fakat yurt digina satilmus gibi gosterilmesi,

Basit usulde vergilendirilenlerce ( érnegin taksi isletmelerinde ) her
isteyene istedigi kadar belge verilmesi, bu belgelerin (verenlerce) kayda
alinmamast veya daha farkli tutarlar (diisiik) olarak kayda almmast,

Serbest meslek niteligindeki (danismanlik veya ticret mahiyetindeki)

hizmetlerin, dilsik vergileniyor olmasi nedeniyle bir eser varmiscasina

telif kazanci ad1 altinda 6denmesi ve elde edilmesi,






image7.png

b)

Back to Back krediler (iliskili sirketten krediyi banka aracilig1 ile alma)
yoluyla sermaye olarak girmesi gereken tutarlarm borg olarak
getirilmesi ve béylelikle kur farki ve faizin gider olarak dikkate
alinmasi, ( Ornegin A Bankasi kendi sirketine B bankasmdan; B
bankas: da A bankasindan kredi alms aralarinda borg mahsubu yapip
borglarin: ddemis gibi gosterilmesi )

Option, futures, forward, swap yoluyla fiktif, pegeli, muvazaali islemler
yapilmasi (5. Ortada kredi, altin veya hisse senedi olmadig1 halde,
tamamen ka@t tizerinde cesitli kombinasyonlarla gider olusturma)

Bir kisim mali enstriimanlar kullanilarak zararmn endekslenerek
Stelenmesi

Karmn bazi mali enstriimanlar kullanilarak ileriki yila tasmmasi,
Gergekte yilsonunda degerlemeye tabi iken (tahvil), hisse senedi imis
gibi gosterip, vergileme doneminin dtelenmesi,

Bankacilik alaninda yasanan ve literatiire “hortumlama” diye gecen

islemlerin bulunmast,
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10.
11.

12.

13.

14.

15.

16.

Miikelleflerin mal veya hizmet satiglarina ait fatura, fig ve belge
diizenlememesi veya eksik diizenlemesi,

Isletmelerin vergi dairesine kayit olmaksizin galigilmast,

Miikellefin cari doneme ait hasilatini sonraki yilin geliri gibi gosterip ertesi
doneme kaydirimasi, ( Omegin ciro primi faturalarinm sonraki yillarda
kesilmesi egilimi meveuttur. )

Envanter kayitlarinin dogru olarak tutulmamasi veya iizerinde oynama
yapilmas1 ( Ornegin stoklarin olmadig1 bigimde yiiksek gosterilerek gercekte
satilmig malin satilmamig gibi gosterilmesi ve bu gekilde satilan malin
maliyetinin farklilagtirilmasi )

Miikelleflerin muafiyet ve istisna sartlarini taginmadigi halde bunlardan
yararlanilmas,

Ise baglamanin geg bildirilmesi ya da tespit edilene kadar kayitsiz galigip,
yakalandi1 donemde yeni ige baglanmig gibi gosterilmesi,

Yurt iginden veya yurt digindan ( ithalat veya ihracat yapilmasi sonucu ) alinan
hediye, tcret, esantiyon, faiz, prim, iskonto, promosyon, komisyon vb. dolayl
kazanglarin gelir olarak kaydedilmemesi.

Taksitli satiglar sonucu olugan vade farkinin ( kur farklari da buna dahil) yasal
defterlere gelir olarak kaydedilmemesi,

Imal edilen mal miktarmm gizlenmesi ve farkin belge diizenlemeden satilmasi,
Korsan ( Kopya ) mal iiretilmesi ve bunlarin belgesiz satilmast,

Emlak alim-satimlarmda gayrimenkullerin satig degerinin gergek satig
degerinin altinda beyan edilmesi,

Kooperatif olmadigi halde ingaat kooperatifi gibi orgiitlenip, gelirlerin
gizlenmesi, giderlerin gigirilmesi vb. yontemler izlenmesi,

Miikelleflerin faaliyetlerini vergiden muaf tutulan vakif ve dernek adi altinda
devam ettirmeleri,

Miikellefler arasinda borg alip vermelerden gergeklegen vade farki ya da doviz
kuru farkinin gelir ya da gider olarak beyan edilmemesi,

Hava parasi-kaparo- olarak bilinen édemelerin gelir olarak kayda almmayip
beyan edilmemesi,

Ingaat ve trtinlerin imalat maliyetlerinin yapilan tiretim ve is ile ilgili olmayan

belgelerle gigirilmesi,
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17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31

Miikelleflerin satig hasilatlarini avans ya da teminat gibi gdstererek beyanina
gelir olarak almamast,

Miikellef kurumlara ait kaynaklarin kurum ortaklar tarafindan herhangi bir
bedel ddemeksizin ya da diigitk bedelle kullanilmasi,

Kargo ve PTT yoluyla yapilan satiglarin bir kisminin belgelenmemesi,
Miikellef kurum beyannamesinin aktifinde yer almasi-aktiflesmesi- gereken
(dolayisiyla amortisman ayrilmak suretiyle taksitler halinde giderlesmesi
gereken ) 6demelerin bir seferde direk gider olarak dikkate alinmasi,

Gelecek doneme ait giderlerin cari doneme islenmesi, ( Ornegin pesin 6denen
kiralar, sigorta bedelleri vb.)

Bazi alacaklarin, gergekte olmadigi halde siipheli veya degersiz alacak haline
getirilmesi, ( Ornegin gider olarak hesaplara kayit etmek amaciyla alacak igin
dava agilmasi ve dava agilan alacak tutari kadar giderin vergi matrahindan
indirilmesi )

Kanunen belirlenen orandan yitksek amortisman gideri ayrilmasi,
Amortismana tabi bir geyin dogrudan gider olarak yazilmasi,

Hentiz kullanilabilecek hale gelmeyen yatirimlilarin kayitlara alinarak-

aktiflegtirilerek- amortisman ayrilmaya baglanilmasi,

Kanuni sartlara sahip olunmamasina ragmen yatirim indiriminden
faydalanilmasi,
Yillara yaygin ( sari ) ingaatlarda gergekte ingaat cari yilda yapildigt halde,

sanki izleyen yilda bitmis gibi gdsterilerek kurumlar vergisi beyaninin ertesi
yila sarkitilmast ve boylelikle ddenmesi gereken verginin bir yil daha
Stelenmesi,

Tageron, araci, iy takipgilerine igin dagitilmasi suretiyle, kayit digihi@m
sorunlarimin (kayitsiz is¢i ¢aligtirma vb.) bagkalarina iteklenmesi,

Sporcular igin ddenen transfer ticreti, telif ticreti vb. giderler konularinda idare
tarafindan kuliiplere uygulanan yasal kolayliklardan ( dugik vergileme
imkanlarindan ) yararlanarak bu giderleri oldugundan fazla gésterip sigirme,
Sosyal amagli yardimlarin kanundaki gartlara uygun olmamasina ragmen
kazangtan gider olarak dugtlmesi,

Miikellefler tarafindan turistik amagli yapilan gezilerin, yemek, hediye vb.
sahsi giderlerin igletme ile ilgili yapildigmin igletmenin beyannamesinde

gosterilmesi,
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32.

33.

34

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44,

45.

46.

Menkul ve Gayrimenkul Sermaye Iradi gelirlerinin gizlenmesi, beyan
edilmemesi,
Yiiksek oranli KDV ye tabi mallarin satiglarinda diigiik oranli KDV’li satig1

gibi gosterilip bu satiglara yazar kasa figi kesilmesi,

Canli hayvan ticaretinde hayvan borsasina tescil edilmeyen hayvanlarin segilip
bunlara ait satiglarin gizlenmesi,

Miikellef degisik sektorlerde faaliyet gosterdigi halde bir kisim faaliyetlerini
gizleyerek tek sektorde faaliyet gosteriyor gibi kazancini beyan etmesi,

Bir kisi adina miikellefiyet tesis edip vergi numarasi alinip, birkag kiginin ayni
ya da degisik igi tek bir vergi numarasi iizerinde yapmasi,

Ucretlilere yapilan iadelerde, o kisi ile ilgili olmayan belgeler kullanilmasi,
Yapilan ige gore olmasi gereken fire oraninin olandan daha yiksek beyan
edilip, gergek fire farki ile olmasi gereken fark arasindaki mallarin faturasiz
olarak satilmasi,

Mal veya hizmetleri bir yerden bir yere tagimasi sonucu diizenlenmesi gereken
sevk irsaliyesinin diizenlenmemesi, aym irsaliye ile bagka tagima igleminin
yapilmasi veya irsaliyelerde tahrifat yaparak belgesiz mal sevk edilmesi,
Isletme adina gekilen kredinin sirkette kullamyor gibi gosterilip miikellefin
ozel iglerin kullanilmasi,

Miikellefler KDV veya kurumlar vergisi 6dememek igin gruplarma dahil olan
sirketlerle herhangi bir iglem karsiligi olmaksizin karsilikli mal, hizmet
faturalar1 diizenlenmesi suretiyle 6denmesi gereken vergileri erozyona
ugratmast,

Grup igerisinde zarar eden girketin zararlarim ( zarar etmesine neden olan iglem
ve hesaplarim1 ) belirli miktar veya oranda kar eden girkete aktarilarak
ddenecek verginin azaltilmasi veya ddenecek vergi ¢ikmamast,

Dagitilmasi gereken maaglarin dagitilmayarak veya eksik dagitilarak zararl
sirkette olugacak giderin boylelikle grubun karl girketinde olugturulmast,
Bankalar aracilig1 ile alinmasi gereken mal veya hizmet bedelinin kismen veya
tamamen agiktan ( elden ) alinmasi,

Sirketin parasinin kasa hesabinda bulundugu gibi gosterilip kasanin ortaklar
tarafindan kullanilmasi,

Kirpinti, faturasiz, diigiik kalite mal, artik vb. mallarin kayit dig1 satiglarindan

dogan hasilatin gelir olarak kaydedilmemesi,






image11.png

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.
54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

fthal edilen veya satin alinan mallarm bir kismmin herhangi bir belge
diizenlenmeden alinip hig kayitlara girmeksizin satilmasi, dolayisiyla bu ticari
gelirlerin beyanlarda yer almamasi,

Damga vergisine tabi olan iglem ve belgelerin ancak takip amaciyla iglemlere
baglandig1 zaman damga vergisine tabi tutulmasi,

Dévizli alacaklarda kur fark: gelirlerinin gizlenmesi, Sahte veya Muhteviyati
ftibariyle Yamltici Belge Kullanilmasi Suretiyle Vergi Kagirilmasi (Aym
zamanda konusu hapis cezasi olan kagakgilik fiilleri)

Miikellef kurumlarin ortaklarindan aldig1 doviz veya TL bazinda borglara faiz,
kur farki vb. giderler hesaplayarak finansman giderlerini yiikseltmesi sonucu
ddenecek verginin azalmasi,

Mal veya hizmetin bedelinin faturada “digiik” ya da “yuksek” gdsterilmesi,
Kesilmesi gereken figlerin  miusgterilere  verilmeyip “Mali  hitkma

bulunmamaktir.” Ibaresi bulunan dokiimlerin miisterilere verilmesi,

Mal veya hizmetin “taniminin” faturada farklilagtirilarak yer almasi

Gergekte mal ve hizmet alinmadigi halde alinmig gibi faturalamak veya fatura
almak,

Faturanin tist sureti ile alt suretine yazilan tutarlarin farkli olmasi,

Yasal defter ve belgelerde tamanu veya bir kisminda eksiklikler bulunmast
veya tahrifat yapilmasi, noter tarafindan tasdik edilmemesi ya da hig
bastirilmamasi,

Miikellefin gergek alici veya satici yerine bagka mikelleflerden belge almasi

veya alicidan bagkasi adina belge diizenlenmesi,

Miikelleflerin yanlarinda ¢aligtirdi@1 iggilerin  asgari gegim indirimini
ddememesi veya dderken aile durum tablosuna gore 6deme yapilmamasi,
Miikelleflerin pos cihazlarim kullanarak herhangi bir mal veya hizmet satigt
yapmadan 3 kigilere borg para verip kargiliginda belirli oranda komisyon geliri
elde etmesi,

Sahte belgelerle vergi iadesi ya da diger gesitli tegvikler alinmasi,

Gayri faal,( re’sen terk ) ya da ticari faaliyetine son vermis miikelleflerin
faturalarinin kullamlmasi,

Miikelleflerin fiilen ihrag edilmemis malin ihrag edilmis gibi gosterilerek KDV
kanunun 11-1/a maddesi uyarinca vergi iadesi alinmasi ve ihracat taahhtidiiniin

yerine getirilmig gibi gosterilmesi,
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63. Kopyalamig, degistirilmis niifus belgelerin tizerinden hayali ya da olu kigiler
adina veya varliksiz kigilerin belirli bir miktar para ile kandirilmasi sonucu nam
ve hesaplarina vergi mikellefiyet kaydi agilmasi, ortakliklar, girketler
kurulmas1 ve faaliyetlerin (6zellikle vergi kayip ve kagagina yol agan
faaliyetlerin) bunlar Gizerinden yiiriitiilmesi,

64. Mal veya hizmetlerin vasiflarinin, miktarlarinin veya fiyatlarinin dogru beyan

edilmemesi suretiyle ithalat yapilmasidir.
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Maliye politikasmun  hazirlanmasina ~ yarduner  olmak, maliye
politikasin uygulamak,

Genel biitce kapsamindaki kamu idareleri ve ozl biitgeli idarelerin
hukuk danismanligini ve muhakemat hizmetlerini talepleri halinde
yerine getirmek,

Harcama politikalarinn geligtirilmesi ve uygulanmasi ile Devlet
bitgesinin  hazirlanmasi, uygulanmasi, uygulamann takibi ve
yonlendirilmesine iliskin hizmetleri yiritmek,

Devlet hesaplarini tutmak, saymanlik hizmetlerini yapmak,

Gelir politikasi gelistirmek, ( Bu arada yer alan “uygulamak ve devlet
gelirlerini tahsil etmek,” ibaresi, 05.05.2005 tarihli ve 5345 sayilt
Kanunun 35 inci maddesiyle yiirtirliikten kalduilmistur. )

Devlete ait mallari yonetmek, kamu mallar ile kamu kurum ve
kuruluslarnun tasimaz mallar konusundaki yonetim esaslarint
belirlemek ve bunlara iliskin diger islemleri yapmak,

Her tiirlii gelir gider islemlerine ait kanun tasarilarini ve diger mevzuatt

hazirlamak veya hazirlanmasina katilmak,
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h) Milletlerarasi kuruluslarin Bakanlik hizmetlerine iliskin galismalarini
takip etmek, bu konulardaki Bakanlik gériistinii hazirlamalk, yurtdist ve
yurtici faaliyetleri yiiriitmek,

i) Bakanhgn ilgili kuruluglarnm isletme ve yatwim programlarmi
inceleyerek onaylamak ve yillik programlara gore faaliyetlerini takip
etmek ve denetlemek,

) Cesitli kanunlarla Maliye Bakanligina verilen gérevleri yapmak,

( 178 sayil Maliye Bakanligimin teskilat ve gorevleri hakkinda kanun
hiikmiinde kararname Resmi Gazete Tarihi: 14.12.1983 Sayisi: 18251 )
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Bashukuk Musavi
Muhakemat Genel

Biitge ve Mali Kontrol
Genel Madiirlugu

Personel Genel Mudarluga

Werkez Saymanhik Wuhasebat Genel Tdari ve Mali Tsler Dairesi
Mudirlikleri Midirlagi Baskanligi
Gelir Politikalan Genel Bilgi Islem Dairesi
Mudirlagi Baskanligi
Willi Emlak Genel Basin ve Halkla liskiler
Mudirlagu Musavirl

‘Avrupa Birligi ve Di
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MALIYE BAKANLIGI MERKEZ VE TASRA TESKILATI

BAKAN

BAKAN YARDIMCISI

Vergi Denefim Kurulu
Baskanhgi

Wali Suglan Arastima
Kurulu Bagkanhgi

Vergi Konseyi

MUSTESAR

i

MUSTESAR
YARDIMCILARI
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3.Uygulama ve veri yonetimine

1. Gelir yonetimine iliskin 2 Mukellef hizmetlerine iliskin hskin
Makellef haklarimin korunmast
Devlet gelirleri politikasiyla lgili kamumve | < ocelief ile Baskanlik |Vergilendirmeyle ileili bileileri
e iliskilerinin karsilikl given | toplamakve bilgi islem
amame galismalarina Katrlmak, esasina dayanmas1 konusunda | faaliyetlerini ytratmek,
gerekli tedbirler almak, -
Gelirleri etkileyen her turlt kanun tasari ve
teldifleini, vergi tekaigi ve uyeulamalars o el meveuatin
agismdan inceleyerek ports bildirmek, - Makellefleri vergi - e in ol
‘Bakanlikea belirlenen Deviet gelirleri | mevzuatindan dogan haklars ve | U128
L . diger kurum ve kuruluslarla
politikasini uypulamac adevlrikomsmda |, £E e R
Mahalli idare gelirleri politikast ile Devlet bilgilendirmek o m":""‘m attestimat

gelirleri politikastnm uygulanmastnda uyumu
saglayict tedbirler almak.
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4 Kamu alacaklarinn tahsilatina 5. Hukuk ve ihtilafl islere iliskin
iliskin
Devlet alacaklarimin tahsilini
saglamak ve bu konuda gerekli
tedbirleri almak, fslem ve eylemlerinden dolayt idari yarg: mercilerinde yaratilan
intilaflarla ilgili olarak bu merciler nezdinde talep ve savunmalarda
bulunmak, gerektiginde itiraz, temyiz ve tashihi karar yoluna gitmek,
temyiz yoluna gidilip gidilmeyecegi hususunda tasra teskildtina
Terkini gereken vergiler ile tahsili | muvafakat vermek sikayet basvurularins karara baglamak,
Zamanasimina ugrayan Hazine uygulamada ortaya ikan ihtilaflarin en aza indirilmesine ve
alacaklarin kanunlar geregince | uygulama birliginin saglanmasia yonelik tedbirleri almak
terkin edilmesiyle ilgili islemlerin
yerine getirilmesini saglamak
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6. Denetim ve uyum
Gnetimine iliskin

7. Avrupa Birligi ve
uluslararast iliskilere iliskin

8. Strateji gelistirmeye iliskin

9. Insan kaynaklarina iliskin

Vergi kayip ve kagagmm
nlenmesi konusunda
gerekli tedbirleri almak,

Miikelleflerin vergiye

uyumunu kolaylastirmak ve

hizmetlerini yerine
getirmek.

Gorev alanina giren
konularda, uluslararast
gelismeleri izlemek ve

Avrupa Birligi, uluslararast
Kuruluslar ve diger
devletlerle isbirligi yapmak

Vergi kanunlarinda veya diger mali
kanunlarda yer alan her turld istisna,
‘muaflik ve indirimlerin maliyetlerini

Kitelikli insan kaynagmm
kazandirilmast, yetkinliklerin
gelistirilmesi, kariyer

slomek, ekonomik ve sosyal etkilerini | _P20aIAIn yapilmasive
e o performanslarin slgulmesini
- saglamak,

Kamu Gorevlileri Etik
Faaliyet sonularin, dzenli araliklarla | Kurulunun belirledigi lkeler
kamuoyuna duyurmak ve yillik faaliyet | ercevesinde kurumsal etik

raporun izleyen yil kamuoyuna kurallar duzenleyerek
agiklamak personele ve mikelleflere

duyurmak
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Gelir Yonetimi  Strateji Gelstirme Insan Kaynaklan  Vergi Dairesi
Daire Bagkanligi  Daire Baskanigi Daire Baskanhgi Baskanliklar:

Makellef Hizmetleri  Hukuk ~ Destek Hizmetieri Defterdarik
Daire Baskanligi  Musavirligi  Daire Baskanhg:  Gelir Birimieri

Uygulama ve Veri  Basin ve Halkla
Yonetimi Daire liskiter
Baskanigi Masavirligi

Tahsilat ve Intilaf
Ister Daire Baskaniig:

Denetim
ve Uyum Yonetimi
Daire Baskaniig:

Avrupa Birligi
ve Dis liskiler
Daire Baskaniigr

A hemet binmierne verlen gorevier, gerekuGinde biden fala dare bakankd tarafndan YUrAUeod.
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2010 2011 2012

2013 2014 2015
MERKEZ 1088 752 688 748 765 721
TASRA 40154 38151 39556 40060  39.967

41405
40732 42426

TOPLAM 41242 38903 40244 40808
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Tablo 5.6: Merkez ve Tasra Teskilat1 Kadrolarinda Gorev Yapan Personelin
Unvanlar itibari ile Dagihmr*

Merkez Teskilat Tasra Teskilat
1 24
6 42
1 540
14 1.056
24
1 248
3 17545
5 5821
10 23
121 606
8 4
156 15.496
5 Toplam 41.405
11

Toplam 721
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Tablo 5.7: idarenin Amag ve Hedefleri

AMAC1. Hedef. Vergi ve Diger Mali Yakimlilaklerin Zamaninda
VERGI VE DIGER (Odenmesini Saglamak Amaciyla Tahsilatin Etkinligi
GELIRLERI TOPLAMADA | Artirilacakuir.
ETKINLIGI ARTIRMAK
AMAC2. Hedef. Kayit Disi Ekonominin GSYH'ye Orani 5 Puan
KAYIT DISIEKONOMI ILE  Disiiriilecektir.
MUCADELE ETMEK
AMAC3. Hedef 1.
VERGIYE GONULLU UYUMU | Vergilendirmede Toplumsal Farkindalik ve Vergi Bilinci
ARTIRMAK Artinlacakbr.
Hedef 2.
Miikellef Memnuniyeti Artirilacaktr.
Hedef 1.
AMAC4. Bilgi Teknolojisi Sistemleri ve Uygulamalar:
KALITELI HIZMET SUNMAK _ Gelistirilecektir.
Hedef 2.
Vergi Mevzuat Sadelestirilerek Vergisel Yiikiimliiliikler
Anlasilir Hale Getirilecektir.
Hedef 3.
Hizmetlerde Verimlilik Artis: Saglanarak Maliyetler
Disirilecektir.
Hedef 4.
Kurumsal Organizasyon Daha Etkin ve Verimli Hale
Getirilecektir.
Hedef 5.
Ulusal ve Uluslararas: Isbirligi Gelistirilecektir.
AMACS. Hedef 1.
KURUMSAL GELISIME Galisan Memnuniyeti Artirilacaktir.
[KATKI SAGLAMAK
AMACIYLA CALISAN Hedef 2.
MEMNUNIYETINi Calisma ve Hizmet Ortamlar lyilestirilecektir.

ARTIRMAK
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a) 213 sayili Vergi Usul Kanunu ve diger gelir kanunlan kapsaminda vergi incelemeleri
yapmak.

b) Her tiirli bilgi, veri ve istatistigi toplamak suretiyle olusturulacak Risk Analiz Sistemi
iizerinden milkelleflerin faaliyetlerini gruplar ve sektérler itibariyla analiz etmek,
mukayeseler yapmak ve bu suretle risk alanlarin tespit etmek.

¢) Vergi yiikiimliliklerine iligkin ihbar ve sikayetleri degerlendirmek.

d) Ver

incelemelerinde Gelir Idaresi Baskanlig ile gerekli esgidiimii ve isbirl

saglamak.

e) Inceleme ve denetim sonuglarin izlemek, degerlendirmek ve istatistikler olusturmak

f) Vergi inceleme ve denetimleri ile raporlamaya iliskin standart, ilke, yontem ve
teknikleri gelistirmek, inceleme ve denetim rehberleri hazirlamak, vergi incelemesi
yapmaya yetkili olanlarn uyacaklari etik kurallari belirlemek:

g) Vergi Mifettislerinin mesleki yeterlik ve yetkinliklerinin saglanmast ve artirilmast igin
gerekli alismalari yapmak, bu amaca katki saglamak tizere Kalite Giivence Sistemini
gelistirerek uygulamak.

h) Performans Degerlendirme Sistemi olusturmak ve Vergi Mifettislerinin performansint
bu sisteme gore degerlendirmek.

i) Vergi kaquma ve vergiden kaginma alanmndaki gelismeler ile bunlarn ortaya
qikarilmasi ve énlenmesine yénelik yontemler konusunda arastirmalar yapmak.

j) Vergi mevzuati ile ilgili goriis ve onerilerde bulunmak.

k) Bakan tarafindan verilen teftis, inceleme, denetim ve sorusturmalar: yapmak.

1) Bakan tarafindan verilen benzeri gérevleri yapmak.
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a) Kiigiik ve Orta Olgekli Miikellefler Grup Baskanlig1,
b) Biiyiik Olgekli Miikellefler Grup Baskanlig,
¢) Organize Vergi Kagakeihig ile Miicadele Grup Baskanligi,

d) Ortilii Sermaye, Transfer Fiyatlandirmasi ve Yurtdisi Kazanglar Grup

Baskanlig1 seklinde 6rgiitlenmistir.

1

Grup baskanliklarinin dagilimi asagidaki gibidir:

29 ilde (Istanbul’da 4, Ankara’da 3 olmak tizere) toplam 34 adet Kiiciik ve Orta
Olgekli Miikellefler Grup Baskanhigi (A Grubu),

Istanbul, Ankara ve Izmir illerinde olmak iizere toplam 3 adet Biiyiik Olcekli
Miikellefler Grup Baskanligi (B Grubu),

Istanbul ve Ankara illerinde olmak iizere toplam 2 adet Organize Vergi
Kagakeulig1 ile Miicadele Grup Baskanligi (C Grubu),

Istanbul, Ankara ve fzmir illerinde olmak tizere toplam 3 adet Ortiilii Sermaye,
Transfer Fiyatlandirmast ve Yurtdisi Kazanglar Grup Baskanligi (¢ Grubu),

bulunmaktadur.
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Planinda yer alan amag ve hedeflerine ulasabilmek
amacwyla yiriitecegi faaliyetleri ve bunlarin biltgesel baglantilarini yillik olarak ortaya
koymak izere hazirladig 2015 il Performans Programinda Kurulun amag ve hedefleri
‘asajidaki sekilde belirlenmist

Stratejik Amag

Kayith Ekonomiyi
Genisletmek

ve
Mali Suglari Azaltmak

Stratejik Hedef-2

Sug gelirlerinin aklanmast
ve

Stratejik Hedef-1

Kayith ekonomiyi
bilyiitmek

ve genigletmek

terdriin finansmaniile
etkin milcadele etmek

Kurul, 2015 yilinda, Stratejik Plan’ da, yukandaki stratejik amacin gerceklestirilmesine
yonelik olarak belirlenen “kayitlh ekonomiyi biiyiitmek ve genisletmek” hedefine yanelik
olarak vergi incelemesi, teftis ve denetim faaliyetleri gergeklestirmistir. Ayrica, Kurul 2015
yiinda, MASAK ile birlikte sorumlu oldugu “sug gelirlerinin aklanmasi ve terdriin
finansmani suglan ile miicadele” hedefinin  gerceklestirilmesine de aktif destek
saglamist

Nitekim Kurulun gérevlerini etkin ve verimli olarak yerine getirmesi amaciyla hazirlanan
ve yapilacak faaliyetler le bu faaliyetlerin yerine getirilmesi srasinda uyulmasi gerekli usul
ren 2015 Yili Genel Galisma Planinda da Kurulun amag ve hedefleri soyle

ve esaslan
belirlenmist
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Kadro Dagilimi
Vergi Denetim Kurulu Baskanig Vergi Mifettis Dagiimi asagidaki gibidir

UNVAN BAZINDA VERGI MUFETTIS SAYILARI

[unvan Al
[Vergi Basmilfettisi 281
[Vergi Miettisi 3529
[Vergi Mifettis Yardimarst 5306
[ropLAM 9116

1 VERGIBASMOFETTISI W VERGIMOFETTIS! 88 VERGI MOFETTIS YARDIMCIS!
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VDK’nin vergi incelemesinde temel yetkili kilmmasinin yaninda Gelir Idaresi
biinyesinde de incelemeye yetkili kadrolar bulumaktadir. Vergi Usul Kanunun
135.maddesinde “Vergi incelemesi; Vergi Mifettisleri, Vergi Miifettis Yardimetlari,
ilin en bityiik mal memuru veya vergi dairesi midiirleri tarafindan yapilir. Gelir idaresi
Baskanlig'nin merkez ve tasra teskilatinda miidiir kadrolarinda gorev yapanlar her hal
ve takdirde vergi inceleme yetkisini haizdir” denilmektedir ( 192 Sayili Vergi Usul
Kanunu, 1961 ). Miidiir kadrolarinda bulunanlar bu yetkilerini Gelir Idaresi Baskanlig1
admna kullanurlar.

Vergi Dairesi Midiirleri incelemeye yetkili olduklarindan dolayi, ayn:
zamanda yoklamaya da yetkilidirler. Inceleme yetkisini kullanan miidtirler, bu
vetkilerini Vergi Usul Kanunundaki esaslara gore kullanurlar. Bu anlamda miidirler
incelemesini yoklama, arama, bilgi toplama ve vergi incelemesi araglariyla
'yapmaktadir.

Miidiir kadrosunda bulunanlarin inceleme yetkileri, kendi dairesinin yetki alan
ile suurldyr. Bunun disinda inceleme yapamazlar. Ayrica incelemeye yetkili midiirler
tarafindan yapilacak incelemeler belli bash kurallara baglanmistir. Buna gore yillar
itibariyle: yillik is hacmi, aktif biiytikligii veya 6z sermaye biiyiikligine gore
incelenecek mikellefler A, B, C, C gruplarna ayrimistr ve miidir kadrolarinda
bulunanlar belirlenen hadlerin altinda inceleme yapabilecektir. Bunun yam sira VDK
belirlenen hadlerin disinda da gorevlendirme yapabilme yetkisine sahiptir (Vergi

Denetim Kurulu Bagkanlig: Vergi inceleme ve Denetim fg Genelgesi, 2014).
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Tablo 6.7: Vergi Tiirleri Itibariyle fade Inceleme Sonuglart

Tadesi Talep

Matrah
Bulunan | ey

Incelenen Tadesi
Donem| Mukellef | R2p0r|  Incelenen Blilen | Reddediten | M2 | Greringen
Sayist| Matrah (TL) | Toplam Vergi Farki

Sayst oy Ve | (oS | TatEdien

Vergi (TL)

2013 | 221 | 251 | 170.935.685 | 5.798.330 | 112.204 | 546.865 | 609.277
2014| 84 | 96 |1.595206792| 2290.724 | 127.802 | 240.741| 4.630

2015| 280 | 441 | 165.889.367 | 13.938.813 | 840.889 | 872.568 | 243.692
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Tablo 6.8: Vergi Tiirleri Itibariyle Inceleme Sonuglart

— Tarh
Tncelenen Bildirilen | Bulunan | Bulunan y Ozl |
Donem | Mukellef | S2P°° | Matrah Matrah Vergi E‘:,‘iicfk L‘“({f,}_’;‘“" Usulsazlok V“‘(E;LZ)‘“‘
Sayisr* | 5 (TL) Farki (TL) | Farks (TL) m_g) (TL)
2013 12.924 | 15489 1234224622 | 1.080.420.972 | 77.503.065 | 74.127.558 | 802.513 | 297.376.328| 186.543.551
2014 9.779 13.194) 2.959.296.235 | 712.101.457 | 181.688.468 | 50.770.876 | 685.221 49.384.732 | 60.292.111
2015 9.902 13.429) 1.535.689.146| 892.151.922 | 73.868.269 | 92.310426| 312.874 66.367.605 | 155.942.634
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Tablo 5.14: inceleme Tiiriine Gore Dagihm

2013 130.546 32.821 163.367
2014 111.692 37.355 149.047
2015 129.209 30.291 159.500
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Tablo 5.15: Vergi Inceleme Sonuglar

2013 71.352 8.561.313.250 19.086.884.477
2014 55.284 7.939.389.423 16.582.633.968
2015 58.676 9.803.999.983 18.843.082.627
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2013 119987 267503 387490
014 143610 299953 43563
2015 167,087 21138 488225

Asaidaki tablodan gorilecegi iizere 2014 ylinda Gelir Vergisi (GMSI harig) ve Kurumlar

Vergisi mikelleflerinin %2,24' i incelemeye tabi tutulurken bu oran 2015 yilnda %2,32
.
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013 2460281 71352 290%
201 2472658 55284 220%
2015 2527.084 58676 2%
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Kurumar Vergs
Kurumiar Vergs Gesic

GelirVergis

GelrVergs Gecii

Katma Deger Vergisi

Banka ve Sgorts Musmeleer Vergsi
GrelToketim Vergsi

DamaVergsi

GelirVergsStoa]

Kurumiar Vergs Stopaj

Diger Vergiler

5721126309
824741332
477830515
728880855
7277.771.008
3060606.206
361750435
11158.710.400
3594105473
570.998.366
5550770223

882807.650
688.885.406
146704285

59.758.994

5227813584
155.262.020

1261200904

6451701
418115608
63.369.042
853536.745

1539.588.634
983.481.872
267338801

83018947

11601867.902

185.344.151

2584748238
18.127.689
475060192
92038347
977.467.856
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VERGI DAIRESI MUDURLUKLERI ORGUT SEMASI

Yazisma, Arsiv ve Ozlik
metleri Servisi

Vergilendirme Muhasebe Kovusturma Tarama ve Kontrol
Bolami Bolimii Bolami
Sicil - Yoklama - Vezne servisi - lera Servisi
Servisi - Muhasebe Kayi Servisi - Satis Servisi
Srek - Beyanname Kabul Masasi

- Degerlendirme Masasi
- Diger Tarh stemieri Masast
- Hesap ve Takip Masast

- Diger Istemier Masast

Yikimlalikler
Vergilendirme
Servisi

Saireksiz - Motorlu Tasttiar Vergisi Masast
- Tasit Alim Vergisi Masasi (OTV)

- Tapu ve Kadastro Harclan Masast

- Veraset ve Intikal Vergisi Masasi

Servisi - Diger Siireksiz Yiik. Masast

Yikimlalikler
Vergilendirme

Intilafis Isler
Servisi

Diger Islemler
Servisi
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Avcilar Uygulama Denetim Miidiirliigii
Bahgelievler Uygulama Denetim Midirligi
Bayrampasa Uygulama Denetim Miidirligi

Fatih Uygulama Denetim Midiirliigi

LA o A

ikitelli Uygulama Denetim Miidiirkigii
Kadikéy Uygulama Denetim Miidirligi
Kagithane Uygulama Denetim Miidiirligii
Mecidiyekdy Uygulama Denetim Midiirligi

w @ N

Pendik Uygulama Denetim Miidiirlizi
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Pendik Vergi Dairesi

Kartal Vergi Dairesi
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Sultanbeyli Vergi Dairesi

12 Nolu Daimi Takdir Komisyonu
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Pendik Uygulama Grup Midiirligi

Faal Mitkellef
Sayst (31.01.2016
tarihi itibariyle )

Pendik Vergi Dairesi 32.174
Kartal Vergi Dairesi 32.946
Yakacik Vergi Dairesi 17.745
Tuzla Vergi Dairesi 26.198
Kigiikyal: Vergi Dairesi 43.768
Sultanbeyli Vergi Dairesi 37.064
TOPLAM 189.895
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Bl Mt Farks Bulunan Vergi Farks. Onerlen CezaMiktan
Dosess Usslsasal
Korular
GelirV | KeramlarV| DV Dig | Galav | N KDV | Diger | VermZim| Oml
Uslsialile
Devaden| 71166900| 743.520.00| 90257400 137206200 | 22835200 1487840 435.352.00 | 238.897.00| 2.686.756.0 | 19607200
o - . .
o | B 000 000| 000 1s9s3300| 101700 000 7958300 ssssto| sos0| 2167800
5
Teplam | 71166900 | 74352000| 90297400 153189500  2¢5.999,00 | 1487840 51494000 | 247.791,00| 2.745.945.00|
Devaden| 71166900| 743.520.00| 90257400 157206200 | 245.399,00| 1487840 51454000 | 24779100 27458450 21775000
o . - - .
Buay | 5122300 000| o0 1sos3s00| mssego| 00| 220000( 00| 1378000 1081000
Teplam ( 76289200( 74352000] 90297400 153189500 2 14878400 517.140,00 | 24779100 2759.72500| 2856000
Dereden| 76289200 | 74352000| 90297400 153189500 2 14878400 517.140,00 | 24779100 2759.72500| 2856000
o
oo | B8 | 6372602( 52009500( 35146300( 60878000 | 955861 164219,00( 25001900 | 121.75600( 1250.52200( 14876300
Toplam | 62661602 156501500 129443700 214067500 | 267.157,61 | 313.003,00] 747.159.00 | 369.547.00] 4.010.247.00 37732300
Devaden| 52661602 | 156501500 129443700 214067500 | 267.157,61 | 313.003,00] 747.159,00 | 369.547.00] 4.010.247.00 37732300
o " - — P . -
o | By | 4812335 | Losemn00| sm278000] 7617700 722055 202500 21063900 | $2875500( 237279800 30754700
Toplam | §74739,57 | 2.596.708,00| 21671700 251685200 | 274.355,16 533.234,00] 957.795.00 | 898.306.00| 6.383.046.0 63457000
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Tablo 6.8: [STANBUL VERGI DAIRESI BASKANLIGI GENEL BUTGE GELIRLERI BRUT TAHAKKUK TAHSILAT TUTAR VE ORANLARI

(KUMOLATIF)

wiyon )

TAHAKKUK TAHSILAT ORAN BAKAYA

2015 ARALIK
2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

e 92.275 109.895 ¢ 68.864| 81.609 ¢ 74,6%)| 743% & | 23.411| 28286 %
18,12%| 19,1%| 15,0%| 18,5%] -2,0| -0,4] 28,4%) 20,8%|
TR 70.431] 75.864 3.234 36100 |  4,6% 48% | 67.197| 722549
4,2%) 7,7%) 2,4%) 11,6%] -0,1] 0,2] 4,3%) 7,5%)
T 162.706 185.758 9 72.098] 85.218 9|  44,3% 45,9% 4| 90.608| 100.540 §
11,7%) 14,2% 14,4% 18,2%) 1,0 16  9,6% 11,0%)

NOT: Bakaya tutarlarinda bulunan "Kirmizs renkii asa yonid ok isareti” bakayanin bir Gnceki i gore artugim gostermektedir.
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VDB VERGI GELIRLERi

iyonTL)

yiu TAHAKKUK | Ams% | TAHSILAT | Ams% | BAKAYA | Aris% | THS ORN %
2010 ARALIK 50245] 134 3832 131 11921 299 763
2011 ARALIK 65180 297 48532 277 16218] 360 751
2012 ARALIK 6.426] 20 5093 a1 15506 4.4 767
2013 ARALIK 78121 176 59883 176 823 176 767
2014 ARALIK 52275 8.1 68864 150 23411 284 746
2015 ARALIK 109,895 19,1 81609 185 28.286]_ 208 743
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2015 ARALIK

TAHAKKUK TAHSILAT “THS./THK. ORANI

srano
Tuan [omon]|  Tutn o[22
1 FATIH UGM 12459 1 nn 8318 T 1089 6676 & ox
2 UMRANIYE UGM 24504 1 2501 16.231 1 259 6624 T oxs
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Yilksek Lisans
Kabul Onay Formu
Form: 6

rc
HALIC UNIVERSITESI
SOSYAL BILIMLER ENSTITUSU MUDURLUGUNE

tarafindan hazirlanan
8. ).Aehm «a. Mg Ky . Vactelanaca. brlencess . fi
ik gulaensa. Nenebices... Mdicapi... Aeaz...

adli bu galisma jiirimizce Yilksek Lisans Tezi olarak kabul edilmistir.

Stmav Tarihi : 0./.0.201.6

(Jiiri Uyesinin Unvan, Adi, Soyadi ve Kurumu ) : imzas: :
s Oyesic . O 0. Rroe .0~ M O,cMwikM
DAMSmEDS. . ..o - Univ. .\%RL:»ASD/ABD Ogr.Uyesi

. S\wbu Aydin Univ. lﬂehte ASD/ ABD Ogr. Uyesi

Jiri Uyesi: T J‘«‘)fﬂ‘i/;%”/%‘[//cfz ............ /W/L‘ ..........

........ !ﬁ Umv/ \/z?{’lﬂm ABD Ogr. Uyesi

Jori OYesic oocovoonsesinnnersionnsionescisnotsarsaneneoceanl =L SR
.................... Univ. ......... ASD/ ABD Ogr. Uyesi (Yedek)
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015

4. CEVREK HEDEF GERGEKLESME KARSILASTIRMAS!
amano|  UYGULAMAGRUP
MUDORLOKLERT [ARALIK GERGEKLESEN| 3. CEVREK HEDEF oran%
TAHSILAT [1] TANSILAT [2] iz
1_|[OMRANIVE UGM 15.081 1528 12039
2 __[PENDIKUGM 4,599 4.050 113,50
3__[BAYRAMPASA UGM 2506 2247 111,57
4__[IKITELLT UGM 2013 1824 11038
5__|KAGITHANE UGM 7.175 6513 11016
6__|AvaIAR UGM 319 2939 108,69
7__|KADIKOY UGM 14.084 13062 107,82
8__[BAHCELIEVLER UGM 2572 253 101,40
9__|TOPKAPIUGM 13151 12971 101,39
10_[FATIH UGM 8,185 8.275 98,90
11_|MECIDIVEKGY UGM 5,049 5.233 98,01
‘Genel Toplam 81609 76.178 107,13

VMYt bulundukiars UG degmlrinden dolays ncek alra g el akamban ke osterei.
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Sizce Vergi Ne Anlama Gelmektedir ?

Vergi Vermek  Vergi Viedani  Vergi Gereksiz Vergi Mikellef

Vergi Zorunly  Vergi Kamu

Bir Odemedir.  Hizmetlerinin  Bir Vatandaslik

Karsiligidir.

Odevidir.

Bir Bir Olmay1
Sorumluluktur. Yukumlulukttr. Engelleyen Bir
Unsurdur.
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Vergi Kacakc¢iigimin Nedenleri

Vergi Hle lgili Gereken Yenilik ve Reformlarn
Yapilmamast
Devetin Verginin Zarurctini Kamu Oyuna Yeterince
Anlatamamast
Vergi Oranlarinun Yiiksck Olmast
Vergi Kanunlannda Vergi Kagirmaya Uygun
Bosluklarin Bulunmast
Kimsenin Vergi Odevini Tam ve Dogru Olarak
Yapmadig1 Diigtincesi
Siyasi Otoritenin Kamu Harcamalarmda Savurgan
Olmast
Vergi Kanunlannin Stk Olarak Degismesi

Miikelleflerde Vergi Biling ve Ahlakinin
Yerlesmeis Olmast

Vergi Idaresi ve Vergi Denctimlerin Yetersiz Olmast
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Yaygin ve Yogun Vergi Denetimi
( Olumsuz )

Denctimyapan  Denctim ~ Gevredeki diger  Faaliyetime

Memur kigisel Olumsuz bir

memurlar bana  csnasmndan  mikelleflerde  yeni husumetten cem yok
haksiz yore ceza memurlar kaba kayit dist islem baglamsstim, ise - mikeileflere  dolayz bana
kesti davrandilar  yaptigihalde  basladign  denctime  coza kesti

memurlar bana  bildirmeye  gitmeyip sadece
cozakesti  vakitkalmadan  mahalle
memurlar cezai  csnafint
iglande  denetliyor.
bulundular
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